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Fordeling af Tips- og Lottomidler til Friluftslivet 2010

2,4%  Kursusvirksomhed 

27%  Frilufts- og naturformidling 

4%  Grønne områder og parker 

8,2%  Faste anlæg 

1,4%  Kulturmiljø 

Forsknings- og udvikling  13%

Driftstilskud  25,4%

Naturvejledning  18,6%

I 2010 blev der uddelt 61 mio. kr. af Tips- og Lottomidlerne til 
friluftsformål. Det er en nedgang på godt 10 mio. kr. i forhold 
til uddelingen i 2009, der var udsædvanligt stor, primært på 
grund af en række større bevillinger til udviklingsprojekter i 
nationalparkerne. Andelen af forsknings- og udviklingsprojekter 
er således gået ned fra 20,8% i 2009 til 13,0% i 2010.

De fem første af de nedenstående kategorier (Frilufts- og 
naturformidlingsprojekter, Grønne områder og parker, Faste 
anlæg, Kursusvirksomhed og Kulturmiljø) rummer primært 
projekter med materialetilskud til lokale projekter. Samlet set 
er andelen af tilskud til denne type projekter 26,2 mio. kr.,  
eller 43% af den  samlede uddeling. Tilsvarende var sidste års 
andel af uddelingen inden for disse kategorier 41,9%.

Uddelingen inden for kategorierne ”Naturvejledning” og 
”Driftstilskud” svarer i absolutte tal til sidste års uddeling, 
men på grund af den samlede nedgang fra 71,8 mio. kr. til 61 
mio. kr. er deres relative andele steget – hhv. fra. 15,7% til 
18,6% (Naturvejledning) og 22,3% til 25,4% (Driftstilskud).

Der blev i 2010 givet tilskud til 631 projekter ud af i alt 1.104 
behandlede ansøgninger, svarende til at godt 57% af det 
samlede antal ansøgninger blev imødekommet – det er en 
lille stigning i forhold til de ca. 55%, der er blevet imødekom-
met de foregående 2 år.
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Søg tilskud til  
friluftsliv 

Formålet med ”Tips- og Lottomidler til Friluftslivet” er at  
forbedre befolkningens muligheder for et alsidigt friluftsliv.

Der deles tilskud ud i tre forskellige puljer: Projekttilskud, 
løntilskud til naturvejledere og driftstilskud til landsdækkende 
frilufts- og naturorganisationer.

Projekttilskud
Tipsmidlerne støtter projekter, der fremmer aktivt friluftsliv 
og naturforståelse. 

Der gives støtte inden for følgende kategorier:
•	 Frilufts- og naturformidlingsprojekter
•	 Grønne områder og parker
•	 Kulturmiljø 
•	 Faste anlæg
•	� Kursusvirksomhed, f.eks. til afholdelse af kurser om  

friluftsliv (Men ikke til deltagelse i kurser).
•	� Forsknings- og udviklingsprojekter, f.eks. til projekter der 

har betydning for udviklingen af friluftslivet i Danmark.

Der gives prioritet til projekter, der er baseret på frivillig 
arbejdskraft. Det betyder, at der som regel er tale om støtte 
til materialeudgifter (Forsknings- og udviklingsprojekter 
undtaget).

Der er tre ansøgningsfrister om året: 1. marts, 1. juli og  
1. november. Ansøgningsskemaet og vejledning kan rekvireres 
fra Friluftsrådets sekretariat, eller det kan hentes fra Frilufts-
rådets hjemmeside: www.friluftsraadet.dk.

Det er sjældent, at et projekt støttes 100%, men et tilskud fra 
tipsmidlerne får ofte andre bidragydere på banen.

Løntilskud til naturvejledere
Der kan søges om løntilskud til ansættelse af naturvejledere. 
Hertil benyttes et særligt skema, der kan rekvireres fra 
sekretariatet eller hentes fra hjemmesiden.
Ansøgningsfrist 1. marts.

Driftstilskud
Der kan søges om driftstilskud til landsdækkende natur- og 
friluftsorganisationer. Hertil benyttes et særligt skema, der 
kan rekvireres fra sekretariatet. Ansøgningsfrist 1. november.

Ikke alle projekter kan støttes
Der gives ikke tilskud til projekter 
•	 der er en del af myndighedernes normale opgaver 
•	� projekter der allerede er sat i gang på  

ansøgningstidspunktet eller 
•	� projekter som foregår uden for Danmark. 

Desuden er der en række emner, som ikke støttes, selv om de 
kan opfattes som friluftsliv – det gælder f.eks. idrætsformål, 
herunder motionsstier og ridebaner, legepladser, kanoer m.m.

Læs meget mere om tilskudsmulighederne på Friluftsrådets 
hjemmeside under ”Tips/Lotto”, eller ring til tipskonsulen
terne på 3379 0079.
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27,0%
af Tips- og Lottomidlerne til Friluftslivet 
2010 blev givet til Frilufts- og Natur
formidlings projekter

Multtoilet	 12.500
Allerslev Sogns Beboerforening 
Tilskud til etablering af et multtoilet på naturareal ved søerne i 
Ugledige. Til 50% af materialeudgiften til multtoilet. I alt op til 12.500 
kr. Pladsen indeholder græsplæne, borde/bænkesæt, fast grill og 
infotavle om geologien, naturen og egnens historie. Der er også 
indtegnet vandreture rundt om søerne. Pladsen ligger ved befærdet 
turistrute og er derfor meget besøgt af egnens folk og turister.

Overnatningshytter	 30.000
Allindelille Skole 
Tilskud til sheltere til landsbyskole i St. Merløse, Ringsted. Til 
materialeudgifter til to sheltere, op til maks. 15.000 kr. ekskl. moms 
pr. shelter. I alt op til maks. 30.000 kr. ekskl. moms. Det vægtes i 
bevillingen, at shelterne opføres med frivillig arbejdskraft og tilmeldes 
www.teltpladser.dk.

Naturformidling – dag og nat	 12.100
Allindelille Skole SFO og Børnehave 
Tilskud til vejrtårn, natur/teknik-emnekasser, transportvogn samt felt-
udstyr til skole, SFO og børnehave. Til 50% af udgifterne til vejrtårn, 
emnekasser med transportvogn og feltudstyr, jf. indsendte liste. I alt 
op til 12.100 kr. ekskl. moms. Udgifter til soveposer og liggeunderlag 
støttes ikke. Området er offentligt tilgængeligt og bruges blandt andet 
af den lokale idrætsforening, 4H og lokalbefolkningen.

Christiania cykler	 10.000
Allinge Børnehus 
Tilskud til indkøb af to ladcykler til vuggestue i Allinge. Til 50% af 
udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 kr. pr. cykel. I alt op til 10.000 
kr. ekskl. moms. Cyklerne skal bruges til at komme på ture og opleve 
Bornholms fantastiske natur.

Væk med bogen – frem med feltundersøgelserne	 9.750
Alminde-Viuf Fællesskole 
Tilskud til turrygsække til udeskoleundervisning i naturfag.Til 50% af 
udgifterne til 15 uderygsække med feltundersøgelsesudstyr, op til 650 
kr. pr stk. I alt op til 9.750 kr. ekskl. moms. Disse tips- og lottomidler 
prioriterer indkøb af feltundersøgelsesudstyr og ikke ting, der vurderes 
at være almindeligt undervisningsudstyr.

Træpavillon, projektor og stereolupper	 15.100
Alssund Biavlerforening 
Tilskud til formidlingsmaterialer til Alsund Biavlerforening. Til 50% af 
udgifterne til træpavillon og to stereolupper. I alt op til 15.100 kr. 
Projektor støttes ikke. Pavillonen får mindst et integreret bistade, 
således at det er muligt, at man gennem en glasrude kan se bierne på 
tavlerne i deres naturlige miljø. Desuden vil der være plads til 
undervisningsmateriale på væggen. En erfaren biavler vil fortælle om 
og vise bier og deres måde at leve på, til bl.a. skoler og børnehaver. Et 
par gange om året vil der også være ”åbent hus”, så alle interesserede 
kan komme forbi og se på bier.

Nyt æselliv	 12.500
Anne Sandberg Andersen 
Tilskud til projekt, som skal sætte fokus på dyrehold i lokalsamfundet. 
Til 50% af materialeudgifterne til læskur, op til 12.500 kr. Projektet 
involverer hele landsbyen Hillerslev, og folden er placeret på et areal, 
som er stillet til rådighed af den lokale kirke. Projektet bygger på 
frivillig arbejdskraft, og det er hensigten også at inddrage lokale 
institutioner, skoler m.v. i det.

Ladcykler til Glamsbjerg Dagpleje	 15.000 
Assens Kommunes Dagpleje 
Tilskud til projekt ”Ladcykel til Glamsbjerg Dagpleje”. Til 50% af 
udgifterne til tre ladcykler, op til 5.000 kr. pr. stk. inkl. udstyr. I alt op til 
15.000 kr. ekskl. moms. Projektet skal give dagplejerne og børnene 
mulighed for at tage på ture ud i naturen samt besøge en landmand 
og hans dyr.

Startudstyr til Asaa Bådebyggeri & Bedding	 31.200
Asaa Bådebyggeri & Bedding 
Tilskud til startudstyr til etablering af Asaa Bådebyggeri og Bedding; 
et nyt medborgerhus med fritids- og aktivitetstilbud. Projektet skal 
etablere et alternativt dagtilbud, der fungerer som en integreret del af 
det almindelige fællesskab på Asaa havn.Til 50% af udgiften til to 
joller, op til 12.500 kr. Til 50% af udgiften til en havkajak, op til 5.000 
kr. Til 50% af udgiften til to påhængsmotorer (5–7 hk), op til 7.500 kr. 
Til 50% af udgifterne til diverse fiskeudstyr og fiskenet, op til 3.700 kr. 
Til 50% af udgifterne til et par waders og fire våddragter, op til 2.500 
kr. I alt op til 31.200 kr. Udgifter til leasing af motorskib støttes ikke.

Frilufts- og  
Naturformidlings- 
projekter
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Natur- og Kulturformidling i Bambusskoven	 12.900
Avnbøl Ullerup Landsbylaug 
Tilskud til økobaser til projekt ”Natur- og Kulturformidling i Bambus-
skoven” i Avnbøl. Til 50% af materialeudgifterne til kasser, op til 3.700 
kr. og 50% af materialeudgifterne til naturformidlingsudstyr til 
kasserne bl.a. bøger, indsamlingsbakker og net, jf. indsendte liste, op 
til 9.200 kr. I alt op til 12.900 kr. Faglitteratur og rollespilsudstyr 
støttes ikke. Økobaserne etableres med undervisningsmateriel og 
effekter, som kan bruges i undervisning i naturen af børn og unge i 
området. De fire forskellige kasser vil bliver placeret forskellige steder i 
skoven og vil omhandle skovens træer, skovens dyr, søens dyr og 
naturlege. Det vægtes i bevillingen, at kasserne etableres og 
vedligeholdes af frivillig arbejdskraft koordineret af Avnbøl Ullerup 
Landsbylaug, og at kasserne benyttes af en stor brugergruppe, da alle 
kan få adgang til kasserne gennem Landsbylaugets hjemmeside.

Overdækket bålhus/pagode	 30.000
Bakkebo Fritidscenter 
Tilskud til udendørsaktiviteter i Bakkebo Fritidscenter. Til 50% af 
materialeudgifterne til overdækket bålhus. I alt op til 30.000 kr. 
Bålhuset vil give mulighed for, at institutionen også vil kunne være på 
deres store engområde i regnvejr. Det vægtes i bevillingen, at bålhuset 
er offentligt tilgængeligt og benyttes desuden af bl.a. dagplejere, 
børnehaver og beboere i området.

Spor i Landskabet	 13.500
Ballum Landsbyforening, Stiudvalget 
Tilskud til stiprojekt ved Ballum under ordningen Spor i landskabet. Til 
50% af udgifterne til folder, folderkasser, infotavler, skilte, pæle mv. jf. 
indsendte budget, op til 13.500 kr. Tekst og opsætning af materialerne 
udføres ved frivillig arbejdskraft. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet 
med Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”. Sporene registreres på  
www.spor.dk.

Natur- og aktivitetsplads i Ørum	 16.000
Beboerforeningen for Ørum og Omegn 
Tilskud til overnatningsfaciliteter på natur- og aktivitetsplads i Ørum. 
Til materialeudgifter til shelter, op til 15.000 kr. ekskl. moms og til 50% 
af udgifterne til bålplads, op til 1.000 kr. ekskl. moms. I alt op til 
16.000 kr. ekskl. moms. Underlag til shelteret støttes ikke. Shelteret 
tilmeldes www.teltpladser.dk.

Naturlokalet	 43.900
Billum Børneby 
Tilskud til naturlokale til Billum Børneby. Til materialeudgifterne til 
multihus, op til 30.000 kr. Til 50% af udgifterne til naturformidlingsud-
styr, værktøj, båludstyr og trillebør, jf. indsendte liste, op til 13.900 kr. I 
alt op til 43.900 kr. Førstehjælpstaske, brandtæppe og globus støttes 
ikke. Naturlokalet skal være et samlingssted i lokalsamfundet og den 
lokale skole, børnehave, fritidsordning, dagplejere, 4H, junior- og 
ungdomsklub, spejdere og idrætsforening har alle del i huset. Det 
vægtes i bevillingen, at huset etableres ved hjælp af frivillig arbejds-
kraft og er offentligt tilgængeligt.

Natur- og kulturguide til Gyttegård Plantage	 17.900
Billund Museum 
Tilskud til udgivelse af bog om Gyttegård Plantages kultur- og 
naturmiljø. Til 35% af udgifterne til trykning og billedmateriale, op til 
17.900 kr. ekskl. moms. Bogen vil informere om københavner 
plantagens særlige natur og kulturarv. Den vil kunne bruges som guide 
for såvel lokalbefolkningen som turister. Bogen mærkes med ”Støttet 
med Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Friluftsaktiviteter i Søholm Skov	 30.000
Bo- og aktivitetsstedet ”Søholm” 
Tilskud til friluftsaktiviteter i den private skov Søholm. Til 50% af 
udgifterne til materialer til bålhytte. I alt op til maks. 30.000 kr. ekskl. 
moms ud fra et samlet budget på 156.000 kr. Bålhytten vil optimere 
områdets værdi og trække flere brugere til anlægget, hvor der allerede 
findes sheltere, multtoilet og udendørskøkken. Det vægtes i bevillingen, 
at området er offentligt tilgængeligt og vil blive brugt af de lokale skoler, 
børneinstitutioner og spejdere udover af bostedets egne beboere.

Bålplads/turgrej	 10.700
Bofællesskabet Lange Eng 
Tilskud til stationær bålplads med flytbart udstyr til bofællesskabet 
Lange Eng. Til 50% af udgifterne til bænke, op til 2.800 kr., til lavvuer, 
op til 6.900 kr. og til båludstyr, op til 1.000 kr., jf. indsendte liste. I alt 
op til 10.700 kr. ekskl. moms. Bålpladsen er offentligt tilgængelig, da 
en sti går gennem området, og den vil opmuntre folk til at være mere 
ude. Udstyret skal være transportabelt, således at det er muligt for 
foreningens 100 voksne og 80 børn at tage udstyret med på ture.

Raste-/overnatningsplads	 63.000
Bogø Møllelaug 
Tilskud til istandsættelse af Bogø Fyr, så det kan bruges til rasteplads 
og til primitiv overnatning. Til udgifter til istandsættelse af fyret og 
faciliteter omkring fyret, op til 60.000 kr. Til naturformidlingsplanche, 
op til 3.000 kr. I alt op til 63.000 kr. inkl. moms. Der etableres 
endvidere bålplads og simpel ophalerplads. Der tages kontakt til lokal 
kajakklub, Dansk Ornitologisk Forening m.fl. med henblik på samar-
bejde om brugen af Bogø Fyr. Bogø Møllelaug bidrager med frivillig 
arbejdskraft både omkring istandsættelsen og den efterfølgende drift. 
Det vil være gratis eller maks. koste 20 kr. pr. overnatning i fyret. 
Pladsen tilmeldes www.teltpladser.dk.

Cykelkursus ABC	 23.600 
Bolette Rosenberg Østengaard 
Ekstraordinært tilskud til projektet ”Cykelkursus ABC”. Til undervis-
ningsmateriale, plakater og cykelveste, op til 8.600 kr., og til 50% af 
udgifterne til dokumentation og udvikling af projektet, op til 15.000 kr. 
I alt op til 23.600 kr. Projektet skal lære kvinder med anden etnisk bag-
grund end dansk at cykle og opmuntre til, at de bevæger sig ud i byen 
og naturen på cykel. Projektet skal udvikles til, at kursisterne efter at 
have gennemført kurset også tilbydes ture med naturvejledning. 
Frivillig arbejdskraft udgør en væsentlig del af projektet, som desuden 
udføres i samarbejde med Færdselspolitiet.

Udflugter og naturoplevelser – Lær at cykle ABC	 23.000
Bolette Rosenberg Østengaard 
Tilskud til projekt ”Udflugter og naturoplevelser med små børn”, hvor 
kvinder med anden etnisk baggrund end dansk skal lære at bruge 
ladcykel og cykelanhænger til at komme på tur med deres små børn. 
Til 50% af udgifterne til en ladcykel, op til 5.000 kr. inkl. udstyr, til en 
cykelanhænger, op til 3.000 kr. Til materialeudgifter til plakater og 
undervisningsmateriale, op til 10.000 kr., og til dokumentation og 
videndeling af projektets resultater, op til 5.000 kr. I alt op til 23.000 
kr. Projektet er en del af ”Lær at cykle ABC”, der siden opstarten i 2002 
alene gennem frivillig arbejdskraft har lært over 1.000 kvinder at 
cykle. Der er i bevillingen lagt vægt på, at projektet opfordrer til 
naturoplevelser i byens grønne områder gennem en fast aftale med 
naturvejledere i Københavns Kommune. Projektet gennemføres i 
samarbejde med Færdselspolitiet. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet 
med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.
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Præstegårdsparken – en anderledes gåtur	 38.500 
Borbjerg-Hvam Borgerforening 
Tilskud til udvikling af grønt område ved Borbjerg-Hvam. Til materialer 
til to sheltere, op til 15.000 kr. ekskl. moms pr. stk. og til 50% af 
udgifterne til tryk af brochurer, op til 2.500 kr. ekskl. moms, til borde 
og bænke, op til 5.000 kr. ekskl. moms og til materialer til grill- og 
bålplads, op til 1.000 kr. ekskl. moms. I alt op til 38.500 kr. ekskl. 
moms. Labyrint, renovation og indretning af toiletbygning støttes 
ikke. Området etableres ved frivillig arbejdskraft og tilmeldes  
www.teltpladser.dk. Det er en forudsætning for bevillingen, at brochuren 
er forsynet med teksten ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler 
til Friluftslivet”.

Emnekasse og snittekasse	 5.800
Bornholms Frie Idrætsskole 
Tilskud til udeundervisning på Bornholms Frie Idrætsskole. Til 50% af 
udgifterne til to emnekasser ”Vi undersøger skoven” og ”Snittekasse”.  
I alt op til 5.800 kr. Alle elever på skolen har mindst fem ugers 
udeundervisning om året, hvor kasserne vil blive brugt. Desuden vil 
skolens SFO og børnehave benytte emnekasserne ved udflugter og 
arrangementer.

Naturskov	 5.000
Brenderup og Omegns Realskole 
Tilskud til naturskov. Til indkøb af forskellige træarter til rejsning af 
2000 m² skov i sammenhæng med et selvetableret naturlærings- og 
aktivitetsområde. Skovområderne kombineres af danske træarter med 
forskellige skovtyper, der har præget Danmark fra sidste istid og frem, 
hvilket kan bruges i undervisningssammenhæng om skove før og nu. 
De to skovområder skal indgå i en plads med aktivitetsrum og allerede 
opførte sheltere, som er tilmeldt www.teltpladser.dk. Op til 50% af det 
budgetterede indkøb af træer, op til 5000 kr. Det vægtes i bevillingen, 
at træerne vil blive plantet ved frivillig arbejdskraft.

Ud i naturen med de små	 10.000
Brenderup Private Vuggestue Nøddeskallen 
Tilskud til to ladcykler til vuggestue. Til 50% af udgifterne til to 
ladcykler, op til maks. 5.000 kr. pr. cykel. I alt op til 10.000 kr. 
Kursusdeltagelse støttes ikke af disse tips- og lottomidler. Formålet er 
at give børnene naturoplevelser i skoven og ved stranden. Cyklerne vil 
også kunne udlånes til byens dagplejere.

Stier i Brobyværk-området	 13.500
Brobyværk Lokalråd 
Tilskud til informationsmaterialer til stier i Brobyværk-området. Til 
50% af udgifterne til pileskilte, infotavler, layout og tryk af folder, i alt 
op til 13.500 kr. Projektet skal formidle om stierne og øge muligheden 
for, at både lokale beboere, motionister og turister kan komme ud og 
få dejlige naturoplevelser. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Sti ved Krebsehavet i Asaa	 25.000 
Brønderslev Kommune, Teknik & Miljø 
Tilskud til informationsmaterialer til projekt ”Sti ved Krebsehavet i 
Asaa”. Til 50% af udgifterne til layout og tryk af plancher og brochurer, 
op til 25.000 kr. ekskl. moms. Plancher og brochurer skal fortælle om 
livet i skovene, i strandengene og i Kattegat og Krebsehavet – og skal 
bl.a. bruges i forbindelse med guidede ture. Der ydes ikke støtte til 
almindelig skiltning, bro, hegn og sti, som vurderes at være en del af 
kommunens almindelige virksomhed.

Udstyr til skovbørnehave	 12.300
Busbørnehaven Brumbassen, Forældrebestyrelsen 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til mobil skovbørnehave i Hillerød. 
Til 50% af udgifterne til undersøgelsesudstyr, fiskestænger, snitte-
knive og plancher, jf. indsendte liste. I alt op til 12.300 kr. Køleskab, 
regntøj, løbecykler og digitalt kamera støttes ikke. Med udstyret vil 
formidling af naturen i højere grad indgå aktivt i institutionens 
hverdag, som hver dag foregår på ture til skov eller strand.

Vestamagers udsigtspunkt	 42.100
By & Havn 
Tilskud til projekt ”Vestamagers udsigtspunkt”, som skal gøre 
metroturen mere oplevelses- og lærerig. Til 50% af udgifterne til 
materialerne til kikkert, skiltning af dyr, dyrespor og pælesti, alt op til 
42.100 kr. ekskl. moms. Udgifter til etablering, montage og skiltning 
ved Otto Baches Allé støttes ikke. Tiltagene skal gøre opmærksom på, 
hvilke muligheder der er i at udnytte Kalvebod Fælled som naturom-
råde.

Friluftsliv	 50.000
Bækmarksbro Borgerforening 
Tilskud til friluftsplads i Bækmarksbro, der skal få egnens borgere til at 
sætte fokus på naturen og områdets rige dyreliv, bl.a. bævere. Til 
materialeudgifter til shelter, op til 15.000 kr. Til 50% af materialerne 
til bålhytte, op til 30.000 kr. og 50% af materialerne til bro, op til 5.000 
kr. I alt op til 50.000 kr. Partytelt og kanoer støttes ikke. Det vægtes i 
bevillingen, at faciliteterne bliver opført af frivillige koordineret af 
borgerforeningen, og at shelterne tilmeldes www.teltpladser.dk.

Kulturprojekt Vandskel	 20.000 
Bølling Sø Spillene 
Tilskud til friluftsmusical med temaet naturbeskyttelse/benyttelse. 
Projektet skal bidrage til debat om og forståelse af naturen, formidle 
samspillet mellem natur og kultur samt sætte fokus på friluftslivets 
vilkår. Projektet er et samarbejde mellem Foreningen Bølling Sø 
Spillene, diverse frivillige aktører og Skov- og Naturstyrelsen. Til 50% 
af de eksterne udgifter til trykt materiale, info/debatmateriale, 
programmer mv., op til 20.000 kr. Medlemmer af foreningen samt 
amatørskuespillere bidrager med frivilligt arbejde. Bl.a. bidrager 
frivillige med opbygning af scene og tribune. Skriftligt materiale 
mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Pavillon i ”skoven”	 22.500
Børnecentret Lille Højstrup 
Tilskud til pavillon i ”skoven”. Projektet vil med en pavillon/bålhytte 
etablere et fast samlingssted for områdets institutioner, dagplejere og 
SFO’er. Pavillonen skal ligge i et grønt område i Odense, hvor børnene 
vil kunne opleve og være i naturen. Til 50% af materialeudgifter til en 
bålhytte, op til 19.500 kr. Til 50% af udgifterne til en båludstyrskasse, 
op til 3.000 kr. Legetøjskasse støttes ikke. I alt op til 22.500 kr. ekskl. 
moms. Det vægtes i bevillingen, at bålhytten opføres i et område med 
offentlig adgang, samt at opførelse udføres med frivillig arbejdskraft.

Skovgruppe	 12.800
Børnegården Ringbakken 
Tilskud til ladcykler og naturformidlingsudstyr til projekt ”Skovgruppe”. 
Til 50% af udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 kr. pr. stk. inkl. udstyr, 
i alt op til 10.000 kr. Til 50% af udgifterne til naturformidlingsudstyr og 
rygsække, jf. vedlagte liste, i alt op til 2.800 kr. Samlet op til 12.800 kr. 
ekskl. moms. Cyklerne og udstyret skal give børnene mulighed for at 
opleve og undersøge skovens og strandens dyre- og planteliv.

Året rundt på cykel	 10.000
Børnehaven Broparken 
Tilskud til indkøb af to ladcykler til integreret institution. Til 50% af 
udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 kr. pr. cykel, inkl. udstyr. I alt op 
til 10.000 ekskl. moms. Cyklerne vil blive anvendt som led i institutio-
nens pædagogiske naturarbejde efter de ”Grønne Spirer” vejledninger.

Friluftslivet – Paarup	 4.900
Børnehaven Fuglereden 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til fire børnehuse i institutionen 
Paarup. Til 50% af udgifterne til telt, natur/undersøgelseskasse, 
netsæt, bestemmelsesduge og kikkerter, jf. indsendte liste. I alt op til 
4.900 kr. ekskl. moms. Udstyret skal give både børn og voksne et 
større udbytte af ture og bringe dem i tættere kontakt med livet i 
naturen.
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Grønnegårdens børn i naturen	 11.500
Børnehaven Grønnegården 
Tilskud til indkøb af to ladcykler til integreret institution. Til 50% af 
udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 kr. pr. cykel, inkl. udstyr. Til 50% 
af udgifterne til to rygsække med naturformidlingsudstyr – jf. 
indsendte liste, op til 1.500 kr. I alt op til 11.500 kr. ekskl. moms. 
Cyklerne skal muliggøre udflugter med børnene til attraktive 
naturområder, og dermed fremme børnenes naturforståelse.

Ladcykler til naturoplevelser	 10.000
Børnehaven Ragnarok 
Tilskud til ladcykler til projekt ”Nærhed mellem børnehave og 
naturoplevelser”. Til 50% af udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 kr. 
pr. stk. inkl. udstyr. I alt op til 10.000 kr. ekskl. moms. Cyklerne skal 
bruges til at give børnene berigende naturoplevelser og give mulighed 
for at dyrke naturaktiviteter.

Naturbørnehaven Brumbassen	 5.000
Børnehaven Rønnebærhaven 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til naturbørnehaven Brumbassen. Til 
50% af udgifterne til kikkerter, akvarium, båludstyr, snitteknive, 
forstørrelsesglas, save, naturplakater, fiskenet, to borde/bænkesæt og 
stubbe og rafter, jf. indsendte liste. I alt op til 5.000 kr. ekskl. moms. 

Natur som rum og læring	 12.000
Børnehaven Sandslottet 
Tilskud til natur som rum og læring. Til indkøb af emnekasser med 
naturundersøgelsesredskaber, naturbøger, samt bålredskaber og to 
trækvogne. Projektet skal hjælpe børn til at blive klogere på naturen. 
Til 50% af udgifterne til diverse uderedskaber (jf. liste i ansøgningen). I 
alt op til 12.000 kr. ekskl. moms.

Sanglærker på træk	 13.700 
Børnehaven Sanglærken 
Tilskud til ladcykler, cykelvogn og oplevelseskuffert med naturformid-
lingsudstyr til projekt ”Sanglærker på træk”. Til 50% af udgifterne til to 
ladcykler, op til 5.000 kr. pr. stk., i alt op til 10.000 kr. Til 50% af 
udgifterne til oplevelseskuffert med naturformidlingsudstyr jf. 
vedlagte liste, i alt op til 2.500 kr. Og til 50% af udgifterne til 
cykelvogn, op til 1.200 kr. Samlet op til maks. 13.700 kr. ekskl. moms. 
Cyklerne og udstyret skal give børnene læring i naturen.

Mad på bål, udeliv	 1.250
Børnehaven Skovsneglen 
Tilskud til båludstyr til børnehaves udeliv. Til 50% af materialeudgif-
terne til redskaber, gryder, bålstativ og tilbehør jf. indsendte budget, i 
alt op til 1.250 kr. Tilskuddet går til bålredskaber, som skal muliggøre 
madlavning over bål for børnehaven.

Solen har fokus på naturen	 5.200
Børnehaven Solen 
Tilskud til udeaktiviteter i Børnehaven Solen. Til 50% af udgifterne til 
rygsække, op til 700 kr., indskolingskasse og dafnienet, op til 1.900 kr., 
transportvogn, op til 1.000 kr. og båludstyr, gryder og mugger, op til 
1.600 kr., jf. indsendte liste. I alt op til 5.200 kr. ekskl. moms. 
Afdelingens fokusområde er naturen, hvilket de vil videreformidle til 
de andre afdelinger i institutionen.

Pædagogikken i sansemotoriske oplevelsesture	 10.000
Børnehaven Sundtoften 
Tilskud til to Christianiacykler til integreret institution. Til 50% af ud-
giften til to cykler, op til 5.000 kr. pr. cykel. I alt op til 10.000 kr. ekskl. 
moms. Cyklerne vil indgå som led i institutionens fokus på sansemo-
torik og skal bringe vuggestuebørnene til skov og strand.

Etablering af skovstykke	 4.000
Børnehaven Troldkrogen 
Tilskud til etablering af skovstykke og undersøgelseshus ved 
børnehaven Troldkrogen. Til 50% af udgifterne til materialer til 
aktivitetshus, op til 2.500 kr. og naturformidlingsudstyr, op til 1.500 kr., 
jf. indsendte liste. I alt op til 4.000 kr. ekskl. moms. Fragt og træer 
støttes ikke. Det vægtes i bevillingen, at faciliteterne er offentligt 
tilgængelige, og at børnehaven har indgået samarbejde med lokale 
foreninger, som vil bruge faciliteterne uden for børnehavens 
åbningstid.

En Trolle-sti for børn og barnlige sjæle	 50.000
Børnehaven Trollegaarden 
Tilskud til etablering af sti gennem sump fra børnehave i Korinth til 
nærliggende mark. Til materialer til to sheltere, op til 15.000 pr. stk.  
Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte, op til 7.500 kr., til brædder/
træ til anlæggelse af trollesti/trampesti, op til 10.000 kr. og til bro, op 
til 2.500 kr. I alt op til 50.000 kr. ekskl. moms. Stien ender på det sted, 
hvor børnehaven har deres udemark, og hvor shelter og bålhytte vil 
blive etableret. Disse vil blive brugt af alle i lokalområdet og gæster, 
der kommer forbi på deres vandring ad ”Korinth-Ringe”-banestien 
eller Øhavsstien. Det vægtes i bevillingen, at etableringen foregår  
ved frivilligt arbejde, koordineret af Lokalrådet for Korinth og Ø. 
Hæsinge og Børnehaven Trollegaarden, og at shelterne tilmeldes 
www.teltpladser.dk.

Indretning af nyopført naturhus	 5.700
Børnehuset 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til institutionens nyopførte naturhus. 
Til 50% af udgifterne til materialer jf. vedlagte liste, op til 5.700 kr. 
ekskl. moms. Naturformidlingsudstyret skal bruges til at tage børnene 
ud i naturen og indsamle naturmaterialer, insekter, frøer m.v. og lære 
om disse. Der ydes ikke støtte til limpistol og udstillingsmontre.

Porten til skoven – en naturbase	 14.000
Børnehuset Egebjerg 2 
Tilskud til etablering af ”Porten til skoven – en naturbase”, som er 
placeret i Hareskoven. Til 50% af udgifterne til bord og bænke, op til 
4.000 kr., og til to Christianiacykler, op til 5.000 kr. pr. cykel, i alt op til 
10.000 kr. I alt ydes tilskud på op til 14.000 kr. ekskl. moms. Naturba-
sen skal bruges som et samlingspunkt, hvor institutionen har dannet 
et naturnetværk sammen med andre institutioner. Til netværket er 
der koblet en naturformidler. Faciliteterne etableres, så institutionen i 
højere grad kan fungere som naturbase for de øvrige institutioner og 
for de lokale borgere uden for institutionernes åbningstid.

Børn leger bedst i fri luft	 20.000 
Børnehuset Eskemosegyden 
Tilskud til etablering af shelter og bålplads. Til 50% af udgifterne til 
materialer til shelter, op til 15.000 kr., og til materialer til bålplads, op 
til 5.000 kr. I alt op til maks. 20.000 kr. Shelterpladsen er åben for alle 
og tilmeldes www.teltpladser.dk. Der ydes ikke støtte til udekøkken og 
legestativ, da disse tips- og lottomidler ikke støtter køkkenfaciliteter 
og legeredskaber.

Undersøgelsesudstyr til naturoplevelser	 9.100 
Børnehuset Hunderup 
Tilskud til eksperimentudstyr til naturoplevelser i Børnehuset 
Hunderup. Til 50% af udgifterne til naturformidlingsudstyr, bl.a. 
eksperimentvogn, insektglas og fiskenet, jf. indsendte liste. I alt op til 
9.100 kr. ekskl. moms. Aquaplay og boldsampak støttes ikke. Udstyret 
vil bl.a. blive brugt på børnehusets heldagsture til Odense Å.
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Bålhytte	 17.500
Børnehuset i Guldager 
Tilskud til etablering af en bålhytte til en integreret institution, så der 
kan laves bål uafhængig af vejret. Til 50% af materialeudgifterne til 
bålhytte. I alt op til 17.500 kr. ekskl. moms. Bålhytten placeres på 
institutionens naturlegeplads, og der vil være adgang for alle 
landsbyens borgere. Det vægtes i bevillingen, at arbejdet udføres ved 
hjælp af frivillig arbejdskraft.

Leg og lær i naturen – naturen som læringsrum	 33.400
Børnehuset Lille Dalby 
Tilskud til naturformidlingsudstyr og ladcykel til Børnehuset Lille Dalby 
i Vejle. Til 50% af udgifterne til naturformidlingsudstyr, jf. indsendte 
liste, trækvogne, bistader og båludstyr, op til 23.400 kr. ekskl. moms 
og til 50% af udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 kr. ekskl. moms pr. 
stk. I alt op til 33.400 kr. ekskl. moms. Temamøde for forældre og 
personale samt mobilt mikroskop, scanner, kamera og pc støttes ikke. 
Udstyret vil give børnene mulighed for at eksperimentere, sanse og 
smage på naturen.

Ladcykler	 10.000 
Børnehuset Lunderskov, Kolding Kommune 
Tilskud til ladcykler. Til 50% af udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 
kr. pr. stk. inkl. udstyr. I alt op til 10.000 kr. ekskl. moms. Cyklerne skal 
gøre det muligt at komme på ture med børnene i naturen i Lunder-
skov.

Christiania cykler	 10.000
Børnehuset Mælkebøtten 
Tilskud til indkøb af to ladcykler til vuggestuegrupperne i Børnehuset 
Mælkebøtten. Til 50% af udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 kr. pr. 
cykel inkl. udstyr. I alt op til 10.000 kr. ekskl. moms. Cyklerne skal 
muliggøre udflugter med børnene til de nærliggende naturområder og 
dermed give børnene flere naturoplevelser.

Leg og læring i naturen	 8.100 
Børnehuset Mælkevejen 
Tilskud til anskaffelse af emnekasser, transportvogne og vandkikkerter 
til brug for børnehave- og vuggestuebørns ture til den nærliggende sø, 
eng og skov. Til 50% af udgifterne til to emnekasser, to transportvogne 
og fire vandkikkerter. I alt op til 8.100 kr. ekskl. moms.

Sheltere til børnehavens nye legeplads	 23.000
Børnehuset Regnbuen, Forældrebestyrelsen 
Tilskud til etablering af to sheltere og multtoilet på børneinstitutions 
nye natur-/skovområde. Til materialer til to sheltere à 9.000 kr., op til 
18.000kr. Til 50% af materialeudgiften til multtoilet, op til 5.000 kr. I 
alt op til 23.000 kr. ekskl. moms. Det vægtes i bevillingen, at skovom
rådet, hvor sheltere etableres, også vil være tilgængeligt som under
visningssted for de lokale skoler, samt som aktivitetssted for spejdere 
og primitiv campingplads. Pladsen tilmeldes www.teltpladser.dk.

Ud i naturen	 8.350
Børnehuset Sommerfuglen 
Tilskud til naturundersøgelsesaktiviteter. Til 50% af udgifterne til 30 
undersøgelseskasser med forstørrelsesglas, bålfad, naturopslagsbø-
ger, trækvogn og en redekasse, op til 3.350 kr. Til 50% af udgifterne til 
en ladcykel inkl. to cykelhjelme, op til 5.000 kr. I alt op til 8.350 kr. ekskl. 
moms. Disse tips- og lottomidler yder ikke tilskud til legeredskaber.

Naturen som læringsrum for alle	 18.200
Børnehuset Spiloppen 
Tilskud til ladcykler til projekt ”Naturen som læringsrum for alle”. Til 
50% af udgifterne til to ladcykler, op til maks. 5.000 kr. pr. cykel inkl. 
udstyr. Til 50% af udgifterne til naturformidlingsudstyr og trækvogne 
– jf. indsendte liste, op til 8.200 kr. I alt op til 18.200 kr. ekskl. moms. 
Temadag for personale og forældre støttes ikke. Cyklerne og udstyret 
skal give børnene mulighed for at eksperimentere, sanse, smage, 
undersøge og udforske de elementer, der er i naturen.

Ud i naturen med de mindste	 10.000 
Børnehuset Tuen 
Tilskud til ladcykler til projekt ”Ud i naturen med de mindste”. Til 50% 
af udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 kr. pr. stk. inkl. udstyr. I alt op 
til 10.000 kr. ekskl. moms. Cyklerne skal gøre det muligt at komme ud 
og give børnene naturoplevelser ved skov og strand.

BellaBikes og cykelhjelme	 10.000 
Børnehuset Taastrupvang 
Tilskud til to ladcykler til integreret børnehus. Til 50% af udgifterne til 
to ladcykler, op til maks. 5.000 kr. pr. cykel inkl. udstyr. I alt op til 
10.000 kr. Cyklerne vil betyde større frihed og bedre mulighed for at 
komme ud i naturen med børnene.

Ud i det blå på cykel	 10.000 
Børnehuset Ærtebjerg 
Tilskud til ladcykler til projekt ”Ud i det blå på cykel”. Til 50% af 
udgifterne til to ladcykler, op til maks. 5.000 kr. pr. cykel inkl. udstyr. I 
alt op til 10.000 kr. ekskl. moms. Cyklerne skal bruges til at få børnene 
ud og udforske naturen i skov, på strand og mark. Cyklerne er til 
rådighed for alle i børnehuset.

Naturen omkring Nybrogård	 4.000
Børneinstitutionen Nybrogård 
Tilskud til projekt ”Naturen omkring Nybrogård”. Til 50% af udgifterne 
til naturformidlingsudstyr, i alt op til 4.000 kr. – jf. indsendte liste.
Udstyret skal bruges i forbindelse med undersøgelse af naturen, 
søerne og skovene omkring Nybrogård.

Fugletårn med mobiltelefon-formidling	 73.900
Børnenaturcentret Kildegården 
Tilskud til fugletårn samt formidling ved Smørmosen i Herlev 
Kommune. Til 50% af materialeudgifterne til fugletårn, op til 62.500 
kr. Til 50% af eksterne udgifter til plancher, op til 8.300 kr. Til 50% af 
udgifterne til mobiltelefonformidling: mobilservice og optageudstyr, 
op til 3.100 kr. I alt op til 73.900 kr. ekskl. moms. Skriftligt materiale 
mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”. 
Naturvejledere på Børnenaturcenter Kildegården laver manuskript og 
indtaler lydfiler om den lokale natur og dyrelivet i forbindelse med 
mobiltelefonformidlingen. Gladsaxe Naturgruppe og andre frivillige 
bidrager med arbejdskraft til det praktiske i projektet samt afholder 
ture og arrangementer.

Overdækket grillplads	 34.200 
Baagøhuset 
Tilskud til udendørs samlingspunkt på Baagø Havn. Til 50% af udgifterne 
til materialerne til overdækket grillplads, maks. op til 29.200 kr. og til 
materialer til naturstensgrill, op til 5.000. I alt op til maks. 34.200 kr. 
Det vægtes med bevillingen, at grillpladsen er offentligt tilgængelig og 
tilgodeser en bred brugerskare, som består af lokale borgere, sejlere, 
campister, sommerhusgæster og endagsturister. Desuden er der i 
forbindelse med etableringen af grillpladsen brugt frivillig arbejdskraft. 
Bevillingen er en del af tipsmidlernes særlige indsats i forbindelse 
med ”De blå områder”.

Oplevelsesture i Kerteminde Kommune	 108.000
Camp Hverringe 
Tilskud til projektet ”Oplevelsesture i Kerteminde Kommune”. Bag 
projektet står en koordineringsgruppe med repræsentanter fra 
Kerteminde Kommune, lokale aktionsgrupper, Kerteminde Landsbyråd, 
Camp Hverringe, Kerteminde Turistbureau og Østfyns Museer. Til 50% 
af udgifterne til trykning af turguider, op til 28.000 kr., og til skiltning 
af fire ture, op til 80.000 kr. I alt op til 108.000 kr. ekskl. moms ud af et 
samlet budget på 543.950 kr. Anlægsudgifter til mobil/gps platform 
støttes ikke. Projektet skal udvikle bedre og højere kvalitet i en række 
oplevelsesture på Nordøstfyn for nye målgrupper, organiserede såvel 
som uorganiserede brugere inden for friluftsliv.
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Ørknen i Kattegat	 20.000 
Chilbal Filmproduktion 
Tilskud til film om Anholts landskabsudvikling gennem 7000 år. Filmen 
formidler Anholts natur gennem et hold naturvidenskabsstuderendes 
feltarbejde og har således også som formål at motivere unge til at 
arbejde med naturvidenskabelige fagområder. Til udarbejdelse af 
manuskript udgifter til ekstern konsulent: 20.000 kr. ekskl. moms.

Primitiv teltplads	 22.000 
Claus Helbo 
Tilskud til etablering af primitiv overnatningsplads med shelter, 
multtoilet, bord/bænk og bålsted på ansøgers tre tønder land jord på 
Lyø. Shelteret, som vil være det første på øen, placeres ved afmærket 
sti. Til materialeudgifter til shelter, op til 15.000 kr. Til 50% af 
materialeudgifterne til multtoilet, op til 6.000 kr. Til 50% af materiale-
udgifterne til bord/bænk og bålsted, op til 1.000 kr. I alt op til 22.000 kr. 
Formålet er at være med til at udvikle turismen på øen. Ansøger 
opfører og etablerer selv shelter og teltplads. Overnatningspladsen vil 
være offentligt tilgængelig og tilmeldes www.teltpladser.dk og  
www.udinaturen.dk.

Christiania cykler	 10.000
Daginstitutionen Falkonergården 
Tilskud til ladcykler til den selvejende børneinstitution Falkonergården. 
Til 50% af udgifterne til to ladcykler, op til maks. 5.000 kr. pr. cykel 
inkl. udstyr. I alt op til 10.000 kr. Cyklerne skal bruges til at få børnene 
ud i den nærmeste natur og grønne områder, hvor de skal opleve alle 
årstider og få viden om planteliv, dyreliv og naturens gang. Cyklerne 
står til rådighed for alle i institutionen og udlån styres med en 
bookingliste.

Naturopdagelser i de fjerne nærområder	 13.000
Daginstitutionen Kastaniegården 
Tilskud til ladcykler og trækvogne til projekt ”Naturopdagelser i de 
fjerne nærområder”. Til 50% af udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 
kr. pr. cykel inkl. udstyr, i alt op til 10.000 kr. Og til 50% af udgifterne 
til to trækvogne, op til 1.500 kr. pr. trækvogn, i alt op til 3.000 kr. I alt 
op til 13.000 kr. ekskl. moms. Cyklerne skal bruges til at give 
naturglade børn naturoplevelser og stimulere deres nysgerrighed og 
interesse for at være i naturen. Der ydes ikke støtte til faldskærm.

Hvorfor gå, hvis man kan cykle med de små	 10.000
Daginstitutionen Paddehatten 
Tilskud til to ladcykler til daginstitution. Til 50% af udgifterne til to 
ladcykler, op til maks. 5.000 kr. pr. cykel inkl. udstyr. I alt op til 10.000 
kr. ekskl. moms. Cyklerne skal bruges til at få børnene ud og udforske 
naturen og dyrelivet i lokalområdet.

Snittebænke	 8.000
Daginstitutionen Tuen 
Tilskud til snittebænke til et projektsamarbejde mellem Haverslev 
Skole, KFUM Spejderne Hame Gruppen og daginstitutionen Tuen. Til 
50% af udgifterne til tre store og tre små snittebænke samt tilhørende 
udstyr, jf. indsendt liste. I alt op til 8.000 kr. Kursus i brug af snitte-
bænk støttes ikke. Snittebænkene og udstyret opbevares og benyttes 
på skift af skolen, spejderne og daginstitutionen i forbindelse med et 
fælles udeområde med bålpladser, skov, sheltere og bålhus.

”Vind i hår”	 20.000
Dagplejen Nord/Vest 
Tilskud til ladcykler til projekt ”Vind i hår”. Til 50% af udgifterne til fire 
ladcykler, op til 5.000 kr. pr. cykel inkl. udstyr. I alt op til 20.000 kr. Det 
vægtes i bevillingen, at der er 40 dagplejere, der deles om cyklerne. 
Cyklerne fordeles mellem legestuegrupperne og udstyres med en 
logbog, hvor udlån noteres. Det vægtes desuden, at cyklerne skal 
bruges til at få børnene ud i naturen, hvor de kan sanse og opleve de 
fire årstider og lære om naturen.

Ud at mærke naturen	 50.000
Dagplejen Vest, Hedensted Kommune 
Tilskud til ladcykler til projekt ”Ud at mærke naturen” i Hedensted. Til 
50% af udgifterne til ti ladcykler, op til 5.000 kr. pr. cykel inkl. udstyr. I 
alt op til 50.000 kr. ekskl. moms. Det vægtes i bevillingen, at der er 
180 dagplejere, der deles om cyklerne og cyklerne fordeles i de ti 
dagplejegrupper, hvor en koordinator i hver gruppe, står for udlån af 
den cykel gruppen får. Cyklerne skal bruges til at give børnene 
oplevelser og læring i naturen.

Christiania cykler	 50.000
Dagplejen Øst, Hedensted Kommune 
Tilskud til projekt, der skal give 600 børn i Dagplejen Øst i Hedensted 
Kommune mere naturforståelse i form af ture ud i naturen. Til 50% af 
udgifterne til 10 ladcykler, op til maks. 5.000 kr. ekskl. moms pr. cykel. 
I alt op til 50.000 kr. ekskl. moms. Cyklerne skal muliggøre ture til 
strand og skov, hvor børnene skal lære om naturen ved at se, røre, 
føle, lave bål og smage på naturen. Det vægtes med bevillingen, at 
der er tale om usædvanlig mange børn, og at der etableres en 
udlånsordning mellem dagplejerne, hvor cyklerne lånes en uge ad 
gangen på skift mellem alle dagplejere i området.

Naturforståelse, motion og naturformidling	 20.000
Dagtilbud Øst 
Tilskud til anskaffelse af fire Christianiacykler til fem daginstitutioner. 
Til 50% af udgifterne til fire Christianiacykler, inkl. udstyr op til 5.000 
kr. pr. stk. I alt op til 20.000 kr. ekskl. moms. Cyklerne skal muliggøre 
udflugter med børnene til den nærliggende skov, strand og søer, og 
dermed bidrage til at fremme børnenes naturforståelse, sundhed og 
motion.

Fugles biologi, anatomi og fysiologi	 50.000
Danmarks Jægerforbund, Kalø 
Tilskud til særlig indsats over for skoler og institutioner, der tilbydes 
gratis besøg og arrangementer af Jægerforbundets 25 naturformidlere, 
hvor der kan vælges mellem tre temaer. Dette tilskud vedrører temaet 
fugles levevis, biologi, anatomi og fysiologi. Der afholdes ca. 200 
arrangementer med dette tema. Til trykudgifter til undervisningsmate-
riale, op til 50.000 kr. Bevillingen er givet ud fra et samlet budget på 
251.000 kr. Lønudgifter og transport støttes ikke. Skriftligt materiale 
mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”. 

Helt vildt i køkkenet	 50.000
Danmarks Jægerforbund, Kalø 
Tilskud til særlig indsats over for skoler og institutioner, der tilbydes 
gratis besøg og arrangementer af Jægerforbundets 25 naturformid-
lere, hvor der kan vælges mellem tre temaer. Dette tilskud vedrører 
temaet vildt som fornybar ressource og madlavning med vildt. Der 
afholdes ca. 100 arrangementer med dette tema. Til trykudgifter til 
undervisningsmateriale, op til 50.000 kr. Bevillingen er givet ud fra et 
samlet budget på 225.900 kr. Lønudgifter og transport støttes ikke. 
Skriftligt materiale mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og 
Lottomidler til Friluftslivet”.

Smykker og amuletter af gevir fra hjorte	 15.500
Danmarks Jægerforbund, Kalø 
Tilskud til særlig indsats over for skoler og institutioner, der tilbydes 
gratis besøg og arrangementer af Jægerforbundets 25 naturformid-
lere. Der afholdes ca. 100 arrangementer. Temaet er kendskab til 
hjortevildt i Danmark, og der arbejdes med temaet i fagene sløjd, 
natur & teknik, historie og dansk. Til 50% af materialeudgifterne til 
125 kg kastestænger, op til 15.500 kr.

Information om Naturens Dag 2010	 219.000
Danmarks Naturfredningsforening 
Tilskud til Danmarks Naturfredningsforenings særlige PR- og 
informationsindsats for børn og børnefamilier i forbindelse med 
Naturens Dag 2010. Til produktion og forsendelse af informationsma-
terialer, 219.000 kr. Skriftligt materiale skal mærkes ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.
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Le-festival	 17.500
Danmarks Naturfredningsforening 
Tilskud til festival, som sætter fokus på frivillig naturpleje samt 
formidling af naturen og kulturhistorien omkring høengene. Festivalen 
indeholder en åbent-hus del og en kursusdel. Overnatning foregår i 
tipier. Til udgifter til tipi, service, vanddunke o.l., op til 10.000 kr. Til 
50% af udgifterne til tryksag om høslæt, op til 7.500 kr. I alt op til 
17.500 kr. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og 
Lottomidler til Friluftslivet”.

Naturprojekt Åsen	 13.000
Danmarks Naturfredningsforening, Næstved 
Tilskud til informationsmaterialer om naturprojekt Åsen. Til 50% af 
udgifterne til layout og tryk af orienteringstavler og folder, op til 
13.000 kr. inkl. moms. Tavler og folder skal fortælle om projektet, som 
har til formål at øge floraens artsrigdomme samt bestanden af den 
seksplettede køllesværmer og markfirben ved at naturpleje området 
med slåning med le. Projektet udføres med frivillig arbejdskraft.

Registrering af vilde dyr i det åbne land	 25.000
Danmarks Naturfredningsforening 
Tilskud til frivilliges registrering af vilde dyr i det åbne land. Til indkøb 
af lygter til natteregistrering, 25.000 kr. Projektets samlede budget er 
200.000 kr. Udgifterne til møder og kørselsrefusion støttes ikke af 
Tips- og Lottomidler til Friluftslivet.

Spor i kulturlandskab nord for Sorø	 35.500
Danmarks Naturfredningsforening, Sorø 
Tilskud til etablering af spor i kulturlandskab nord for Sorø. Projektet 
sigter på at etablere et spor i kulturlandskabet i Bromme plantage. 
Projektet udføres i et samarbejde med områdets lodsejere, i 
sammenhæng med ”Spor i landskabet”. Til 50% af materialeudgif-
terne ved etablering af sporet ved Bromme. Til pæle, skilte, infostan-
dere, to borde/bænkesæt, foldere, en stente og tre folderkasser. I alt 
op til 35.500 kr. inkl. moms. Genoptryk af foldere, møder og kørsel 
støttes ikke.

Bog om surfcasting	 21.500
Danmarks Sportsfiskerforbund 
Tilskud til bog, der skal udbrede surfcasting. Til 30% af udgifterne til 
tryk, layout og tegninger til 400 bøger om surfcasting, op til 21.500 kr. 
Bogen indeholder bl.a. beskrivelser af kastetekniker, grej og gode 
fiskepladser og muligheder for fiskeri. Det vægtes i bevillingen, at 
udarbejdelsen af bogen udelukkende udføres af frivillig arbejdskraft 
koordineret af Danmarks Sportsfiskerforbund. Desuden vægtes det, at 
bogens indhold af naturformidling er af høj faglig kvalitet og er 
illustreret med gode anvisninger og billeder. Det er en forudsætning 
for bevillingen, at bogen er forsynet med teksten ”Støttet med tilskud 
fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Evaluering af fiskeplejen i Danmark	 25.000
Danmarks Sportsfiskerforbund 
Tilskud til undersøgelse, der dokumenterer effekten af sportsfiskernes 
frivillige foreningsarbejde for at ophjælpe de naturlige bestande af 
laks i de danske vandløb. Desuden belyses værdien af de offentlige 
investeringer i miljøforbedrende tiltag, som har haft direkte indfly-
delse på laksens levevilkår. Et underliggende formål med rapporten er 
at rette fokus på naturen i ådalene. Til trykning af rapporter og 
populærfolder, 25.000 kr. ud af et samlet budget på 366.231 kr. 
Skriftligt materiale mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og 
Lottomidler til Friluftslivet”.

Koncept-kuffert	 35.000
Dansk Sejlunion 
Tilskud til undervisningskasser til rådighed for sejlklubber, der er 
medlem af Dansk Sejlunion. Til materialeudgifterne til konceptkuffer-
ter, bl.a. indeholdende fiskenet, fotobakker og beskrivelse af 
undervisningsforløb, jf. indsendte liste. I alt op til 35.000 kr. ud fra et 
samlet budget på 120.000 kr. Konceptkufferterne skal være med til at 
motivere og understøtte sejlklubber i tættere samarbejde med skoler i 
lokalområdet, som foregår ved, at en skoleklasse kommer i sejlklub-
ben en hel skoledag. Kasserne lånes gratis via et webbaseret 
bookingsystem.

Bålhytte Tyrsbjerg	 18.000
De Blå Spejdere, Ryds Spejdergruppe 
Tilskud til samlingssted for Ryds spejdergruppe. Til 50% af materiale-
udgifterne til bålhytte, i alt op til 18.000 kr. Det vægtes i bevillingen, 
at bålhytten etableres af frivillige og benyttes af en stor brugergrup-
pe, bl.a. spejderne, lokalbefolkningen, lokale foreninger og institutio-
ner.

Raftegård	 12.500
De Grønne Pigespejdere, Silkeborg 
Tilskud til overdækket raftegård til De Grønne Pigespejderes grund i 
Bryrup. Til 50% af materialeudgifter til rafter, i alt op til 12.500 kr. 
Raftegården opføres ved frivillig arbejdskraft.

Etablering af samlingsbålplads	 5.000
De Gule Spejdere, Frederiksborg Trop 
Tilskud til etablering af bålsted kombineret med udekøkken til 
spejderne i Frederiksborg Trop. Til 50% af udgifterne til materialer til 
bålsted, op til 5.000 kr. Det vægtes i bevillingen, at grillen etableres 
ved frivilligt arbejde.

Bålhytte	 22.000
De Gule Spejdere, Grib Skov Trop 
Tilskud til indretning af spejdergrund. Spejderne ønsker at bruge 
bålpladsen i al slags vejr. Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte, i 
alt op til 22.000 kr. Udgifter til stabilgrus, granitskærver og leje af 
maskiner støttes ikke. Det vægtes i bevillingen, at opførelsen af 
bålhytten udføres af ledere og forældre til spejderne.

Den Grønne Karavane	 21.000
Den Grønne Karavane 
Tilskud til Den Grønne Karavane, et miljøforløb for elever i 3.-6. klasse. 
Til udgifterne til materialer til to workshops: ”En på kassen” og ”Plant 
et godt miljø”, i alt op til 21.000 kr. ud fra et samlet budget på 91.500 
kr. Der undervises på fire skoler i alle undervisningstimerne i tre dage 
med op til 200 elever på hver skole. Karavanen udføres som et 
samarbejde mellem de grønne guider i Furesø, Gladsaxe, Gentofte og 
Allerød Kommuner. Desuden er alt materiale til fri afbenyttelse på 
hjemmesiden www.dengroennekaravane.dk.

Ud i naturen	 5.700
Den Integrerede Institution ”Midgård” 
Tilskud til grej og udstyr til daginstitutionens udflytterafdeling. Til 50% 
af udgifterne til grej og udstyr, jf. indsendte liste. I alt op til 5.700 kr. 
ekskl. moms. Formålet er at sikre en bedre udnyttelse af de mulighe-
der for aktiviteter og læring, der er i naturen. Udstyret vil indgå i en 
samlet udstyrspulje for københavnske institutioner.

Bålhytte i Skæring	 30.000
Den Integrerede Institution Annekæret 
Tilskud til udendørs samlingspunkt for den integrerede institution 
Annekæret i Skæring. Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte. I alt 
op til maks. 30.000 kr. ekskl. moms. Det vægtes i bevillingen, at 
bålhytten er offentligt tilgængelig og vil bidrage til at skabe mere 
friluftsliv for borgere i området.
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Fra Nørrebro til naturen	 10.000
Den Integrerede Institution Røde Rose III 
Tilskud til ladcykler til projekt ”Fra Nørrebro til naturen”. Til 50% af 
udgifterne til to ladcykler, op til maks. 5.000 kr. pr. cykel inkl. udstyr. I 
alt op til 10.000 kr. ekskl. moms. Cyklerne skal bruges til at få børnene 
ud og udforske naturen. Cyklerne er til rådighed for alle i institutionen.

Lær livet i skoven at kende	 3.200
Den Integrerede Institution Stenurten 
Tilskud til børnehaves læringsforløb om skovens dyr. Til 50% af 
udgifterne til bøger om dyr og natur, jf. indsendte liste, og til 50% af 
udgifterne til syv rygsække med udstyr, jf. indsendte liste. I alt op til 
3.200 kr. ekskl. moms. Udstyret anvendes i forbindelse med, at 
børnene er i skoven hver tredje uge året rundt. Udgifter til maleudstyr 
og udstoppede dyr støttes ikke.

Fugle- og havkiggetårne og sheltere	 22.000
Den Selvejende Institution Asaa Havn 
Tilskud til etablering af fugle- og havkiggetårne samt sheltere i 
forbindelse med Asaa Havns deltagelse i projekt kystovernatning fra 
”Grenen til Grænsen”. Til materialeudgifter til to fugle- og havkigge-
tårne samt to sheltere, op til 22.000 kr. Asaa Havn i Brønderslev 
etablerer shelterne som overnatningssted for kajakroere. Fugle- og 
havkiggetårnene vil på sigt blive forsynet med plancher om de mest 
almindelige fuglearter. Shelterne tilmeldes www.teltpladser.dk.

Grænseoverskridende naturoplevelser	 300.000
Den Selvejende Institution Tønnisgård 
Tilskud til udstilling om den sydvestjyske natur samt udendørs 
infotavler og integreret audioguidesystem. Der er tale om et 
samarbejdsprojekt på tværs af den dansk-tyske grænse. Til materiale-
udgifter i forbindelse med udstilling, infokort, oplevelsesrygsække 
samt udendørs infostandere på den danske side af grænsen, jf. 
indsendte budget, i alt op til 300.000 kr. ekskl. moms. Det samlede 
budget er på 1.738.819 kr. Det er en betingelse, at udstillingskoncep-
tet godkendes af Friluftsrådet og udstillingen tilpasses den formidling, 
der kommer i den kommende nationalpark. Udstillingen vil bl.a. 
indeholde elementer om nationalparken. Det ligger i konceptet for 
udstillingen, at de udskiftelige og transportable moduler vil kunne 
udlånes til og bruges af samarbejdspartnere i området.

Spejderjolle	 16.000
Det Danske Spejderkorps, 1. Frederikssund Gruppe 
Tilskud til køb af en brugt Wayfarer jolle til søspejdergruppen i Det 
Danske Spejderkorps, 1. Frederikssund Gruppe. Til 50% af udgifterne 
til en jolle – i alt op til 16.000 kr. Jollen skal dels anvendes til 
træningssejladser, hvor spejderne lærer at færdes sikkert og 
forsvarligt på vandet, dels til egentlige tursejladser også med 
overnatninger på primitiv vis, typisk i telt.

Bålhytte til 130 spejdere	 37.000
Det Danske Spejderkorps, 1. Helsingør Gruppe 
Tilskud til indretning af spejdergrund, hvor der ønskes udviklende og 
spændende aktiviteter hele året. Til 50% af materialeudgifterne til 
bålhytte, op til 25.000 kr. og til 50% af materialeudgifterne til tre 
skovborde, op til 12.000 kr. I alt op til 37.000 kr. Plankeværk, indgangs 
portal og arbejdsløn støttes ikke.

Udstyr til hiketur	 6.800
Det Danske Spejderkorps, 1. Næstved Tonkawa-Stammen og Waingung 
Tilskud til udstyr i forbindelse med lejrliv til 1. Næstved Tonkawa-
stammen og Waingunga. Til 50% af udgifterne til udstyr, op til 6.800 
kr. – jf. indsendte liste. Udstyret skal bruges til at skabe større 
udfordringer i forbindelse med friluftsliv. Gruppen vil være superspej-
dere.

Find rundt på en anden måde	 4.000
Det Danske Spejderkorps, 1. Tranbjerg 
Tilskud til gps’er til Det Danske Spejderkorps, 1. Tranbjerg i Århus. Til 
50% af udgifterne til indkøb af fem gps’er og woody kuffert – jf. 
indsendte liste. I alt op til 4.000 kr. Gps’erne skal bruges i forbindelse 
med et samarbejde med en SFO, hvor spejderne arrangerer aktiviteter 
for SFO-børnene. Rørholder og notebook støttes ikke.

Spejdere klatrer også i træer	 6.500
Det Danske Spejderkorps, 1. Tranbjerg 
Tilskud til træklatringsudstyr til spejdergruppe. Til 50% af udgifterne 
til træklatringsudstyr. I alt op til 6.500 kr. Det støttede udstyr vil også 
blive anvendt af børn, som låner spejdernes hytte.

Udekøkken	 5.400
Det Danske Spejderkorps, 1. Tranbjerg 
Tilskud til udekøkken med indlagt vand og faskine til DDS, 1. Tranbjerg 
gruppe i Århus. Til 50% af udgifterne til træ, bordplade, faskine, kroge, 
gryder, vaffeljern, vanddunk og udstyrskasse – jf. indsendte liste. I alt 
op til 5.400 kr. Det vægtes med bevillingen, at udekøkkenet også skal 
benyttes af børnehaver, SFO’er og andre brugergrupper, som får fri 
adgang til brugen af udekøkkenet og udstyrskassen.

Køkkentelt	 5.400
Det Danske Spejderkorps, Albertslund Gruppe 
Tilskud til udstyr i forbindelse med lejrliv til Albertslund Spejderne. Til 
50% af udgifterne til samlingstelt/køkkentelt, op til 5.400 kr. Teltet 
skal sikre, at mad og udstyr er i ly for vejr og vind, samt at børnene 
kan komme lidt i skygge på solrige dage og spise ”indenfor”, når det 
regner. Desuden skal teltet bruges i forbindelse med Åbent-Hus-arran-
gementer.

Shelter på spejdergrund	 15.000
Det Danske Spejderkorps, Antvorskov Division 
Tilskud til primitiv lejrplads ved spejderhytten Kobækhytten ved 
Skælskør. Til materialeudgifterne til shelter, op til 15.000 kr. Det 
vægtes i bevillingen, at shelteret opføres ved frivillig arbejdskraft og 
tilmeldes www.teltpladser.dk.

Renovering af Hellerud Lejrplads	 5.000 
Det Danske Spejderkorps, Bernstorff Division 
Tilskud til etablering af shelter på spejdernes grund, Hellerud lejrplads.
Til materialeudgifterne til et shelter, op til i alt 5.000 kr. Der ydes ikke 
tilskud til leje af gravemaskiner, transport og fliser.

Gps – mulighed for nye friluftsoplevelse	 19.200
Det Danske Spejderkorps, Birkegruppen 
Tilskud til gps’er til DDS Birkegruppen i Birkerød. Til 50% af udgifterne 
til indkøb af 15 gps’er, genopladelige batterier, lader til genopladelige 
batterier og kuffert til opbevaring/transport af gps’er. I alt op til 19.200 
kr. Udstyret skal sikre nye og anderledes oplevelser i naturen. Det 
vægtes i bevillingen, at udstyret skal bruges til PR-arrangementer 
med kommunens skoler og SFO’er. Etablering af caches støttes ikke.

Orientering og opmærksomhed	 5.500
Det Danske Spejderkorps, Bredsten Gruppe 
Tilskud til medlemsfremmende aktiviteter for Bredsten spejdergruppe. 
Til 50% af udgifterne til seks gps’er, op til 3.000 kr., tryk af plakater, op 
til 700 kr. og annoncer, op til 1.800 kr. I alt op til 5.500 kr. Gps’erne vil 
blive brugt ved PR-arrangementer, hvor bl.a. geocaching vil være på 
programmet. Materialet udsendes til skoler og andre i lokalsamfun-
det. Det er en forudsætning for bevillingen, at materialet er forsynet 
med teksten ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til 
Friluftslivet”.
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Bålhytte	 37.300
Det Danske Spejderkorps, Christiansminde Gruppe 
Tilskud til bålhytte til spejder- og børnehavegruppe på spejdernes 
grund i Svendborg. Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte, op til 
22.800 kr. Til 50% af udgifterne til træbeskyttelse, bålsted og borde/
bænkesæt, op til 14.500 kr. – jf. indsendte budget. I alt op til 37.300 
kr. Det vægtes i bevillingen, at arbejdet udføres ved frivilligt arbejde i 
fællesskab af forældre fra både spejdere og børnehave. Udgifter til 
levering, værktøj og diverse støttes ikke.

Shelter	 15.000
Det Danske Spejderkorps, Colleruphus 
Tilskud til primitiv lejrplads ved spejderhytten Colleruphus i Holte. Til 
materialeudgifterne til shelter, op til 15.000 kr. Det vægtes i 
bevillingen, at shelteret opføres ved frivillig arbejdskraft og tilmeldes 
www.teltpladser.dk.

Oplysende skovplejeprojekt	 12.500
Det Danske Spejderkorps, Egebjerghytten 
Tilskud til oplysende skovplejeprojekt ved Det Danske Spejderkorps 
Egebjerghytten. Til 50% af udgifterne til beplantning, bl.a. æbletræer, 
skovfyr og eg, jf. indsendte liste, op til 11.500 kr. og 50% af materia-
lerne til ildsted, op til 1.000 kr. I alt op til 12.500 kr. Maskiner, 
arbejdsløn, græsfrø, hegn og transport støttes ikke. Spejderne har 
tidligere taget ud i den etablerede skov hver uge og fået fortalt om 
planter og dyr, men vil nu tilbyde alle at være med fra starten af en 
skovs og et varieret landskabs tilblivelse. Området er offentligt 
tilgængeligt og bliver bl.a. besøgt af de mange gående på Øhavsstien. 
Det vægtes i bevillingen, at spejderne selv planter og vedligeholder.

Telte og hems	 36.000
Det Danske Spejderkorps, Ejby – Vestskovdivisionen 
Ekstraordinært tilskud til Ejby Spejder DDS. Til 50% af udgifterne til 
tipi, køkkentelt og tunneltelt, op til 11.000 kr. og fem lavvuer, op til 
25.000 kr. I alt op til 36.000 kr. Teltene er en del af genetableringen af 
spejdernes materialesamling, som nedbrændte sammen med deres 
spejderhytten i august 2009.

Aktivitetskasse	 7.200
Det Danske Spejderkorps, Ellehammer Spejderne 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til Ellehammer Spejderne i Nr. Alslev. 
Til 50% af udgifterne til tre emnekasser, akvarier og rejestrygenet – jf. 
indsendte liste. I alt op til 7.200 kr. Udstyret vil blive brugt til 
friluftsaktiviteter i skov og på strand og give spejderne bedre mulighed 
for at komme helt tæt på naturen.

Vandmølle på Forlev Spejdercenter	 6.800 
Det Danske Spejderkorps, Forlev Spejdercenter 
Tilskud til vandmølle på Forlev Spejdercenter. Til 50% af udgifterne til 
materialer til vandmølle. I alt op til 6.800 kr. ekskl. moms, jf. indsendte 
liste. Vandmøllen vil bidrage til opvarmning af spejdercenteret i vinter-
halvåret og herved forbedre adgangen til naturoplevelser. Desuden vil 
den skabe positiv opmærksomhed omkring spejderarbejde, friluftsliv 
og bæredygtig energi i de unges omgangskreds. Projektet vil blive 
formidlet til andre spejdere og andre unge med en video på YouTube.

Raftestativ/rafteskur	 3.500
Det Danske Spejderkorps, Geels Gruppe 
Tilskud til raftestativ/rafteskur til spejdergruppes spejderaktiviteter. Til 
50% af materialeudgiften til rafteskur, op til 3.500 kr. Skuret vil blive 
opført delvist ved frivillig arbejdskraft. Udgifter til løn støttes ikke.

Aktiviteter omkring bålpladsen m.v.	 57.800
Det Danske Spejderkorps, Gesten Gruppe 
Tilskud til projekt ”Aktiviteter omkring bålpladsen”. Tilskud til 
materialeudgifter til to sheltere, op til 15.000 kr. pr. stk. Til 50% af 
udgifterne til materialer til huggekasse, læderkasse, to transportvog-
ne, bøger, to snittebænke, bålkasse, multtoilet og smedeværksted – jf. 
indsendte liste, op til 27.800 kr. I alt op til 57.800 kr. Spejderne vil 
tilbyde førskolebørn, indskolningsbørn, skoler, foreninger og borgere i 
lokal samfundet mulighed for at opleve udelivet på mangfoldige 
måder. Det kan være temadage/weekender med aktiviteter omkring 
bålet, hvor der arbejdes med træ, smedning og læderarbejde eller 
undersøgelse af ting, der er i skovbunden. Desuden tilbydes også 
mulighed for overnatning i sheltere. Det vægtes med bevillingen, at 
projektet bygger på frivillig arbejdskraft, og at shelterne opføres ved 
frivillig arbejdskraft og tilmeldes www.teltpladser.dk.

Primus	 6.900
Det Danske Spejderkorps, Hammeluglerne 
Tilskud til udstyr i forbindelse med klimavenlig madlavning i naturen 
for DDS’er. Til 50% af udgifterne til otte primus eta power sæt, i alt op 
til 6.900 kr. Udstyret skal hjælpe spejderne med at tilberede mad på 
en mere energivenlig måde.

Ny kølbåd til hverdags- og tursejladser	 50.000
Det Danske Spejderkorps, Jon Litle Søgruppe 
Tilskud til søspejderes sejlaktiviteter. Til 50% af udgifterne til køb af 
brugt sejlbåd, i alt op til 50.000 kr. Båden skal bruges til indlæring af 
de almindelige sejlfærdigheder, træningssejlads og ture.

Grej til naturaktiviteter på naturgrund	 13.000
Det Danske Spejderkorps, Klitmøller Spejderne 
Tilskud til udvikling af aktiviteter på naturgrund ved Klitmøller 
Spejderne. Til 50% af udgifterne til drivhus med tilbehør, plantesække, 
planter, fuglebøger, natur opslagsbøger, kikkerter, materialer til 
bygning af fuglehuse og foderbrætter, fiskenet, akvarier, vandkikkert, 
forstørrelsesglas og materialer til natursti (markeringspæle og 
infopæle) – jf. indsendte liste. I alt op til 13.000 kr. Materialerne skal 
bruges til at udnytte muligheden for at være mest mulig i naturen og 
aktivt bruge naturen gennem aktiviteter på deres naturgrund.

Flere børnefamilier ud i naturen	 14.100
Det Danske Spejderkorps, Køgespejderne 
Tilskud til Køgespejdernes hvervekampagne. Til 50% af udgifterne til 
trykning af 50.000 reklamer, i alt op til 14.100 kr. Reklamerne skal 
skabe kendskab til ”familiespejd”. Målet er at få ca. 200 familier om 
året til at blive aktive i naturen. Kampagnen er et samarbejde mellem 
fem spejdergrupper i Køge. Det er en forudsætning for bevillingen, at 
reklamerne er forsynet med teksten ”Støttet med tilskud fra Tips- og 
Lottomidler til Friluftslivet”. Distribution, design af reklame, hjemme-
side, bamsenøgleringe, administration og porto støttes ikke.

Gps	 10.000
Det Danske Spejderkorps, Marsk Stig 
Tilskud til projekt, som skal lære spejdere at opleve naturen på en 
spændende måde og dermed få flere unge ud i naturen. Til 50% af 
udgifterne til 10 gps’er, op til 10.000 kr. Gps’erne skal bruges til 
lærende oplevelser i naturen. Det vægtes i bevillingen, at projektet 
tilgodeser en bred brugerskare, idet der er indgået aftaler med to 
andre spejdergrupper om fælles brug af gps’erne.

Træningskompasser	 5.600
Det Danske Spejderkorps, Nørbølling Gruppe 
Tilskud til spejderes friluftsliv. Til 50% af udgifterne til 30 kompasser, 
opbevaringskuffert og tre gps’er, i alt op til 5.600 kr. Udstyret skal 
bruges til orienteringslære. Det vægtes med bevillingen, at gps’erne 
stilles til rådighed for andre spejdere og kan bookes via hjemmesiden 
www.hornsrev-dds.dk.
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Integration af børn og unge på Nørrebro	 93.100
Det Danske Spejderkorps, Nørrebro Spejdergruppe 
Tilskud til projekt ”Integration af børn og unge gennem frilufts- og 
spejderaktiviteter på Nørrebro”. Til udgifterne til samlingstelte, 
transportkasser, spader, spadehylstre, Hultafors økse, stor bøjlesav, 
udstyr til bålmadlavning og rafter (jf. indsendte liste), i alt op til 93.100 
kr. Udgifter til friluftsbeklædning, brænde, sommerlejr, efterårslejr og 
weekendture støttes ikke. Udstyret skal bruges til spejderaktiviteter i 
forbindelse med et integrationsprojekt, hvor fokus er at få de unge og 
deres familier ud i det fri og afprøve spejderaktivitet ude i naturen.

Shelter og bålplads på Kattehale Naturgrund	 19.500
Det Danske Spejderkorps, Orion Gruppe 
Tilskud til primitiv lejrplads ved spejdernes naturgrund i Kattehale ved 
Skælskør. Til materialeudgifterne til shelter, op til 15.000 kr. Til 50% af 
materialeudgifterne til bålplads, op til 4.500 kr. I alt op til 19.500 kr. 
Leje af minigraver og betonblander støttes ikke. Det vægtes i 
bevillingen, at shelteret opføres ved frivillig arbejdskraft og tilmeldes 
www.teltpladser.dk.

Bålhytte med shelter	 15.000
Det Danske Spejderkorps, Pionererne 
Tilskud til lejrplads til spejdergruppen Pionererne i Skårup. Til 
materialer til bålhytte med shelter. I alt op til 15.000 kr. Etableringen 
sker ved frivillig arbejdskraft af spejderne. Det vægtes i bevillingen, at 
området er offentligt tilgængeligt, og at faciliteterne også bliver brugt 
af bl.a. lokale skoler og børnehaver.

Samlingstelt	 8.000
Det Danske Spejderkorps, Ragnar Lodbrogs Sønner 
Tilskud til projekt ”Ude uanset vejr og vind” i søspejdergruppe. Til 50% 
af udgifterne til samlingstelt, op til 8.000 kr.

Lavvuer	 7.500
Det Danske Spejderkorps, Risskov Piger 
Tilskud til lavvuer til lejrture for pigespejdergruppe. Til 50% af 
udgifterne til lavvuer. I alt op til 7.500 kr. De lette lavvuer giver pigerne 
mulighed for selv at transportere udstyret frem og tilbage uden 
forældrehjælp.

Spejderskovens Naturaktivitetscenter	 12.000
Det Danske Spejderkorps, Sindal Gruppe 
Tilskud til udstyr til spejder- og friluftsaktiviteter i naturen til Sindal 
Gruppe. Til 50% af udgifterne til træklatringsudstyr, grønsløjd og 
naturundersøgelsesudstyr – jf. indsendte liste. I alt op til 12.000 kr. 
Udstyret skal anvendes i forbindelse med nye tiltag over for de yngste 
spejdere.

Spejderlivet udendørs året rundt	 19.700
Det Danske Spejderkorps, Solvang Gruppe 
Tilskud til spejderliv udendørs året rundt i Solvang gruppe. Til 50% af 
udgifterne til mastesejl med sidestykker. I alt op til 19.700 kr. 
Mastesejlet skal sikre, at spejdergruppen kan være udenfor, selvom 
det regner, så de fortsat kan begrænse deres el- og varmeforbrug og 
dermed blive mere bevidste om miljø og natur.

Køkkentelt	 5.500 
Det Danske Spejderkorps, Ulkebøl Gruppe, Dybbøl Division 
Tilskud til udeaktiviteter for Ulkebølspejderne i Sønderborg. Til 50% af 
udgifterne til køkken/samlingstelt. I alt op til 5.500 kr. Teltet vil blive 
brugt som samlingstelt, når vejret er dårligt.

Introduktion til spejderfællesskabet	 14.400
Det Danske Spejderkorps, Vipperød Gruppe 
Tilskud til udendørs liv til Det Danske Spejderkorps, Vipperød Gruppe. 
Til 50% af udgifterne til mastesejl og seks sidestykker, i alt op til 
14.400 kr. Mastesejlet skal bruges i forbindelse med udendørs 
aktiviteter. Fragt støttes ikke.

Udendørs borde og bænke	 7.500
Det Danske Spejderkorps, Aarup Gruppe 
Tilskud til udendørs borde og bænke til DDS-spejderne i Aarup. Til 50% 
af materialeudgifterne til borde og bænke, jf. indsendte liste. I alt op 
til 7.500 kr. Faciliteterne skal muliggøre flere aktiviteter udenfor for 
spejderne, lokale beboere og institutioner, som også gør brug af områ-
det. Det vægtes i bevillingen, at spejderne selv bygger bordene og 
bænkene.

Fremme naturoplevelser og forståelse hos børn	 10.000
DII Den Grønne Giraf 
Tilskud til to ladcykler til integreret institution. Cyklerne anvendes som 
led i institutionens kommende fokus på natur- og naturfænomener. Til 
50% af udgiften til to cykler, op til 5.000 kr. pr. cykel. I alt op til 10.000 
kr. ekskl. moms. Udgifterne til koloniophold for de 3-10-årige børn 
støttes ikke.

Turrygsække til børnehaven	 3.000
DII Fredensgård 
Tilskud til turrygsække og lejrudstyr til integreret institution. Til 50% 
af udgifterne til udstyr (redningsveste, fiskenet, forstørrelsesglas, 
økse, bålgryder) jf. indsendte liste. I alt op til 3.000 kr. ekskl. moms. 
Udstyret skal anvendes på ture ud i naturen. Institutionen, der holder 
til på en tidligere landejendom, er medlem af de Grønne Spirer.

Høslæt på enge i Odense	 7.500
DN Odense/Kratluskerengens Høslætlaug 
Tilskud til redskaber til høslæt i forbindelse med naturpleje. Til 50% af 
udgifterne til leer, høriver, høtyve mv. – jf. indsendte liste, i alt op til 
7.500 kr. Redskaberne skal bruges i forbindelse med etablering af en 
basis grejbank, hvor foreningen løbende vil invitere nye til at være 
med. Foreningen vil igangsætte nye naturplejeaktiviteter til alle 
interesserede i lokalområdet.

Naturuddannelse	 14.300
DSI Solhøjgaard 
Tilskud til diverse lejrudstyr til fritidshjem. Til 50% af udgifterne til 
lejrudstyr, jf. indsendte liste. I alt op til 14.300 kr. ekskl. moms. 
Materialet skal anvendes i den ”naturuddannelse”, som institutionen 
tilbyder børnene og deres forældre. Derudover vil udstyret være 
tilgængeligt for de besøgende på skolelandbruget (nabo til fritids-
hjemmet).

Dueholmparken	 117.500
Dueholmskolen 
Tilskud til ”Søbroen” i Dueholmparken. Til 50% af udgiften til materialer 
til søbroen, 57.500 kr. Til 50% af udvalgte dele af ”inventar”: Bænke 
og borde til søbroen, vandkikkerter, bestemmelsestavler, kar og 
arbejdsbord, dog maks. 60.000 kr. Samlet tilskud er 117.500 kr. ekskl. 
moms.

Båloverdækning til skolefritidsordning	 15.000
Dus Syd, Klarup 
Tilskud til udeaktiviteter i skolefritidsordning i Klarup. Til 50% af 
udgifterne til bålsted med overdækning. I alt op til 15.000 kr. ekskl. 
moms. Bålhytten vil blive brugt i forbindelse med forskellige 
udeaktiviteter. Det vægtes i bevillingen, at bålhytten er offentligt 
tilgængeligt og også vil blive brugt af skoler og private udover SFO’en.

Skattejagt	 16.200
Døesvejens Fritidscenter 
Tilskud til udendørsaktiviteter i Døesvejens Fritidscenter. Til 50% af 
udgifterne til 20 gps’er, op til 15.000 kr., opladere, op til 500 kr. og 
kasse til gps, op til 700 kr., jf. indsendte liste. I alt op til 16.200 kr. ekskl. 
moms. Det vægtes i bevillingen, at projektet tilgodeser en bred bruger- 
skare. Gps’erne vil indgå som en del af de tilbud, centret tilbyder til 
bl.a. den lokale skole, fritidsordning, gymnastikforening og beboerhus.
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Lejrplads med hytte og dyrefold	 21.200
Døgnbørnehaven Troldehulen	  
Tilskud til etablering af bålplads og dyrefold ved døgnbørnehave 
placeret på bondegård. Til 50% af materialeudgiften til borde/bænke, 
op til 3.900 kr. Til 50% af materialeudgiften til bålsted inkl. gryder, 
siddepladser og afgrænsning, op til 6.700 kr. Til 50% af materialeud-
giften til dyrefold inkl. to små gedehytter, træbeskyttelse, stamme, 
foder- og drikkekar, høhæk og indhegning til geder og høns, op til 
10.600 kr. I alt op til 21.200 kr. Udgifter til bjælkehytte, iglo til 
drikkevarer, brandslukker, tallerkener, bestik og krus samt arbejdsløn 
til fragtmand støttes ikke. Der er offentlig adgang til pladsen. 
Projektet udføres ved frivilligt arbejde.

Røgeovn	 8.500
Ebeltoft Amatør- og Fritidsfiskerforening 
Tilskud til opførelse af røgeovn på Esbjerg skudehavn. Til 50% af 
udgifterne til materialer til røgeovn: Opmuringsmaterialer, maling, 
fugemasse, smedet låge og termometer, i alt op til 8.500 kr. Hængelås 
og nøgler støttes ikke. Det vægtes med bevillingen, at ovnen opføres 
på offentligt område, og at den skal være samlingssted og udgangs-
punkt for formidlingsaktiviteter.

Udsigt og naturoplevelse på Møgelhøj	 46.300
Ejer Baunehøjs Venner 
Tilskud til projekt ”Udsigt og natur - oplevelser på Møgelhøj”. Til 
materialerne til to sheltere, op til maks. 15.000 kr. pr. stk. Til 50% af 
materialeudgifterne til multtoilet, op til 5.000 kr., bålplads, op til 1.000 
kr., borde/bænkesæt, op til 2.200 kr., fritstående bænke, op til 1.000 
kr., afmærkningspæle, op til 600 kr., piktogrammer, op til 500 kr. og 
informationstavler, op til 6.000 kr. I alt op til 46.300 kr. Det vægtes i 
bevillingen, at Møgelhøj gøres offentligt tilgængelig, og faciliteterne 
etableres med henblik på naturformidling og aktivt friluftsliv i 
området. Desuden at shelterne tilmeldes www.teltpladser.dk. De vil 
blive brugt af bl.a. brugere af www.bestigbjerge.dk, spejdere, skoler og 
idrætsforeninger. Det er en forudsætning for bevillingen, at informati-
onstavlerne er forsynet med teksten ”Støttet med tilskud fra Tips- og 
Lottomidler til Friluftslivet”.

Ud i naturen på Christianiacykler	 10.000
Ejerslykke Vuggestue 
Tilskud til to Christianiacykler til vuggestue. Til 50% af udgifterne til to 
cykler, op til 5.000 kr. pr. cykel. I alt op til 10.000 kr. ekskl. moms. Der 
samarbejdes med en anden institution om brug af cyklerne. Målet er 
at få børnene mere ud i naturen.

Gå-, cykel- og ridestier i Ejsing Sogn	 58.200
Ejsing Beboerforening 
Tilskud til faciliteter i forbindelse med etablering af stier. Bl.a. 
etableres hestefold i forbindelse med shelter, så rytter med hest kan 
overnatte her. Til 50% af materialeudgifterne til pæle, pileskilte, bro, 
folderkasser, infotavler samt hestefold, op til 33.200 kr. Til trykudgifter 
til foldere, plancher og kort, op til 25.000 kr. I alt op til 58.200 kr. 
Faciliteterne etableres ved frivillig arbejdskraft. Shelterpladsen 
tilmeldes www.teltpladser.dk. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet 
med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Ud i det blå med de små	 10.000
Eriksminde Vuggestue 
Tilskud til ladcykler til den selvejende børneinstitution. Til 50% af 
udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 kr. pr. cykel inkl. udstyr. I alt op 
til 10.000 kr. Cyklerne skal bruges til at give børnene mulighed for at 
udforske og fordybe sig i naturens mangfoldighed ved skov, strand og 
mose. Cyklerne er til rådighed for alle i institutionen.

Geocaching i Esbjerg Kommune	 28.700
Esbjerg Erhvervsudvikling 
Tilskud til geocaching i Esbjerg kommune. Til 50% af udgifterne til 36 
gps’er. I alt op til 28.700 kr. ekskl. moms. Esbjerg og Ribe Turistbureau 
vil udlåne gps’erne til en bred målgruppe, og der vil derfor også blive 
udviklet en bred vifte af forskellige tilbud om ruter, bl.a. naturruter. 
Projektet udføres i samarbejde med lokale naturcentre og museer.

Shelter	 5.000
Evelyn Flugt 
Tilskud til etablering af shelter. Til indkøb af materialer til shelter, op 
til 5.000 kr. Shelteret placeres på åben mark tæt ved sø og lille skov. 
Det opføres ved frivillig arbejdskraft og er offentligt tilgængeligt. 
Shelteret tilmeldes www.teltpladser.dk.

Nem-Strand – Service for alle ved Fanø Strand	 57.500
Fanø Kommune 
Tilskud til etablering af et samlings- og støttepunkt for Blå Flag 
initiativet og naturformidling i forbindelse med standnedkørselen ved 
Fanø Bad. Til 50% af materialeudgiften til to beach wheelchairs, op til 
22.500 kr. ekskl. moms. Til 50% af materialeudgifterne til informations
standere, udarbejdelse og tryk af plancher og vejrstation, op til 35.000 kr. 
ekskl. moms. I alt op til 57.500 kr. ekskl. moms. Projektet skal give 
information om naturen og miljøet på stranden, samt en række vigtige 
informationer vedr. sikkerhed på stranden og i vandet. Emnerne vil 
være; ”Natur- og miljø i børnehøjde”, ”Interaktiv vejrstation med 
information om vindretning, vandstand, solfaktor mv.” og ”Blå Flag”. 
Desuden vil infostanderen beskrive Fanøs særlige naturmæssige 
oplevelser, der knytter sig til stranden hele året. Støtten til beach 
wheelchairs gives på forsøgsbasis, og i den forbindelse skal der indsendes 
en rapport om bl.a. erfaringer og hyppigheden af udlånet. Holdeplads/
låsesystem og udendørsbrusere støttes ikke. Materialet skal mærkes 
”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Gensyn med De Danskes Øer III	 25.000
Far Film 
Tilskud til seks film á 28 minutter med titlen ”Gensyn med De Danskes 
Øer III”. Udsendelserne formidler natur- og friluftsoplevelser på 
Agersø, Omø, Fejø, Femø, Askø og Nyord. Til produktion af dvd, op til 
25.000 kr. ekskl. moms. Filmene skal vises på DRK og TV2 Øst. Der er 
med bevillingen lagt vægt på, at lokale naturformidlere på øerne 
fortæller om flora og fauna.

”Flagskibe” til projekt CO2-fri fisketur	 49.300
Farum Lystfiskerforening 
Tilskud til projekt ”Den CO2-fri fisketur” i Farum Lystfiskerforening. Til 
50% af udgifterne til tre både, op til 47.200 kr. og udstyr, op til 2.100 kr., 
jf. indsendte liste. I alt op til 49.300 kr. Transport støttes ikke. 
Projektet skal få flere til at fiske i de lokale søer, i stedet for at køre 
langvejs for at fiske. Via foreningens hjemmeside www.farumlf.dk kan 
man booke en båd.

Promovering af naturperle	 21.500
Favrskov Kommune, Natur og Miljø 
Tilskud til etablering af ny trappe og reetablering af tre eksisterende 
trapper til forbedring af adgangsforhold til naturperlen Busbjerg. Til 
50% af materialerne til trapperne, op til 17.700 kr. Til 50% af 
udgifterne til trykning af folder om Busbjergs stisystemer og naturen i 
området, op til 2.000 kr. Til 50% af udgifterne til indkøb af håndsejl og 
leer, op til 1.800 kr. I alt op til 21.500 kr. ekskl. moms. Redskaberne 
skal bruges til naturpleje udført med hjælp fra gæster på Busbjerg. 
Busbjerg Hjemstavnsforening står for den frivillige gennemførelse af 
trappeprojektet og naturplejen. Folderen mærkes ”Støttet med tilskud 
fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.
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Naturoplevelser med gps	 8.500
Favrskov Ungdomsskole 
Tilskud til projekt ”Naturoplevelser med gps”. Til 50% af udgifterne til 
ti gps’er, i alt op til 8.500 kr. inkl. moms. Gps’erne skal indgå som en 
del af udstyret i ”Den mobile naturvogn”, som kan lånes af skoler og 
institutioner i Favrskov Kommune via www.denmobilenaturvogn.dk.

Året rundt med unge, vind og sejl	 50.000
Faxe Kommunale Ungdomsskole 
Tilskud til Faxe Kommunale Ungdomsskoles projekt ”Året rundt med 
unge, vind og sejl”. Til 50% af udgifterne til indkøb af to brugte 
sejlbåde, op til 50.000 kr. ekskl. moms. Projektet skal introducere 
elever fra 13 til 18 år til sejlads kombineret med naturformidling og 
fastholde dem i et aktivt friluftsliv. Sikkerhedsudstyr støttes ikke.

Sheltere ved Thorsbanke	 15.000
FDF Darum 
Tilskud til opsætning af shelter på Thorsbanke i St. Darum. Shelteret 
placeres, så der bliver udsigt over vadehavet og er åbent for alle. Til 
materialeudgifterne til opførelse af et shelter, op til 15.000 kr. Det 
vægtes i bevillingen, at shelteret tilmeldes www.teltpladser.dk.

Shelter ved Skrænten	 15.000
FDF Kibæk 
Tilskud til etablering af 20 udendørs sovepladser ved spejdernes 
udlejningshytte ”Skrænten” i Herning. Ønsket er at give en god 
naturoplevelse ved at sove ude i det fri. Til materialerudgifterne til tre 
sammenbyggede sheltere, op til 5.000 kr. pr. stk. I alt op til 15.000 kr.

Bålhytte til Mølkærlejren	 30.000
FDF, Brabrand 
Tilskud til udendørs samlingssted for spejderne i FDF Brabrand. Til 
50% af materialeudgifterne til bålhus med bænke, dog maks. op til 
30.000 kr. Montering, levering, nedlægning af belægning, fliser og 
betonbrønd til bål støttes ikke. Udover at spejderne selv bruger 
bålhuset, vil det også blive brugt af andre spejdere, skoler, børneinsti-
tutioner og private. Desuden vil bålhytten være handicapvenlig.

Bålhytte	 20.000
FDF, Egeris 
Tilskud til udendørsaktiviteter i FDF-gruppen Egeris. Til 50% af 
udgifterne til materialer til bålhytte. I alt op til 20.000 kr. Bålhytten vil 
sikre, at FDF uanset vejret kan have udendørsaktiviteter.

Bålhytte	 30.000
FDF, Hampen-Gludsted 
Tilskud til indretning af spejdergrund, hvor der ønskes aktiviteter hele 
året. Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte, op til i alt 30.000 kr. 
Bålhytten vil også blive benyttet af andre spejdergrupper, f.eks. i 
forbindelse med fælles arrangementer.

Etablering af Ny Ingeborg	 114.000
FDF, Hvidovre 
Tilskud til indretning af FDF Hvidovres spejderlejrgrund ved Roskilde 
Fjord. Til materialeudgifterne til etablering af tre-modul sheltere,  
op til maks. 45.000 kr. Til 50% af udgifterne til etablering af udekøkken, 
op til 21.500 kr., til etablering af naturværksted med snittekasser og 
aktivitetskasser, op til 25.000 kr. og til etablering af natursti, op til 
22.500 kr. – jf. indsendte liste. I alt ydes tilskud på op til maks. 114.000 kr. 
Muret grill støttes ikke. Shelterne tilmeldes www.teltpladser.dk.

Bålhytte til ”Krattet” på Gedhusvej	 30.000
FDF, Simmelkær 
Tilskud til udendørs samlingsplads ”Krattet” til FDF’erne i Simmelkær, 
som ønsker mere spejderliv. Til 50% af udgifterne til materialer til 
bålhus, i alt op til 30.000 kr. Arbejdsløn, fragt, fliser samt installation 
af el støttes ikke. Det vægtes i bevillingen, at der på grunden i forvejen 
er etableret sheltere og multtoilet, som er tilmeldt www.teltpladser.dk.

Bålhytte, Lyngtoppen	 30.000
FDF, Thyholm 
Tilskud til udendørs samlingspunkt i tilknytning til Thyholm FDFs 
lejrbygning. Til 50% af udgifterne til bålhytte, i alt op til 30.000 kr. 
Bålhytten opføres ved frivillig arbejdskraft og benyttes desuden af 
egnens unge, foreninger og andre, der benytter lejren året rundt.

Fugle- og dyrevenlig beplantning	 5.400
FDF, Veggerby 
Tilskud til fugle- og dyrevenlig beplantning og udstyr til naturundersø-
gelseskasse. Til 50% af udgifterne til planter, træer og buske, jf. 
vedlagte liste, op til 3.800 kr. Til 50% af udgifterne til naturundersø-
gelsesudstyr, jf. vedlagte liste, op til 1.600 kr. I alt op til 5.400 kr. 
Beplantningen skal give børnene mulighed for at studere fugle- og 
dyreliv og kende nytteværdien af bær og frugter. Arbejdet med 
beplantningen udføres ved frivillig arbejdskraft.

Mobilt udeskoleværksted	 10.000
Feldballe Friskole 
Tilskud til mobilt udeskoleværksted. Feldballe Friskole ønsker at lave 
et samarbejde med områdets institutioner, organisationer og beboere 
omkring en mobil naturformidlings-skurvogn. Til 50% af udgifterne til 
indkøb af skurvogn, op til 7.500 kr. Til 50% af udgifterne til diverse 
materialer (lup, skriveplader, opslagsværker, spader, båludstyr mv.), op 
til 2.500 kr. I alt op til 10.000 kr. ekskl. moms.

Ferslev Trampesti	 50.000
Ferslev Borgerforening 
Tilskud til etablering af 2,5 km trampesti i Østerå-dalen i Ferslev ved 
Aalborg. Til 50% af materialeudgifterne til otte mindre broer, op til 
48.000 kr., til to infotavler, op til 2.000 kr. I alt op til 50.000 kr. 
Transport af materialer, entreprenørarbejde samt øvrige udgifter til 
inventar støttes ikke. Borgere deltager med frivillig og ulønnet 
arbejdskraft i etableringen af trampestien.

Naturovervågning	 15.400
Fiskeri- og Søfartsmuseet, Saltvandsakvariet 
Tilskud til projekt, der vil forsøge at trække gymnasieelever ud i felten 
for at udføre naturovervågning i den kommende Nationalpark 
Vadehavet. Til 50% af udgifterne til indkøb af felt- og laboratorieud-
styr til brug i Fiskeri- og Søfartsmuseet i forbindelse med anvendelses-
orienteret undervisning jf. liste i ansøgningen. I alt op til 15.400 kr.

Erstatningsbåd i Søndersø	 13.200
Fiskeringen 
Tilskud til jolle til Fiskeringen i Søndersø. Til 50% af udgifterne til jolle 
med tilbehør, jf. indsendte budget. I alt op til 13.200 kr.

Fastmonterede motorer til både på Esrum Sø	 10.700
Fiskeringen 
Tilskud til to fastmonterede miljøgodkendte motorer til Fiskeringens 
både på Esrum Sø. Til 50% af udgifterne til to miljøgodkendte motorer 
inkl. udstyr, i alt op til 10.700 kr.

Fastmonteret motor til båd i Esrum Sø	 5.000
Fiskeringen  
Tilskud til fastmonteret motor til båd i Esrum Sø. Til 50% af udgifterne 
til en motor med tilbehør, op til 5000 kr.

Projekt Kystformidling	 27.000
Fjord&Bælt 
Tilskud til kystformidlingsudstyr til Fjord&Bælt i Kerteminde. Til 50% 
af udgifterne til ti kikkerter, waders og snorkeludstyr, i alt op til 27.000 
kr. Udstyret skal bruges i forbindelse med Fjord&Bælts udvidede 
kystformidling. Der arrangeres flere forløb ude i naturen, der styrker 
den direkte naturformidling.
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Tematelte om natur- og friluftsliv ved fjorden	 14.000
Fjordens Dags Initiativgruppe 
Tilskud til nyudvikling af Fjordens dag. Naturformidlingsindholdet i 
arrangementet opkvalificeres. Der vil blive tre telte med forskellige 
formidlingstemaer. Til 50% af materialeudgifterne til udstyr, der skal 
være i teltene jf. indsendte budget, op til 14.000 kr. Film mv. støttes 
ikke. Foreninger bidrager med frivilligt arbejde i forbindelse med 
formidlingen. Udstyret vil endvidere blive brugt til naturformidlingsak-
tiviteter i løbet af året.

Bålhytte til anbragte drenge	 25.000
Fonden ”Opholdsstedet Brockdorffvænget” 
Tilskud til etablering af bålhytte til anbragte drenge, som deltager i 
Team Brock’s projekt med land-rover kørsel på Dansk Land-Rover 
Klubs terræn, som ligger tæt på skov og strand. Projektet skal bl.a. vise 
drengene mulighederne i naturen, at lave mad på bål og at overnatte 
under åben himmel. Til 50% af udgifterne til materialer til bålhytte, op 
til maks. 25.000 kr. Det vægtes med bevillingen, at projektet også 
udbydes til andre institutioner, samt at bålhytten opføres med frivillig 
arbejdskraft, og at den placeres på et areal, der også benyttes af 
andre.

Formidling af Gribskov på cykel	 62.000
Fonden Esrum Kloster og Møllegård 
Tilskud til Esrum Kloster & Møllegårds projekt ”Formidling af Gribskov 
på cykel”. Til formidlingsudstyr, op til 22.000 kr. ifølge indsendt liste. 
Til folder om områdets natur- og kulturhistorie, op til 40.000 kr. I alt 
op til 62.000 kr. ekskl. moms. Udgifter til cykler og tilhørende 
cykeludstyr, digital folder og udviklingsarbejde støttes ikke. Projektet 
indebærer, at en naturvejleder fra Esrum Kloster & Møllegård året 
rundt tilbyder naturvejledning på cykel til den brede offentlighed, 
folkeskoler, gymnasieklasser, firmaer og foreninger i Gribskov og den 
kommende Nationalpark Kongernes Nordsjælland. Folder skal mærkes 
”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Naturformidling via vore maver	 27.500
Fonden Nørre Vosborg 
Tilskud til formidling af natur- og kulturhistorie omkring studebrug på 
Nr. Vosborg. Til 50% af udgiften til skilte, tekstproduktion, brochure og 
brochureholder, op til 27.500 kr. ekskl. moms. Projektet indgår i den 
samlede formidling omkring Nissum Fjord i Nissum Fjord Projektet.
Skriftligt materiale forsynes med teksten ”Støttet med tilskud fra 
Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Shelter-by	 45.000
Fonden Vranum Bakkehus 
Tilskud til etablering af 20-25 udendørs sovepladser på grund ved 
overnatningshytten Vranum Bakkehus i Viborg. Tilskud til materialer til 
tre sheltere, op til 5.000 kr. pr. stk. Til 50% af udgifterne til materialer 
til bålhytte, op til 30.000 kr. I alt op til 45.000 kr. Terrænregulering, 
stubfræsning og krantransport støttes ikke. Desuden støttes 
renovering af toiletbygning ikke, da det samlede budget på toiletbyg-
ningsprojektet skal overstige 100.000 kr. (jf. lokalaftale med spejder-
korpsene/BUS).

Børn af Galileo	 60.000
Foreningen Børn af Galileo 
Tilskud til undervisningsforløbet ”Børn af Galileo”, hvor elever selv skal 
bygge en kikkert/galileoscop. Til 50% af materialeudgifterne til 400 
galileoscoper (kikkertbyggesæt) og 400 fotostativer, i alt op til 60.000 
kr. Det vægtes med bevillingen, at projektet er baseret på et frivilligt 
initiativ, som tilgodeser en bred brugergruppe og opfordrer til kontakt 
til amatørastronomiske foreninger.

Fanø Bigård	 28.100
Foreningen Fanø Bigård 
Tilskud til etablering af bigård, der vil vise, hvordan der samles 
honning på Fanø. Til 25% af materialeudgifterne til etablering af 
bigård, op til 21.000 kr. og til 50% af udgifterne til materialer til 
informationstavler og tryk af infofolder, op til 7.100 kr. I alt op til 
28.100 kr. Buskrydder, revision og transport støttes ikke. Guider vil 
fortælle bl.a. turister, skoleklasser, lejrskoler o.l. om honningens vej fra 
blomster til bordet, og samtidig får de besøgende mulighed for at røre 
ved bierne, selv indsamle honning og forarbejde det. Arrangementer 
vil blive annonceret igennem turistkontoret på Fanø. Det er en 
forudsætning for bevillingen, at folderen er forsynet med teksten 
”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Odysse i Nationalpark Sydfyn	 8.000
Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur for Sydfyn 
Tilskud til arrangement, der sætter fokus på potentialerne for Sydfyn 
som nationalpark. Publikum guides gratis rundt i Det Sydfynske Øhav i 
museumsbåd, og i udvalgte havnebyer er der foredrag og oplysnings-
aktiviteter. Til 50% af udgifterne til foredragsholdere samt annonce-
ring, op til 8.000 kr. Arrangementet arrangeres af lokale frivillige 
kræfter.

Sejlende cykelsti Kalvehave-Stege	 110.000
Foreningen Færgen Møn’s Venner 
Tilskud til projekt ”Færgen Møn”, der skal fungere som en sejlende 
cykelsti mellem Stege og Kalvehave. Passagerer vil på en times 
overfart blive præsenteret for naturformidling i form af plancher og 
direkte naturformidling. Til interaktiv applikation til mobiltelefoni, til 
AV-udstyr, til annoncer og foldere i forbindelse med tematiserede 
formidlingsture, og til plancheudstilling. I alt op til 110.000 kr. ud af et 
samlet budget på knap en million kr. Færgen sejler tæt forbi Nyord og 
Tyreholm for at formidle områdets fugleliv. Foreningen ”Færgen Møn’s 
venner” bidrager med frivilligt arbejde til projektet. Der er indgået 
samarbejdsaftale med DOF’s lokalgruppe, og der lægges i bevillingen 
vægt på, at de lokale naturvejledere indgår i projektet. Skriftlig 
materiale mærkes ”Støttet med Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Unge op i træerne	 24.000
Foreningen Køgespejdernes Naturcentre 
Tilskud til træklatringsudstyr til Spejdernes Naturcentre, som ønsker 
at skabe rammer for, at spejderne i Køge kan udbyde træklatring som 
en aktivitet i alle deres afdelinger. Til 50% af udgifterne til træklatrings-
udstyr. I alt op til 24.000 kr. Træklatringskursus, instruktørløn og 
ledertimer støttes ikke.

Naturformidling i Langstrup mose	 100.000
Foreningen Langstrup Skydebane 
Tilskud til Foreningen Langstrup Skydebanes etablering af et 
naturformidlingscenter i Langstrup mose for børn og unge i Fredens-
borg Kommune. Til udgifter til kort, plancher, skilte og infostander, op 
til 15.000 kr. Til undervisningsmaterialer: 85.000 kr. I alt op til 100.000 kr. 
jf. indsendt liste. Udgifter til køkkengrej, buer, pile, skydeskiver, 
kamera og kummefryser støttes ikke. Jagtforeningen samarbejder 
med Fredensborg Kommunes skoleforvaltning om kontakt til 
kommunens skoler, og der er planlagt arrangementer med fokus på 
børnefamilier. Jagtforeningen har desuden en aftale med en lokal 
naturvejleder om 300 undervisningstimer. Naturformidlingscentret 
forventer et besøgstal på 1.500 børn og unge pr. år. Projektet 
involverer frivillig arbejdskraft, og der uddannes frivillige naturformid-
lere. Infostander skal mærkes: ”Støttet med tilskud fra Tips- og 
Lottomidler til Friluftslivet”.
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Grillpladser i Stubbekøbing Anlæg	 6.500
Foreningen Liv i Stubbekøbing, Arbejdsgruppen ”Anlæg, strand og stier” 
Tilskud til grillpladser udvalgte steder i Stubbekøbing Anlæg. Til 50% 
af udgifterne til tre grillriste. I alt op til 6.500 kr. Grillpladserne vil 
bidrage til, at byens og omegnens børn og voksne samt feriegæster 
kan mødes og til at danne rammen om sociale aktiviteter. Stensæt-
ning og cementgrus støttes ikke.

Lyø rygsæk	 9.000
Foreningen Lyø Kultur- og Besøgscenter 
Tilskud til projekt ”Lyø-rygsække”. Til 50% af udgifterne til ti rygsække, 
fangstnet, indsamlingsglas, naturbøger, trykudgifter til kort over øen 
og ”skattekort” samt trykudgifter til klistermærker. I alt op til 9.000 kr. 
Rygsækkene skal udlånes til turister og besøgende til brug for 
information i forbindelse med naturoplevelser på Lyø.

Bevarelse af primitiv overnatningshytte	 5.500
Foreningen Skindbjerglunds Venner 
Tilskud til overnatningsplads med shelter for naturinteresserede.  
Til 50% af materialeudgiften til to bord/bænke sæt, op til 1.500 kr., til 
50% af materialeudgiften til brændeskjul, op til 1.500 kr., og til 50% af 
materialeudgiften til shelter, op til 2.500 kr. I alt op til 5.500 kr. 
Udgifter til reparation af træterrasse samt til anskaffelse af inventar 
(brugt brændeovn, gaskomfur og græsslåmaskine) støttes ikke. Området 
er offentligt tilgængeligt. Shelterpladsen tilmeldes www.teltpladser.dk.

Tilgængelighedsmærkning af badestrande	 26.600
Foreningen Tilgængelighed for Alle (FTA) 
Tilskud til tilgængelighedsmærkning af badestrande. Til fotos og 
pr-meddelelser, 26.600 kr. ekskl. moms. Konsulentudgifter til 
registrering, projektledelse og medlemskab af mærkeordningen 
støttes ikke. Det prioriteres med disse tips- og lottomidler at støtte 
projekter, der er baseret på frivillig arbejdskraft. Lønudgifter til 
udviklingsprojekter kan støttes, såfremt disse er nyskabende og af 
afgørende betydning for udviklingen af friluftslivets vilkår i Danmark.

Projekt Søbredden ved Vestermølle	 200.000
Foreningen Vestermølle 
Tilskud til projekt ”Søbredden” ved Skanderborg Sø, som ti forskellige 
foreninger samlet i Foreningen Vestermølle står bag. Til materialeud-
gifter til en 48 meter lang anløbsbro, Dagmarbroen, op til 150.000 kr. 
og til materialeudgifter til anlæg af mindre bro og slæbested, op til 
50.000 kr. I alt op til 200.000 kr. ud af et samlet budget på 977.500 kr. 
Dagmarbroen og et tilhørende stisystem etableres, så kørestolsbru-
gere og handicappede får adgang til Skanderborg Sø. Projekt 
Søbredden, der etableres med hjælp fra frivillige, er en del af 
foreningens samarbejde med Skanderborg Kommune om etablering af 
Kultur- og Fritidscentret Vestermølle.

Bålhus	 22.300
Foreningen Østervangs Venner 
Tilskud til etablering af bålhytte ved integreret børneinstitution. Til 
50% af materialeudgiften til bålhytte, op til 22.300 kr. Bålhuset skal 
fungere som samlingssted til bålmad, snitte og andre aktiviteter. 
Området er offentligt tilgængeligt uden for institutionens åbningstid. 
Bålhytten opføres ved hjælp af frivillig arbejdskraft.

På opdagelse i naturen	 8.200
Forældrebestyrelsen for Naturbørnehaven Noas Ark 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til naturbørnehave. Til 50% af 
udgifterne til 25 rygsække med naturundersøgelsesudstyr, fælles 
naturkasse og fem hængekøjer. I alt op til 8.200 kr. Naturformidlings-
udstyret skal hjælpe børnene med at nærstudere naturen omkring dem.

Havkajakker med trailer	 25.000
Frederikssund Maritime Børn- & Ungecenter 
Tilskud til fem havkajakker til Frederikssund Ungdomsskole. Til 50% af 
udgifterne til indkøb af havkajakker, op til maks. 5.000 kr. pr. havkajak 
inkl. udstyr. I alt op til 25.000 kr. ekskl. moms. Ungdomsskolen vil i 
samarbejde med fritidsklubber, ungdomsklubber, SSP og folkeskoler i 
Frederikssund Kommune opbygge en udstyrsbank med havkajakker. 
Til orientering kan oplyses, at der i alt ydes tilskud til fem havkajakker 
pr. ansøger.

Mobilt grønt værksted	 5.800
Fritidscenter Holmen 
Tilskud til mobilt, grønt snitteværksted og gps’er til børneinstitutionen 
Holmen i Herning. Til 50% af udgifterne til snittekasse, to snittebænke 
og to gps’er. I alt op til 5.800 kr. ekskl. moms. Snittegrejet lader 
børnene opleve, hvad det er muligt at fremstille af naturens egne 
materialer. Gps’erne giver de voksne mulighed for at formidle deres 
viden om naturen videre til børnene. I forbindelse med geocachingen 
vil man indsamle affald undervejs. Udstyret bliver delt med fire andre 
institutioner.

Kelstrupgaard Naturskole	 227.500
Frøslev Polde Naturskole 
Tilskud til etablering af ny naturskole: ”Naturskolen Kelstrupgaard” i 
Kelstrup Plantage. Til 50% af udgifterne til undervisningsudstyr jf. 
indsendt liste, op til 72.500 kr., til 50% af materialeudgifterne til 
etablering af bålhus, ude-stålkøkken, borde/bænke, op til 142.500 kr., 
til 50% til etablering af oplevelsesrum i skoven, op til 12.500 kr. I alt op 
til 227.500 kr. ekskl. moms. Bueskydningsudstyr støttes ikke. 
Naturskolen Kelstrupgaard erstatter den gamle Frøslev-Polde 
Naturskole i Frøslevlejren. Det er en forudsætning for tilskuddet, at 
den samlede ombygning og indretning af Naturskole Kelstrupgaard 
udføres som beskrevet i ansøgningen med et samlet budget på 
1.280.500 kr.

Bålhus	 10.050
Fuglebjerg Ponyklub 
Tilskud til etablering af et bålhus ved ponyklub. Til 50% af materiale-
udgifterne til bålhus, op til 6.150 kr. Til 50% af materialeudgiften til 
grill og borde/bænke, op til 3.900 kr. I alt op til 10.050 kr. ekskl. moms. 
Bålhuset opføres af frivillig arbejdskraft. Udover ponyklubbens egne 
medlemmer, er målgruppen de lokale pige- og drengespejdere, 4H 
samt børnehave- og skolebørn.

Videreudvikling af plancher i Vaserne	 56.000
Fugleværnsfonden 
Tilskud til videreudvikling af plancher til formidling af fuglelivet i 
Vaserne. Til 50% af udgifterne til materialer til spætteudstilling, op til 
17.000 kr., udvidelse af formidlingen til børn, op til 19.000 kr. og nye 
plancher, op til 20.000 kr. I alt op til 56.000 kr. Udstillingen opstilles i 
en formidlingspavillon, som ligger i forbindelse med et stinet gennem 
den særprægede natur i Vaserne. Det er en forudsætning for 
bevillingen, at udstillingen er forsynet med teksten ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Friluftsliv og udeskole	 46.000
Fænøsund Friskole 
Tilskud til udeskole og friluftsliv på Fænøsund Friskole. Til 50% af 
udgifterne til materialer til udeskolehytte, op til 22.200 kr., udeskole-
værksted, op til 5.000 kr., tre telte, op til 5.000 kr., trækvogn, op til 
2.500 kr. og udeskolekasse indeholdende bl.a. rygsække, forstørrelses-
glas og naturformidlingsbøger, jf. indsendte liste, op til 11.300 kr. I alt 
op til 46.000 kr. First aid kit, kridttavle og overtræksdragter støttes 
ikke. Det vægtes i bevillingen, at bålhytten og udeskoleværkstedet 
etableres på et offentligt tilgængeligt område ved frivillig arbejdskraft, 
og at forældre, spejdere og lærere efter aftale kan benytte trækvogn, 
telte og udeskolekasse.
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Kajak for alle	 25.000
Faaborg Havkajakklub 
Tilskud til projekt ”Kajak for alle” til Faaborg Havkajakklub. Til 50% af 
udgifterne til fem havkajakker, op til 5.000 kr. pr. kajak. I alt op til 
25.000 kr. inkl. udstyr. Polokajakker støttes ikke, da denne pulje af 
tips- og lottomidler ikke støtter andre typer af kajakker end havkajak-
ker. Det vægtes med bevillingen, at foreningens nye tiltag vil give folk 
mulighed for at komme ud og opleve kajakkens og friluftslivets glæder 
ved bl.a. ture med overnatning i det fri. Desuden tilbyder foreningen 
blinde og svagtseende at komme ud og ro i to’er-kajak. Til orientering 
kan vi oplyse, at der i alt ydes tilskud til fem havkajakker pr. ansøger. 
Klubben kan derfor ikke få tilskud til flere.

Flydebro	 15.000
Gandrup Ungdomsklub 
Tilskud til flydebro ved Teglværkssøerne i Gandrup. Til 50% af 
udgifterne til flydebro. I alt op til 15.000 kr. ekskl. moms. Broen gør 
det muligt at sejle, ro og fiske på søen, også for handicappede, og den 
vil bl.a. blive brugt ved det årlige ”sejl din egen sø”-arrangement, hvor 
alle kan komme og ro i kano og kajak. Det vægtes i bevillingen, at 
broen er offentligt tilgængelig.

Ny bro over Hansted Å	 15.400
Gedved Lokalråd 
Tilskud til etablering af bro over Hansted Å i forbindelse med et nyt 
rekreativt område for områdets beboere i Gedved. Til 50% af 
materialeudgifterne til en bro, i alt op til 15.400 kr. Det vægtes med 
bevillingen, at broen er offentligt tilgængelig og etableres af forældre 
og børn koordineret af Gedved Lokalråds Naturarbejdsgruppe.

Livet i Kridthavet	 25.000
GeoCenter Møns Klint 
Tilskud til udgivelsen af et undervisnings- og opslagshæfte om livet i 
Kridthavet, fossiler og danekræ. Til 50% af udgifterne til tryk, op til 
25.000 kroner ekskl. moms. Der er tale om et populærvidenskabeligt 
hæfte, som beskriver, hvordan man selv kan finde fossiler på stranden 
og artsbestemme dem. Det er GeoCenter Møns Klint, der i samarbejde 
med geolog Claus Heinberg står bag udgivelsen. Materialet skal 
mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Naturbase Strandparken	 43.600
Geomuseum Faxe 
Tilskud til Naturbase Strandparken, Faxe Ladeplads. Projektet skal 
gennem etablering af en bålhytte samt grejrum skabe bedre vilkår for 
naturoplevelser, naturvejledning og friluftsliv for borgere i Faxe 
Ladeplads. Stedet skal også bruges af skoler, institutioner og desuden 
i forbindelse med naturarrangementer som f.eks. ren strand, naturens 
dag osv. Til 50% af materialeudgifterne til en bålhytte med indbygget 
grejrum, op til 30.000 kr. Til 50% af materialeudgifterne til et 
multtoilet, op til 5.000 kr. Til 50% af udgifterne til indkøb af grej til 
grejrummet jf. liste i ansøgningen, op til 8.600 kr. Redningsveste 
støttes ikke. I alt op til 43.600 kr. ekskl. moms.

Etablering af to spang på fjordsti	 30.000
Gershøj Bylaug 
Tilskud til etableringen af to spang, som gør det muligt at gå fra 
Gershøj havn langs fjorden ad en trampesti til Sct. Laurenti kilde.  
Til 50% af udgifterne til materialerne til to spang jf. indsendte tilbud,  
i alt op til 30.000 kr. Det vægtes med bevillingen, at der er indgået 
aftale med lodsejerne om benyttelse af stien.

Oplevelsesskoven, Hestehaven	 22.500
Gjerrild og Omegns Borgerforening 
Tilskud til Gjerrild og Omegns Beboerforenings projekt ”Oplevelsessko-
ven” i skovområdet Hestehaven i Norddjurs Kommune. Til materiale-
udgifter til naturlejrplads, op til 15.000 kr., til 50% af udgifterne til to 
bænke og to borde/bænkesæt, op til 7.500 kr. I alt op til 27.500 kr. Det 
vægtes i bevillingen, at foreningen leverer frivillig arbejdskraft til 
projektet, at der er offentlig adgang til naturlejrpladsen, hvor der opføres 
et shelter til overnatning, og pladsen tilmeldes www.teltpladser.dk.

Udgård	 32.000
Gjerrild-Bønnerup Friskole 
Tilskud til Gjerrild-Bønnerup Friskoles Udgård projekt. Projektet skal 
skabe en plads med fokus på udendørsliv med sheltere, smedje og 
bålplads indrammet af træskulpturer lavet med motorsav. Til 
udgifterne til materialer til to sheltere, op til 15.000 kr. pr. stk. Til 50% 
af udgifterne til bålstativ, stegepander og bålgryde, op til 2.000 kr. I alt 
op til 32.000 kr. Det vægtes i bevillingen, at arbejdet udføres af 
frivillige, samt at pladsen tilmeldes www.teltpladser.dk.

Start af kajakafdeling	 25.000
Gjerrild-Bønnerup Idrætsforening 
Tilskud til opstart af kajakafdeling i Gjerrild Bønnerup Idrætsforening. 
Til 50% af udgifterne til fem havkajakker, op til 5.000 pr. stk. inkl. 
udstyr. I alt op til 25.000 kr. Foreningen vil etablere samarbejde med 
andre foreninger, turistbureauet og naturskoler, der også kan have 
glæde af arrangementer ved strand og hav med kajakken som 
aktivitet. Til orientering kan oplyses, at der i alt ydes tilskud til fem 
havkajakker pr. ansøger. I kan derfor ikke få tilskud til flere havkajakker 
gennem disse tips- og lottomidler.

De unges oase	 39.000
Glejbjerg Lokalråd 
Tilskud til projekt ”De unges oase”. Til materialer til bålhytte, op til 
30.000 kr. Til layout og tryk af informationstavler, op til 9.000 kr. I alt 
op til 39.000 kr. ekskl. moms af et samlet projekt på knap 260.000 kr. 
Området er offentligt tilgængeligt og forbundet med et stisystem og 
kommende naturruter, hvilket der informeres om på tavlerne og på 
byens hjemmeside. Det vægtes i bevillingen, at projektet er lokalt 
forankret og bygger på frivilligt arbejde. Der ydes ikke støtte til 
lysanlæg, trapper eller brandslukningsudstyr.

På tur – ud i naturen	 5.000
Glyngøre Vuggestue og Børnehave 
Tilskud til ladcykel til projekt ”På tur – ud i naturen”, som skal give 
vuggestue- og børnehavebørn oplevelser i naturen. Til 50% af 
udgifterne til en ladcykel, op til maks. 5.000 kr. Bevilling af antal cykler 
vurderes blandt andet ud fra antallet af børn i institutionen. Der er 
derfor kun bevilget tilskud til en enkelt cykel.

Gram Slots Naturskole	 64.000
Gram Slot 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til Gram Slots Naturskole. Til 50% af 
udgifterne til udstyr jf. indsendt liste, op til 19.000 kr., samt til 
materialer til etablering af tre sheltere, op til 45.000 kr. I alt op til 
64.000 kr. ekskl. moms. Shelterne tilmeldes www.teltpladser.dk.

Tre havkajakker	 15.000
Grenaa Kajakklub 
Tilskud til anskaffelse af tre nye havkajakker til Grenaa Kajakklub. Til 
50% af udgifterne til tre havkajakker inkl. udstyr, op til 5.000 kr. pr. 
kajak. I alt op til 15.000 kr. Havkajakkerne vil blive udlånt til såvel 
klubbens egne medlemmer som børn og voksne i lokalområdet.

Fiskeplatform, Olsbæk Sø	 34.500
Greve Kommune, Teknik & Miljø, Center for Sundhed 
Tilskud til etablering af fiskeplatform ved Olsbæk Sø i Greve. Til 50% af 
materialeudgifterne til planker, nedramningspæle, grus og fibertex, op 
til i alt 34.500 kr. ekskl. moms. Leje af maskinudstyr og arbejdsløn 
støttes ikke. Projektet skal bl.a. gøre det muligt for kommunens skoler 
at bruge stedet i forbindelse med undervisning. Fiskeplatformen forsy-
nes med plancher om søens dyr og planter, og der opstilles borde og 
bænke. Fiskeplatformen vil desuden være handicapvenlig og 
tilgængelig for kørestolsbrugere.
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Grej til træklatring	 7.200
Grib Skov Trop, De Gule Spejdere i DK 
Tilskud til træklatringsudstyr til Grib Skov Trop i Hillerød, som ønsker 
at tilbyde træklatring som en aktivitet for de ældste spejdere. Til 50% 
af udgifterne til træklatringsudstyr, i alt op til 7.200 kr. Spejderne vil 
også tilbyde at udlåne udstyret til andre spejdergrupper, som de 
samarbejder med.

Bådebro	 12.500
Grundejerforeningen Fjordveje Sommerhuse 
Tilskud til opførelse af en ca. 30 meter lang bådebro ved grundejerfor-
eningens fællesareal. Til 50% af udgifterne til materialer til en 
bådebro. I alt op til 12.500 kr. Der vil være offentlig adgang til 
bådebroen, der opstilles af grundejerforeningens medlemmer.

Shelter ved natur- og bevægelsesplads	 10.000
Grundejerforeningen Gåsebakken 
Tilskud til etablering af shelter ved kommende natur- og bevægelses-
legeplads. Til udgifterne til sheltermaterialer. I alt op til 10.000 kr. 
Sandkasse, gynge, balancebane, flis og øvrige jf. indsendte liste 
støttes ikke. Shelteret skal blandt andet bruges som overnatningsmu-
lighed for områdets unge, spejdere og ”hikers”. Formålet er at få unge 
til at lave flere udendørs aktiviteter. Det vægtes i bevillingen, at 
projektet udføres ved frivillig arbejdskraft. Shelter tilmeldes  
www.teltpladser.dk.

Ny badebro	 41.900
Grundejerforeningen Tofteskov 
Tilskud til etablering af 20 m lang badebro ved Høruphav. Til 50% af 
materialeudgifterne til badebro med badetrappe, skrårampe og 
gelænder, i alt op til 41.900 kr. Det vægtes med bevillingen, at broen 
vil være offentligt tilgængelig og opføres med frivillig arbejdskraft.

Leg og lær om natur, miljø og klima	 28.700
Grøn Guide i Gentofte 
Tilskud til udstyr og materialer til et læringsforløb om natur, miljø og 
klima for børnehavebørn arrangeret af Grøn Guide i Gentofte. Til 50% 
af udgiften til indkøb af udstyr og materialer, jf. indsendte liste, i alt 
op til 28.700 kr. Læringsforløbet vil primært foregå på Gentofte 
Børnevenners udeareal. Forløbet omfatter følgende fem temaer: Vand 
og vandets kredsløb, havens dyre- og planteliv, affald og kredsløb, 
energi og klima, samt friluftsliv. Målgruppen er kommunens børneha-
vebørn. Udstyret er mobilt, og der vil således også være mulighed for 
at udbrede læringsforløbet til kommunens skoleelever.

Vinterbadere i Guldborgsund Kommune	 31.500
Guldborgsund Kajak- og Havkajakklub 
Tilskud til etablering af et mobilt omklædnings- og saunamodul på 
havneområdet i Nykøbing F. Til 50% af udgifterne til materialer (sauna 
ovn, undervogn, vinduer/døre, træ m.m. og tagpap), i alt op til 31.500 
kr. Projektet, der er et samarbejde mellem Toreby Sejlklub og 
Guldborgsund Kajak/Havkajakklub, udføres med frivillig arbejdskraft. 
Projektet vil etablere et samlingssted for de lokale vinterbadere. Det 
vægtes med denne bevilling, at offentligheden sikres adgang til den 
mobile sauna i betragtelig grad gennem f.eks. åbne arrangementer og 
informationskampagner.

Det Grønne Forsamlingshus Virkethus	 9.800
Guldborgsund Kommune 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til gammelt skovløberhus i 
Hannenov Skoven på Midtfalster. Til 50% af udgifterne til naturformid-
lingsudstyr, bl.a. stereolup, vandnet og trækvogn, jf. indsendte liste. I 
alt op til 9.800 kr. ekskl. moms. Udstyret vil blive brugt af brugerne af 
huset, som benyttes gratis af alle institutioner, foreninger og 
organisationer i kommunen. Naturvejlederen udfærdiger diverse 
vejledninger i, hvor og hvordan udstyret kan bruges.

Sundhed, bevægelse og velvære for børn	 49.000
Gyttegård Golf Klub 
Tilskud til friluftsaktiviteter og -arrangementer for SFO’er i området. 
Projektet er et samarbejde mellem Gyttegård golfklub, SFO’er i Billund 
Kommune, DGI, DGU og Skov- og Naturstyrelsen. Der etableres 
sheltere, og en aktivitetstrailer udstyres til brug i forbindelse med 
SFO-træf, sommerferieaktiviteter, bedsteforældredage mv. Til 
materialer til to sheltere, op til 15.000 kr. pr. shelter, i alt 30.000 kr. Til 
50% af udgifterne til trailer, op til 10.500 kr. Til 50% af udgifterne til 
naturundersøgelses- og friluftsudstyr jf. indsendte liste, op til 8.500 kr. 
I alt op til 49.000 kr. Idræts- og motionsudstyr støttes ikke. Shelterne 
opføres ved frivillig arbejdskraft. Traileren kan lånes af SFO’er og andre 
institutioner i området. Shelterne tilmeldes www.teltpladser.dk.

Vandvittige idéer om vandet i Haderslev	 180.000
Haderslev Kommune, Kultur og Fritid 
Tilskud til et netværk af kystnære faciliteter. Projektet er en del af en 
større indsats omkring udvikling af vandaktiviteter i Haderslev Kommune. 
Til materialeudgifter til seks sheltere, 15.000 kr. pr. shelter, op til 
90.000 kr. Til 50% af materialeudgifterne til seks multtoiletter, op til 
52.500 kr. Til 50% af materialeudgifterne til anløbsbro, op til 37.500 
kr. I alt op til 180.000 ekskl. moms. Lokale kajak- og roklubber bidrager 
både i planlægningsfasen og med frivilligt praktisk arbejde i forbindelse 
med etableringen. Shelterpladserne tilmeldes www.teltpladser.dk.  
Der ydes ikke tilskud til overbæringssted, da dette er anlægsarbejde, 
som ikke støttes af disse tips- og lottomidler.

Havkajakker til kystfriluftsliv	 25.000
Haderslev Roklub 
Tilskud til indkøb af havkajakker. Til 50% af udgifterne til fem 
havkajakker, op til 5.000 kr. pr. stk. inkl. udstyr. I alt op til 25.000 kr. 
Kajakkerne skal blandt andet give børne- og ungdomsroerne mulighed 
for at komme på overnatningsture i naturen. Der er indgået samar-
bejde med grejbanken Sundeved Efterskole om udlån af havkajak-
kerne, der fysisk placeres i roklubben og dermed kan dække udlån i 
Haderslev området.

Antologi om friluftsliv	 25.000
Handicapidrættens Videncenter 
Tilskud til bog om friluftsliv og mennesker med funktionsnedsættelse. 
Bogens hensigt er at udbrede professionel viden og erfaringer til 
fagpersoner og studerende inden for området og kvalificere frilufts-
deltagelsen for mennesker med nedsat funktionsevne. Op til 50% af 
trykudgifterne, dog maks. 25.000 kr. ekskl. moms. Bogen mærkes 
”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Shelter/bålhus ved Kolding Å	 32.000
Harte Menighedsråd 
Tilskud til bålhytte og kanoplads ved Kolding Å. Projektet sigter på at 
forbedre betingelserne for friluftsliv samt kano- og kajaksejlads ved 
Kolding Å. Stedet skal fungere som en økobase for skoler og institutio-
ner og som primitiv lejrplads for friluftsfolk, hvor kanopladsen sikrer 
god adgang til åen for alle. Samtidig forbindes stedet i nærmeste 
fremtid til en kommende vandrerute langs Kolding Å. Til 50% af 
materialeudgifterne til bålhytte, op til 20.000 kr. Til 50% af materiale-
udgifterne til kano-/kajakbro, op til 12.000 kr. I alt op til 32.000 kr. 
ekskl. moms.

Bogen om havørredfiskeri	 42.000
Havørred Fyn 
Tilskud til udgivelse af bogen ”En drøm af sølv” om havørredfiskeri fra 
de danske kyster. Bag udgivelsen står 10 fynske kommuner og 
Havørred Fyn i anledning af 20 års dagen for projekt Havørred Fyn.  
Til 20% af udgifterne til trykning, op til 42.000 kr. ekskl. moms. Bogen 
indeholder 31 kapitler med beskrivelser og reportager, som opfordrer 
læserne til selv at tage ud til Danmarks kyster. Der lægges med 
bevillingen vægt på formålet om at tiltrække især yngre mennesker til 
lystfiskeri gennem udvikling og opgradering af tilhørende hjemmeside. 
Skriftligt materiale mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og 
Lottomidler til Friluftslivet”.
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Udeundervisning af elever med særlige behov	 30.000
Heldagsskolen Vejlby Skole 
Tilskud til mobil mandskabsvogn og naturformidlingsudstyr til 
Heldagsskolen Vejlby. Til 50% af udgifterne til mandskabsvogn, op til 
25.000 kr. og 50% af udgifterne til undersøgelseskasser, fiskestænger, 
bestemmelsesduge og bøger, jf. indsendte liste op til 5.000 kr. I alt op 
til 30.000 kr. Mandskabsvognen placeres på en offentlig plads ved 
Båring strand, der ligger syv km fra skolen. Når den ikke bliver brugt 
som base for skolens udeaktiviteter i ferier, aftener og weekender, vil 
mandskabsvognen blive udlånt til børnehaver, SFO’er, dagplejere og 
spejdere. Naturformidlingsudstyret vil blive brugt således, at eleverne 
bliver bekendte med at bruge naturen som lege- og læringsplads. Det 
vægtes med bevillingen, at brugergruppe af vognen er meget bred.

Aktivitetspunktet på Øhavsstien	 216.500
Helvegsminde 
Tilskud til aktivitetspunkt på øhavsstien. Der etableres en kombineret 
både/badebro og kajakanløbsplads, sheltere, bålhytte mm. Institutio-
ner, turister, lokale m.fl. vil kunne låne kajakker, båludstyr mv. 
Endvidere bygges en travalje (traditionel bådtype) af elever og 
frivillige. Travaljen vil efterfølgende kunne lånes af andre institutioner, 
foreninger m.fl. Op til 50% af materialeudgifterne til dæk og pæle til 
anløbs- og badebro med kajaklandgang, dog maks. 70.000 kr. Til 
materialeudgifter til tre sheltere, op til 45.000 kr. Til materialeudgifter 
til kombineret bålhytte og shelter, op til 45.000 kr. Til 50% af 
materialeudgifterne til borde/bænkesæt, bålkøkken, infoskilt og 
travalje, op til 31.500 kr. Til 50% af udgifterne til fem havkajakker inkl. 
udstyr, dog maks. 5.000 kr. pr. kajak, op til 25.000 kr. I alt op til 
216.500 kr. Entreprenørudgifter støttes ikke. Aktivitetspunktet 
anlægges primært ved frivillig arbejdskraft. Lokale borgere, institutio-
ner og foreninger inddrages. Der er offentlig adgang til området. 
Shelterpladsen tilmeldes www.teltpladser.dk.

Udeliv ved Svanholm Sø	 113.500
Herning Kommune, Natur og Grønne Områder 
Tilskud til etablering af rekreative faciliteter i naturområde ved 
Svanholm sø ved Sdr. Felding. Til materialeudgifterne til fire sheltere, 
op til maks. 15.000 kr. ekskl. moms pr. shelter, i alt op til 60.000 kr. Til 
50% af materialeudgifterne til madpakkehus, op til 30.000 kr., 
grillplads, op til 2.500 kr., borde-bænke, op til 3.000 kr., fiskerampe, op 
til 15.000 kr. og plancher og skilte, op til 3.000 kr. I alt op til 113.500 
kr. ekskl. moms. Toilet, indlægning af el, brændeskur, sti til fiskerampe, 
hjemmeside og indvielse samt budgetposterne: ”Græsarealet i øvrigt”, 
”Egekrattet”, ”Naturarealet” støttes ikke. Området rummer fortællin-
gen om et landskabs forvandling fra brunkulsleje til en naturperle med 
potentiale til at imødekomme behovet for friluftsliv både for den 
enkelte og for større grupper. Det vægtes med bevillingen, at der 
indgår frivillig arbejdskraft i etableringen af faciliteterne, og shelterne 
tilmeldes www.teltpladser.dk. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet 
med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Suppleringsansøgning fra grejbank	 36.700
Himmelbjergegnens Natur- og Idrætsefterskole 
Tilskud til supplerende grej til grejbanken på Himmelbjergegnens 
efterskole. Til 30 cykeltasker, 20 kortholdere til cykel, 11 gps-holder til 
cykel, op til 18.950 kr., til tre snittekasser, op til 14.000 kr., og til ti 
slaglines, op til 3.750 kr. I alt op til 36.700 kr. ekskl. moms. Grejbanken 
ønsker med suppleringen at kunne tilbyde større skolegrupper og 
andre organiserede grupper at leje udstyr til en cykeltur over flere 
dage. Snittekasser skal anvendes til aktiviteter i basislejren.

Røgeovn på Hornbæk Havn	 10.000
Hornbæk Havneforening 
Tilskud til opførelse af en røgeovn på Hornbæk Havn. Tilskud til 
materialeudgiften til en røgeovn, op til 10.000 kr. Røgeovnen vil være 
offentligt tilgængelig. Målgruppen er havnens brugere, skoler, spejdere 
med flere. Der vil blive instrueret i røgning. Det vægtes med 
bevillingen, at der indgår frivilligt arbejde i røgeovnens etablering, drift 
og vedligeholdelse, samt at projektet vil bidrage til et mere alsidigt 
friluftsliv på havnen.

Nye friluftsoplevelser ved skolen	 27.500
Horsebækskolen 
Tilskud til udendørs aktiviteter på Horsebækskolen i Hjadstrup. Til 50% 
af materialeudgifterne til bålhytte. I alt op til 27.500 kr. ekskl. moms. 
Vitaparkur støttes ikke, da disse tips- og lottomidler ikke støtter 
projekter med idrætsformål. Arealet, hvor bålhytten opføres, er fuldt 
offentligt tilgængeligt, og bålhytten vil blive brugt i undervisningen 
som udeskole, i fritiden af den lokale SFO, klub og heldagsskole, af 
områdets beboere og af turister. Det vil være muligt for alle at låne 
kikkerter, mikroskoper mm. i bålhytten.

Nye havkajakker	 25.000
Hou Kajakklub 
Tilskud til fem havkajakker til en nystartet kajakklub i Hou. Til 50% af 
udgifterne til fem havkajakker inkl. udstyr, dog op til maks. 5.000 kr. 
pr. havkajak. I alt op til 25.000 kr. Det vægtes med bevillingen, at 
foreningen også tilbyder forældre, alle lokale foreninger samt lærere 
og elever på Hou Skole havkajakroning. Vi gør opmærksom på, at der i 
alt kun kan gives tilskud til fem havkajakker pr. forening. I kan derfor 
ikke få tilskud til flere havkajakker.

Suppleringsansøgning fra grejbank	 22.400
Hou Maritime Idrætsefterskole 
Tilskud til Hou Maritime Idrætsefterskoles tilbud om at undersøge livet 
under havoverfladen, samt afprøve den nyetablerede undersøgelses-
oplevelsesbane i Odder Kommune. Til snorkeldykkerudstyr, op til 
22.400 kr. Det er en forudsætning for tilskuddet, at snorkeldykkerud-
styret indgår i grejbankens øvrige udstyr og kan bookes på hjemmesiden.

Bådebro	 7.500
Hølken Bådlaug 
Tilskud til etablering af ny bådebro inkl. badetrappe og gæstepladser 
for roere og sejlende til Hølken Bådlaug i Odder. Til 50% af udgifterne 
til materialer, i alt op til 7.500 kr. Det vægtes i bevillingen, at broen er 
offentligt tilgængelig og etableres og vedligeholdes ved frivillig 
arbejdskraft af Hølken Bådlaus medlemmer.

Gps-navigation	 13.500
Høng Skole 
Tilskud til projekt gps navigation Høng Skole. Til 50% af udgifterne til 
indkøb af 20 gps’er, op til 13.500 kr. ekskl. moms. Formålet med 
projektet er at skabe læringsrum ude i det fri. Det vægtes i bevillingen, 
at der er indgået skriftlige aftaler med Høng Efterskole, Høng 
Gymnasium, Høng Privatskole og KFUM spejderne i Høng om fælles 
brug af gps’erne.

Overnatningsudstyr	 15.800
Høng Skole 
Tilskud til overnatningsudstyr til Høng skole. Til 50% af udgifterne til 
telte, bålgrej, trangia, økser, foldesave, vandtætte pakkeposer og 
teltflager, jf. indsendte liste. I alt op til 15.800 kr. ekskl. moms. 
Udstyret skal bruges til overnatning i forbindelse med valghold i 
friluftsliv. Det vægtes i bevillingen, at udstyret bliver stillet til rådighed 
for eksterne brugere.

Renovering af trappe til Esterhøj	 23.000
Høve Bylaug 
Tilskud til sti-faciliteter til genforeningsstenen på Esterhøj. Til 50% af 
udgifterne til materialerne til trapper, bænke og informationstavler. I 
alt op til 23.000 kr. Slotsgrus støttes ikke. Stedet besøges dagligt af 
turister, fastboende og børneinstitutioner. Det vægtes i bevillingen, at 
etableringen foregår ved frivillig arbejdskraft, koordineret af Høve Bylaug.

Naturvogn	 3.400
Haahrs Skole 
Tilskud til ”naturvogn”. Til 50% af udgifterne til naturvogn (ladcykelvogn) 
og udstyr jf. indsendte liste, i alt op til 3.400 kr. ekskl. moms. Naturvog-
nen skal bruges til naturture i den nærliggende skov og i undervisningen 
af alle elever på skolen. Der ydes ikke støtte til indkøb af maling, 
staffeli m.m., da dette vurderes ikke at høre til naturundervisningen.
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Gps i friluftsundervisningen	 12.000
Hårslev Efterskole 
Tilskud til gps’er. Til 50% af udgifterne til 12 gps’er, op til 12.000 kr. 
Gps’erne skal bruges i friluftsundervisningen. Det vægtes i bevillingen, 
at selvom gps’erne placeres på efterskolen, så indgår de i Grejbanken 
Karrebæksmindes udstyrsbeholdning og kan udlånes derigennem. Der 
ydes ikke støtte til ekstraudstyret til gps’erne.

Undersøgelsesmateriale til naturkasse	 4.800
Haastrup Børnehave og Vuggestue 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til naturprojekt i Håstrup børnehave 
i Faaborg. Til 50% af udgifterne til undersøgelsesudstyr, træktrailer og 
bøger, jf. indsendte liste. I alt op til 4800 kr. ekskl. moms. Udstyret vil 
styrke børnenes nysgerrighed og naturinteresse gennem erhvervelse 
af viden om dyre- og plantelivet.

Sheltere ved Bogø Havn	 30.000
Idas Venner, Støtteforening for Bogø-Stubbekøbing overfarten 
Tilskud til sheltere ved Bogø Havn. Etablering af to sheltere er et 
delprojekt i et større engagement i at få udviklet oplevelses- og 
turismemiljøet ved og på Bogø Havn. Til 50% af materialeudgifterne 
til to sheltere, op til 15.000 kr. pr. stk. I alt op til 30.000 kr. ekskl. 
moms. Det er en forudsætning for bevillingen, at de to sheltere vil 
blive tilmeldt www.teltpladser.dk.

Formidling langs Danmarks 7000 km kystlinie	 25.000
Idrætshøjskolen Århus 
Tilskud til Idrætshøjskoles projekt med kultur- og naturture, samt 
friluftslivs- og naturformidling med havkajak. Til 50% af udgifterne til 
fem havkajakker à 5.000 kr. I alt op til 25.000 kr. ekskl. moms. Udgiften 
til havkajaktrailer støttes ikke. Der er indgået aftale med Jysk 
Pædagog Seminarium VIA UC og Idrætsdaghøjskolen i Århus om 
fælles brug af havkajakkerne.

Renovering af sheltere og bål/lejrplads	 6.000
IFO Randers – Idrætsfritidsordningen 
Tilskud til renovering af sheltere ved Idrætsfritidsordningen ved 
Dronningborg Idrætscenter. Til 50% af materialeudgifterne til træ, op 
til 2.500 kr. ekskl. moms., arbejdsbord, op til 1.000 kr. ekskl. moms og 
græstørv til tag, op til 2.500 kr. ekskl. moms. I alt op til 6.000 kr. ekskl. 
moms. Det vægtes i bevillingen, at arealet er offentligt tilgængeligt og 
har en stor brugerskare, samt at renoveringen udføres ved frivillig 
arbejdskraft. Desuden tilmeldes shelterne www.teltpladser.dk.

Skovsøen ”Skåphusdam”	 18.450
Ilskov Forsamlingshus og Borgerforening.  
Tilskud til projektet ”Skovsøen Skåphusdam”. Til 50% af udgifterne til 
borde/bænke fra beskæftigelsesprojekt, op til 8.450 kr. og til 
materialer til bro, op til 10.000 kr. I alt op til 18.450 kr. Den nye skovsø 
skaber forbindelse med motions- og natursti, og skal give børn og 
unge mulighed for at komme tæt på fugle-, insekt- og planteliv fx i 
forbindelse med naturundervisning. Det vægtes i bevillingen, at 
projektet er lokalt forankret og udføres med frivillig arbejdskraft. Der 
ydes ikke støtte til revision eller entreprenør- og anlægsudgifter.

To ladcykler	 10.000
Institutionen Troldehøjen 
Tilskud til ladcykler til vuggestuen i Helsinge. Til 50% af udgifterne til 
to ladcykler, op til 5.000 kr. pr. cykel inkl. udstyr. I alt op til 10.000 kr. 
ekskl. moms. Cyklerne skal bruges til udflugter i naturen, hvor børnene 
kan dufte til skoven og stranden, røre en snegl, udfordres til at høre 
lyde i naturen m.v. Cyklerne vil kunne lånes af andre institutioner.

Sheltere på Nordsøstien	 76.500
Jerup Borgerforening 
Tilskud til etablering af to sheltere, to multtoiletter, badstue, borde/
bænke, bålsted og infotavler i Jerup. Shelterne opsættes med seks 
km’s afstand på Nordsøstien for at øge naturformidlingen og den 
klimavenlige naturturisme i området som led i ”De Endeløse Stier i 
Vendsyssel”. Til materialeudgifterne til to sheltere: 15.000 kr. pr. stk., 
op til 30.000 kr. Til 25% af materialeudgifterne til to multtoiletter, op 
til 17.500 kr. Til 50% af materialeudgifterne til badstue med ovn og 
skorsten samt brændeskur, op til 18.500 kr. Til 50% af materialeudgif-
terne til to borde/bænke sæt og bom til heste, op til 2.000 kr.  
Til 50% af materialeudgifterne til to bålsteder med grill, op til 5.000 kr. 
Til 50% af materialeudgifterne til to infotavler, op til 3.500 kr. I alt op 
til 76.500 kr. Shelterne vil være offentligt tilgængelige og tilmeldes 
www.teltpladser.dk samt www.udinaturen.dk.

Stier og bålhus til motion og læring	 27.500
Jette Jacobsen 
Tilskud til faciliteter til oplevelse ude i naturen ved økologisk 
besøgsgård. Til 50% af udgifterne til bålhytte, op til 25.000 kr. og skilte 
til tre stiforløb, op til 2.500 kr. I alt op til 27.500 kr. ekskl. moms. 
Faciliteterne vil bl.a. blive brugt af skolebørn, børnehaver, turister og 
ved lokale arrangementer. Det vægtes i bevillingen, at området er 
offentligt tilgængeligt, og at bålhytten etableres ved hjælp ved frivillig 
arbejdskraft koordineret af Gabøl Lokalråd. Materialer til sti støttes 
ikke.

Jordløse Naturstier	 17.500
Jordløse og Omegns Beboerforening, Stigruppen 
Tilskud til informationsmaterialer til Jordløse naturstier. Til 50% af 
udgifterne til materialer til ruteafmærkning, layout og tryk af foldere, 
informationstavle, skilte og displaykasser, i alt op til 17.500 kr. 
Stiprojektet skal forbedre adgangen til det fredede område i Jordløse 
Bakker og til kulturminder i landskabet. Skriftligt materiale mærkes 
”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”. Projektet 
realiseres ved hjælp af frivilligt arbejde.

Natur på Kalenderen	 12.000
Jydsk Forening for Naturvidenskab 
Tilskud til et samarbejde mellem tre lokale foreninger med tradition 
for naturformidling samt Grønne Guider om at markedsføre deres 
gratis naturarrangementer. Arrangementerne er åbne for ikke-med-
lemmer, og den særlige indsats er rettet mod disse. Der produceres en 
fælles kalender som uddeles gratis, hvor dato og beskrivelse af 
arrangementerne fremgår. Til 50% af trykudgifterne til kalenderen, op 
til 12.000 kr. Foredragsholderne er ulønnede og bidrager med frivillig 
arbejdskraft til arrangementerne. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet 
med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet.”

Helårs badebro ved Kaløvig Center	 151.000
Kaløvig Center 
Tilskud til helårs badebro ved Kalø Vig. Til 50% af udgifterne til 
materialer til 115 m lang badebro med kajak-, krabbe- og opholdsplat-
forme, op til 116.000 kr. Til 50% af udgifterne til badestiger og ”fortov” 
(gangbro), op til 35.000 kr. I alt op til 151.000 kr. ekskl. moms ud af et 
budget på 1.177.478 kr. Der ydes ikke støtte til borde, bænke, 
arbejdspladsopstilling/drift/afrigning eller uforudsete udgifter. 
Området på stranden bliver brugt af skole, institutioner, beboere i 
lokalområdet, kursister og turister. Fortovet gør broen tilgængelig for 
gangbesværede og handicappede. Der indgår frivillig arbejdskraft i 
projektet, både under etableringen og vedligeholdelsen. Det er en 
forudsætning for bevillingen, at der er fuld offentlig adgang.
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Naturlejrplads	 25.000
Karby Børnehave 
Tilskud til naturlejrplads i skov ca. en km fra Karby Børnehave. Til 50% 
af materialeudgifterne til lavvu, multtoilet, siddegrupper, borde/
bænkesæt og hængekøjer, jf. indsendte liste. I alt op til 25.000 kr. 
Brændeskur, konsulentbistand, fragt og diverse støttes ikke. Det 
vægtes i bevillingen, at etableringen af naturlejrpladsen sker ved 
frivillig arbejdskraft, samt at den er offentligt tilgængelig.

Suppleringsansøgning fra grejbank	 21.250
Kattinge Værk, Natur- og Aktivitetscentret	  
Tilskud til backup-udstyr til grejbankens meginjoller. I alt 21.250 kr.

Sheltere med bålplads	 30.000
Kerteminde Efterskole 
Tilskud til linjefaget friluftsliv på Kerteminde Efterskole. Til 50% af 
materialeudgifterne til to sheltere, op til 15.000 pr. stk. I alt op til 
30.000 kr. Elever, lærere og pedel bygger selv shelterne, som vil blive 
tilmeldt www.teltpladser.dk.

Jollehavn med tilgængelighed for alle	 150.000
Kerteminde Kommune, Udvikling 
Tilskud til etablering af jollehavn i Kerteminde Havn. Der etableres 
jollebroer, formidlingsplatform, badebro, natur- og kulturinformation 
samt aktivitetshus. Til materialeudgifter til bådebroer inkl. formid-
lingsplatform, der sikrer tilgængelighed til vandet, op til 150.000 kr. 
ekskl. moms, ud fra et samlet budget til projektet på 2.654.000 kr. Det 
er en forudsætning for tilskuddet, at den beskrevne formidling 
gennemføres. Der vil være fuld offentlig tilgængelighed til jollehavnen. 
Frivillige bidrager i planlægningsfasen med malerarbejde i forbindelse 
med etableringen samt ved den efterfølgende vedligeholdelse.

Shelter	 15.000
KFUM Spejderne i Danmark, Sdr. Stenderup 
Tilskud til etablering af shelter på spejdernes grund i Sdr. Stenderup. 
Spejderne ønsker at være mere udendørs. Til materialerudgifterne til 
et shelter, op til i alt 15.000 kr. Det vægtes i bevillingen, at shelteret 
opføres ved frivillig arbejdskraft og tilmeldes www.teltpladser.dk.

Indretning af spejdernes grund	 6.600 
KFUM-Spejderne i Danmark, Poulstrup Gruppe 
Tilskud til indretning af spejdergrund. Til 50% af udgifterne til materia-
ler til raftegård, op til 4.500 kr., til rafter, op til 1.500 kr. og til træ til 
bænke ved bålplads, op til 600 kr. I alt op til 6.600 kr. Etableringen af 
faciliteterne vil spejdergruppen selv står for.

Mastesejl	 11.900
KFUM-Spejderne i Danmark, Svendborg gruppe 
Tilskud til mastesejl til udeaktiviteter i Svendborg Gruppe. Til 50% af 
udgifterne til mastesejl, op til 11.900 kr. Mastesejlet vil skabe et 
udendørs rum, der vil bevirke, at aktiviteter ikke behøver at flytte 
indendørs på grund af vejret.

Spejder-sikkerhed til søs i Sevel	 4.600
KFUM-Spejderne i Sevel 
Tilskud til indkøb af redningsveste til KFUM-spejdernes aktiviteter ved 
sø. Til 50% af udgifterne til redningsveste, i alt op til 4.600 kr.

Bålhytte ved Voerladegård	 12.900
KFUM-Spejderne i Voerladegård 
Tilskud til etablering af et fælles mødested, som udgangspunkt for 
naturaktiviteter til spejdere, skole, SFO, børnehave, vandrere og øvrige 
naturinteresserede på et areal grænsende op til en skov ved Mossø i 
Skanderborg. Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte, i alt op til 
12.900 kr. Udgifter til transport, pælebor, stillads og lift støttes ikke. 
Det vægtes med bevillingen, at arbejdet udføres ved frivillig arbejds-
kraft, og bålhytten vil blive benyttet af en stor brugergruppe.

Bålhytte	 12.500
KFUM-Spejderne, Døstrup Sønderjylland 
Tilskud til bålhytte til KFUM-spejderne i Døstrup, som ønsker mere 
spejderliv i al slags vejr. Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte. I 
alt op til 12.500 kr. Det vægtes i bevillingen, at arbejdet udføres ved 
hjælp af frivillig arbejdskraft.

Plads til grønne børn	 24.800
KFUM-Spejderne, Fabjerg 
Tilskud til lavvu til KFUM-spejderne i Fabjerg. Til 50% af udgifterne til 
materialer til lavvu, op til 13.700 kr., brændeskjul, op til 2.200 kr., 
multtoilet, op til 2.500 kr., borde og bænke, op til 1.200 kr., ovn, op til 
3.000 og bålrist, op til 2.200 kr., jf. indsendte budget. I alt op til 24.800 
kr. Lavvuen skal skabe flere udeaktiviteter og samtidig styrke 
netværket til andre spejdergrupper i Vestjylland, som udlåner grej og 
faciliteter til hinanden.

Fælles samlingstelt	 17.500
KFUM-Spejderne, Fjordgruppen Strandby 
Tilskud til samlingstelt til spejderne i Fjordgruppen Strandby. Til 50% 
af udgifterne til samlingstelt. I alt op til 17.500 kr. Teltet vil blive 
udlånt til den lokale skole og andre lokale spejdere, når gruppen ikke 
selv bruger det.

Bålhytte	 20.000
KFUM-Spejderne, Hoven 
Tilskud til udendørs samlingspunkt for KFUM-spejderne i Hoven. Til 
50% af udgifterne til materialer til bålhytte. I alt op til 20.000 kr. Det 
vægtes med bevillingen, at projektet også tilgodeser den lokale 
børnehave og dagplejere, som bruger spejderhuset som base, når de 
er i skoven. Desuden bruger lokalbefolkningen det opførte shelter og 
den anlagte natursti. Bålhytten opføres ved hjælp af frivillig 
arbejdskraft.

Samlingstelt til lejrture	 6.000
KFUM-Spejderne, Højby 
Tilskud til samlingstelt til spejdergruppe i Højby. Til 50% af udgifterne 
til lavvu, op til 6.000 kr. Lavvuen skal bl.a. stilles op i forbindelse med 
en lejrplads, hvor alle telte stilles på raftestativer to meter over 
jorden.

Bålhytte og shelter	 60.000
KFUM-Spejderne, Immervad Gruppe 
Tilskud til lokalt mødested for udendørsaktiviteter for spejdere, skole, 
børnehave og dagplejere på KFUM-spejdernes grund i Immervad. 
Tilskud til materialer til to sheltere, op til 15.000 kr. pr. stk. Til 50% af 
udgifterne til materialer til bålhytte, op til 30.000 kr. I alt op til 60.000 
kr. Det vægtes med bevillingen, at grunden er offentligt tilgængelig og 
benyttes af flere lokale institutioner, samt at shelterne tilmeldes  
www.teltpladser.dk.

Samlingstelt	 16.000
KFUM-Spejderne, Klan Gillestjernerne 
Tilskud til samlingstelt til spejdergruppe. Til 50% af udgifterne til 
samlingstelt. I alt op til 16.000 kr. Teltet skal bruges som overdækning 
og effektivt aktivitetsområde.

Gps-modtagere	 5.000
KFUM-Spejderne, Lyngens Distrikt 
Tilskud til gps modtagere. Til 50% af udgifterne til indkøb af seks 
gps’er. I alt op til 5.000 kr. Det vægtes i bevillingen, at der er 16 
spejdergrupper, der kan låne udstyret gennem Lyngens Distrikt.

Stort samlingstelt	 8.900
KFUM-Spejderne, Lyngens Distrikt 
Tilskud til samlingstelt til spejderne. Til 50% af udgifterne til 
samlingstelt. I alt op til 8.900 kr. Teltet vil reducere behovet for 
overnatning i hytte og kan lånes af de andre lokale spejdergrupper til 
deres ture ud i naturen.
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Mariesminde – spejderliv i naturen	 19.500
KFUM-Spejderne, Mariesmindegruppe Kolding 
Tilskud til lejrliv til KFUM-spejderne Mariesmindegruppe i Kolding. Til 
50% af udgifterne til mastesejl og seks sidestykker, i alt op til 19.500 
kr. Mastesejlet skal hjælpe spejderne til læring og oplevelser på 
weekendture i naturen.

Aktivitets- og bålhus	 30.000
KFUM-Spejderne, Sct. Johannes Gruppe, Herning 
Tilskud til aktivitets- og bålhus for KFUM-spejderne i Herning. Til 50% 
af materialeudgifterne til bålhytte, i alt op til maks. 30.000 kr. 
Bålhuset vil med kombinationen af aktivitetsrum og overdækket 
aktivitetsareal skabe udeaktiviteter i alt slags vejr. Det vægtes med 
bevillingen, at bålhytten til dels opføres af frivillige og er beliggende 
på et fælles areal, som benyttes af spejdere og følgende institutioner: 
Vuggestue, børnehave, fritidshjem og skole.

Ud i naturen med børn og unge	 8.550
KFUM-Spejderne, Skads Gruppe 
Tilskud til udstyr til at genopstarte Skads Gruppe i Esbjerg. Til 50% af 
udgifterne til samlingstelt, op til 3.000 kr., rafter, op til 2.100 kr., reb, 
op til 250 kr. og fem gps’er, op til 3.200 kr. I alt op til 8.550 kr. 
Spejderne vil låne gps’erne ud til andre spejdergrupper i distriktet og 
den lokale skole. O-løbs udstyr og dolke støttes ikke.

Mastesejl	 15.600
KFUM-Spejderne, Stilling/Skanderborg 
Tilskud til udeliv til KFUM Spejderne i Stilling. Til 50% af udgifterne til 
mastesejl, sidestykker, pløkker og remme, jf. indsendte budget. I alt op 
til 15.600 kr. Mastesejlet skal bruges i forbindelse med madlavning og 
fællesaktiviteter i dårligt vejr på lejr- og weekendture.

Overdækket arbejdsområde	 46.000
KFUM-Spejderne, Søften Gruppe 
Tilskud til overdækket spise- og udearbejdsområde. Til 50% af 
materialeudgifterne til shelterlignende spise/ude-arbejdsområde, op 
til 46.000 kr. Arbejdsområdet vil med den åbne konstruktion gøre det 
muligt at skabe udeaktiviteter i alt slags vejr. Det vægtes med 
bevillingen, at spise/ude-arbejdsområdet opføres af frivillige, og 
området benyttes flittigt af fritidsklubber, SFO’er, børnehaver og byens 
dagplejere. Jordarbejde støttes ikke.

Mastesejl med sider	 15.300
KFUM-Spejderne, Walburris Gruppe 
Tilskud til mastesejl til KFUM-spejderne i Walburris gruppe. Til 50% af 
udgifterne til mastesejl. I alt op til 15.300 kr. Mastesejlet skal bruges 
som samlingstelt bl.a. ved gruppelejre og sommerlejre.

Spilloppens Naturbase	 4.650
Kirsten Jeppesen 
Tilskud til projekt ”Spilloppers naturbase”, som etableres i privat skov i 
Vesløs. Til 50% af udgifterne til bålkasse, popcornpopper, fiskenet og 
snitteknive – jf. indsendte liste, op til 3.900 kr. Til 50% af udgifterne til 
egeplanker, op til 750 kr. I alt op til 4.650 kr. Der lægges i bevillingen 
vægt på det frivillige arbejde, der indgår i etableringen af naturbasen.

Handicapbro	 12.500
Klokkerholm Borgerforenings Søudvalg 
Tilskud til handicapplatform på Klokkeholm Møllesø. Til 50% af 
materialeudgifterne til handicapplatform, jf. indsendte budget. I alt op 
til 12.500 kr. Handicapplatformen vil gøre det muligt for ældre og 
gangbesværede at opleve naturen ved søen og forventningen er, at 
den på ugentlig basis vil blive brugt af 30-40 personer i sommerperio-
den. Det vægtes i bevillingen, at der i forbindelse med etableringen af 
platformen vil indgå frivillig arbejdskraft. Anlæggelse af flisesti til 
platformen støttes ikke.

Bålmiljø	 5.800
Klub X Vest 
Tilskud til etablering af bålmiljø ved fritids- og ungdomsklub i Viborg. 
Til 50% af udgifterne til materialer til solsejl og træstolper jf. 
indsendte liste, op til 3.300 kr., brændeskjul og bålsæder, op til 1.000 kr. 
og borde/bænkesæt, op til 1.500 kr. I alt op til 5.800 kr. ekskl. moms. 
Bålmiljøet skal sikre en mulighed for, at aktiviteter foregår udendørs. 
Pladsen er offentligt tilgængelig og vil bl.a. også blive brugt af to 
børnehaver, kirkens junior klub og de lokale spejdere. Det vægtes i 
bevillingen, at etableringen sker ved frivillig arbejdskraft koordineret 
af ungdomsskolen.

Oplevelses- og motionsruter i Marielund	 47.000
Kolding Kommune, Teknisk Forvaltning, Natur og Vand 
Tilskud til informationsmaterialer til oplevelses- og motionsruter i 
Marielund. Til 50% af udgifterne til materialer til ruteafmærkning, 
kortborde, infostandere, skilte med dyr og planter, layout og tryk af 
folder, i alt op til 47.000 kr. ekskl. moms. Projektet skal give brugerne 
en ny og dybere forståelse af Marielundskoven og de natur- og 
kulturhistoriske temaer. skoven indeholder. Projektet skal også danne 
baggrund for udvikling af formidlingstilbud til f.eks. naturskolen, 
børneinstitutioner og børnefamilier. Skriftligt materiale mærkes 
”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Aktivitetskasser	 11.100
Koordinationsrådet Bavnehøj Fritidsområde 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til øget naturforståelse i Bavnehøj 
Fritidsområde.Til 50% af udgifterne til diverse aktivitetskasser, jf. 
indsendte liste. I alt op til 11.100 kr. Aktivitetskasserne skal være 
hjælp til forståelse, udvikling og interesse for friluftslivet. Det vægtes i 
bevillingen, at kasserne er offentligt tilgængelige og kan lånes af alle. 
Brandtæppe, førstehjælpskasse, skridttæller og pulsur støttes ikke.

Natursti Korning – for motion og oplevelse	 58.750
Korning Lokalråd 
Tilskud til stisystem i naturområde ved Korning. Til 50% af materiale-
udgifterne til stolper, informationstavler, trapper, el-hegn samt 
buskrydder, op til 38.750 kr. Til materialeudgifter til gangbro, op til 
20.000 kr. I alt op til 58.750 kr. Frivillige deltager både i etableringen 
samt den efterfølgende vedligeholdelse af stiforløbet.

Suppleringsansøgning fra grejbank	 23.500
Korsløkke Ungdomsskole 
Tilskud til supplerende grej til Grejbank Fyn. Til 15 redningsveste til 
børn, op til 6.500 kr., til 20 pandelygter, op til 10.000 kr., til trailer til 
Meginjoller, op til 7.000 kr. I alt 23.500 kr.

Suppleringsansøgning fra grejbank	 103.000
Korsløkke Ungdomsskole 
Tilskud til supplerende udstyr til Grejbank Fyn. Til indkøb af trailer til 
snorkeludstyr, op til 27.000 kr., og til indkøb 30 våddragter, 25 jakker 
med hætte, 20 svømmefødder, bøjer og 15 blybælter, op til 76.000 kr. 
I alt op til 103.000 kr. Snorkeludstyret skal bruges til naturformidlings-
aktiviteter i farvandet omkring Fyn i perioden april til oktober. Det 
vægtes i bevillingen, at Grejbank Fyn vil invitere nøglepersoner og 
kommende brugere fra blandt andre fritids- og ungdomsklubber, 
ungdomsskoler, folkeskoler, efterskoler, gymnasier og Syddansk 
Universitet til kurser i snorkelaktiviteter.

Natur- og Kulturoplevelser på Bornholm	 30.000
Kortguide-Bornholm 
Tilskud til beskrivelse af Bornholms naturseværdigheder i Kortguide-
Bornholm. Til merudgiften til tryk af ekstra opslag med kort og 
beskrivelse af minimum 100 naturlokaliteter, 30.000 kr. ekskl. moms. 
Kortguiden er gratis og udkommer i årligt oplag på 100.000 stk.
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”Overraskelsesture”	 21.500
Kulturregion Vadehavet 
Tilskud til Kulturregion Vadehavets projekt ”Overraskelsesture” i 
forbindelse med Vadehavsfestival 2010. Til 50% af udgifterne til 
formidling og markedsføring jf. indsendt liste, op til 21.500 kr. ekskl. 
moms. Løn og honorarer samt rejse og ophold støttes ikke. Projektet 
vil gennem et unikt samarbejde mellem naturvejledere og kunstnere 
vise nye og overraskende sider af Vadehavets natur. Projektet skal 
desuden give Vadehavets naturvejledere nye værktøjer og vinkler til 
formidling af Vadehavets natur, samt tiltrække nye typer af besø-
gende. En væsentlig del frivillig arbejdskraft og engagement i 
lokalområderne indgår i projekt ”Overraskelsesture”.

Kærby Aktivitetsområde	 72.900
Kærby Borgerforening 
Tilskud til projekt ”Kærby Aktivitetsområde”. Til to sheltere, op til 
15.000 kr. pr. stk. Til 50% af materialeudgiften til bålhytte, op til 
28.300 kr. Til 50% af materialerne til solmult og borde/bænkesæt, op 
til 14.600. I alt op til 72.900 kr. Det vægtes i bevillingen, at projektet 
opføres næsten udelukkende ved frivilligt arbejde af beboere, brugere 
og spejdere, samt at pladsen tilmeldes www.teltpladser.dk.

Shelter og vildmarksbad	 5.000
Københavns Naturistforening Solvennerne 
Tilskud til shelter på Københavns Naturistforening Solvennernes 
campingplads i Ledøje. Projektet skal skabe mulighed for, at 
foreningens medlemmer kan opleve natur, dyreliv og sove i det fri. Til 
50% af materialeudgifterne til etablering af shelter uden offentlig 
adgang, op til 5.000 kr. I alt op til 5.000 kr. ekskl. moms. Vildmarksbad 
støttes ikke, da det vurderes primært at fremme wellness og ikke 
naturforståelse. Det vægtes i ansøgningen, at arbejdet med opførelse 
af shelter udføres ved frivilligt arbejde.

Friluftslivsudstyr	 9.500
Køng Idrætsfriskole 
Tilskud til friskolens friluftsaktiviteter. Til 50% af udgifterne til indkøb 
af friluftsudstyr jf. vedlagte liste. I alt op til 9.500 kr. ekskl. moms. 
Udstyret skal bruges i skolens daglige friluftsundervisning, på 
ekskursioner og lejrture. Udstyret indgår i samarbejde om udlån med 
Haarby Efterskole, Haastrup Friskole og Friskolen i Jordløse.

Indsigt og å-sigt	 10.000
Køng Idrætsfriskole 
Tilskud til udvikling af en ny type formidlingsplatforme, der kan 
sænkes ud over et å-løb i forbindelse med naturformidling til mindre 
børn. Til materialeudgifter til platforme samt naturundersøgelsesud-
styr jf. indsendte liste op til 3.000 kr. Til 50% af de eksterne udgifter til 
planlægning og projektering op til 7.000 kr. i alt op til 10.000 kr. ekskl. 
moms. Andre institutioner i området samt byens øvrige børn kan 
anvende faciliteterne. Frivillige deltager i bygningen af platformene.

Information når man har brug for det	 60.000
Landsbyen Lihmes Støtteforening 2003 
Tilskud til projekt ”Information, når man har brug for det”. Til indkøb af 
tre interaktive formidlingsskærme, op til 60.000 kr., ud af et samlet 
budget på 328.750 kr. Det vægtes med bevillingen, at skærmene skal 
bruges til at styrke friluftslivet i lokalområdet og formidle om natur 
(f.eks. geologi, planter, havbiologiske undersøgelser), naturoplevelser, 
kulturhistorie, stisystemer og primitive overnatningsmuligheder. 
Ansøger forventer opstart i foråret 2011 og evaluering af projektet i 
september-oktober 2011. Evalueringen vil tilgå Friluftsrådet.

Badebro ved Hvidsø	 16.500
Landsbyforeningen for Jystrup og Omegn 
Tilskud til etablering af ny badebro ved Hvidsø. Til 50% af materiale-
udgifterne til en 12 m lang badebro med sidefløj/platform, i alt op til 
16.500 kr. Det vægtes med bevillingen, at projektet bygger på frivillig 
arbejdskraft, og at områdets unge inddrages i byggeriet af broen. 
Broen er offentligt tilgængelig og et samlingspunkt hele året for 
lokalbefolkningen i og omkring Jystrup.

Shelter	 15.000
Lars Mørk Andersen 
Tilskud til etablering af shelter. Til materialer til et shelter op til 15.000 
kr. ekskl. moms. Disse tips- og lottomidler yder ikke tilskud til fragt og 
arbejdsløn i forbindelse med opstilling.

Shelter og bålhus	 45.000
Lejrhytten Nyvang 
Tilskud til opførelse af shelter og bålhus på lejrgrund ”Nyvang” i 
Lemvig.Til udgifterne til materialer til to sheltere, op til 15.000 kr. Til 
50% af materialeudgiften til bålhytte, op til 30.000 kr. I alt op til 
45.000 kr. Det vægtes med bevillingen, at der vil være fuld og gratis 
offentlig adgang til shelterne, som tilmeldes www.teltpladser.dk.

Gps til Ungdomsgården	 5.000
Lemvig Ungdomsgård 
Tilskud til indkøb af gps’er. Til 50% af udgifterne til fem gps’er, op til 
5.000 kr. ekskl. moms. Gps’erne skal bruges til lærende oplevelser i 
naturen. Det vægtes i bevillingen, at der er indgået skriftlige aftaler 
med Produktionsskolen Nordvestjylland og Lemvig Kommunale 
Ungdomsskole om fælles brug af gps’erne.

”Mølleåen – fra Bastrup Sø til Øresund”	 25.000
Lindhardt og Ringhof Forlag A/S 
Tilskud til bog om ”Mølleåen – fra Bastrup Sø til Øresund”. Bogen 
beskriver hvilke dyr, planter, geografi og kulturhistorie, man møder på 
sin vej fra Bastrup Sø til Øresund. Til udgifter til tryk 25.000 kr. Bogen 
indeholder kort, oversigtskort over sheltere, rutebeskrivelser og kan 
bl.a. bruges i undervisningssammenhænge, da den er god at have 
med på udflugter. Undervejs på ruten fortæller bogen om planter og 
dyr, der er kendetegnede for netop den lokalitet, som man er på. Det 
er en forudsætning for bevillingen, at bogen er forsynet med teksten 
”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Multihus	 30.000
Lindknud Børnehave 
Tilskud til bålhus til Lindknud Børnehave i Brørup. Til 50% af materia-
leudgifterne til bålhus med køkkenborde, jf. indsendte budget. I alt op 
til maks. 30.000 kr. ekskl. moms. Bålhuset vil blive brugt af børnehaver, 
byens dagplejer, skole, SFO og i weekenden af byens borgere. Det 
vægtes i bevillingen, at bålhuset bliver etableret ved frivillig arbejds-
kraft og benyttes af en stor brugergruppe.

Lundøtårnets Venner	 17.000
Lundøtårnets Venner, Lundø Forsamlingshus 
Tilskud til shelter og bålplads på halvøen Lundø. Til materialer til 
shelter og til båludstyr, i alt op til 17.000 kr. Projektet skal være med 
til at udvikle lokalsamfundet og give både lokale og turister naturople-
velser. Det vægtes i bevillingen, at projektet er baseret op frivillig 
arbejdskraft, og at shelterpladsen tilmeldes www.teltpladser.dk.

Rydde uønsket opvækst på statens arealer	 15.000
Læsøhedens Plejegruppe 
Tilskud til redskaber til frivillig naturplejegruppe. Til 50% af udgifterne 
til redskaber, jf. indsendte liste, op til 15.000 kr. Udgifter til professio-
nel assistance og transport støttes ikke. Formålet er at engagere så 
mange som muligt i vedligeholdelsen af Læsø’s hedearealer. 
Arbejdsdagene kombineres med diskussioner om naturbeskyttelse og 
-pleje.

Christiania cykler	 10.000
Løgum Børnegård 
Tilskud til indkøb af to ladcykler til Løgum Børnegård. Til 50% af 
udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 kr. pr. cykel inkl. udstyr. I alt op 
til 10.000 kr. ekskl. moms. Cyklerne skal muliggøre udflugter med 
børnene til de nærliggende naturområder og dermed give børnene 
flere naturoplevelser.
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Shelterplads	 55.100
Magleby Fri- og Efterskole 
Tilskud til shelterplads på en hatbakke ved Magleby Fri- og Efterskole. 
Til udgifterne til tre sheltere, op til 15.000 pr. stk., 50% af udgifterne til 
planter, op til 5.600 kr. og bålrist samt båludstyr, op til 4.500 kr. I alt 
op til 55.100 kr. Jordarbejde støttes ikke. Det vægtes i bevillingen, at 
etableringen foregår ved frivillig arbejdskraft, og at shelterne 
tilmeldes www.teltpladser.dk.

Bålhytte	 30.000
Mammen Friskole 
Tilskud til bålhytte til friskole.Tilskud til materialer til bålhytte, op til 
maks. 30.000 kr. Bålhytten skal bruges til skolens udeundervisning og 
er desuden offentligt tilgængelig. Friskolen er samlingspunkt for 
lokalsamfundet og lokale foreninger, som også vil benytte bålhytten. 
Friskolen deltager i et lokalt projekt, der skal øge kendskabet til 
naturen og vandreture i området. Information om dette opsættes ved 
området med bålhytte og shelter. Bålhytten opføres ved frivillig 
arbejdskraft og tilmeldes sammen med shelter til www.teltpladser.dk.

Sheltere	 30.000
Mammen Friskole 
Tilskud til sheltere til friskole. Tilskud til materialer til to sheltere, op til 
15.000 kr. pr. stk. I alt op til 30.000 kr. Shelterne er offentligt 
tilgængelige. Friskolen er samlingspunkt for lokalsamfundet og lokale 
foreninger, som vil kunne benytte shelterne. Friskolen deltager i et 
lokalt projekt, der skal øge kendskabet til naturen og vandreture i 
området. Information om dette opsættes ved området med bålhytte 
og shelter. Shelterne opføres ved frivillig arbejdskraft og tilmeldes 
sammen med bålhytte til www.teltpladser.dk.

Tipi-Tour 10	 62.500
Martin Spangs Spanggaard 
Tilskud til afholdelse af ti lejre rundt om i hele landet med omdrej-
ningspunkt omkring primitiv overnatning i tipier, indiansk levevis og 
naturlære. Hver lejr bliver filmet og dokumenteret. Målgruppen er 
børn og unge, som er eller har været i kontakt med kriminalforsorgen. 
Lejrene bliver afholdt i et samarbejde mellem ansøger, Dansk Indiansk 
Forening, naturvejledere samt lokale SSPK-enheder (Skoler/Socialfor-
valtning/Politi/Klubber). Naturvejledere bidrager med formidling af 
den lokale natur. Til 50% af udgifterne til tre tipier, rafter, reb, 
presenninger og bålsted, op til 62.500 kr. ekskl. moms. Projektet er 
almennyttigt, og ansøger samt Dansk Indiansk Forening bidrager med 
frivillig arbejdskraft til projektet. Det er en betingelse for tilskuddet, at 
tipierne overgår til én af de deltagende SFOer i forbindelse med en 
konkurrence.

Lege-/friluftsplads	 19.800
Mc. Holms Skolens Venner	  
Tilskud til lege- og fritidsplads på Mc. Holms skole. Til 50% af 
materialeudgifterne til bålhus, op til 17.500 kr. og piletræer, op til 
2.300 kr. I alt op til 19.800 kr. Transport og gyngestativ støttes ikke. 
Bålhytten vil bl.a. blive brugt i undervisningen, i SFO’en og efter 
skoletid af lokale beboere. Det vægtes i bevillingen, at området er 
offentligt tilgængeligt, og faciliteterne etableres ved hjælp af frivillig 
arbejdskraft.

Oplevelsessti	 17.500
Mejlby Efterskole 
Tilskud til oplevelsessti ved landsbyen Mejlby. Til 50% af udgifterne til 
materialer til gangbro, op til 12.500 kr. og til informationsposter, op til 
5.000 kr. I alt op til 17.500 kr. ekskl. moms. Skolens elever står for 
etablering af stien, og informationsposterne skal oplyse om områdets 
natur, fugle og dyr og kulturminder. Stien vil blive brugt af hele 
lokalområdets beboere.

Mellerup Strand og Fiskepark	 50.000
Mellerup Bylaug 
Tilskud til handicapvenlig fiskeplads og kajaklandingsplads. Facilite-
terne er en del af et større projekt omkring etableringen af en 
strandpark. Til 50% af materialeudgifterne til handicapvenlig 
fiskeplads samt kajaklandingsplads, som etableres med trædæk, dog 
maks. 50.000 kr. Fast belægning på molesti mv. og entreprenørudgif-
ter støttes ikke. Der indgår frivillig arbejdskraft i etableringen af 
faciliteterne.

Udeliv året rundt for børn og unge	 36.300
Mern 4H 
Tilskud til primitiv aktivitets- og overnatningsplads på naturgrund 
tilhørende Mern 4H. Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte, op til 
maks. 30.000 kr., til 50% af udgifterne til multtoilet, op til 2.300 kr., og 
til lavvu, op til 4.000 kr. I alt op til 36.300 kr. Faciliteterne vil styrke 
udelivet hele året med mange naturaktiviteter og aktiviteter i 
weekender/ferier med overnatning. Det vægtes i bevillingen, at 
faciliteterne er offentligt tilgængelige.

Shelter	 6.000
Michael Hinge 
Tilskud til shelter på naturgrund i Bording, som skal bruges af 
cykelturister og ridende. Til udgifter til materialer til shelter, op 6.000 
kr. Det vægtes i bevillingen, at shelteret opføres ved hjælp af frivillig 
arbejdskraft og tilmeldes www.teltpladser.dk.

Det Sydfynske Øhav – livet i og omkring	 20.000
Michael Larsen 
Tilskud til bogen ”Det Sydfynske Øhav”. Bogen fortæller i tekst og 
akvareller om øhavets landskab, dyre- og planteliv, vandrestier, 
kulturhistoriske seværdigheder m.m. Til tryk og layout, op til 20.000 
kr. ekskl. moms ved en bogpris på 199 kr. Bogen skal udbrede 
kendskabet til de naturmæssige værdier og de kulturhistoriske 
attraktioner i Det Sydfynske Øhav og den kommende nationalpark. 
Materialet skal mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler 
til Friluftslivet”.

Naturvejledning på Hindsgavl	 28.900
Middelfart Kommune 
Tilskud til projekt ”Hindsgavl-halvøens natur- og kulturhistorie” i 
Middelfart Kommune. Til 50% af udgifterne til naturformidlings og 
andet udstyr, bl.a. bestemmelsesduge, cykeltrailer og waders, jf. 
indsendte liste, op til 22.200 kr. Til 50% af udgifterne til litteratur og 
opslagsbøger, jf. indsendte liste, op til 6.700 kr. I alt op til 28.900 kr. 
ekskl. moms. Papir, farver, blyanter, skriveunderlag, lim, gips, 
modellervoks, pulsur, stopur, overtrækstøj, sko, pc, printer og kamera 
støttes ikke. Udlån og brug af grej administreres af naturvejlederen og 
vil blive placeret i det projekterede aktivitetshus på Hindsgavl. Det 
vægtes i bevillingen, at udstyret får en stor brugerskare.

Naturformidling og handicapforbedringer	 6.800
Middelfart Lystbådehavn 
Tilskud til naturformidling og handicapforbedringer ved Middelfart 
Lystbådehavn. Til 50% af materialeudgifterne til informationstavler, 
op til 2.800 kr. og til 25% af udgifterne til handicapbænke, op til 4.000 
kr. I alt op til 6.800 kr. ekskl. moms. Udgravning og opretning af 
stisystem og opholdsplads støttes ikke. Informationstavlerne vil 
formidle om fisk, fugle og marsvin i havneområdet.
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Køer og får på Nørrebro	 186.000
Miljøpunkt Nørrebro 
Tilskud til udvidelse af ByOasens aktiviteter med anskaffelse af køer 
og får. Med anskaffelsen af køer og får kan nye formidlingsaktiviteter 
omkring malkning, forarbejdning af uld mv. igangsættes for daginsti-
tutioner, skoler, indvandrergrupper, ældregrupper, menighedsråd, 
lokale beboere m.fl.til materialer til fårehus samt sluse i fårehegn, 
25% af den samlede udgift, op til 58.500 kr. Til materialer til kostald 
samt hegning, 25% af den samlede udgift, op til 127.500 kr. I alt op til 
186.000 kr. ekskl. moms. Foder og hø støttes ikke. På arbejdsdage 
bygger frivillige staldinventar, grønt tag, foderstativer og etablerer 
beplantning. Frivillige deltager endvidere i pasningen af dyrene.

Friluftsaktiviteter og natur- og kulturformidling	 40.600
Moltrup og Bjerning Menighedsråd 
Tilskud til stier, primitiv overnatningsplads samt natur- og kulturfor-
midling i privatejet skov. Til 50% af de eksterne udgifter til folder samt 
informationskort, op til 9.500 kr. Til 50% af udgifterne til folderkasser, 
egetræspæle samt piktogrammer, op til 6.500 kr. Til 50% af udgifterne 
til grillplads, bord-bænke sæt, samt bænke, op til 9.600 kr. Til 
materialer til shelter, op til 15.000 kr. I alt op til 40.600 kr. ekskl. 
moms. De praktiske dele af projektet gennemføres ved frivillig 
arbejdskraft. Shelteret tilmeldes www.teltpladser.dk. Folder og 
infokort mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til 
Friluftslivet”.

Forunderligt hav	 16.200
Museum Amager 
Tilskud til formidlingsprojektet ”Forunderligt hav”. I uge 30 inviteres 
børnefamilier ombord på museets kutter, hvor frivillige lokale fiskere 
tager dem med ud at sætte og røgte garn. Målet er at vække 
begejstring for havets dyreliv og øge forståelsen for de marine 
systemers sårbarhed over for menneskets aktiviteter. Projektet er et 
samarbejde mellem Amager Museum, Roskilde Universitet og Tårnby 
Naturskole. Til 50% af udgifterne til sildenetgarn, åleruser, salttønder, 
røgeovn samt fisk, jf. indsendte budget, op til 16.200 kr. ekskl. moms. 
Det er gratis at deltage i arrangementet. Redskaberne vil efter 
projektets afslutning indgå som en del af museets fremtidige 
aktiviteter.

Overnatningshytte/shelter	 24.200
Museumsgårdens Venner Møn 
Tilskud til opførelse af shelter, bord/bænke sæt samt grill i Museums-
gårdens bondehave. Til materialeudgiften til et shelter, op til 15.000 kr. 
Til 50% af materialeudgiften til bord/bænke sæt, op til 6.600 kr. og 
grill, op til 2.600 kr. I alt op til 24.200 kr. Shelteret opføres ved frivillig 
arbejdskraft, og der vil være fuld og gratis offentlig adgang til 
shelteret, som tilmeldes www.teltpladser.dk.

Beachvolley og bålplads	 8.500
Musik- og Sang-Efterskolen i Uge 
Tilskud til udelivet på Musik og Sang-Efterskolen i Uge. Til 50% af 
materialeudgifterne til bålhytte og båludstyr. I alt op til 8.500 kr. 
Efterskolen har indgået samarbejde med bl.a. byens børnehave om 
brug af bålhytten. Det vægtes i bevillingen, at bålhytten etableres ved 
hjælp af frivillig arbejdskraft. Beachvolleybane støttes ikke.

Kajakker til Nappedam Kajak	 25.000
Nappedam Bådelaug, Kajak Afdelingen 
Tilskud til indkøb af havkajakker. Til 50% af udgifterne til fem 
havkajakker, op til 5.000 kr. pr. stk. inkl. udstyr. I alt op til 25.000 kr. 
Kajakkerne stilles til rådighed for Rønde Gymnasium, Rønde Højskole 
og Thorsager Kajaklaug, hvor man har indgået et samarbejde om lån 
af materiel hos hinanden. Til orientering kan vi oplyse, at der i alt ydes 
tilskud til fem havkajakker pr. ansøger. Lauget kan derfor ikke få 
tilskud til flere.

Udeliv	 4.550
Natur Dagplejen 
Tilskud til mere udeliv i naturdagpleje i Hedensted. Til 50% af 
udgifterne til bålplads, op til 750 kr., rygsække med naturformidlings-
udstyr og fiskenet, jf. indsendte liste, op til 2.800 kr., og fuglekasser og 
planter, bl.a. bærbuske og krydderurter, op til 1.000 kr. I alt op til 4.550 kr. 
Halvtag og drivhus støttes ikke. Naturdagplejen er to kommunale 
dagplejere, der er gået sammen for at opmuntre børnene til mere 
udeliv og øge deres naturforståelse.

Oplev Paradisbakkerne/Ibsker Højlyng	 15.000
NaturBornholm 
Tilskud til layout og trykning af guiden ”Kom med i Paradiset”. Til 
trykning af 1000 stk., op til 15.000 kr. inkl. moms. Guiden indeholder 
15 ture med beskrivelse af natur, kultur og seværdigheder i området 
ved Paradisbakkerne og Ibsker Højlyng. Naturvejlederen leverer tekst 
og fotos, og guiden sælges til underpris, for at flest muligt kan få gavn 
og glæde af den. Guiden påføres teksten ”Støttet med tilskud fra 
Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Bålhytte	 10.000
Naturbørnehaven Skovlykke, Røde Kors Børnehave 
Tilskud til etablering af bålhytte. Til 50% af udgifterne til materialer til 
bålhytte, op til 10.000 kr. ekskl. moms. Det vægtes med bevillingen, at 
der bruges frivillig arbejdskraft. og at haven er offentligt tilgængelig 
og bruges af børn og voksne i hele lokalområdet. Institutionen er 
medlem af Grønne spirer og arbejder på at få det grønne flag.

Aktivitetsplads med kåte i Den Blågrønne	 33.500
Naturcenter Nyruphus 
Tilskud til aktivitetsplads med kåte. Til 50% af udgifterne til indkøb af 
kåte, op til 24.200 kr. inkl. moms. Til 50% af udgifterne til udemadlav-
ningsredskaber, snitteknive, fladjern mv. op til 9.300 kr. inkl. moms.  
I alt op til 33.500 kr. Det fremhæves, at forberedelse og opførelse af 
kåten udføres ved frivillig arbejdskraft.

Uderum og Naturbaser	 264.000
Naturekspeditionen Vesthimmerlands Kommune 
Tilskud til Naturekspeditionens projekt ”Uderum og naturbaser” i 
Vesthimmerlands Kommune. Projektet indebærer etablering af seks 
uderum og fire tematiserede naturbaser på natur- og kulturområder i 
kommunen. Til 50% af materialeudgifterne til bålsted og udekøkken i 
forbindelse med de seks uderum, op til 39.000 kr., til 50% af 
udgifterne til undervisningsmateriale og feltlaboratorieudstyr til fire 
naturbaser, op til 100.000 kr., til 50% af materialeudgifterne til 
bålhytte, maks. op til 30.000 kr., til materialeudgifter til tre sheltere, 
op til 45.000 kr., samt til udgifter til informationsmateriale, op til 
50.000 kr. I alt op til 264.000 kr. ekskl. moms. Udgifter til it, sol- og 
vindenergiudstyr støttes ikke. Der udbydes kurser for pædagoger og 
lærere i brugen af naturbaserne i undervisningen. Institutioner, skoler, 
foreninger og familier kan benytte tilbuddene på naturbaserne, 
ligesom det vil være muligt at låne feltlaboratorieudstyr på naturba-
serne. Shelterne tilmeldes www.teltpladser.dk.

Undervandsaktivitetssti	 17.400
Naturformidlingspartnerskabet i Syddjurs Kommune 
Tilskud til formidling af kystområderne i Syddjurs Kommune i 
forbindelse med Nationalpark Mols Bjerge fase 2. Til 50% af udgif-
terne til undervandsredskaber, op til 9.300 kr. og gummibåd med 
udstyr, op til 8.100 kr. I alt op til 17.400 kr. ekskl. moms. Udlægning og 
fragt af rør støttes ikke. Der vil blive indrettet en undervandsaktivitets-
bane i forlængelse af to tidligere anlagte undervandsstier, som skal 
fungere som en slags vandtilvænning, så brugere af undervandssti-
erne i højere grad kan fokusere på naturoplevelserne her. Gummibå-
den skal bruges til udlægning af optagning af aktivitetsstien, samt 
gøre det lettere at gennemføre ture for f.eks. folkeskoler, hvor der 
stilles særlige sikkerhedskrav.
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Shelterplads i Vorning	 30.000
Naturinstitutionen Kæpsmarken 
Tilskud til shelterplads ved naturbørnehave i Vorning. Til materialeud-
gifterne til to sheltere, op til maks. 15.000 kr. pr. shelter. I alt op til 
maks. 30.000 kr. ekskl. moms. Shelterne er offentligt tilgængelige og 
vil blive tilmeldt www.teltpladser.dk. Det vægtes i bevillingen, at 
shelterne opføres ved frivillig arbejdskraft af forældre fra børnehaven, 
de andre lokale børnehaver og den lokale spejdergruppe. Shelterne vil 
i weekenderne blive benyttet af spejderne, og eksistensen af shelterne 
vil blive annonceret i den lokale presse, så lokalbefolkningen bliver 
opmærksom på muligheden for overnatning i det fri.

Træklatring i skoven	 5.300
Naturskolen i Rude Skov	  
Tilskud til klatreudstyr.Til 50% af udgifterne til et sæt træklatringsud-
styr, i alt op til 5.300 kr. ekskl. moms, jf. indsendte liste.Udstyret skal 
bruges i et samarbejde mellem to naturskoler i forbindelse med ture 
og forløb i skovene for skoleklasser og andre grupper.

Udendørs klasseværelse	 125.000
Naturskolen i Store Vildmose 
Tilskud til etableringen af udendørs klasseværelse på Naturskolen i Store 
Vildmose. Til 50% af materialeudgifterne til følgende: tre sheltere op til 
15.000 kr. pr. stk., til bålhytte op til 30.000 kr., til redskabsskur op til 
20.000 kr., og til to multtoiletter med tilhørende hus, op til 30.000 kr. I alt 
op til 125.000 kr. ekskl. moms. Pladsen med det udendørs klasseværelse 
er del af naturskolens projekt med at indføre udeskoleundervisning på 
skoler og institutioner i Jammerbugt Kommune. Pladsen skal desuden 
engagere lokale borgere gennem at fungere som offentlig lejrplads og 
som samlingssted for naturskolens børnefamilieklub. Frivillige deltager i 
opførelsen af pladsen, som tilmeldes www.teltpladser.dk.

Teambuilding for børn og unge	 16.800
Naturskolen Åløkkestedet 
Tilskud til teambuilding med indbygget naturforståelse og formidling 
af friluftsaktiviteter i naturen for børn og unge. Til 50% af udgifterne 
til udstyr til friluftsaktiviteter, bl.a. klatregrej, tovbro og rafter, jf. 
indsendte liste. I alt op til 16.800 kr. ekskl. moms. Udstyret skal bruges 
i forbindelse med teambuildingsaktiviteter, hvor naturforståelse er et 
aktivt element i teambuildingen. Materialedepotet opbygges på 
Naturskolen Åløkkestedet til brug for naturvejlederne, som udbyder 
teambuildingskurser i naturen for naturskolens kunder.

Naturformidlingscenter Egebjerg Mølle	 200.000
Naturturisme I/S 
Tilskud til etableringen af et naturformidlingscenter i Egebjerg Mølle 
på Sydfyn. Til kortbord, etablering af idebank samt indretning af 
udstillingen ”Forstå og oplev landskabet”, op til 75.000 kr., til indkøb af 
aktivitetsudstyr og indretning af udstillingen ”Leg og lær om naturen”, 
op til 14.000 kr., til udstilling om astronomi og meteorologi, op til 
18.000 kr., til indretning af grejbase og aktivitetsudstyr, op til 63.000 
kr., samt til materialer til to sheltere, op til 30.000 kr. I alt op til 
200.000 kr. ekskl. moms jf. indsendt samlet budget på 1.735.000 kr. 
Naturformidlingscentret vil i samarbejde med lokale skoler og 
Svendborg Naturskole indrette en naturformidlingsbase for skoleklas-
ser i møllen, samt udvikle undervisningstilbud og brug af grejbase 
med henblik på at flytte undervisningen ud i naturen. Centret vil 
tilbyde aktiviteter, som motiverer børnefamilier til at bruge og forstå 
naturen. Naturformidlingscentret indrettes desuden på en sådan 
måde, at det appellerer til lokale foreninger, organisationer samt 
besøgende i Det Sydfynske Øhav.

Primitiv naturlejrplads	 21.000
Niels Berg Hansen 
Tilskud til naturlejrplads midt mellem Nationalparken i Thy og Mors. 
Til materialeudgifterne til shelter, op til 15.000 kr., til 50% af materiale
udgifterne til borde/bænkesæt, op til 1.500 kr., bålsted med grillriste, 
op til 2.000 kr. og materialer til udekøkken, op til 2.500 kr. I alt op til 
21.000 kr. Bevillingen forudsætter, at ansøger tager kontakt til lokale 
medier, foreninger og børnehaver for at oplyse om eksistensen af den 
nye primitive lejrplads. Shelteret tilmeldes www.teltpladser.dk.

Traneland	 10.000
Noer Film 
Tilskud til produktion af dvd i forbindelse med naturfilmen ”Trane-
land”. Til produktion af dvd, op til 10.000 kr. ekskl. moms. Filmen skal 
dels fortælle om Thy og Hannæs som hjemsted for traner og krondyr, 
dels skabe debat om forvaltningen af Danmarks unikke og smukke 
naturområder. Filmen skal distribueres i Nationalpark Thy og tilbydes 
skoler og gymnasier som undervisningsmateriale. Materialet skal 
mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Bevaring af Tårnet på Ballebjerg	 27.800
Nordby Sogns Borgerforening 
Tilskud til bevarelse af udsigtstårnet på Ballebjerg og fornyelse af 
informationstavler. Til 50% af udgifterne til materialer til renovering af 
tårn, op til 20.300 kr. og informationstavler, op til 7.500 kr. I alt op til 
27.800 kr. Tårnet er offentligt tilgængelig hele året og er placeret på 
Samsøs højeste punkt, hvor der er udsigt til bl.a. Tunø og Århus. I 
tårnets nederste rum, hvor turister kan komme i læ, er der indrettet en 
samling af informationstavler – udarbejdet i samarbejde med en 
naturvejleder – om landskabet og naturen, samt borde og bænke. 
Desuden er tårnet udgangspunkt for vandreture.

Owen Lund – Fælles udeområde	 51.700
Nordenskov Skole 
Tilskud til projekt, der ønsker at skabe et samlingspunkt for udendørs-
aktiviteter for børn og voksne i lokal området. Området vil endvidere 
kunne fungere som teltplads for de folk, som vandrer på Holme Å stien. 
Op til 50% af materialeudgifterne til bålhytte, dog maks. 30.000 kr.  
Til materialer til shelter, op til 15.000 kr. Til 50% af udgifterne til planter, 
buske og træer, op til 4.300 kr. Til 50% af materialeudgifterne til 
udekøkken, op til 2.400 kr. I alt op til 51.700 kr. ekskl. moms. Arbejdet 
udføres af frivillig arbejdskraft. Der er fuld offentlig tilgængelighed til 
pladsen. Shelterpladsen tilmeldes www.teltpladser.dk.

Naturplads	 53.200
Nordlangelandshallens Visionsgruppe 
Tilskud til naturplads ved mosen ved Snøde. Til 50% af udgifterne til 
materialer til to sheltere, op til 15.000 kr. pr. stk. Til 50% af materia-
lerne til en tipi, op til 15.000 kr. Til 50% af udgifterne til materialer til 
bord/bænke, fuglekikkertårn og fuglekasser, op til 8.200 kr. I alt op til 
53.200 kr. Vandbane med udstyr, kravlepyramide og balancebane 
støttes ikke, da disse tips- og lottomidler ikke støtter legeredskaber. 
Pladsen skal skabe et naturmiljø, der skal bruges til aktivt friluftsliv og 
naturformidling. Naturpladsen etableres ved frivillig arbejdskraft, er 
offentligt tilgængelig og tilmeldes www.teltpladser.dk.

Skoleprojekt, havkajakker	 25.000 
Nyborg Kajakklub 
Tilskud til ”skoleprojekt” til Nyborg Kajakklub.Til 50% af udgifterne til 
fem havkajakker inkl. udstyr, op til 5.000 kr. pr. kajak. I alt op til 25.000 kr. 
Container og trailer støttes ikke. Havkajakkerne skal bl.a. benyttes i 
forbindelse med et samarbejde med U-Centret i Nyborg, hvor der 
tilbydes en skolepakke for centrets unge/elever. U-Centret vil herefter 
tilbyde kajak som valgfag for eleverne. Til orientering kan oplyses, at 
der i alt ydes tilskud til fem havkajakker pr. ansøger. I kan derfor ikke 
få tilskud til flere havkajakker gennem denne pulje af tips- og 
lottomidler.
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Pontonbro i Synopalhavnen	 13.900 
Oddens Kajakklub	  
Tilskud til pontonbro i Synopalhavnen i Thisted. Til 50% af udgifterne 
til materialer til pontonbro, ankre og kæder, op til 13.900 kr. Fragt 
støttes ikke. Broen vil være offentligt tilgængelig og blive benyttet af 
roere, sejlende, Oddens Kajakklubs medlemmer, turister og gæster på 
den nærliggende campingplads. Etableringen foretages ved frivillig 
arbejde koordineret af Oddens Kajakklub.

Lejrbålplads med sheltere	 10.000
Oddesundlejren 
Tilskud til lejrplads med sheltere på Oddesundlejren ved Limfjorden. 
Til to sheltere, op til 5.000 kr. pr. stk. I alt op til 10.000 kr. Bålplads 
støttes ikke, da disse tips- og lottomidlerne prioriteres til projekter, der 
er baseret på frivillig arbejde, og amfiscene støttes ikke, da det 
vurderes at indholdet af naturforståelse er for lille. Shelterne benyttes 
af lejere på Oddesundlejren til forskellige udendørsaktiviteter og er 
åbne for alle andre, når der ikke er lejere på lejren. Shelterne etableres 
af frivillige.

Naturen i Odense Kommune	 20.000
Odense Kommune, Park og Natur 
Tilskud til udgivelse af bogen ”Naturen i Odense Kommune”. Bogen 
opfordrer i akvareller, tegninger og tekst til at besøge både mindre 
kendte naturområder og byens parker, de store ådale og fjorden. Bag 
udgivelsen står 15 kunstnere og naturformidlere, som vederlagsfrit 
bidrager til bogen. Til udgifter til trykning og distribution af 1.200 
eksemplarer, op til 20.000 kr. ekskl. moms. Bogens mange billeder skal 
desuden vises på flere udstillinger for at gøre opmærksom på 
naturområderne og mulighederne for naturoplevelser i både den 
bynære natur og de marine områder. Materialet mærkes ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Stress af i naturen	 100.000
Odense Kommune, Park og Natur, By- og Kulturforvaltning 
Tilskud til etablering af 50 stress-af-områder i Odense Kommune. Til 
skilte til naturformidling i forbindelse med stress-af-faciliteter, 
100.000 kr. ekskl. moms.

Renovering af bro	 8.600
Odense Motorbådsklub 
Tilskud til etablering af ny anløbsbro beliggende på Vigelsø til Odense 
Motorbådsklub. Til 50% af udgifterne til materialer, i alt op til 8.600 kr. 
Transport støttes ikke. Broen etableres og vedligeholdes ved frivillig 
arbejdskraft af Odense Motorbådsklubs medlemmer. Broen er 
offentligt tilgængelig og benyttes af motorbådklubben i forbindelse 
med naturpleje.

Retablering af Odense Å	 16.700
Odense Å Sammenslutningen 
Tilskud til retableringsprojekt langs Odense Å. Til 50% af udgifterne til 
materialer til åben hytte, spange, fem klaplåger og renoveringsmate-
rialer til pumpehus, i alt op til 16.700 kr. Alt arbejde udføres frivilligt i 
samarbejde med lodsejerne. Sammenslutningen formidler om 
projektet og naturen ved åen på hjemmesiden www.odense-aa.dk. 
Det vægtes med bevillingen, at arealerne langs åen på baggrund af 
dette projekt og de aftaler, sammenslutningen har lavet med 
lodsejerne om vedligeholdelse, bliver offentligt tilgængelige.

Nystartet kano og kajak klub	 34.000
Odsherreds Kano og Kajak Klub
’Tilskud til havkajakker til nystartet kano og kajakklub i Odsherred. 
Til 50% af udgifterne til tre toerkajakker inkl. udstyr, dog op til maks. 
8.000 pr. havkajak og til 50% af udgifterne til to havkajakker, dog op til 
maks. 5.000 kr. pr. stk. I alt op til 34.000 kr. Det vægtes i bevillingen, at 
klubben har indgået et samarbejde med den nærliggende efterskole 
og kommunen om brug af kajakkerne, bl.a. til forskellige arrangementer. 
Vi gør opmærksom på, at der i alt kun kan gives tilskud til fem hav
kajakker pr. forening. I kan derfor ikke få tilskud til flere havkajakker.

Multtoilet m.m., Stenbæksholm	 16.000
Næstved Kommune, Natur- og Miljøafdelingen 
Tilskud til shelterplads Stenholmsbæk ved Susåens udløb. Til 50% af 
udgifterne til materialer til multtoilet, op til 12.900 kr. og til to 
smedejernsgrill, op til 3.100. I alt op til 16.000 kr.

Lokale naturbaser	 480.000
Næstved Kommune, Sundhedscentret og Center for Strategi 
Tilskud til lokale naturbaser. Gennem ti borgergrupper opbygges et 
netværk af ti naturbaser. På hver base vil der være ly for vejret samt 
lånemulighed for grej og naturundersøgelsesudstyr. Til materialeud-
gifter til fire sheltere, op til 60.000 kr. Til 50% af materialeudgifter til ti 
bålhuse med skure til grej, op til 250.000 kr. Til 50% af udgifterne 
materialekasser med grej jf. indsendte liste, op til 150.000 kr. Til 50% 
af udgifterne til tryk af PR-materialer om baserne, op til 20.000 kr.  
I alt op til 480.000 kr. ekskl. moms. Bevillingen gives ud fra et samlet 
budget på 3.050.000 kr. Frivillige borgergrupper inddrages i projektering, 
etablering og drift af baserne. Vedligehold sker i et samarbejde mellem 
Parkafdelingen og de frivillige. Shelterne tilmeldes www.teltpladser.dk.

Nye attraktive naturområder	 45.000
Nørre Nissum Sogneforening 
Tilskud til etablering af attraktivt friluftsområde ved Høgsgaard Strand 
ved Nr. Nissum. Til materialeudgifterne til shelter, op til maks.15.000 
kr. Til 50% af materialeudgifterne til bådebro, op til 27.500 kr. og 
multtoilet, op til 2.500 kr. I alt op til maks. 45.000 kr. Broen og 
shelteret etableres og vedligeholdes ved frivillig arbejdskraft af Nr. 
Nissum Borgerforening sammen med de tre nærliggende efterskoler. 
Broen er offentligt tilgængelig og benyttes som lokalt samlingspunkt 
af en stor brugerskare og tilmeldes www.teltpladser.dk.

Informationshytte koblet med turmulighed	 10.800
Nørregård Økologi 
Tilskud til informationstræhytte. Til 50% af udgifterne til materialer til 
hytten og bord/bænke, op til 7.600 kr. Til 50% af udgifterne til 
materiale til informationsplancher, trykning af oversigtskort og 
brochurer, op til 3.200 kr. I alt op til 10.800 kr. ekskl. moms. Der ydes 
ikke støtte til udarbejdelse af informationsmaterialer og skiltning, 
annoncering eller lønudgifter. Informationshytten skal bruges til 
formidling om det rige dyre- og planteliv i forbindelse med et 
økologisk og naturnært landbrug. Den skal desuden bruges som 
udgangspunkt for naturoplevelser på ejendommen og i området. 
Området er offentligt tilgængeligt, og hytten opføres ved frivillig 
arbejdskraft.

Slæbested i Nørreskoven	 15.000
Nørreskovens Natur- og Fritidsforening 
Tilskud til etablering af slæbested i Nørreskoven. Tilskud på 15.000 kr. 
ud af et samlet budget på 90.000 kr. Projektet bygger på frivillig 
arbejdskraft, og slæbestedet er offentligt og frit tilgængeligt for 
kanoer, kajakker, joller og andre mindre både.

Friluftsliv med fritidshjem	 10.000
O.H. Bærentzens Fritidshjem 
Tilskud til friluftsliv med fritidshjemmet. Projektet går ud på at tilbyde 
fritidshjemmets børn adgang til bedre friluftsoplevelser i hverdagen, 
og i fritidshjemmets koloni ved Isefjorden. Der søges om tilskud til 
redskaber til at undersøge naturen og dens dyreliv, bålredskaber og 
materialer til bygning af to tømmerflåder ved frivillig arbejdskraft. Til 
50% af udgifterne til diverse redskaber og båludstyr jf. indsendt liste, 
op til 6000 kr. Til 50% af materialeudgifterne til to tømmerflåder, op til 
4000 kr. I alt op til 10.000 kr. ekskl. moms. Det vægtes i bevillingen, at 
en del af arbejdet udføres ved frivillig arbejdskraft.
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Multtoilet og naturundersøgelseskasse	 12.900
Ole Kramer 
Tilskud til multtoilet og naturformidlingsudstyr ved eksisterende 
shelter ved Jerslev. Til 50% af materialeudgifterne til multtoilet, 
fundament og naturundersøgelseskasse. I alt op til 12.900 kr. 
Naturformidlingskassen lånes ud til bl.a. lokale børneinstitutioner, 
som vil få opslag og info omkring brug af shelteret med multtoilet og 
naturundersøgelsesredskaber. Shelterpladsen vil desuden blive 
tilmeldt www.teltpladser.dk, www.sjaellandsleden.dk og Friluftsnet 
Nordvest, og der opsættes skilte ved indgangen fra offentlig vej.

Vis mig naturen – jeg vil kende mig selv	 31.000
Opholdsstedet Aabrinken 
Tilskud til projekt ”Vis mig naturen – jeg vil kende mig selv” til 
opholdsstedet Aabrinken i Tureby. Til 50% af udgifterne til fire 
havkajakker, op til 5.000 kr. pr. havkajak, i alt op til 20.000 kr. inkl. 
udstyr og svømmeveste. Til 50% af udgifterne til tre trangiaer, op til 
700 kr., seks liggeunderlag, op til 1.500 kr., to lavvuer, op til 8.800 kr. I 
alt op til maks. 31.000 kr. Havkajakkerne og friluftsudstyret skal 
bruges til daglige naturoplevelser og ugentligt lejrliv. Det vægtes med 
bevillingen, at der er indgået en samarbejdsaftale med Køge 
Specialskole, som benytter udstyret på hverdage, og at der desuden 
er etableret en hjemmeside, hvorfra andre kan låne udstyret.

Udstyr til Oasen	 17.600
Oure Børnehus 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til Oure Børnehus.Til 50% af 
materialeudgifterne til tipi, op til 14.200 kr., til to hængekøjer, op til 
800 kr., til båludstyr, op til 1.600 kr. og til undersøgelsesudstyr, op til 
1.000 kr. jf. indsendte liste. I alt op til 17.600 kr. Tipien og udstyret skal 
opstilles i et skovområde kaldet Oasen, som ligger ca. fire km fra 
børnehaven og skal bruges som base i forbindelse med aktiviteter i 
skoven og ved vandet. Udstyret kan også benyttes af lokalbefolkningen 
og andre naturinteresserede.

Gps-udelæring i Skole Øst	 6.100
Paradisbakkeskolen, Afdeling Svaneke 
Tilskud til udelæring og friluftsliv på Skole Øst i Svaneke. Til 50% af 
udgifterne til 15 gps’er inkl. udstyr. I alt op til 6.100 kr. Det vægtes i 
bevillingen, at projektet tilgodeser en bred brugerskare og har et 
betydeligt indhold af naturformidling. Der er indgået aftale med den 
lokale fritidsklub, SFO og den integrerede institution Sydgården i 
Svaneke samt den lokale idrætsklub om fælles brug af gps’erne.

Distrikt Auning i naturen	 3.400
Pasningsdistrikt Auning 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til tre daginstitutioner og en 
dagpleje i Pasningsdistrikt Auning. Til 50% af udgifterne til rygsække 
med indhold, mikroskoper, forstørrelsesglas, lygter, terrarier, 
bladpresse, blomsterpresse, bøger og plakater, jf. indsendte liste. I alt 
op til 3.400 kr. ekskl. moms. Kikkerter støttes ikke, da de vurderes at 
være for dyre i forhold til anvendelse og målgruppe.

Shelter på naturgrund	 15.000
Peder Bodil Spejderne 
Tilskud til primitiv lejrplads ved spejdernes naturgrund på Ryttervej i 
Næstved. Til materialeudgifterne til shelter, i alt op til 15.000 kr. Det 
vægtes i bevillingen, at shelteret opføres ved frivillig arbejdskraft og 
tilmeldes www.teltpladser.dk.

Grejbank	 164.000 
PMU Sindal 
Tilskud til etablering af grejbank på institutionen PMU i Sindal i 
Hjørring Kommune.Til ti håndholdte gps’er, max. op til 1.500 kr. pr. 
stk., i alt op til 15.000 kr., til seks lavvoer, op til 50.000 kr., til seks 
lavvo-ovne, op til 5.000 kr., til 15 hængekøjer, op til 28.500 kr., til tre 
lejrbålkasser og 15 stormkøkkener med udstyr, op til 28.500 kr., samt 
til 15 terrængående rulleskøjter, op til 37.000 kr. I alt op til 164.000 kr. 
jf. indsendt liste. Mobil sauna støttes ikke. Natur og udeliv er en del af 
PMU Sindals pædagogiske arbejde, og etableringen af en grejbank 
indgår i institutionens projekt mod at blive en aktiv formidler af 
natur- og friluftsaktiviteter.Det vægtes i bevillingen, at PMU som et 
pilotprojekt afprøver og evaluerer de terrængående rulleskøjter som 
friluftsaktivitet. Det er en forudsætning for tilskuddet, at der 
underskrives en kontrakt mellem grejbanken og Friluftsrådets 
Tipsadministration.

Ly ved Paradissøerne	 15.000
Præstegårdsskolen 
Tilskud til ly ved Paradissøerne, der bl.a. skal bruges som støttepunkt 
for udeskole. Til 50% af udgifterne til materialer til ly (læskur), op til 
15.000 kr. ekskl. moms. Området ved Paradissøerne er offentligt og 
bruges af f.eks. institutioner i området.

Udeklasselokale i pædagoguddannelsen	 25.000
Pædagoguddannelsen Jydsk VIA University College	  
Tilskud til udeskolelokale på Jydsk VIA University College. Med 
projektet fokuseres på at understøtte og undersøge læreprocesser i 
nærnaturen og gennem dette arbejde at kvalificere kommende 
pædagoger til at inddrage andre kontekster end institutionernes rum i 
det pædagogiske arbejde. Til 50% af udgifterne til solpaneler og 
generator op til 15.000 kr. Til 50% af udgifterne til en husstandsmølle, 
op til 10.000 kr. I alt op til 25.000 kr. Det vægtes i bevillingen, at 
anvendelsen af udeskolelokalet sigter på en ny måde at sikre de 
pædagogstuderendes læring i forbindelse med udendørs aktiviteter 
og undervisning, og derigennem udbredelsen af udeliv for børn og 
unge på sigt.

Formidling af naturoplevelser for Vesterbro	 2.500
Radio Vesterbro 
Tilskud til produktion af reportager omkring mulighederne for 
naturoplevelser i lokalområdet og uden for byen. Målgruppen er 
hovedsageligt børn, unge og voksne med indvandrerbaggrund. Der 
inddrages naturvejledere i produktionen. Til 50% af udgifterne til 
særligt optageudstyr til formålet, op til 2.500 kr. Programmerne 
produceres af frivillige.

Aktivitetskasser til frivillige	 58.400
Red Barnet 
Tilskud til aktivitetskasser til frivillige i Red Barnet og Red Barnet 
Ungdom. Til 50% af udgifterne til aktivitetskasser jf. indsendt liste,  
op til 58.400 kr. ekskl. moms. Aktivitetskasserne skal anvendes til 
naturbaserede aktiviteter for udsatte børn og unge i deres lokalområ-
der rundt om i landet. Red Barnets naturvejleder står for administra-
tion og vedligeholdelse af aktivitetskasserne. Naturvejlederen vil 
desuden støtte op om aktivitetskasserne med en række sideløbende 
aktiviteter med organisationens frivillige og lokalforeninger.

Bålhus	 30.000
Refsvindinge Friskole 
Tilskud til bålhus, som skal bruges i naturfagsundervisningen, 
undervisning i friluftsliv og som udekøkken for SFO på Refsvindinge 
Friskole. Til 50% af materialeudgifterne til et bålhus, op til maks. 
30.000 kr. Bålhuset er offentligt tilgængeligt og opføres af frivillige og 
forældre.
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Munkevejen: Ny international cykelrute	 400.000
Region Sjælland 
Tilskud til Region Sjællands cykelrute-projekt fra Rødby Færgehavn til 
Roskilde: Munkevejen – en ny international cykelrute. Ruten på i alt 
605 km findes allerede i Tyskland nord for Hamborg til Puttgarten og 
skal med projektet forlænges på dansk side til Roskilde. Der vil for hver 
25 km på ruten i Danmark blive opstillet etapestart med informations-
tavler om overnatningsmuligheder i telt på enten campingplads eller 
primitiv overnatningsplads. Til 50% af udgifterne til etapetavler, op til 
50.000 kr., til 50% af udgifterne til infotavler, op til 200.000 kr., til 
materialeudgifter til seks sheltere, op til maks. 90.000 kr., og til 50% af 
udgifterne til seks multtoiletter, op til 60.000 kr. I alt op til 400.000 kr. 
ekskl. moms ud fra et budget på 2.496.250 kr. Ruten tematiseres 
omkring munkenes samspil med landskabet, og formidlingen af 
naturlokaliteter præsenteres på turkort, i guidebøger, på informations-
tavler og på hjemmesiden for Munkevejen. Naturvejledere vil i 2012 
indgå i en samlet event til markering af åbningen af cykelruten. 
Informationsmateriale mærkes med ”Støttet med tilskud fra Tips- og 
Lottomidler til Friluftslivet”.

Telte og tipier	 10.700 
Ridder Ebbe Trop og Flok, De Gule Spejdere i Danmark 
Tilskud til tipi til De Gule Spejdere i Højby, hvor de 10-12 årige skal på 
lejr- og spejderture. Til 50% af udgifterne til en tipi inkl. stativ og 
underlag, i alt op til 10.700 kr. Tilskud til patruljetelt med oversejl 
støttes ikke, jf. aftale mellem Friluftsrådet og BUS om tilskud til lokale 
grupper støtter disse tips- og lottomidler ikke telte og båludstyr til 
spejdere, da det vurderes at være en del af spejdergruppens 
almindelige drift/aktiviteter. Der ydes støtte til lokalforeningernes 
friluftsprojekter, såfremt der er tale om nye naturforståelses-frem-
mende aktiviteter for foreningen.

Bålmad – i og af naturen	 3.700
Ringgårdens Børnehave 
Tilskud til anskaffelse af båludstyr og en cykeltrailer til brug for 
børnehavens pædagogiske arbejde med naturformidling, herunder at 
finde mad i naturen og tilberede den. Til 50% af udgifterne til 
båludstyr og cykeltrailer til transport heraf. I alt op til 3.700 kr. ekskl. 
moms. Børnehavens naturgruppe har en skurvogn som base i en lokal 
skov.

Sti over Bagges Dæmning	 30.000
Ringkøbing-Skjern Kommune, Miljø og Natur 
Tilskud til skilte og infotavler i anledning af ny broforbindelse over 
Bagges dæmning. Til materialer, trykning og indstøbning af infotavler 
og til vejviser skilte, op til 30.000 kr. ekskl. moms. Infotavler udarbej-
des ved frivillig arbejdskraft.

Informationstavle ved Abelines Gaard	 6.200
Ringkøbing-Skjern Museum 
Tilskud til forbedret formidling ved Abelines Gaard på Holmsland klit. 
Til 50% af udgifterne til materialer til informationstavle. I alt op til 
6.200 kr. Informationstavlen indgår i områdets indsats for øget 
udeundervisning og naturvejledning. Den mærkes med ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Infotavler ved Provstgaards Hus	 6.700
Ringkøbing-Skjern Museum 
Tilskud til informationstavle ved Provstgaards hus. Informationstavlen 
skal på den ene side informere om, hvordan Skjern Å dannede 
livsgrundlag for Provstgaard Hus’ tidligere indbyggere. På den anden 
side skal informationstavlen formidle naturvejledningsture i national-
parkområdet, samt informere om naturen i området, f.eks. om sæler i 
åløbet og trækfugle. Til 50% af materialeudgifterne til informations-
tavle, op til 6.200 kr. Til 50% af trykkeudgifter, op til 500 kr. I alt op til 
6.700 kr.

Udedage i indskolingen	 9.200
Rismølleskolen 
Tilskud til udstyr til udebase for udeskoledage for elever i 0.-3. klasser. 
Til 50% af udgifterne til indkøb af udstyr (båludstyr, trækvogn, dolke, 
økser, kompas, forstørrelsesglas, fiskenet og opslagsbøger), op til 
9.200 kr. ekskl. moms. Udgifter til kursus, bustransport, keglesæt samt 
regne- og tastaturmåtter støttes ikke.

Naturoplevelser langs kysten	 5.600 
Roklubben Stevns 
Tilskud til lejrudstyr til ungdomsafdelingen i Roklubbens Stevns. Til 
50% af udgifterne til fire telte, op til 4.900 kr., og til to sæt trangia,  
op til 700 kr. – jf. indsendte liste. I alt op til 5.600 kr. Friluftsudstyret 
indgår i et nyt projekt ”Naturoplevelser langs kysten” for ungdomsaf-
delingen.

Ny kajakbro i Veddelev	 34.400
Roskilde Fjords Kajakklub 
Tilskud til ny kajakbro i Veddelev. Til 50% af materialeudgifterne til en 
lav flydebro, op til 34.400 kr. inkl. moms. Udgifter til entreprenørar-
bejde og kranhjælp støttes ikke. Flydebroen placeres i havnen og skal 
tilgodese de behov, som kajakroere og andre lave både har for en lav 
bro. Broen vil være offentligt tilgængelig både fra land- og vandsiden.

NaturGuidning	 15.700
Roskilde Golf Klub 
Tilskud til øgede naturoplevelser ved Roskilde Golf Klub. Til 50% af 
materialeudgifterne til fuglekasser, insektbo, naturfoldere og 
naturskiltning. I alt op til 15.700 kr. ekskl. moms. Projektet vil styrke 
samspillet mellem naturoplevelser og sportslig udfoldelse. Arealet er 
offentligt tilgængeligt. 

Super Sommer	 15.000
Roskilde Museum 
Tilskud til Super Sommer-arrangementer i Roskilde med udgangs-
punkt i fem forskellige naturtyper. Til 50% af udgifterne til naturfor-
midlingsudstyr og materialer til arrangementerne, jf. indsendte liste. I 
alt op til 15.000 kr. Roskilde Museum tilbyder i samarbejde med 
Roskilde Kommune arrangementerne gratis til institutioner, børneha-
ver og SFO’er i skolernes sommerferie, og de forventer at få omkring 
400 deltagere. Arrangementerne omhandler bl.a. fugle og flet, fjorden, 
skoven og byens natur.

Oasen	 44.500 
Roslev-Hjerk Harre Skole 
Tilskud til etablering af udendørs undervisningsmiljø på Roslev-Hjerk 
Harre Skole. Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte, dog maks. op 
til 30.000 kr., til 50% af udgifterne til borde og bænke, op til 9.500 kr., 
og planter, op til 5.000 kr. I alt op til 44.500 kr. ekskl. moms. Området 
vil blive brugt i skoletiden som et alternativt undervisningsmiljø og  
uden for skoletiden af byens borgere som opholdssted. Det vægtes i 
bevillingen, at en del af arbejdet udføres ved frivillig arbejdskraft, og 
at området er offentligt tilgængeligt.

Stien gennem Egelund	 17.900
Rostrup Borgerforening 
Tilskud til trampesti gennem Egelund. Til 50% af materialeudgifterne 
til bro, op til 14.700 kr. Til 50% af udgifterne til folder og kortborde, op 
til 3.200 kr. I alt op til 17.900 kr. ekskl. moms. Foreningen bidrager 
med frivilligt arbejde. Skriftligt materiale mærkes med ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.
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Natur- og nationalparkernes mulighedsrum	 50.000
RUC Roskilde Universitetscenter, Institut for Miljø,  
Samfund og Rumlig Forandring 
Tilskud til bog om natur- og nationalparker i Danmark med titlen 
”Natur- og nationalparkernes mulighedsrum – politiske, forvaltnings-
mæssige og videnskabelige aspekter”. Til fotos og tryk, op til 50.000 kr. 
ekskl. moms. Bogens forfattere og forskere bidrager gennem 
undervisning, baggrundsviden og debat med nye perspektiver på 
dansk og international forskning og erfaringer med natur- og 
nationalparker. Bogen henvender sig bredt til alle, som beskæftiger sig 
med naturbeskyttelse og naturforvaltning. Bogen mærkes med 
”Støttet med Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Udeliv	 7.800
Rynkeby Børnehave 
Tilskud til udstyr til børnehaves udegruppe. Til 50% af udgifterne til 24 
børne-rygsække og to voksen-rygsække, op til 6.800 kr. Til 50% af 
udgifterne til treben til bålmad, bålgryde og dolke, jf. indsendte 
budget, op til 1.000 kr. I alt op til 7.800 kr. ekskl. moms.

Udskiftning af badebro	 16.000
Rytterparkens Hus- og Grundejerforening 
Tilskud til badebro til Rytterparkens Hus- og Grundejerforening. Til 
50% af materialeudgifterne til badebro, i alt op 16.000 kr. Badebroen 
vil blive benyttet af grundejerforeningens beboere, lokalbefolkningen i 
de nærliggende småbyer og af gæsterne på den nærliggende 
campingplads. Det vægtes i bevillingen, at badebroen etableres ved 
frivillig arbejdskraft og er offentligt tilgængelig.

Sheltere i Mindeparken	 30.000
Rødby Fjord Lodsejerlaug 
Tilskud til etablering af to sheltere i Mindeparken. Til materialeudgif-
ten til to sheltere à 15.000 kr., i alt 30.000 kr. I Mindeparken findes 
allerede toiletvogn, borde/bænke, pavillon, grillplads og en stor 
græsplæne. Formålet er at kunne tilbyde en primitiv overnatningsmu-
lighed for turister og lokale. Sheltere placeres tæt ved cykelruten på 
Østersødiget og vil dermed understøtte cykel- og vandreturismen i 
Lolland kommune. Sheltere tilmeldes www.teltpladser.dk.

Christiania cykel	 10.000
Røde Kors Børnehave 
Tilskud til indkøb af to ladcykler til børnehave i Brørup. Til 50% af 
udgifterne til to ladcykler inkl. udstyr, op til 10.000 kr. ekskl. moms. 
Cyklerne skal bruges til udvidelse af nye og flere naturoplevelser for 
børnene.

Bybørn i naturen	 64.000 
Rødovre Dagpleje 
Tilskud til anskaffelse af ladcykler og naturkufferter/rygsække til 
Rødovre kommunale dagplejes Naturdagplejeprojekt. Til 50% af 
udgifterne til tolv ladcykler op til 5.000 kr. pr. cykel, i alt op til 60.000 kr. 
Til 50% af udgifterne til tolv naturkufferter/rygsække, op til 4.000 kr. I 
alt op til 64.000 kr. ekskl. moms. Projektet omfatter uddannelse af en 
del af kommunens 90 dagplejere til naturdagplejere for herigennem at 
udvikle og støtte børnene i et naturligt forhold til naturen. Naturdag-
plejerne vil anvende deres haver og kommunens grønne områder. 
Naturdagplejehjemmene vil blive planlagt i tæt samarbejde med 
Rødovre kommunes naturkonsulent. Ladcyklerne og naturrygsækkene 
vil indgå i en udlånsordning administreret af den kommunale dagpleje. 
Godt 80 dagplejere og ca. 200 børn vil få glæde af cyklerne og 
naturrygsækkene.

Pavilloner i Præstegårdskoven	 25.000
Røgen-Sporup-Søby Menighedsråd 
Tilskud til projekt, som skal skabe et attraktivt område til friluftsaktivi-
teter for sognets borgere i præstegårdsskoven i Sporup. Til opførelse 
af to pavilloner placeret i forholdsvis nyrejst skov i sammenhæng med 
eksisterende shelter og bålplads. Til 50% af udgifterne til pavilloner. I 
alt op til 25.000 kr. ekskl. moms. En del af arbejdet med opførelsen af 
de to pavilloner udføres ved frivillig arbejdskraft.

Fra stoleskole til udeskole – grejbase	 5.900
Rønde Skole 
Tilskud til redskaber til grejbase. Til 50% af udgifterne til indkøb af 
feltesse, snittebænk, knive og diverse klatreudstyr. I alt op til 5.900 kr. 
ekskl. moms. Redskaberne kan bruges af alle brugere af Hestehave-
skoven, Syddjurs Kommune, og grejbasen placeres ved Skov og 
Naturstyrelsens ejendom ”Humlegården”.

Skolebørn i biavl	 4.900
Salling og Fjends Biavlerforening 
Tilskud til projekt ”Skolebørn i biavl”. Til 50% af udgifterne til 20 
beskyttelsesdragter og 20 par handsker til børn. I alt op til 4.900 kr. 
Materialerne skal anvendes i forbindelse med formidling om biavlens 
positive indvirkning på naturen. Formidlingen vil foregå på egnens 
skoler, hvor både praktisk og teoretisk undervisning indgår. Heldragter 
til voksne og demostader støttes ikke, idet foreningen allerede har 
fået tilskud til tilsvarende projekter i år 2005, 2002 og 1994.

Tipi	 48.200
Samsø Højskole	  
Tilskud til tipi til Samsø Højskole. Til 50% af udgifterne til materialer til 
stor, faststående tipi med bænke, op til 46.000 kr. og til 50% af 
materialeudgifterne til bålrist, op til 2.200 kr. I alt op til 48.200 kr. 
Tipien vil blive indrettet med bålplads og skal være aktivitetssted året 
rundt bl.a. for højskolen, øens beboere og desuden ved arrangementer 
arrangeret af Økohuset, Naturskolen og spejderne på Samsø m.fl.

Multtoilet	 6.500
Sarup Teltplads 
Tilskud til etablering af multtoilet på primitiv teltplads i Hårby på Fyn. 
Til materialeudgifterne til multtoilet, op til 6.500 kr. Det vægtes med 
bevillingen, at projektet opføres ved frivillig arbejdskraft, overnatning 
på pladsen er gratis, samt at pladsen er tilmeldt www.teltpladser.dk.

Gps i friluftslivsundervisningen	 3.900
Sct. Mariæ Skole, Friluftsholdet 
Tilskud til gps’er til friluftslivsundervisning på Sct. Mariæ Skole i 
Aalborg. Til 50% af udgifterne til 10 stk. gps’er. I alt op til 3.900 kr. 
Gps’erne vil blive brugt i den daglige undervisning på skolen, bl.a. i 
fagene geografi, natur/teknik og idræt under emnet ”friluftsliv”, hvor 
de vil give eleverne mulighed for at tilegne sig færdigheder og 
kundskaber i det fri på en mere spændende måde og fremme 
elevernes lyst til at bruge naturen. Det vægtes i bevillingen, at der er 
indgået skriftlig aftale med andre brugere i Aalborg om fælles 
benyttelse af gps’erne, og at det er muligt for eleverne at låne dem 
med hjem.

Infoskilte og udstyr til stisystem	 33.000
Sdr. Felding Lokalråd	  
Tilskud til stisystem i og omkring Sdr. Felding, der går gennem 
særegen natur i nærområdet. Til 50% af udgifterne til infostandere, 
markeringspæle, infofoldere, borde/bænkesæt mv., jf. indsendte liste, 
op til 33.000 kr. Informationen om områdets natur skal inkluderes i 
foldere og infostandere. Opsætningen vil foregå ved frivillig arbejds-
kraft. Foldere og infostandere mærkes med ”Støttet med tilskud fra 
Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Handicapdykning	 28.200 
Sejlklubben Køge Bugt, Greve Sportsdykker Klub 
Tilskud til opstart af handicapafdeling i Greve Sportsdykkerklub. Til 
50% af udgifterne til rampe til toiletrum, op til 5.000 kr., dør med 
elmotor, op til 7.000 kr., badestole, op til 10.000 kr. og to sæt komplet 
dykkerudstyr, op til 6.200 kr. I alt op til 28.200 kr. Faciliteterne vil 
muliggøre dykning for en bred brugergruppe.
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Sejs-Svejbæk Kajak Klub	 25.000
Sejs-Svejbæk Kajak Klub 
Tilskud til havkajakker til nystartet kajakklub under Sejs-Svejbæk 
Idrætsforening. Til 50% af udgifterne til indkøb af fem havkajakker, op 
til maks. 5.000 kr. pr. havkajak inkl. udstyr. I alt op til 25.000 kr. Til 
orientering kan vi oplyse, at der i alt kan ydes tilskud til fem havkajak-
ker pr. ansøger. I kan derfor ikke få tilskud til flere havkajakker gennem 
disse tips- og lottomidler.

Ud i naturen for de mindste børn	 5.000
Sengeløse Børnehave og Vuggestue 
Tilskud til ladcykel til projekt ”Ud i naturen” for vuggestuebørn og de 
mindste børnehavebørn. Til 50% af udgifterne til en ladcykel inkl. 
udstyr, i alt op til 5.000 kr. ekskl. moms. Cyklen skal bruges til at give 
børnene gode og alsidige naturoplevelser.

”Seniorer – se så at få fingrene i naturen”	 12.300
Seniorhøjskolen 
Tilskud til naturformidlingsudstyr til projekt ”Seniorer – se så at få 
fingrene i naturen” på Seniorhøjskolen i Nørre Nissum. Til 50% af 
udgifterne til naturundersøgelsesudstyr, jf. indsendte liste. I alt op til 
12.300 kr. Side-by-side cykel støttes ikke. Udstyret skal bruges til at få 
en mere aktiv tilgang til naturen.

Friluftsliv med overnatning i trætoppene	 8.600
SilkeborgSkolen 
Tilskud til udstyr til friluftsaktiviteter med overnatning i trætoppene. 
Til 50% af udgifterne til mexicanske hængekøjer og andet udstyr, jf. 
indsendte liste, op til 8.600 kr. Målgruppen er især elever, spejdere og 
andre unge. Muligheden for at udlåne udstyret vil blandt andet blive 
formidlet til den lokale grejbank.

Slæbested for havkajakker	 50.000
Skagen Havkajakklub 
Tilskud til slæbested for havkajakker, robåde mv. Slæbestedet vil være 
et godt udgangspunkt for ture i området, bl.a. til kommende kystnær 
overnatningsplads ved Stokmilen. Til 50% af materialeudgifterne til 
slæbested, dog maks. 50.000 kr. Maskinleje støttes ikke. Slæbestedet 
er fuldt offentligt tilgængeligt og etableres ved frivillig arbejdskraft.

Ældreidræt i Skanderborg Kano og Kajakklub	 14.000
Skanderborg Kano og Kajakklub 
Tilskud til projekt ”Ældreidræt” til Skanderborg Kano og Kajakklub. Til 
50% af udgifterne til to havkajakker, op til 5.000 kr. pr. kajak inkl. 
udstyr. Til 50% af udgifterne til friluftsudstyr jf. indsendte liste, op til 
4.000 kr. I alt op til 14.000 kr. Opgradering af træningslokale støttes 
ikke, da denne pulje af tips- og lottomidler ikke støtter idrætsudstyr. 
Det vægtes med bevillingen, at foreningens nye tiltag vil give ældre 
mulighed til at komme ud og opleve kajakkens og friluftslivets glæder. 
Til orientering kan vi oplyse, at der kun ydes tilskud til indkøb af 
havkajakker én gang pr. ansøger. Klubben kan derfor ikke få tilskud til 
flere.

Dagplejens drømmekolonihave	 3.500
Skive Midtby Dagpleje 
Tilskud til faciliteter til kolonihave til dagpleje i Skive. Til 50% af 
udgifterne til borde/bænkesæt og til etablering af bålplads. I alt op til 
3.500 kr. Faciliteterne vil sammen med køkkenhave, træer, kaniner og 
høns i kolonihaven gøre udelivet til en del af hverdagen for børnene. 
Kolonihaven kan bruges af andre dagplejere i kommunen.

Sti i Skivholme Præsteskov	 7.000
Skivholme-Sjelle-Skjørring Menighedsråd 
Tilskud til projekt ”Sti i Skivholme Præsteskov”. Til 50% af udgifterne til 
piktogrammer og folderkasser, op til 2.600 kr. Til 50% af udgifterne til 
spang og egestolper, op til 2.700 kr. Til 50% af udgifterne til trykning 
af folder, op til 1.700 kr. I alt op til 7.000 kr. ekskl. moms. Transport, 
stabilgrus og fragt støttes ikke. Den afmærkede sti skal gå fra 
Skivholme by til Skivholme Skov og skaber en rundtur med forskellige 
smutveje. Der anlægges tre små spang over vandløb. Folderen 
fortæller om skovens natur og vandreruter og mærkes med ”Støttet 
med Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”. Det vægtes med bevillingen, 
at alt arbejde udføres af frivillige.

Sheltere	 45.000
Skjalm Hvide division, DDS 
Tilskud til etablering af shelter på spejdernes lejrgrund i Stigs Bjergby 
med henblik på overnatning i det fri. Til materialeudgifter til tre 
sheltere, op til 15.000 kr. pr. stk. I alt op til 45.000 kr. Det vægtes i 
bevillingen, at arbejdet udføres af frivillige, samt at pladsen tilmeldes 
www.teltpladser.dk.

Skov og Natur Adventurerace	 25.000
Skov- og Naturstyrelsen, Trekantsområdet 
Tilskud til Skov- og Naturstyrelsens arrangement på styrelsens 19 
enheder i forbindelse med skolernes motionsuge i uge 41. Alle landets 
8.-10. klasser vil få tilbud om at deltage i et Skov og Natur Adventure-
race, hvor der indgår cykling, løb, naturquiz, naturforhindringsbane og 
samarbejdsøvelser. Til folder og informationsmateriale, som kan 
inspirere lærerne til at tage eleverne ud i naturen, op til 25.000 kr. 
ekskl. moms. Førstepræmien er en teambuildingtur i naturen, mens 
anden- og tredjepræmien er en naturvejledertur efter eget valg. 
Skov- og Naturstyrelsen forventer, at arrangementet bliver en årlig 
tilbagevendende begivenhed.

Stor bålhytte til madlavning	 29.900
Skovbørnehaven Den Blå Anemone 
Tilskud til udendørs samlingspunkt for skovbørnehave og lokalbefolk-
ningen beliggende inde i Kristianssædeskoven midt på Lolland. Til 50% 
af udgifterne til materialer til bålhytte, i alt op til 29.900 kr. Det 
vægtes i bevillingen, at bålhytten er offentligt tilgængelig og benyttes 
af spejdere, samt at opførelsen af bålhytten udføres af frivillige.

Vi mødes i skoven	 9.000
Skovbørnehaven Krudthuset 
Tilskud til lavvo og ladcykel til børnehaves ture i skoven. Til 50% af 
udgifterne til erhvervelse af lavvo, op til 4.000 kr., og til 50% af 
udgifterne til ladcykel, op til 5.000 kr. I alt op til 9.000 kr. Udstyret skal 
bruges til at inspirere nye børn og deres forældre til at komme i 
skoven.

Leg og læring i skoven	 6.300
Skovbørnehaven Mariehønen 
Tilskud til naturundersøgelsesudstyr til privat skovbørnehave. Til 50% 
af materialeudgifterne til naturundersøgelsesudstyr jf. indsendte liste, 
op til 6.300 kr.

Tipi i skovbørnehaven	 12.000
Skovbørnehaven Tvedholm 
Tilskud til materialer til tipi til skovbørnehave i Gistrup. Til 50% af  
udgifterne til træ, søm, beslag, plexiglas og brædder. I alt op til 12.000 kr. 
ekskl. moms. Det vægtes i bevillingen, at tipien er offentligt tilgængelig, 
og at den opføres ved frivillig arbejdskraft. Grus støttes ikke.
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Sheltere på Stavnsbo	 30.000
Skovlunde Kirkes Ungdomsgård Stavnsbo 
Tilskud til etablering af to sheltere ved lejrhytten Stavnsbo. Til 
materialeudgifterne til to sheltere – op til 15.000 kr. pr. shelter. I alt 
30.000 kr. Det vægtes i bevillingen, at de to sheltere opføres ved 
frivillig arbejdskraft og tilmeldes www.teltpladser.dk.

Fut i inklusionen	 17.450
Skovvangskolen 
Tilskud til projekt ”Fut i inklusionen”, der med etableringen af en 
bålhytte vil skabe et udendørs samlingspunkt for Skovvangskolens 
ordinære klasser, specialklasser, SFO’er og børnefamilierne i nærområ-
det. Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte, op til 17.450 kr. ekskl. 
moms. Bålhytten er offentligt tilgængelig og kan benyttes af unge og 
familier efter skole- og SFO-tid.

Natur Motorikken	 83.250
Skrave Ungdoms- og Idrætsforening 
Tilskud til friluftsområde ved Hærvejen. Pladsen skal indgå som 
pitstopfacilitet på Hærvejsruten og som lejrplads for skoler, institutio-
ner og foreninger. Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte, op til 
30.000 kr. Til materialeudgifterne til tre sheltere, 15.000 kr. pr. stk., i 
alt 45.000 kr. Til 50% af materialeudgifterne til bålplads med bænke, 
op til 8.250 kr. I alt op til 83.250 kr. Det vægtes i bevillingen, at 
projektet tilmeldes www.teltpladser.dk, samt at projektet udføres ved 
frivillig arbejdskraft.

Gps løb i by og skov	 3.250
Skt. Kjelds Friluft Netværk SKFN 
Tilskud til anskaffelse af fem gps-enheder til nystiftet friluftsnetværk.
Til 50% af udgifterne til fem gps-enheder. I alt op til 3.250 kr. Gps’erne 
vil kunne lånes frit af alle lokalområdets børne- og ungdomsorganisa-
tioner og –institutioner, bl.a. til afholdelse af orienteringsløb i kvarterets 
grønne områder. Gps’erne skal i første omgang bruges i forbindelse med 
et gps løb i By og Skov primært rettet mod børn mellem 10 og 14 år.

Plantedag og opsætning af fuglekasser	 12.500
Skt. Nikolai Menighedsråd 
Tilskud til plantedag forår og efterår i 2010. Til 50% af udgifterne til 
indkøb af træer og buske, jf. indsendte liste, maks. 10.000 kr. Til 50% 
af materialerne til fuglekasser til alle fuglearter, op til 2.500 kr. I alt op 
til 12.500 kr. ekskl. moms. Menighedsrådet inviterer alle sognebørn til 
at komme og plante sit eget træ, og efterfølgende deltage i plejen af 
det. Formålet er at skabe forståelse for, at der plantes træer og buske, 
som kan gavne miljøet og ikke mindst gavne fuglelivet på kirkegår-
dene. Det vægtes med bevillingen, at der er offentlig adgang til 
kirkegårdene i Holbæk hele døgnet, og at træer/buske plantes og 
fuglekasser opsættes ved frivillig arbejdskraft.

Slæbested Hirtshals	 33.400
Slæbested Hirtshals 
Tilskud til en 12 m lang flydebro i Hirtshals Havn. Til 25% af udgifterne 
til flydebro og sliske/landgang, op til 33.400 kr. Flydebroen placeres i 
Hirtshals Havn i umiddelbar nærhed af nyanlagt slæbested. Broen vil 
lette folks adgang til vandet og tilgodese de behov, som lystfiskere, 
lystsejlere, kajakroere og alle, der måtte ønske at få adgang til vandet 
via kajkanterne. Det vægtes i bevillingen, at broen er offentligt 
tilgængelig og tilgodeser en bred brugergruppe.

”Nysgerrig i naturen”	 3.000
Sorø Privatskole 
Tilskud til projekt ”Nysgerrig i naturen”. Til 50% af udgifterne til net, 
klassesæt og emnekasse ”På tur i skoven”, op til 2.100 kr. Til 50% af 
udgifterne til transportvogn, op til 900 kr. I alt op til 3.000 kr. 
Naturformidlingsudstyret skal, gennem aktiv involvering i naturen, 
udfordre de mindre børn og give dem forståelse for naturens balance 
alle fire årstider.

Udeskole for alle	 33.000
Specialskolen for Voksne i Vendsyssel 
Tilskud til bålhytte og udeskole på specialskole for unge elever mellem 
18 og 25 år i Vendsyssel. Til 50% af udgifterne til materialer til 
bålhytte, op til 25.000 kr. og til 50% af udgifterne til cykeltrailer med 
undersøgelsesudstyr til smådyr, fugle og fisk, jf. indsendt liste, op til 
8.000 kr. I alt op til 33.000 kr. ekskl. moms. Udstyr til værkstederne, 
smedje, uldværksted, grønt sløjd og mad over bål støttes ikke. Det 
vægtes med bevillingen, at skolen samarbejder med Hjørring Friskole, 
FOF Vendsyssel, Hjørrings Produktionsskole samt skolens kompense-
rende specialundervisning for voksne om brug af udeskolen. 
Opførelsen af bålhuset er et fællesprojekt for skolen.

Opførelse af bålhytte	 15.000
Spejderne i Vorbasse 
Tilskud til udendørs samlingssted til Spejderne i Vorbasse. Til 50% af 
materialeudgifterne til bålhytte, i alt op til 15.000 kr. Det vægtes i 
bevillingen, at bålhytten vil blive opført ved frivilligt arbejde af 
spejdere og forældre og vil desuden blive benyttet af Vorbasse 
Børnehave, Vorbasse Skole og SFO.

Reersø 420 robåd	 10.200
Sportsfiskerforeningen Fladså 
Tilskud til Reersø 420 robåd med udstyr. Til 50% af udgifterne til 
indkøb af robåd, redningsveste og anker, op til 10.200 kr. Der ydes ikke 
støtte til fiskeleje, opbevaringskasse og diverse, som vurderes at være 
foreningens egen drift. Båden skal bruges på Tystrup Sø. Det vægtes 
med bevillingen, at båden også skal bruges, når foreningen afholder 
temadage om lystfiskeri for Næstved Kommunes unge under 16 år.

Naturskattejagt	 100.000
Statens Naturhistoriske Museum 
Tilskud til projekt, der forbinder naturoplevelser med museet og 
tilskynder børn og unge til at søge viden om de ting, de finder i 
naturen. Publikum går på naturskattejagt efter genstande i naturen, 
som efterfølgende udstilles på museet. Til eksterne udgifter til 
udstillingsaptering, udstillingsmoduler, skiltning, grafik, materialer i 
forbindelse med udstilling af publikums egne fund, op til 100.000 kr. 
ekskl. moms ud fra et budget på 975.000 kr. Udstillingsplancher 
mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet.”

Naturskole til førskolebørn	 34.600
Stige Friskole 
Tilskud til udendørs offentligt læringsareal, som støttepunkt for 
friskolens førskole- og skolebørns udeskolepraksis samt børnehave og 
byens borgere. Til 50% af materialeudgifterne til bålhus, op til 19.000 
kr., borde og bænke, op til 11.500 kr., båludstyr, op til 1.600 kr. og 
huggeblokke og arbejdsborde, op til 2.500 kr. I alt op til 34.600 kr. 
Hensigten er at flytte undervisningen i bl.a. biologi, natur-teknik og 
sløjd ud på skolens udendørs areal, hvor der er god mulighed for at 
indsamle planter og smådyr. Det vægtes i bevillingen, at arealet og 
bålhuset er offentligt tilgængeligt og benyttes af en stor brugergrup-
pe. Svævebane og udgravning støttes ikke.

Mod nye mål	 11.400
Store Dyrehave Skole 
Tilskud til klatreudstyr til familieskole for socio-emotionelle børn. Til 
50% af udgifterne til to klatresække med grej til klatring, jf. indsendte 
liste. I alt op til 11.400 kr. ekskl. moms. Klatregrejet skal bruges som 
omdrejningspunkt for friluftsture, hvor børnenes familier også nogle 
gange deltager. Desuden vil der blive indgået et øget samarbejde med 
søsterinstitutioner og grejbanken ved Pibergården, der vil øge brugen 
af klatregrejet.
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Sheltere	 47.000
Strand- og Skovbørnehaven Eventyrskoven Frederiksdal 
Tilskud til etablering af shelterplads ved Strand- og Skovbørnehaven 
Frederiksdal på Lolland. Til materialeudgifterne til tre sheltere, op til 
15.000 pr. stk. og 50% af materialeudgifterne til bålplads, op til 2.000 
kr. I alt op til 47.000 kr. Fragt støttes ikke. Formålet er, at børnene og 
deres familier samt turister stimuleres til at bruge områdets natur og 
værne om bevaringen af dyr og planter. Det vægtes i bevillingen, at 
shelterne tilmeldes www.teltpladser.dk.

Naturens Dag i Middelfart Kommune 2010	 32.500
Styregruppen for Naturens Dag i Middelfart Kommune 2010 
Tilskud til annoncering af aktiviteter i forbindelse med ”Naturens Dag” 
i Middelfart Kommune. Til 50% af udgifterne til annoncering i 
lokalaviser samt produktion og tryk af programmer og plakater, op til 
32.500 kr. ekskl. moms. Det vægtes med bevillingen, at aktiviteterne 
afholdes af en sammenslutning af cirka 30 foreninger, klubber, 
lokaludvalg med flere, der alle bidrager med frivillige arbejdstimer. 
Aktiviteterne er i øvrigt koordineret med den landsdækkende indsats 
for Naturens Dag, som varetages af Danmarks Naturfredningsforening 
og Friluftsrådet.

Samlingssted/bålhus	 30.000
Støtteforeningen for Friskolen Østerlund 
Tilskud til samlingssted til Friskolen Østerlund i Sønderborg. Til 50% af 
materialeudgifterne til bålhus, dog maks. op til 30.000 kr. Bålhuset 
benyttes i forbindelse med undervisning i bl.a. natur og teknik, til 
udendørsaktiviteter i SFO’en og af lokale beboere efter skoletid. Det 
vægtes i bevillingen, at bålhytten er offentligt tilgængelig, opføres ved 
hjælp af frivillig arbejdskraft og benyttes af en stor brugergruppe.

Det sunde børneliv – ladcykler	 10.000
Støtteforeningen Tømmerup Haveby 
Tilskud til anskaffelse af ladcykler til den integrerede børneinstitution 
Tømmerup Haveby, der ønsker at give børnene flere naturoplevelser. 
Til 50% af udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 kr. pr. cykel. I alt op til 
10.000 kr. ekskl. moms.

Friluftsaktiviteter	 43.000
Sundby Havn 
Tilskud til fem havkajakker til Sundby Mors Havneforenings friluftspro-
jekt. Til 50% af udgifterne, op til 5.000 kr. pr. havkajak inkl. udstyr. I alt 
op til 25.000 kr. Til 50% af udgifterne til våddragter, op til 18.000 kr. I 
alt op til 43.000 kr. Friluftsprojektet er en del af et større projekt, hvor 
en stor del af arbejdet udføres af frivillige og de lokale foreninger. 
Havneforeningen samarbejder desuden med Morsø Kommune om at 
etablere en Blå Flag strand i juni 2010. Det er en forudsætning for 
tilskuddet, at kajakkerne er til fri afbenyttelse for lokale borgere og 
turister.

Adventure-linje	 25.000
Svankjær Efterskole 
Tilskud til anskaffelse af fem nye havkajakker til Svankjær Efterskole. 
Til 50% af udgifterne til fem havkajakker inkl. udstyr, op til 5.000 kr. pr. 
kajak. I alt op til 25.000 kr. Kajakkerne vil blive anvendt til ny opstartet 
linjefag, adventure-linje. Der vægtes med bevillingen, at kajakkerne 
skal lånes ud til de omkringliggende folkeskoler, spejderforeninger, 
produktionsskoler og efterskoler. Til orientering kan vi oplyse, at der i 
alt ydes tilskud til fem havkajakker pr. ansøger. I kan derfor ikke få 
tilskud til flere.

Udendørs formidlingsrum	 120.000
Syddjurs Kommune, Natur- og Miljøformidlingen 
Tilskud til etablering af naturcenter i Mols Nationalpark på kommu-
nens ejendom Schmidtsminde. Til bålhytte med hems, 50.000 kr. og til 
50% af materialeudgifterne til tre sheltere, i alt op til 45.000 kr., til 
50% af udgifterne til bålplads, båludstyr, borde/bænkesæt, snittekas-
ser, op til 25.000 kr. I alt op til 120.000 kr. ekskl. moms.

Fra frø til bord	 48.500
Søholm 4H 
Tilskud til udekøkken og udeaktiviteter i forbindelse med projektet Fra 
frø til bord, hvor børn skal følge afgrøderne fra spiring til tilberedning. 
Skal også bruges til åbent hus arrangementer. Ved at investere i 
lavvoer med ovn kan sæsonen forlænges, og med en trækvogn kan 
tingene endvidere tages med på ture. Til 50% af udgifterne til lavvoer, 
ovne, køkkenkasser, trækvogn, rustfrie borde, vandrør og vandhane, op 
til 48.500 kr. Rendegraver og håndværkerudgifter støttes ikke.

Shelterplads i Eshøj Plantage	 40.700
Thisted Kommune 
Tilskud til shelterplads i Eshøj Plantage. Thisted Kommune ønsker at 
opføre to sheltere med tilhørende bålplads i skoven i Eshøj Plantage. 
Pladsen, som ligger 25 meter fra kysten, skal være med til at give 
publikum nye muligheder for brug af skoven, samt fungere som 
overnatningsmulighed for kano- og kajaksejlere. Til materialeudgifter 
til to sheltere op til 30.000 kr. Til 50% af materialeudgifterne til 
bålplads med grillrist, borde/bænkesæt, brændeskur, skilt med pæl og 
beslag samt folderkasse, op til 10.700 kr. I alt op til 40.700 kr. ekskl. 
moms. Der ydes ikke tilskud til lønudgifter. Det vægtes i bevillingen,  
at pladsen etableres med frivilligt arbejde, samt at den tilmeldes  
www.teltpladser.dk.

”Det gode liv ved kysten”	 367.500
Thisted Kommune, Teknisk Forvaltning 
Tilskud til projektet ”Det gode liv ved kysten” i Thisted Kommune. 
Til 50% af materialeudgifterne til etablering af bålplads, sheltere og 
grovkøkken, op til 80.000 kr., til handicapvenlig promenade ud i vandet 
i Krik, op til 345.000 kr., samt til ny trærullemåtte til handicapvenlig sti 
langs stranden i Klitmøller, op til 22.500 kr. I alt op til 367.500 kr. ekskl. 
moms. Udgifter til entreprenør- og anlægsarbejde samt løn og honorar 
støttes ikke. Projektet har til formål at fremstå som et mønstereksempel 
på tilgængelighed og ligeværdighed for alle områdets brugere af 
naturen, vind, vejr og hav.

Familiekajak-satsning 2010	 25.000
Thorsager Kajaklaug 
Tilskud til fem havkajakker til Thorsager Kajaklaug. Til 50% af 
udgifterne til indkøb af havkajakker, op til maks. 5.000 kr. pr. havkajak 
inkl. udstyr. I alt op til 25.000 kr. Thorsager Kajaklaug vil samarbejde 
med Thorsager Distriktsråd, de lokale spejdere, andre kajakklubber i 
området, Rønde Gymnasium og Rønde Højskole om udlån og 
arrangering af kajakture. Til orientering kan vi oplyse, at der i alt ydes 
tilskud til fem havkajakker pr. ansøger. I kan derfor ikke få tilskud til 
flere.

Suppleringsansøgning fra grejbank	 3.000
Thorsgaard Efterskole 
Tilskud til supplerende grej til grejbanken på Thorsgaard Efterskole. 
Til indkøb af våddragter, op til 3.000 kr.

Suppleringsansøgning fra grejbank	 4.500
Thorsgaard Efterskole 
Tilskud til supplerende udstyr til grejbanken på Thorsgaard Efterskole. 
Til indkøb af vådsko, op til 4.500 kr.

Suppleringsansøgning fra grejbank	 7.500
Thorsgaard Efterskole	  
Tilskud til supplerende udstyr til grejbanken på Thorsgaard Efterskole. 
Til 50% af udgiften til 12 grønlandspagajer, op til 7.500 kr.

Suppleringsansøgning fra grejbank	 8.000
Thorsgaard Efterskole 
Tilskud til supplerende udstyr til Thorsgaard Efterskole. Til indkøb af 
rygsække til dag- og overnatningsture, op til 8.000 kr.
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Kaninanlæg	 29.500
Toftegårdens 4H klub 
Tilskud til opførelse af kaninanlæg og borde/bænke ved Toftegårdens 
4H Klub.Til 50% af materialeudgiften til kaninanlæg, op til 25.000 kr. 
Til 50% af materialeudgiften til bord/bænke, op til 4.500 kr. I alt op til 
29.500 kr. Udgifter til udgravning støttes ikke. Det vægtes med 
bevillingen, at der er offentlig og gratis adgang til gården, der fungerer 
som besøgsgård for institutioner og private, økologisk landbrug og 
fristed for børn.

Naturoplevelser i Vork Bakker	 32.800
Torben Christoffersen 
Tilskud til projekt ”Naturoplevelser i Vork Bakker”. Til 50% af 
materialeudgifterne til udsigtshus, i alt op til 32.800 kr. Montage og 
konsulentbistand støttes ikke. Projektet skal gøre naturen og udsigten 
ud over Vejle Ådals vidder mere tilgængelig som rekreativt naturom-
råde for lokale og turister ved anlæggelse af en markeret vandresti i 
forbindelse med en udsigtsplatform.

Bålhytte med klimakøkken	 45.000
Trente Mølle Natur-, Miljø- og Lokal Agenda 21 Center 
Tilskud til etablering af bålhytte med klimakøkken til undervisning i 
energibesparelse og friluftsliv på Trente Mølle Natur- og Milljø- og 
Lokal Agenda 21 Center. Til 50% af materialeudgifterne til bålhytte, op 
til 30.000 kr. og til 50% af udgifterne til klimakøkken jf. indsendt liste, 
op til 15.000 kr. I alt op til 45.000 kr. Bålhytten og klimakøkkenet, der 
også skal indgå i det åbne besøgssted ”Kys frøen – kom tættere på 
naturen” samt ”Fra korn til brød”-mølleri, stilles til rådighed for Trente 
Mølles brugere og besøgende.

Sille og Skovflåten	 26.000
Turbine Scandinavian Publishing 
Tilskud til billedbogen Sille og Skovflåten. Målgruppen er de ældste 
børnehavebørn og de yngste skolebørn. Bogen handler om at færdes i 
naturen og giver på humoristisk vis vejledning om, hvordan man 
forholder sig til skovflåter. Naturvejledere bidrager med faktatekst om 
flåter. Til tryk af bog og plakat, op til 26.000 kr. ekskl. moms ud fra et 
samlet budget på 98.000 kr. Bog og plakat mærkes ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”. Foreninger, der har med 
friluftsliv at gøre, kan købe bogen med 50% rabat.

Vandre-, fiske- og fugletemauger i natur	 25.000
Turistgruppen Vestjylland 
Tilskud til tematiseret formidling af den vestjyske natur. Til eksterne 
trykkeudgifter til temafoldere, 25.000 kr. ekskl. moms. Folderne 
indeholder temaer med naturarrangementer, som udvikles sammen 
med relevante lokale foreninger inden for temaerne vandring, fiskeri 
og fugle.

Kreativt værksted/samlingssted	 24.500
Tuse SFO 
Tilskud til kreativt værksted/samlingssted i SFO i Holbæk. Til 50% af 
materialeudgifterne til naturværksted, op til 12.000 kr. og indretning: 
tre borde/bænkesæt, snittebænk og snitteknive, op til 12.500 kr. I alt 
op til 24.500 kr. ekskl. moms. Udgifter til montering støttes ikke. Det 
vægtes i bevillingen, at projektet tilgodeser en bred brugerskare, som 
består af SFO, skole og lokalbefolkning, samt at naturværkstedet er 
offentligt tilgængeligt. Naturværkstedet skal give børnene bedre 
mulighed for at tilegne sig forskellige erfaringer med naturen og 
naturfænomener, og børnene vil få bedre mulighed for at undersøge 
og eksperimentere i naturen.

På cykel i naturen	 10.000
Tønder Kommunes Vuggestue 
Tilskud til indkøb af to ladcykler til vuggestue. Til 50% af udgifterne til 
to ladcykler, op til 5.000 kr. pr. cykel, inkl. udstyr. I alt op til 10.000 kr. 
ekskl. moms. Cyklerne vil blive anvendt til at give børnene bedre 
mulighed for naturoplevelser i blandt andet skovområder.

Blå Base – Blå Oplevelser	 166.600
Tårnby Kommune, Børne- og Kulturforvaltningen 
Tilskud til Blå Base på Kastrup Havn. Der opføres et mastehus, som 
kan benyttes af foreninger, skoleklasser, SFOer, daginstitutioner m.fl. i 
forbindelse med naturformidling. Huset kommer til at indeholde 
naturundersøgelsesudstyr, som kan lånes, efter at brugerne har fået 
et kursus. Stedet vil blive drevet af Tårnby Naturskole. Endvidere 
etableres en formidlingsbro med kigge- og rørebassin samt pontonbro 
og trappe for at give bedre adgang til vandet. Til udgifterne til indkøb 
af grej, der skal anvendes til naturundersøgelser, jf. indsendte liste 
samt til formidlingsbro, trappe og pontonbro, op til 166.600 kr. ekskl. 
moms ud fra et budget på 691.600 kr. til det samlede projekt. 
Brændeovn og inventar støttes ikke. Bevillingen skal ses i sammen-
hæng med et af tips- og lottomidlernes fokusområder omkring 
forbedring af de rekreative faciliteter og tilgængelighed i byernes blå 
områder. Der vil være offentlig adgang til formidlings- og pontonbro. 
Endvidere afholdes en række åbent hus arrangementer, hvor 
uorganiserede brugere kan benytte udstyret.

Fast bund i lavvo og Sunstove	 2.500
Udflytterbørnehaven Spanager 
Tilskud til solkomfur til udflytterbørnehaven Spanager i Lille Skensved. 
Til 50% af udgifterne til Sunstove solkomfur. I alt op til 2.500 kr. Fast 
bund i lavvo støttes ikke, da det vurderes at være del af institutionens 
drift. Solkomfuret vil indgå i udbygningen af udflytterbørnehavens 
udeforløb.

Projekt 2010 – Kilden	 29.500
Ungdomsforeningen Fremtiden nr. 3 
Tilskud til sansehave på døgninstitutionen Kilden for multihandicap-
pede børn. Haven benyttes også af andre institutioner og Ungdoms-
uddannelsen under CSV i Vejle. Til 50% af materialeudgifterne til 
plante- og følekasser, op til 7.000 kr. Til materialeudgifterne til 
bålplads, op til 5.000 kr. Til udgifter til planter og buske jf. indsendte 
liste, op til 17.500 kr. I alt op til 29.500 kr. Der gives ikke tilskud til 
renovering af springvand, flisegang, faldunderlag, legeredskaber mv. 
Sansehaven etableres ved frivillig arbejdskraft i et samarbejde mellem 
Ungdomsforeningen Fremtiden nr. 3, Virksomhedsnetværket, 
Skansebakken m.fl. Der opsættes skilte med formidling om planterne.

Stavetræning i træerne	 5.000
Varde Kommunale Ungdomsskole, Blåvandshuk Afdeling 
Tilskud til forsøgsprojekt med ”stavetræning i træerne”, hvor der 
undervises i træklatring, rappelling, diverse rebbaner og gamle 
skovlege. Til 50% af udgifterne til klatreudstyr. I alt op til 5.000 kr. 
ekskl. moms.

Etablering af to handicapfiskepladser	 27.600
Varde Sportsfiskerforening 
Tilskud til etablering af to handicapfiskepladser ved Ansager Å. Til 50% 
af materialeudgiften til to fiskepladser inkl. rækværk og fire bænke, i 
alt op til 27.600 kr. Udgifter til entreprenørudgifter, transport, 
minigraver, minilæsser og stamper støttes ikke. Fiskepladserne 
placeres med nær tilknytning til eksisterende stisystem. Jordlodderne 
er stillet til rådighed af kommunen. Formålet er at give borgere med 
fysiske og psykiske handicap mulighed for at kunne dyrke lystfiskeri i 
sikre rammer.

Stier og andre rekreative faciliteter i	 82.000
Vejle Kommune, Natur- og Miljøforvaltningen 
Tilskud til rekreative faciliteter i Omme Ådal. Til 50% af udgifterne til 
materialer til madpakkehuse, gangbro, broer, borde/bænkesæt og 
kortbordsstandere, i alt 82.000 kr. udfra et samlet budget på 850.000 kr. 
Projektet skal udbygge de rekreative faciliteter omkring de tre mindre 
lokalsamfund Farre, Ringive og Grønbjerg-Langelund og lave samlet 
formidling om de rekreative muligheder og natur- og kulturhistorie i 
ådalen. Lokale borgere og borgergrupper bidrager med frivillig 
arbejdskraft. Kortbordstavler mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og 
Lottomidler til Friluftslivet”.
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Fod på kunsten - Kunst/natur skoleprojekt	 59.000
Vejle Kunstmuseum 
Tilskud til kunstmuseernes indsats for at koble naturformidlingsaktivi-
teter til en del af udstillingsaktiviteterne. Kunstmuseerne tilbyder i 
samarbejde med lokale naturvejledere og Givskud ZOO en alternativ 
formidlingspakke til de lokale 0.-5. folkeskoleklasser. Til tryk af folder 
og undervisningsmateriale, 34.000 kr., til materialer til workshops, 
25.000 kr. I alt 59.000 kr. ud af et samlet budget på 339.500 kr. 
Lønmidler og transport støttes ikke.

Bro i sø vest for klubhus	 4.600
Vejle Sportsfiskerforening	  
Tilskud til etablering af bro i sø vest for Vejle Sportsfiskerforenings 
klubhus. Til 50% af materialeudgiften til bro, i alt op til 4.600 kr. Broen 
skal bl.a. bruges som udkigspost for de mange naturelskere, der 
færdes i området.

Udeskolen BIRK	 8.800
Vemmelev Skole 
Tilskud til lejrudstyr til udeskoleprojekt for specialklasserne på 
folkeskole. Til 50% af udgifterne til lejrudstyr (to telte, to transport-
vogne, en picnickasse, ti bålpander og andet båludstyr), jf. indsendte 
liste. I alt op til 8.800 kr. ekskl. moms. Støtten skal muliggøre en 
udvidelse af projektet fra to til tre klasser.

”4H på Roadshow” eller ”4H 2 U”	 61.500
Vendsyssel 4H 
Tilskud til materialer og udstyr samt PR-materiale til at gennemføre 
et Roadshow i landsbyer og større byer. Formålet er at viderebringe 
4Hs mærkesager set som en form for landdistriktsudvikling for børn 
og unge. Til 50% af udgifterne til anskaffelse af transporttrailer og 
transportable bure til dyr, op til 27.500 kr., til 50% af udgifterne til 
kornkværne, smørkærner, pileskabeloner, filtenål mv. samt til 
materialer til pileflet og filtning etc., op til 20.000 kr., til 50% af 
udgifterne til instruktions- og lærebøger, op til 1.000 kr., til 50% af 
udgifterne til infomateriale, op til 7.000 kr., til 50% af udgifterne til 
annoncer og andet PR-materiale, op til 6.000 kr. I alt op til 61.500 kr. 
Udgifter til konsulenthjælp og materialer til rollespil støttes ikke. Der 
indgår frivilligt arbejde i projektet.

Markering af løberuter	 5.000
Vestbjerg Idrætsforening, Løbeklubben 
Tilskud til Vestbjerg Løbeklubs ruteafmærkning i skovarealerne omkring 
Vestbjerg By – Hammer Bakker. Til 50% af materialeudgifterne til fire 
standere og 80 pæle til pilemarkeringer, i alt op til 5.000 kr. Projektet 
udføres af frivillige i løbeklubben, som med ruteafmærkningen ønsker 
at tiltrække flere medlemmer og få flere brugere ud i skoven.

Flere Fugle og Fra Brød til Korn	 11.200
Vesterbro Naturværksted 
Tilskud til projekterne ”Flere fugle” og ”Fra korn til bord”. Til 50% af 
udgifterne til materialer til ”Flere fugle”, op til 8.000 kr. Fuglekostumer 
støttes ikke. Til 50% af udgifterne til kornkværne, valse, stålforme og 
kageruller, op til 3.200 kr. I alt op til 11.200 kr. Korn, bagepapir og 
brænde støttes ikke. Det vægtes med bevillingen, at naturværkstedet 
er offentligt tilgængeligt, og projekterne henvender sig til børnehaver, 
børnehaveklasser, fritidshjem og børn fra etniske fritidsklubber på 
hele Vesterbro.

Friluftsliv på VNS	 32.500
Vesterbro Ny Skole 
Tilskud til friluftsudstyr til skole, der ønsker at sætte fokus på naturen 
som rum for læring og integration. Der oprettes en særlig friluftslivs-
linje med friluftsaktiviteter hver uge hele året rundt. Til 50% af 
udgifterne til lavvoer, diverse lejrudstyr, reb, kompasser samt gps’er, 
op til 32.500 kr. ekskl. moms. Personligt udstyr som rygsække, 
pandelamper, service mv. støttes ikke. Udstyret vil stå til rådighed for 
alle skolens 600 elever. Endvidere er der lavet aftaler med områdets 
andre skoler om, at de kan låne udstyret. Således vil Vesterbro Ny 
Skole fungere som lokal grejbase.

Henkastet affald som tema på Affald.dk	 50.000
Vestforbrænding, Skolegruppen Affald.dk 
Tilskud til udvikling af undervisningsmateriale om henkastning af 
affald og konsekvenser i naturen. Til eksterne udgifter til opbygning af 
temaer for henholdsvis 0.-2. klasse og fra 3. klasse opefter – op til 
50.000 kr. Temaerne publiceres på www.affald.dk. Skriftligt materiale 
mærkes med ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til 
Friluftslivet”.

Foreningsbåd	 7.500
Viborg Fiskeriforening 
Tilskud til fiskejolle til Viborg Fiskeforening. Til 50% af udgifterne til 
jolle med årer. I alt op til 7.500 kr. Jollen skal bruges til bl.a. oplæring 
af juniorerne i klubben til lystfiskeri.

Natur retur: ”Havkajak & lejrliv”	 60.000
Viborg Kommunale Ungdomsskole 
Tilskud til Viborg Kommunale Ungdomsskoles indsats over for de 
13-18 årige. Til 50% af udgiften til fem havkajakker, op til 25.000 kr. 
ekskl. moms. samt til 50% af udgifterne til øvrigt friluftsudstyr dog 
maks. op til 35.000 kr. - jf. indsendt liste. I alt op til 60.000 kr. ekskl. 
moms. Der henvises i øvrigt til grejbanknetværket på www.grejbank.dk.

Cykel- og gangbro over Gudenå ved Kællinghøl	 50.000
Viborg Kommune, Udviklingsafdelingen 
Tilskud til skiltning med vejvisning og naturformidlingsindhold i 
forbindelse med etablering af ny bro over Gudenåen. Broen giver 
bedre adgangsforhold og forbinder det eksisterende stisystem. 
Skiltningen giver en samlet formidling af den natur og de oplevelses-
muligheder, broen giver i sammenhæng med stisystemer syd og nord 
for åen. Til eksterne udgifter til skiltning og afmærkning, op til 50.000 
kr. ekskl. moms. Det samlede budget for projektet er på 1.300.000 kr. 
Der vil være borgerinddragelse i forbindelse med projektet og 
relevante foreninger samt andre interessenter deltager i planlægnin-
gen. Lokal idrætsforening indsamler penge til projektet gennem 
diverse arrangementer. De involverede kommuner er ansvarlige for 
den efterfølgende vedligeholdelse. Infoskiltene mærkes ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Stjerneruter på Viborg-egnen	 30.000
Viborg Turistbureau 
Tilskud til udvikling af stjerneruter/cykelruter på Viborg-egnen.
Projektet vil udvikle yderligere tre cykelruter kaldet stjerneruter i 
Fjends, Karup og Tjele. Til hver rute udarbejdes folder med kort, samt 
beskrivelser af natur, kultur og historie langs ruten. Til udgifterne til 
layout og tryk af kort samt beskrivelse af tre stjerneruter, op til 30.000 
kr. ekskl. moms.

Badebro	 91.250
Vikær Strand Camping 
Tilskud til etablering af en bade- og bådebro med platform ved Vikær 
Strand Camping. Til 50% af materialeudgifterne til badebro og 
bådebro, op til 76.250 kr. Til 50% af materialeudgifterne til etablering 
af 30 meter gangvej, op til 15.000 kr. I alt op til 91.250 kr. ekskl. 
moms. Broen skal give alle grupper, herunder kørestolsbrugere, 
mulighed for at kunne bevæge sig trygt og sikkert ved stranden/
vandet og dermed få flere naturoplevelser. Broen vil være offentligt 
tilgængelig. Målgruppen er lokalbefolkningen samt turister og 
beboerne i det lokale sommerhusområde. Broen opføres ved frivilligt 
arbejde.

Havkajakker	 25.000 
Vinde Helsinge G. & U., Vinde Helsinge Friluftslaug 
Tilskud til anskaffelse af fem nye havkajakker til Vinde Helsinge 
Friluftslaug. Til 50% af udgifterne til fem havkajakker inkl. udstyr 
(pagajer, skørter og redningsveste), op til 5.000 kr. pr. kajak. I alt op til 
25.000 kr. Kajakkerne vil blive anvendt til undervisning i kajakroning og 
sejladser for laugets medlemmer. Der er indgået aftale med de lokale 
efterskoler om udlån af kajakkerne.
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Multihus	 7.500
Vinding Forsamlingshus 
Tilskud til multihus ved Vinding Forsamlingshus. Til 50% af udgifterne 
til materialer til multihus, op til 7.500 kr. ekskl. moms. Multihuset 
rummer bl.a. informationer om det lokale friluftsliv og naturoplevel-
ser, vandrelaugets program og andre friluftsarrangementer i 
lokalområdet. Projektet gennemføres ved frivillig arbejdskraft, og 
forsamlingshusets bestyrelse står for vedligeholdelse af multihuset.

Formidling af aktiviteter	 20.500
VisitKerteminde 
Tilskud til formidlingsskilte vedr. lystfiskeri og natur i Kerteminde-
området. Til 50% af materialeudgifterne til 22 skilte, op til 14.500 kr. 
Til 50% af skilteudarbejdelse, grafisk design, op til 4.750 kr. Til 50% af 
udgifterne til opsætning, op til 1.250 kr. I alt op til 20.500 kr. ekskl. 
moms.

Gimming frilufts-rasteplads	 48.500
Vivi Gårdsted Pedersen 
Tilskud til rasteplads i Gimming ved Randers. Til 50% af materialeud-
gifterne til bålhytte, op til 18.750 kr., til multtoilet, op til 12.500 kr., til 
borde/bænkesæt, op til 13.250, til bænke til bålhytte, op til 2.500 kr. 
og til bålriste, op til 1.500 kr. I alt op til 48.500 kr. Sikkerhedshegn, 
gynge, kolbøttesystem, galge med armgang, skraldespand, kanin 
Speedy, snegl Hurdy, sandkasse, transport og diverse materialer til 
opstilling, udgravning og fastspænding støttes ikke. Rastepladsen vil 
være udflugtsmål for bl.a. institutioner, dagplejere og motionister. Der 
vil blive delt brochurer ud i området, så folk bliver opmærksomme på 
de nye faciliteter. Der bliver desuden taget kontakt til kommunen, 
forsamlingshuset, Naturskolen, børnehaven og spejderne i området, 
hvorved så mange som mulig kan få glæde af pladsen.

Materialekasser til natur-/teknikundervisning	 11.750
Voel Skole 
Tilskud til udeskolegrej i natur- og teknikundervisningen. Til 50% af 
udgifterne til to snittekasser, en ”vi undersøger skoven” kasse og en 
stor huggehuskasse, op til 10.900 kr. Til 50% af udgifterne til en 
trækvogn, op til 850 kr. I alt op til 11.750 kr. ekskl. moms.

Ladcykler til vuggestuen	 10.000
Vuggestuen Bulderby 
Tilskud til ladcykler. Til 50% af udgifterne til to ladcykler, op til 5.000 
kr. pr. stk. inkl. udstyr. I alt op til 10.000 kr. ekskl. moms. Cyklerne skal 
gøre det muligt at komme mere rundt i naturen, parker, havnen og 
stranden.

Det grønne vuggestueliv	 10.500
Vuggestuen Corneliusmindevej 
Tilskud til ladcykler og naturkasse til projekt ”Det grønne vuggestue
liv”. Til 50% af udgifterne til to ladcykler, op til 10.000 kr. inkl. udstyr. 
Til 50% af udgifterne til naturkasse med naturformidlingsudstyr jf. 
indsendte liste, op til 500 kr. I alt op til 10.500 kr. ekskl. moms. 
Cyklerne og udstyret skal give børnene mulighed for at komme ud og 
undersøge naturens mangfoldighed.

Ladcykler til Majtræet	 10.000
Vuggestuen Majtræet 
Tilskud til ladcykler til vuggestuen Majtræet i Farum. Til 50% af 
udgifterne til to ladcykler, op til maks. 5.000 kr. pr. cykel. I alt op til 
10.000 kr. Sikkerhedsveste, cykelhjelme og vedligehold støttes ikke. 
Ladcyklerne vil gøre det nemmere for børnene at komme i skoven, til 
Furesøen eller det nærliggende skolelandbrug og dermed blive klogere 
på skovens planter, årstider og natur.

Sheltere	 7.500
Vuggestuen Myretuen 
Tilskud til etablering af sheltere. Til 50% af udgifterne til materialer  
til to sheltere, op til 7.500 kr. ekskl. moms. Arealet bruges af andre 
institutioner og er åbent for alle. Shelterpladsen annonceres på 
institutionens hjemmeside www.myretuenodder.dk og tilmeldes  
www.teltpladser.dk.

Liv, leg og læring i Ydby Skov	 40.000
Ydby Håndværker- og Borgerforening 
Tilskud til projekt ”Liv, leg og læring i Ydby skov”. Til 50% af udgifterne 
til ”Ord-rummet”, ”Tid/historie-rummet”, ”Natur-rummet” og 
”Jord-rummet”, i alt op til 40.000 kr., ud af et samlet budget på 
500.000 kr. Alt arbejde udføres frivilligt af lokale beboere. Det vægtes i 
bevillingen, at projektet inddrager hele lokalområdet, at det er 
offentligt tilgængeligt, og at der i læringsrummene formidles om 
naturen og kulturhistorien i området.

Økologi i børnehøjde	 21.500
Økologisk Inspirationshus 
Tilskud til det Økologiske Inspirationshus på Frederiksberg. Til 50% af 
udgifterne til vandrensningskasser, indendørs kompostkasse, trans
portkasse og to udendørs minikompostanlæg. I alt op til 21.500 kr. 
ekskl. moms. Udstyret vil gøre det muligt for huset at tilbyde skoler og 
institutioner at lære om biologiske processer. Besøg er gratis for alle 
institutioner og skoler i København og Frederiksberg Kommuner.

Marin oplevelsesvæg	 100.000
Øresundsakvariet 
Tilskud til oplevelsesvæg omkring erhvervsfiskeri og konsumfisk. 
Udstillingen skal bl.a. indgå som en del af et nyt tema, hvor skoleklas-
ser efterfølgende kommer ud at fiske med forskellige redskaber og får 
kendskab til fiskeri, havmiljø og bæredygtighed. Til materialeudgifter 
til oplevelsesvæg, op til 100.000 kr. ud af et budget på 544.100 kr. til 
eksterne udgifter.

Snorkeltrailer	 17.000
Øresundsakvariet 
Tilskud til trailer til brug for snorkelture i et større geografisk område 
og med forskellige habitattyper. Til 50% af udgiften til en trailer, inkl. 
tilbehør og indretning, jf. indsendte liste, op til 17.000 kr. ekskl. moms. 
Udgifter til nummerplade og indregistrering støttes ikke. Snorkeltraile-
ren, der har plads til 20 sæt snorkeludstyr, skal anvendes ved ture til 
blandt andet de kommende snorkelstier langs den nordsjællandske 
kyst.

Overdækket hytte i Solbakke Plantage	 25.000
Øse Sogns Jagtforening 
Tilskud til udendørs samlingspunkt til Øse Sogns Jagtforening i Varde. 
Til 50% af udgifterne til bålhytte, i alt op til 25.000 kr. Bålhytten 
opføres ved hjælp af frivillig arbejdskraft og placeres i Solbakke 
Plantage, som er offentligt tilgængelig og kan benyttes af alle skovens 
gæster, skoler, børnehaver og Øse efterskole. Alle disse institutioner 
får skriftlig opfordring/invitation til at benytte bålhytten, når den er 
færdigopført.

Flere tårnfalke og ugler	 19.000
Østfyns Fauna 
Tilskud til redekasser til projektet ”Flere tårnfalke og ugler og en 
forbedret naturforståelse blandt borgere på Østfyn”. Til 50% af 
udgifterne til materialer til redekasserne, op til 19.000 kr. ekskl. 
moms. Det vægtes med bevillingen, at kasserne sættes op med 
frivillig arbejdskraft. Transport støttes ikke.
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Det Grønne Guld i Aalborg Kommune	 50.000
Aalborg Kommune, Teknisk Forvaltning, Park og Natur 
Tilskud til grøn guide om Aalborg. Til tryk og udgivelse, op til 50.000 
kr. ekskl. moms ud af et budget på 400.000 kr. Guiden beskriver den 
varierede natur med et udvalg af de bedste parker, grønne områder, 
skove, strande, kirkegårde, gadekær, bademuligheder og naturudstil-
linger, der er i Aalborg Kommune. Bogen skal inspirere folk til at 
komme ud og sanse naturen i kommunen. Guiden trykkes i 50.000 
eksemplarer og husstandsomdeles. Guiden skal mærkes ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Suppleringsansøgning fra grejbank	 41.900
Aalborg Sportshøjskole 
Tilskud til grejbankens tilbud om at bruge vandet omkring Aalborg på 
en ny og anderledes måde. Til 50% af udgifterne til 8 Stand Up 
Paddelboards (SUP-boards) med padler, op til 22.400 kr., til 10 sæt 
snorklingsudstyr, op til 14.500 kr. samt til indkøb af en lejrbålkasse, op 
til 5.000 kr. I alt op til 41.900 kr.

Stisystem på Årøs diger	 8.000
Årø Beboerforening 
Tilskud til materialer i forbindelse med etablering af trampesti på ek-
sisterende digeanlæg. Til indkøb af to skilteborde i A3 format og otte 
ruteafmærkningspæle med piktogrammer, udført i overensstemmelse 
med Miljøcenter Ribe’s lovliggørende dispensation, op til 8.000 kr. Pro-
jektet skaber en naturlig sammenhæng med de allerede eksisterende 
stier på øen. Det vægtes i bevillingen, at arbejdet med opsætning af 
pæle og skilteborde udføres frivilligt.

Grønne partnerskaber

Natursti til ”Isbjerg”	 65.000
Grundejerforeningen ”Bjerget” 
Tilskud til faciliteter i forbindelse med natursti til udsigts- og 
naturudflugtspunktet ”Isbjerg”. Projektet er et grønt partnerskab. Til 
50% af materialeudgifterne til to sheltere, tre infostandere, tre borde/
bænkesæt, 27.000 kr. Til materialer til gangbro, 38.000 kr. I alt op til 
65.000 kr. Tilskuddet ydes ekskl. moms. Grundejerforeningen bidrager 
med frivillig arbejdskraft til etableringen af faciliteterne. Info-skilte 
mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Gulddysse Naturbase	 105.000
Jyllinge Skole 
Tilskud til etablering af bålhytter og sheltere i forbindelse med 
Naturbasen Gulddysse Kulturgård. Projektet er et grønt partnerskab. 
Til 50% af materialeudgifterne til to bålhytter, i alt 60.000 kr. Til 
materialeudgifterne til tre sheltere, op til 15.000 kr. pr. shelter, i alt 
45.000 kr. I alt op til 105.000 kr. ekskl. moms. Der er offentlig adgang 
til shelterne, som tilmeldes www.teltpladser.dk. Gulddysse Kulturgårds 
senior arbejdsteam bidrager med frivillig arbejdskraft.

Bekæmpelse af signalkrebs i Alling Å	 20.000
Randers Kommune, Natur & Miljø 
Tilskud til formidling i forbindelse med bekæmpelse af signalkrebs i 
Alling Å. Signalkrebsen er en invasiv art og truer den danske flodkrebs 
i systemet. Projektet er et grønt partnerskab. Til formidling af 
projektet og problemstillingen med invasive arter i den danske natur; 
eksterne udgifter til informationsmateriale, skiltning og annoncering, 
op til 20.000 kr. ekskl. moms. Forplejning, transport og lignende i 
forbindelse med arrangementer støttes ikke. Et korps af frivillige bistår 
med praktisk arbejde. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet med tilskud 
fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Skillingbro Naturskole, etape 2: Udeskole	 148.500
Rold Skov Natur- og Kulturcenter 
Tilskud til Skillingbro Naturskoles formidling af det strømmende vand 
med udgangspunkt i Lindenborg ådals kildemiljø. Naturskolen åbnede 
i november 2009 i tilknytning til det økologiske Skillingbro Dambrug. 
Til indendørs strømakvarium, op til 12.000 kr., til 50% af materialeud-
gifterne til udendørsformidling og undervisningsudstyr, jf. indsendt 
liste, op til 95.000 kr., og til 50% materialeudgifterne til udekøkken og 
udeskolelokale, op til 41.500 kr. I alt op til 148.500 kr. ekskl. moms. 
Skillingbro Naturskoles naturformidling af vandmiljøet skal supplere 
de eksisterende naturskolers tilbud i Rebild Kommune og Himmerland. 
Naturskolens udendørs areal vil være offentligt tilgængeligt året rundt 
via en sti fra Tingbæk kalkminer. Det er en forudsætning for bevillingen, 
at plancher og skilte er forsynet med teksten ”Støttet med tilskud fra 
Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”. Projektet er et grønt partner-
skabsprojekt.

Isætningssted for kanoer og kajakker	 69.000
Skanderborg Kommune, Natur & Miljø 
Tilskud til startsted for kanoer og kajakker ved Gudenåen. Der 
indrettes publikumsfaciliteter som madpakkehus, borde/bænke, stier, 
trækvogne til kano og kajakker, anløbsbolværk mv. Projektet er et 
grønt partnerskab. Til 50% af materialeudgifterne til kanoopbevaring, 
borde/bænkesæt, madpakkehus, grill, riste, trækvogne, anløbsbol-
værk, informationsstandere og vejviserskilte, op til 69.000 kr. ekskl. 
moms. Området er offentligt tilgængeligt, og Gl. Rye Bådlaug samt 
lokale repræsentanter fra Friluftsrådet og DN bidrager med frivillig 
arbejdskraft. Infoplancherne mærkes med ”Støttet med tilskud fra 
Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Kollens Møllesø	 27.700
Skanderborg Kommune, Natur & Miljø 
Tilskud til information og faciliteter i forbindelse med naturgenopret-
ning af Kollens Møllesø. Projektet er et grønt partnerskab. Til 50% af 
udgifterne til infostandere inkl. tekst og fotos, 16.200 kr. Til 50% af 
materialeudgifterne til borde/bænke + enkeltbænke, op til 6.500 kr. Til 
50% af udgifterne til tryk af folder, op til 5.000 kr. I alt 27.700 kr. ekskl. 
moms. Lokale foreninger bidrager med frivilligt arbejde. Det trykte 
materiale mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til 
Friluftslivet”.

Sporet i Lyngbygaard Ådal	 138.500
Skanderborg Kommune, Natur & Miljø 
Tilskud til etablering af offentlig adgang til Lyngbygaard Ådal samt 
faciliteter i forbindelse hermed. Projektet er et grønt partnerskab. Til 
50% af materialeudgifterne til fugletårn, op til 41.000 kr. Til materia-
leudgifter til shelter, op til 15.000 kr. Til 50% af materialeudgifterne til 
låger, bro, plankesti, spang, pæle og piktogrammer, op til 61.500 kr. Til 
50% af materialeudgifterne til infotavler og fugletavler, samt til folder, 
op til 21.000 kr. I alt op til 138.500 kr. ekskl. moms. Foreningerne 
bidrager med frivillig arbejdskraft både i etableringen og den 
efterfølgende vedligeholdelse. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet 
med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”. Shelteret 
tilmeldes www.teltpladser.dk.

Tuel Sø, søsti	 57.500
Stiftelsen Sorø Akademi 
Tilskud til faciliteter i forbindelse med sti omkring Tuel sø. Projektet er 
et grønt partnerskab. Til 50% af materialeudgifterne til skilte, tavler, 
infokasser, borde/bænke samt layout, op til 57.500 kr. ekskl. moms. 
Stien er fuldt offentligt tilgængelig, og frivillige deltager i etableringen 
samt den efterfølgende vedligeholdelse. Skriftligt materiale mærkes 
”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.
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Friluftsrådet

Flere naturoplevelser i børnefamilier	 97.600
Friluftsrådet 
Tilskud til indsats, der skal øge børns opmærksomhed på friluftsliv og 
naturoplevelser gennem en række arrangementer, der udføres af 
frilufts- og naturorganisationer, Friluftsrådets kredsbestyrelser, 
naturvejledere m.fl. Målgruppen er børnefamilier, institutioner og 
skoler. Arrangementerne afvikles i løbet af ”Naturens uge”, der 
kulminerer i Naturens dag den 12. september 2010. Denne bevilling 
gives i sammenhæng med den tidligere bevilling til projektet, ref. nr. 
21984. Til ekstra materialer til udsendelse til de deltagende institutio-
ner, i alt 97.600 kr.

OBSnatur 2010-11	 940.500
Friluftsrådet 
Tilskud til OBSnatur 2010-11 med de sidste to jagter på Vinterfugle og 
Find Foråret. Begge jagter gennemføres af den brede befolkning og i 
samarbejde med henholdsvis DOF og Natur & Ungdom. Der ydes 
støtte til programmering, projektkoordination, kommunikation og 
markedsføring, 940.500 kr.

Frilufts- og naturformidlingsprojekter, i alt	 16.491.650 kr.
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Nye rammer for friluftslivet på Islands Brygge	 300.000
Amager Ro- og Kajakklub 
Tilskud til etablering af udearealer i forbindelse med nybygning af 
Amager Ro- og Kajakklubhus. Der etableres nye anløbs- og flydebroer, 
slæbested, lavvandet øve- og soppebassin, picnic-pavillon, formid-
lingsstation, grillplads, beplantning mv. Offentligheden sikres 
forbedrede adgangsforhold til og fra vandet ved, at der etableres en 
offentlig sti langs havnekanten. Endvidere vil der være fri offentlig 
adgang til alle udendørsfaciliteterne. Der samarbejdes med naboklub-
berne om projektet. Til 50% af udgifterne til tre flydebroer, forankring 
af anløbsbro, pavillon, formidlingsstation, grillplads og beplantning jf. 
indsendte budget, op til 300.000 kr. Faciliteterne etableres for 
størstedelens vedkommende ved frivillig arbejdskraft. Infostandere 
mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Færdiggørelse af området ved pavillon	 24.000
Anlæggets Venner i Sdr. Omme 
Tilskud til tolv borde/bænkesæt i forbindelse med etableringen af en 
pavillon i et skovanlæg i Sdr. Omme. Til 50% af materialeudgifterne til 
12 borde/bænkesæt. I alt op til 24.000 kr. Udgifter til arbejdsløn, 
stisystemer og belysning støttes ikke. Anlægget skal fungere som 
samlingssted for byen samt være et naturligt midtvejs-stop for de 
mennesker, der dagligt passerer igennem byen. Det vægtes med 
bevillingen, at der i projektets udførelse indgår en høj grad af frivilligt 
arbejde og egenbetaling.

Sansehave – Naturens terapirum	 57.200
Ansgarhjemmet 
Tilskud til etablering af sansehave ved Ansgarhjemmet. Til 50% af 
materialeudgifterne til højbede, jord/muld, blomster, krydderurter, 
frugttræer, haveredskaber og bænke/borde, op til 6.000 kr. Til 50% af 
materialeudgiften til pavillon i træ, op til 6.000 kr. samt til udendørs-
køkken i træ, op til 45.200 kr. I alt op til 57.200 kr. Der ydes ikke støtte 
til fliser, helsegynge, springvand samt entreprenør- og anlægsudgifter. 
Invasive planter støttes ikke. Det vægtes med bevillingen, at 
sansehaven vil blive etableret ved frivillig arbejdskraft samt vedlige-
holdt og benyttet i partnerskab med den lokale børnehave og skole.

Liv i Ørsted – Aktivitet i Bakkerne	 43.000
Arbejdsgruppen under Ørsted Idrætsforening 
Tilskud til udvikling af alsidige rekreative aktiviteter og oplevelser i 
bynært skovområde. Til 50% af materialeudgifterne til etablering af 
madpakkehus, op til 17.500 kr., fem bænkesæt, op til 8.000 kr., samt 
syv kortborde, op til 17.500 kr. I alt op til 43.000 kr. Udgifter til 
krolfbane, toiletbygning, fliser/grus/sand og byggetilladelser støttes 
ikke. Projektets målgruppe er lokale borgere i alle aldre, inklusive 
børnehave- og skolebørn, samt turister. Skovområdet på 15 ha er 
stillet til rådighed af kommunen. I området etableres blandt andet 
udsigtshøj, discgolf, krolf, mountainbike-bane, ”tarzansti” samt 
afmærkede vandre- og oplevelsesture med infotavler med beskrivelse 
af områdets natur og kulturhistorie. I projektet indgår en høj grad af 
frivillig arbejdskraft.

Grønt område	 52.500
Bindeballe Købmandsgård 
Tilskud til projekt ”Oplevelsesrum Bindeballe Købmandsgård”. Til 50% 
af materialeudgifterne til bålsted, bænke og udstyr, op til 27.500 kr. 
og bål/madpakkehus, op til 25.000 kr. I alt op til 52.500 kr. ekskl. 
moms. Anlægsarbejde, hytter og formidling støttes ikke. Oplevelses-
rummet indrettes på et skovområde bag købmandsgården, hvor 
besøgende børn bl.a. kan sætte deres egne fuglekasser op. Facilite-
terne er offentligt tilgængelige og indgår i et netværk for primitive 
overnatningspladser. Området giver nem adgang til naturoplevelser i 
Vejle Ådal, Hærvejen og Randbøl Hede m.m. Der indgår frivilligt 
arbejde i projektet.

Sansehave	 24.000
Bjergbyparkens Plejecenter 
Tilskud til stor sansehave på plejecentret. Til 50% af udgifterne til 
planter, op til 19.000 kr. jf. indsendte liste. Til træ til plantekasser, op 
til 5.000 kr. I alt op til 24.000 kr. Haven etableres og vedligeholdes af 
frivillige i samarbejde med Halshøj Skole og Slots Bjergby Lokalråd og 
skal bl.a. bruges til skolens udeundervisning i forbindelse med 
naturfag. Der ydes ikke støtte til vandsten, havemøbelsæt eller 
pergola. Friluftsrådets tipsadministration modtager gerne løbende 
underretning om projektets udvikling.
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Bælum bygger bro	 50.700
Bælum Solbjerg Skole 
Tilskud til projekt ”Bælum bygger bro”. Til 50% af materialeudgifterne 
til bålhytte, op til 27.500 kr. Til 25% af udgifterne til materialer til 
båludstyr og naturformidlingsudstyr, op til 14.600 kr. Til 50% af 
udgifterne til frugttræer, op til 1.200 kr. og til 25% af materialeudgif-
terne til udekøkken, op til 7.400 kr., jf. indsendte liste. I alt op til 
50.700 kr. Arealet, hvor bålhytten opføres, er omkranset af skole, SFO, 
ungdomsskole og lokale idrætsforeninger. For alle faciliteter gælder, at 
de skal kunne bruges i den daglige undervisning, i fritiden, af 
foreninger i deres aktiviteter og desuden af alle byens borgere. Det 
vægtes med bevillingen, at faciliteterne bliver offentligt tilgængelige 
og projektet tilgodeser en stor brugerskare som består af skole, SFO, 
børnehaver, plejecenter og foreninger. Projektet er udarbejdet i 
samarbejde mellem mange institutioner og foreninger, som i 
fællesskab står for opførelsen af faciliteterne.

Handicapvenlig skovsti på Skovsgaard	 32.800
Danmarks Naturfond 
Tilskud til et handicapvenligt skovstiforløb i Konabbe Skov øst for 
Danmarks Naturfonds økologiske besøgsgård på Langeland. Til 30% af 
materialeudgifterne til en mindre bro og to gangbroer, op til 27.800 
kr., og til 50% af udgifterne til markeringspæle og information, op til 
5.000 kr. I alt op til 32.800 kr. ekskl. moms. Udgifter til etablering af 
selve skovstien støttes ikke. Skovstien skal fremme den offentlige 
adgang i skoven med fokus på især kørestolsbrugere, gangbesværede 
og familier med barnevogne. Projektet er udarbejdet i samarbejde 
med Dansk Handicapforbund.

Genoprettelse af naturværdier og faciliteter	 27.000
Den Selvejende Institution ”Tim Mose” 
Tilskud til etablering af rekreative faciliteter i naturområdet Tim Mose. 
Til 50% af materialeudgifterne til madpakkeoverdækning, bord/
bænke, toiletskur, grejskur samt infotavler, op til 27.000 kr. De 
rekreative faciliteter opbygges ved frivilligt arbejde af interessegrupper 
og lokale borgere. Feltundersøgelsesudstyr til grejskuret indkøbes af 
Tim Skoles SFO og Fresiahaven. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet 
med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Attraktiv oase	 49.700
Den Selvejende Institution Grundfør Forsamlingshus 
Tilskud til etablering af rekreativt aktivitetsområde i Grundfør. Til 
materialer til shelter, op til 15.000 kr., til materialer til madpakkehus, 
op til 30.000 kr. og til 50% af udgifterne til borde/bænkesæt, op til 
4.700 kr., jf. indsendte liste. I alt op til 49.700 kr. Terrasse, lamper, 
vognmand og tarzanbane støttes ikke. Området skal danne rammen 
om byens udendørs arrangementer og aktiviteter, der vil styrke 
sociale relationer mellem etablerede beboere og tilflyttere. Det 
vægtes i bevillingen, at projektet er baseret på frivillig arbejdskraft, og 
at shelteret tilmeldes www.teltpladser.dk.

Shelter/bålhytte med bådehus og bro	 32.500
Dråby Borgerforening 
Tilskud til udendørs samlingspunkt på landsbyens fællesareal ved 
Dråby Sø til Dråby Borgerforening i Ebeltoft. Til 50% af udgifterne til 
shelter/bålhytte, op til 17.500 kr. Til 50% af udgifterne til bådebro og 
bådehus, op til 15.000 kr. I alt op til 32.500 kr. Alt anlægges og 
vedligeholdes ved frivillig arbejdskraft af borgerforeningen. Det 
vægtes med bevillingen, at det opførte er offentligt tilgængeligt og 
benyttes som lokalt samlingspunkt af en stor brugerskare i lokalsam-
fundet.

Oplevelser og fordybelse i Parken	 37.500
DSI ”Munkeruphus” Fond 
Tilskud til opførelse af trætophytte i offentlig park. Til 50% af 
materialerne, op til 37.500 kr. Der er i bevillingen lagt vægt på den 
flersidige målgruppe, potentialet for at bidrage til de besøgendes 
naturforståelse samt det nyskabende element i projektet.

Nye friluftsfaciliteter i Erslev	 12.000
Erslev Beboerforening 
Tilskud til friluftsfaciliteter på grønt område i Erslev. Til 50% af 
udgifterne til materialer til bålhytte, bålbænke og -borde og 
punktfundament. I alt op til 12.000 kr. Faciliteterne skal gøre det 
muligt at tage familien hen og lave mad over bål/grill eller bruge 
området til at lave udendørs aktiviteter. Det vægtes i bevillingen, at 
bålhytten er offentligt tilgængelig og opføres ved frivillig arbejdskraft 
koordineret af Erslev Beboerforening.

Endrup Mølledambrug – naturgenopretning	 108.000
Esbjerg Kommune, Vej & Park, Vandløb & Natur 
Tilskud til naturgenopretning af det tidligere dambrugsareal i Endrup 
ved Sneum Å. Til informationstavler, op til 21.000 kr., til madpakkehus, 
op til 42.000 kr., og til tre sheltere, op til 45.000 kr. I alt op til 108.000 
kr. ekskl. moms. Toiletbygning og øvrige faste installationer støttes 
ikke. Det kommende naturområde skal bl.a. benyttes af børnehaver 
og skoleklasse med mulighed for udebaseret undervisning. Lokale 
borgere fra Endrup deltager i naturgenopretningsprojektet. Informati-
onstavler med oplysninger om stedets natur og kultur skal mærkes 
med teksten ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”. 
Det er en forudsætning for tilskuddet, at det tidligere dambrugsareal 
omdannes til et rekreativt naturområde med stier, informationssted, 
gangbro over Sneum Å og ophalings-/isætningssted til kanoer.

Omme Å stien og Lille Brande hjertesti	 53.500
Foreningen Omme Å Sti Udvalget 
Tilskud til etablering af Omme Å-stien og Lille Brande Hjertesti.Til 50% 
af materialeudgifterne til bro over Omme Å, op til 30.000 kr., samt til 
borde og bænke, op til 6.000 kr. Til materialeudgifter til pæle, skilte, 
kort og brochurer med informationer om området, op til 17.500 kr. I 
alt op til 53.500 kr. Entreprenørarbejde og arbejdsløn støttes ikke. 
Stierne skal give lokale skoler, børnehaver, ældrecentre og turister 
bedre muligheder for at komme ud i naturen. Frivillige deltager i 
etableringen af stierne. Skriftligt materiale mærkes med ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Genopretning af Skansehavnen	 31.500
Foreningen Skansehavnen 
Tilskud til genopretning af Skansehaven i Frederikshavn. Til 50% af 
materialeudgifterne til gangbro, op til 25.000 kr., bænkesæt, op til 
4.000 kr. og renovering af læ-shelter/Skansely, op til 2.500 kr. I alt op 
til 31.500 kr. Terrasse støttes ikke. Formålet er at genetablere en 
tidligere aktiv fritidsfiskerhavn og give lettere adgang til eftertragtet ø, 
der er opstået på grund af tilsanding i sejlrenden. Det vægtes i 
bevillingen, at alle faciliteter er offentligt tilgængelige og opføres ved 
frivillig arbejdskraft.

Etablering af kirsebærallé ved Kystvejen	 14.200
Fruerlundparken Øster Hurup 
Tilskud til kirsebærallé i Fruerlundparken i Ø.Hurup. Til 50% af 
udgifterne til kirsebærtræer, op til 8.700 kr., muld til plantehuller, op til 
3.000 kr. og formidlingsskilte, op til 2.500. I alt op til 14.200 kr. Der vil 
på kirsebæralléens område blive opsat to formidlingsskilte om 
kirsebærtræerne, som bl.a. også vil blive formidlet til den lokale skole, 
når kirsebærrene er modne. Træerne bliver plantet ved frivillig 
arbejdskraft.

Etablering af multihus	 34.500
Gregers Krabbe Friskolen 
Tilskud til udendørs samlingssted for institutioner og andre i 
lokalsamfundet i Aarestrup. Til 50% af udgifterne til materialer til mul-
tihus/bålhytte, op til 30.000 kr. Til 50% af materialeudgifterne til 
opbevaringskasser, op til 4.500 kr. I alt op til 34.500 kr. El-installation, 
bund af stenmel, montering og fragt støttes ikke. Multihuset/
bålhytten placeres på friskolens areal, nær Rold Skov og skal bl.a. 
bruges som værksted til undervisning i naturfagene, historiske 
værksteder samt lokalt samlingssted for alle byens borgere. Det 
vægtes med bevillingen, at bålhytten er offentligt tilgængelig og 
opføres ved frivillig arbejdskraft.
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Etablering af fællesfaciliteter	 10.000
Grundejerforeningen Blæsenborg 
Tilskud til etablering af fælles faciliteter ved nyetableret boligområde i 
udkanten af Ringkøbing. Til 50% af materialeudgifterne til bålplads, i 
alt op til 10.000 kr. Naturlegepladser, borde/bænke og beplantning 
støttes ikke. Det vægtes i bevillingen, at etableringen sker ved frivilligt 
arbejde.

Udendørs værested for hele familien	 28.500
Grundejerforeningen Søndermarken/Præstevangen 
Tilskud til bålhytte til udendørs værested for hele familien. Til 50% af 
udgifterne til materialer til bålhytte, op til 28.500 kr. Bålhytten opføres 
ved frivillig arbejdskraft. Den indgår i et projekt med etablering af en 
centralt beliggende grøn legeoase og et samlingssted for lokalområdet. 
Området er offentligt tilgængeligt og vil blandt andet blive brugt som 
udflugtsmål for dagplejebørn og børneinstitutioner. Bord/bænke og 
affaldsstativer støttes ikke.

Gangsti ved Møllesøen	 20.000
Hellum Borgerforening 
Tilskud til stisystem ved Møllesøen i Hellum. Til 50% af udgifterne til 
græs, planter, træflis, bænke og materialer til hegn, op til 20.000 kr. 
Alt arbejde udføres frivilligt. Det vægtes i bevillingen, at projektet 
giver nye muligheder for friluftsliv og naturoplevelser for hele 
lokalområdet og den almene befolkning.

Hulen i Horsens	 36.150
Horsens Bylaug 
Tilskud til etablering af et fælles mødested i form af en bålhytte med 
tilstødende bålplads i forbindelse med by-stien, hvor der kommer 
både gående og cyklende forbi. Til 50% af materialeudgifterne til 
bålhytte og bålplads, op til 35.400 kr. Til 50% af udgifterne til bålstativ 
og pande, op til 750 kr. I alt op til 36.150 kr. Udgifter til grus og sten 
samt udgravning og etablering af beton fundament støttes ikke. 
Bålpladsen vil udgøre rammerne for et fælles værested for de mange 
børn og unge i byen/oplandet. Anlægsarbejdet vil foregå ved frivillig 
arbejdskraft.

Gør Hvalpsund smukkere med natursti	 13.800
Hvalpsund Borger- og Håndværkerforening 
Tilskud til etablering af sti og dertil hørende faciliteter ved den gamle 
fiskerihavn i Hvalpsund. Til 25% af udgifterne til borde/bænkesæt, op 
til 6.300 kr., til 50% af udgifterne til grill, op til 4.000 kr. og beplant-
ning, op til 3.500 kr. I alt op til maks. 13.800 kr. Grusmateriale støttes 
ikke. Stien etableres, så den går hele vejen langs med havnen og vil 
komme byens borgere og turister til gavn. Det vægtes i bevillingen, at 
projektet i høj grad bygger på en stor lokal deltagelse og frivillig 
indsats, og at den forbinder andre lokale projekter i Hvalpsund. Stien 
etableres af frivillig arbejdskraft, koordineret af Hvalpsund borgerfor-
ening.

Etablering af friluftsområde	 25.500
Kildebjerget Kostskole og Ungdomsuddannelsescenter, STU, Tørring 
Tilskud til etablering af friluftsområde Ålevej 50. Til materialer til 
shelter, op til 8.000 kr. Til 50% af udgifterne til materialer til bålsted, 
op til 1.000 kr. Til 50% af udgifterne til indkøb af planter til urte-san-
sehave (krydderurter, jasmin, lavendel og kaprifolie), frugttræer/buske 
og hækplanter, op til 3.500 kr. Til 50% af udgifterne til materialer til 
gedehus, indhegning til geder og kaninhus, op til 9.000 kr. Og til 50% 
af udgifterne til materialer til materielskur og bord/bænke, op til 4.000 
kr. I alt op til 25.500 kr. ekskl. moms. Etablering og vedligeholdelse af 
området sker med frivillig arbejdskraft fra skolen, elever og eventuelt 
forældre. Området vil være offentligt tilgængeligt. Der lægges i 
bevillingen vægt på, at friluftsområdet skal bruges til udeundervisning, 
at det skal give skolens STU elever (udviklingshæmmede unge) 
mulighed for at lære om naturen og friluftsliv, og at de skal lære at 
formidle denne viden videre til børn fra lokalområdets daginstitutio-
ner. Shelterpladsen tilmeldes på www.teltpladser.dk.

Terapihave til børn af dømte	 125.000
Kriminalforsorgen, Pension Engelsborg 
Tilskud til terapihave til indsatte, der afsoner i Familiehuset og deres 
familier. Til 50% af materialeudgifterne til drivhus, op til 50.000 kr., 
lysthytte, op til 50.000 kr. og beplantning, op til 25.000 kr. I alt op til 
125.000 kr. Prydplanter støttes ikke, men planter som f.eks. styrker 
iagttagelsesevne, fantasi og kreativitet eller fremmer fugle- og 
insektlivet støttes. Det vægtes i bevillingen, at der i projektet er tale 
om naturformidling i form af konkret undervisning i havebrug, 
planlægning og udførelse af havearbejdet. Desuden vægtes det, at 
projektet er nyskabende i kriminalforsorgen.

Etablering af vandhul til hundetræning	 30.000
Kronjyllands Jagtforening 
Tilskud til etablering af hundeskov på Nordre Fælled i Randers. Til 50% 
af materialeudgifterne til hegn, op til 25.000 kr. og bord-bænke, op til 
5.000 kr. I alt op til 30.000 kr. ekskl. moms. Forundersøgelse, udgravning, 
etablering af stier, gangbro og hundetræningsfaciliteter støttes ikke.

Udvikling af hele miljøer til hele mennesker	 172.000 
Landsbyen Lihmes Støtteforening 2003 
Tilskud til projekt ”Udvikling af hele miljøer til hele mennesker”.  
Til 50% af udgifterne til 20 m lang, handicapvenlig badebro med 
platform, trappe og gelænder, op til 50.000 kr. Til materialer til fire 
sheltere, op til 60.000 kr. Til 50% af udgifterne til planter til grønt 
område, op til 12.500 kr. Til 50% af materialer til foderplads til vildt, 
op til 2.500 kr. I alt op til 125.000 kr. til delprojektet ”Gyldendal”.  
Der ydes ikke tilskud til de øvrige poster i budgettet for delprojektet. 
Til materialer til et shelter, op til 15.000 kr. Til 50% af udgifterne til 
bålplads og udsigtsgryde, op til 23.000 kr. Til 50% af udgifterne til 
tjørne- og skovbærbuske til sansesti, op til 5.000 kr. Til 50% af 
udgifterne til informationstavle med beskrivelse af stisystemet, op til 
4.000 kr. I alt op til 47.000 kr. til delprojektet ”Natursti rundt om Lihme 
med udfoldelsesmuligheder”. Der ydes ikke støtte til de øvrige poster i 
budgettet for delprojektet. I alt ydes tilskud på op til 172.000 kr. ekskl. 
moms ud af et samlet budget på 2.252.000 kr. Der ydes ikke tilskud til 
delprojektet ”Lihme som grønnere by”, da det vurderes primært at være 
forskønnende tiltag, som ikke støttes af disse tips- og lottomidler. 
Projektet skal styrke både fastboendes og turisters muligheder for 
gode, omkostningsfrie frilufts- og naturoplevelser. Områderne er 
offentligt tilgængelige. Projektet gennemføres og vedligeholdes ved 
frivillig arbejdskraft. Shelterne tilmeldes www.teltpladser.dk.

Etablering af samlings- og aktivitetssted	 6.500
Laurbjerg Borgerforening 
Tilskud til samlings- og aktivitetssted i Laurbjerg Borgerforening. Til 
50% af udgifterne til borde/bænkesæt, op til 1.500 kr., beplantning, op 
til 2.500 kr. og båludstyr, op til 2.500 kr. I alt op til 6.500 kr. ekskl. 
moms. Fliser støttes ikke. Stedet skal bruges som mødested for byens 
beboere, institutioner, dagplejere, børnehaver, SFO og skoler og bruges 
bl.a. i forbindelse med det årlige ”Ren by”-arrangement.

Skærven for alle	 131.400
Løsning Lokalråd 
Tilskud til etablering af et rekreativt område ved DSB’s gamle 
skærvefabrik i Hedensted, der vil skabe flere aktiviteter, naturkendskab 
og kulturformidling over for lokalbefolkningen. Til tre sheltere, op til 
15.000 kr. pr. stk. Til 50% af materialeudgiften til bålhytte, op til 
30.000 kr. Til 50% af materialerne til sving-grill, infotavler, borde/
bænkesæt og multtoilet, op til 56.400. I alt op til 131.400 kr. Det 
vægtes med bevillingen, at der i projektet indgår frivilligt arbejde bl.a. 
to spejdergrupper, som opfører shelterne samt at pladsen tilmeldes 
www.teltpladser.dk.
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Nøddetræer i Hedehusene	 8.000
Miljø- og EnergiCentret i Høje Taastrup 
Tilskud til nøddeprojekt i Hedehusene, som skal sætte fokus på 
eksistensen af fødevarer, som findes i befolkningens lokalområde. Til 
50% af udgifterne til 200 hasselnødde- og valnøddetræer. I alt op til 
8.000 kr. ekskl. moms. Hedehusborgerne kommer med ideer til 
træernes placering og deltager herefter selv i plantningen på den 
store plantedag den 15. september 2010.

Grønt område til friluftsaktiviteter	 18.150
Natur-børnehaven Fuglereden 
Tilskud til grønt område til friluftsaktiviteter til Naturbørnehuset 
Fuglereden. Til 50% af udgifterne til materialer til kompostbeholdere 
og regnvejrstønder, op til 650 kr., snitteværksted, op til 5.400 kr. og 
komposttoilet, op til 12.100 kr., jf. indsendte liste. I alt op til 18.150 kr. 
ekskl. moms. Tovbane, hængekøjer og fragt støttes ikke. Faciliteterne 
vil åbne op for flere friluftsaktiviteter til glæde for institutionens børn, 
samt medborgerforening og lokalbefolkning. Etableringen sker ved 
frivilligt arbejde.

Anlæg i naturen	 9.100
Nim Fællesråd 
Tilskud til etablering af friluftsfaciliteter ved en ny sø i Nim. Til 50% af 
udgifterne til materialer og planter til vilde læhegn, op til 9.100 kr. 
Transport støttes ikke med disse tips- og lottomidler. Området, der er 
offentligt tilgængeligt, vil blive et åndehul for hele byen og vil give mu-
lighed for større udnyttelse af de righoldige naturoplevelser i området. 
Det vægtes med bevillingen, at faciliteterne etableres ved frivillig 
arbejdskraft.

Nye attraktive naturområder	 63.000
Nørre Nissum Sogneforening 
Tilskud til etablering af attraktivt friluftsområde ved Byskov Mose ved 
Nr. Nissum. Til materialeudgifter til bålhus, op til 30.000 kr. og 50% af 
udgifterne til fugletårn, op til 15.000 kr., skiltning, op til 2.500 kr. og 
beplantning, op til 15.500 kr. I alt op til 63.000 kr. Faciliteterne 
etableres i forbindelse med Nr. Nissum Borgerforenings ønske om at 
åbne naturområdet omkring Nr. Nissum som en ”mini-naturskole” til 
glæde for bl.a. det lokale seminarium, HF, folkeskole, SFO, børnehave 
og efterskoler. Det vægtes i bevillingen, at faciliteterne etableres ved 
hjælp af frivillig arbejdskraft. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Projekt skov og fritid Oens	 56.200
Oens Skovrejsningslaug 
Tilskud til etablering af nyt skovområde på syv hektar med shelter, sø, 
bålplads og stier. Kommunen har stillet området til rådighed for det 
lokale skovrejsningslaug. Til materialeudgiften til shelter, op til 15.000 
kr. Til 50% af udgifterne til udgravning af sø, op til 17.800 kr. Til 50% 
af materialeudgifterne til borde/bænke, op til 4.800 kr., og til bro over 
å, op til 11.500 kr. Til 50% af materialeudgifterne til infotavler, op til 
3.700 kr., og til bålplads, op til 3.400 kr. I alt op til 56.200 kr. Det 
vægtes med bevillingen, at der indgår en høj grad af frivilligt arbejde 
og egenfinansiering i projektet. Shelter og bålplads placeres ved søen. 
Skoven vil være offentligt tilgængelig og den forventede målgruppe er 
især lokalbefolkningen, spejdere, skolebørn og motionister. Shelteret 
tilmeldes www.teltpladser.dk.

Rekreative områder i og omkring Resen	 65.000
Resen Beboerforening 
Tilskud til projekt rekreative områder i og omkring Resen. Til 
materialer til shelter, op til 15.000 kr., og til 50% af materialeudgif-
terne til madpakke- og bålhus, op til 12.500 kr., 50% af udgifterne til 
solmulttoilet, op til 1.500 kr., 50% af materialeudgiften til bro med 
søkikkert, op til 7.500 kr., 50% af udgifterne til informationsmaterialer, 
op til 10.000 kr. og 50% af udgifterne til beplantning langs natursti-
erne, op til 18.500 kr. I alt op til 65.000 kr. Forskønnet indkørsel til 
byen støttes ikke. Naturstierne og de primitive overnatningsfaciliteter 
skal bl.a. bruges af lokalbefolkningen, skoler, børnehaver, lystfiskere 
og turister. Det vægtes i bevillingen, at projektet er baseret på frivillig 
arbejdskraft, og at shelteret tilmeldes www.teltpladser.dk. Skriftligt 
materiale mærkes med ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler 
til Friluftslivet”.

Etablering af ”Kildehus” ved Ivers kilde	 17.000
Rosenholm Skov 
Tilskud til rekonstruktion af ”Kildehus” i Rosenholm Skov, som skal 
bruges som picnic-pavillon for skovens gæster. Der er for nylig 
etableret nye offentlige stier og infoplancher om kulturhistorien og 
naturen i området. Til 50% af materialeudgifterne til Kildehuset, op til 
17.000 kr. ekskl. moms. Skovejeren bidrager med frivilligt arbejde til 
projektet.

Shelter med multtoilet	 9.900
Sangstrup Beboerforening 
Tilskud til etablering af bålsted/bålstativ og multtoilet i Sangstrup. Til 
50% af udgifterne til materialer til bålsted/bålstativ, op til 1.200 kr. Til 
50% af udgifterne til materialer til multtoilet, op til 8.700 kr. I alt op til 
9.900 kr. inkl. moms. Bålsted og toilet opføres i forbindelse med 
shelter. Stedet skal være samlingssted for institution, skole, spejdere 
og borgere i syv små byer og danne baggrund for oplevelsesture i 
omegnens natur. Projektet bygger på frivillig arbejdskraft.

Nye friluftsaktiviteter	 45.000
Sdr. Dråbys Forsamlingshus-, Beboer- og Idrætsforening 
Tilskud til to nye samlingssteder i Sdr. Dråby og omegn. Til materialer 
til to sheltere, op til 30.000 kr., og til 50% af udgifterne til tre borde/
bænkesæt, op til 5.000 kr., til materialer til bålhus, op til 10.000 kr. I 
alt op til 45.000 kr. Renovering af klubhus, transportvogn til kajakker, 
konsulentbistand og hjemmeside støttes ikke. Faciliteterne er fuldt 
offentligt tilgængelige og vil blive opført ved frivilligt arbejde. 
Shelterne tilmeldes www.teltpladser.dk. Projektet vil skabe et mere 
aktivt friluftsliv for fastboende og turister.

Oplev dåvildtet i Dyreborg Dyrehave	 91.600
Steensgaard Gods ApS 
Tilskud til udbygning af Dyreborg Dyrehave. Til 50% af udgifterne til 
materialer til dyrehaveport og klaplåger, op til 12.300 kr., til 25% af 
udgifterne til madpakkehus, op til 39.000 kr., til 50% af udgifterne til 
borde/bænkesæt, op til 10.300 kr. og informationsmateriale, op til 
30.000 kr. I alt op til 91.600 kr. ekskl. moms. Fornyelse af hegn og 
administration støttes ikke. Området er allerede et populært 
besøgsmål for både skoler, institutioner, faste beboere, turister samt 
naturskolen og bliver også brugt ved forskellige arrangementer, f.eks. 
Øhavets Dag og Skovens Dag. Det er en forudsætning for bevillingen, 
at informationsmaterialet er forsynet med teksten ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.
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Friluftsbase i Sværdborg	 24.400
Sværdborg Sogns Forsamlingshus 
Tilskud til projekt ”Friluftsbase i Sværdborg”. Til materialer til shelter, 
op til 15.000 kr. Til 50% af udgifterne til materialer til bålplads med 
muret grill, op til 4.800 kr. Til 50% af udgifterne til materialer til borde/
bænkesæt, op til 4.600 kr. I alt op til 24.400 kr. Der ydes ikke støtte til 
terrasse, adgang til toiletfaciliteter, tinglysning og forsikring. 
Friluftsbasen er offentligt tilgængelig og bliver et mødested for lokale 
foreninger og lokalbefolkningen. Desuden vil Sværdborg Friskole bruge 
området til udeundervisning. Der opsættes informationstavler med 
beskrivelse af lokale naturperler, planter og dyreliv. Arbejdet med 
etablering af friluftsbasen udføres af frivillige. Det er en forudsætning 
for bevillingen, at shelterpladsen tilmeldes www.teltpladser.dk.

Danmarks Friluftskommune 2009 – Uhre Skov	 250.000
Vejle Kommune, Natur- og Miljøforvaltningen 
Tilskud til etablering af frilufts- og naturformidlingsfaciliteter i Uhre 
Skov. Projektet er en konkret udmøntning af udpegningen af Vejle 
Kommune som årets Friluftskommune 2009. Projektet er blevet til via 
en borgerinddragelsesproces, og der indgår frivilligt arbejde i 
etableringen. Til materialeudgifter, 250.000 kr.

Udeliv på tværs af generationer	 69.500
Vennekredsen ved Demensplejecenter Fynsgade 
Tilskud til projekt, der på plejecenterets areal anlægger et friluftsom-
råde, så plejecentret sammen med lokalområdets børnehave og 
folkeskole får et attraktivt sted, hvor de sammen kan lave havear-
bejde, lave bål, overnatte udendørs mv. Til materialer til bålhytte op til 
24.000 kr. Til materialer til shelter op til 15.000 kr. Til planter op til 
8.000 kr. Til 50% af materialeudgifterne til borde/bænke og plantekas-
ser, op til 22.500 kr. I alt op til 69.500 kr. ekskl. moms. Faciliteterne 
etableres ved frivillig arbejdskraft i arbejdsweekender i samarbejde 
mellem plejecentrets beboere, pårørende, medarbejdere samt 
frivillige hjælpere og børnehaven/skolens børn, forældre og medarbej-
dere. Børn og beboere fremstiller sammen skilte til at sætte op ved 
planterne. Efterfølgende afholdes aktivitetsdage i forbindelse med 
vedligehold og høst af afgrøder.

Vesterled-Oasen, sanse- og aktivitetshave	 23.000
Vesterled Plejecenter 
Tilskud til etablering af sanse- og aktivitetshave i et samarbejde 
mellem plejecenter, børnehave og skole. Til 50% af udgifterne til fem 
bænke, tre fuglebade, diverse haveredskaber, havevogn, drivhus, 
flytbar bålplads, diverse planter, buske og frugttræer (jf. indsendte 
liste) samt til kapillær- og maxiflekskasser, i alt op til 23.000 kr. ekskl. 
moms. Udgifter til helsegynge, maling, solcellelamper, stenmel, 
petanquebane samt arbejdsløn støttes ikke. Invasive planter støttes 
ikke. Det vægtes med bevillingen, at der indgår frivilligt arbejde i 
projektet, som tilgodeser en bred målgruppe. Børn og ældre deltager i 
plejen af haven, og der vil være fælles luge-, frugt-, drivhus- og 
båldage.

Bålhytte m.m. i Frifelt Bypark	 23.000
Vodder Sogns Lokalråd 
Tilskud til udendørs samlingspunkt, der sætter fokus på udeliv for den 
ældre generation i Vodder. Til 50% af udgifterne til materialer til bål-
hus op til 15.000 kr., borde og bænke op til kr. 7.500 kr. og bålsted op 
til 500 kr. I alt op til 23.000 kr. Det vægtes i bevillingen, at bålhytten 
benyttes af en stor brugergruppe, bl.a. lokalbefolkningen, dagplejere, 
børnehaver lokale foreninger og institutioner, og at bålhytten opføres 
ved frivillig arbejdskraft koordineret af Vodder Sogns Lokalråd.

Grønne partnerskaber

Udearealer ved naturskolen på Sydhavnstippen	 60.500
Miljøpunkt Vesterbro/Sydhavn	
Tilskud til udeareal i forbindelse med naturskole på Sydhavnstippen. 
Projektet er et grønt partnerskab. Til 50% af materialeudgifterne 
til infostandere, borde/bænkesæt, beplantning samt skolebigård jf. 
indsendte budget, op til 60.500 kr. Beplantningen udføres ved hjælp af 
frivillig arbejdskraft i samarbejde mellem Miljøpunkt Vesterbro/Syd-
havn, naturgruppen og skoleklasser fra Sydhavnen. Info-skilte mærkes 
”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Grønne områder og parker, i alt	 2.416.800 kr.
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Arne og Jørgen-jollen	 4.800
Arne og Jørgen-jollens Bådelaug 
Tilskud til renovering af Arne og Jørgen-jollen, der tilhører Roskilde 
Museum, Jyllinge Fjordcenter. Til 50% af materialeudgifterne til 
renovering, jf. indsendte liste. I alt op til 4.800 kr. Jollen bruges til at 
formidle fjordfiskeri bl.a. ved forskellige arrangementer, som ”Jollens 
dag” og ”Træf Fjordens Træbåde”.

Indretning af naturobservationstårn	 50.000
Borgergruppen Skårupøre-Åbyskov 
Tilskud til tilpasning og ændring af eksisterende luftmeldetårn til 
anvendelse som naturobservationstårn af fugletræk og naturområdet 
i det sydfynske øhav. Eksisterende mandskabsrum udvides og 
indrettes til et minimuseum, som fortæller om tårnets historie samt 
den omkringliggende natur. Til materiale- og trykudgifter til tilpasning 
af opholdsrum samt informationsmaterialer og plancher, op til 50.000 
kr. Arbejdet udføres ved frivillig arbejdskraft. Tårnet kommer til at 
være åbent for offentligheden. Der etableres et samarbejde omkring 
brugen af stedet med den lokale DN-, DOF-gruppe og andre interes-
serede. Skriftligt materiale og plancher mærkes ”Støttet med tilskud 
fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Renovering af Nybolejren	 64.000
De Grønne Pigespejdere, Holstebro 
Tilskud til renovering af Nybolejren ved Holstebro. Til 15% af de 
samlende anlægsudgifter af vvs- og murerarbejde, op til 24.000 kr. til 
renovering af bade- og toiletfaciliteter – jf. indsendte tilbud fra 
håndværkere. Til 33% af materialeudgifterne, op til 40.000 kr. til 
færdiggørelse og indretning af bade- og toiletfaciliteterne – jf. 
indsendte liste. I alt op til 64.000 kr. Håndværkerne udfører første 
etape, og spejderne udfører anden etape, som er færdiggørelsen og 
indretningen ved hjælp af frivillig arbejdskraft.

Anskaffelse af fartøj	 50.000
Det Danske Spejderkorps, 4. Hvidovre Søspejdergruppe 
Tilskud til søspejderes sejlaktiviteter. Til indkøb af større fartøj til 
træningssejlads, 50.000 kr. ud af et samlet budget på 350.000 kr.

Renovering af Sorringhytte	 29.900
Det Danske Spejderkorps, Delfinerne Egå 
Tilskud til renovering og nye toiletfaciliteter af Sorringhytten i Egå. Til 
15% af de samlede budgetterede håndværker- og materialeudgifter, i 
alt op til 29.900 kr. til renovering af hytten samt etablering af nye 
toiletfaciliteter. Fondsansøgning, køleskab, diverse og trailerleje 
støttes ikke.

Overnatningshytte på Sortsø Havn	 27.100
Det Danske Spejderkorps, Nørre Alslev Gruppe 
Tilskud til opførelse af overnatningshytte på Sortsø Havn. Til 15% af 
udgifterne til opførelse af overnatningshytte jf. indsendte budget, i alt 
op til 27.100 kr. Overnatningshytten er på 37,5 m² og rummer et 
lederrum, opholdsrum med fem køjesenge og et udekøkken. Hytten 
tilmeldes www.hyttefortegnelse.dk og kan bookes af andre spejdere.

Udskiftning af spejderskibet ”Marina”	 100.000
Det Danske Spejderkorps, Aalborg Søspejdere 
Tilskud til ny båd til Aalborg Søspejderne. Til indkøb af større fartøj, op 
til 100.000 kr. ud af et samlet budget på 400.000 kr. Fartøjet skal 
bruges til træningssejlads for spejderne og vil desuden være til 
rådighed for andre foreninger i landsdelen til dag-, aften- og weekend-
sejladser.

Bygning af en tro kopi af gammel krydstoldjagt	 330.000
DSI Krydstoldjagt nr. 27 
Tilskud til bygning af en tro kopi af en gammel krydstoldjagt nr. 27. Til 
1/3 af udgifterne til træ og fugematerialer til beklædning af dæk og 
apteringsmaterialer, i alt op til 330.000 kr. ud af et samlet budget på 
5.923.000 kr. Det vægtes med bevillingen, at skibet stilles til rådighed 
for unge i Skive Kommune og sejler som skoleskib, der skal lægge til i 
kommunens seks havne. Skibet skal være med til, at de unge gennem 
sejlads på Limfjorden kan opleve fællesskabet, naturen, Limfjordens 
miljø og en del af kulturarven fra sejlads med træskibe. Friluftsrådet 
vil desuden gerne to år efter projektets gennemførelse have tilsendt 
en statusrapport for projektet. Det er en betingelse for bevillingen, at 
der opnås en driftsgaranti fra Skive Kommune.

Overnatningshytte	 23.100
FDF, Tjæreborg 
Tilskud til opførelse af overnatningshytte ved den eksisterende hytte 
”Friheden” beliggende i Solbjerg Plantage i Tjæreborg. Til 15% af 
udgifterne til opførelse af overnatningshytte jf. indsendte håndvær-
kertilbud, i alt op til 23.100 kr. Overnatningshytten rummer et 
lederrum og to soverum med i alt ti faste senge samt et toilet. Stedet 
er samlingspunkt for mange FDF’ere og deres familier.

Faste anlæg

8,2%
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Restaurering af undersøgelsesskib	 14.400
Fiskebæk Naturskole 
Tilskud til restaurering af Furekvasen, som er en ålekvase, der fungerer 
som Fiskebæk Naturskoles undersøgelsesskib. Til udgifterne til 
materialedelen – jf. indsendte budget, i alt op til 14.400 kr. ud fra et 
samlet budget på 149.760 kr. Der sejles med ca. 40 skoleklasser om 
året, og dette antal ønskes på sigt at øges.

Badebro	 86.500
Grundejerforeningen Klithøj Handrup Strand 
Tilskud til etablering af badebro i Ebeltoft Vig. Broen skal erstatte den 
nuværende 30 år gamle badebro, som er nedslidt. Til 50% af 
materialeudgifterne til brodele, inkl. trapper, rækværk og bænk. I alt 
op til 86.500 kr. Badebroen tilføjes en kajakbro, som også vil kunne 
anvendes som krabbefiskeplads for børn. Broen, som er offentligt 
tilgængelig, benyttes fra primo maj til september af lokalbefolkningen 
og ikke mindst områdets mange turister. Grundejerforeningen står 
selv for opstilling/nedtagning af badebroen ved sæsonens start og slut.

Bådebroer for vinterroning	 66.000
Hobro Ro-, Kano- og Kajakklub 
Tilskud til to pontonbroer til isætning/optagning af kajakker og 
robåde. Til 50% af materialeudgifterne til to pontonbroer, op til 66.000 
kr. Broerne bliver offentligt tilgængelige og opføres ved frivillig 
arbejdskraft.

Restaurering af lodsbåden	 20.400
Holbæk Museum 
Tilskud til restaurering af Lodsbåden KDL. Til 15% af udgifterne til 
udskiftning af de fem nederste rang på både styr- og bagbordside, i 
alt op til 20.400 kr. Lodsbåden benyttes i forbindelse med museets 
formidling af kystkultur, herunder friluftsliv på fjorden i form af 
sejlads, lodseri, fjordens og havnens betydning for Holbæk og omegn. 
Skibets almindelige drift og vedligehold varetages af frivillige i 
museets Skibslaug.

Nanutakken	 1.000.000
KFUM-Spejderne i Danmark, Herlufmagle Gruppe 
Tilskud til bygning af 1.700 m² nyt spejder- og oplevelsescenter 
”Nunatakken” ved Herlufmagle. Til 15% af de budgetterede hånd-
værksudgifter, op til maks. 1.000.000 kr. ekskl. moms. Overnatningsfa-
ciliteterne vil udgøre en fjerdedel af bygningen. Installationer, der 
understøtter naturformidling og grønne områder, støttes ikke i denne 
omgang, men kan støttes, når bygningen er opført, og de konkrete 
behov kendes, herunder brugerkreds. Nunatakken består af flere 
klimazoner og af dele, som understøtter den brede befolknings 
mulighed for et aktivt friluftsliv. Brugerne af stedet vil være Fugle-
værnsfondens lokale arbejdsgruppe, Næstved Ungdomsskole, 
Capionskolen og den lokale SFO. Driften af stedet er delvis baseret på 
frivilligt arbejde samt indtægter ved udlejning til ovennævnte brugere, 
andre foreninger, skoler og private firmaer.

Ny hovedbygning på Kjelsølejren	 524.000
Kjelsølejren 
Tilskud til ny hovedbygning til Kjelsølejren i Ans ved Tange Sø. Til 10% 
af de samlede anlægsudgifter/budgetterede håndværkerudgifter, i alt 
op til maks. 524.000 kr. ekskl. moms. til ny hovedbygning på 480 m², 
som placeres tæt ved hovedvejen. Hovedbygningen indeholder: 
spisesal til 80 personer, stue, seks lederværelser med køjesenge (i alt 
24 faste senge) med bad og toilet på hvert værelse, køkken, depot 
samt en 1. sal, hvor der er to grupperum, som henholdsvis rummer 24 
og 30 personer.

Informationscenter ved Hindsgavl Dyrehave	 1.500.000
Middelfart Kommune 
Tilskud til Aktivitets- og Naturcenter Hindsgavl, hvor foreninger, 
institutioner og borgere har mulighed for at inspirere hinanden til at 
blive aktive i naturen. Centeret vil have en fast tilknyttet naturvejleder, 
en skovfoged og en åben grejbase. Til etablering af bygninger og 
anlæg ydes et tilskud på 1.000.000 kr. ekskl. moms ud fra et 
delbudget på 7.000.000 kr. Til etablering af udstillinger og lærings-
spots bevilges op til 500.000 kr. ekskl. moms. I alt op til 1,5 mio. kr. 
ekskl. moms. Bevillingen gives ud fra et samlet budget på 8,4 mio kr. 
Aktivitets- og Naturcentret skal både være et formidlings- og 
læringssted for kommunens borgere, institutioner og besøgende, samt 
fungere som et møde- og opholdssted for det organiserede og 
uorganiserede foreningsliv med fokus på friluftsliv. Centeret vil 
etablere forskellige læringsspots i de omkringliggende udearealer. 
Centeret konstrueres på en sådan måde, at det kan benyttes af 
mange forskellige målgrupper, som kan afholde mange aktiviteter på 
samme tid. Koncepter i forbindelse med tilskuddet til udstillinger og 
læringsspots skal godkendes af Friluftsrådet før etablering.

Bipavillon	 19.700
Odder og Omegns Biavlerforening 
Tilskud til opførelse af bipavillon i Den økologiske Have. Til 50% af 
udgifterne til materialer til bipavillon, op til 19.700 kr. Bipavillonen 
bliver udstyret med plancher med undervisningsmateriale og et 
observationsstade, der formidler om biernes liv og deres betydning f.
eks. for bestøvning af vores planter. Undervisningsmaterialet retter sig 
mod alle, og haven er offentligt tilgængelig. Det vægtes i bevillingen, 
at der indgår frivillig arbejdskraft i projektet.

Både- og badebro	 30.000
Rovvig Efterskole 
Tilskud til etablering af ny både- og badebro ved Rovvig Efterskole i 
Erslev. Til 50% af materialeudgifterne til en 24 m lang badebro med 
sidefløje/platform af hensyn til kajakroere, i alt op til 30.000 kr. Det 
vægtes med bevillingen, at broen er offentligt tilgængelig og er et 
samlingspunkt for lokale skoler, kajakroere og lokalbefolkningen.

Bevaring af Kongsgårde bro	 33.700
SBA - Sejlklubben Bugten Aarhus 
Tilskud til sikring af Kongsgårde broens molehoved beliggende i 
Bengtrupvig ved Ebeltoft. Til 25% af udgifterne til udlægning af sten, i 
alt op til 33.700 kr. Det vægtes med bevillingen, at broen benyttes til 
rekreative formål – f.eks. lystfartøjer, lystfiskere, kano- og kajakfolk og 
dykkere samt mødepunkt for naturvejledernes ekskursioner i området. 
Foreningen har etableret grillplads, toiletter og bad, som stilles gratis 
til rådighed for offentligheden.

Ind i naturen	 37.500
Støtteforeningen ”Rosengårdens Venner” 
Tilskud til udendørs samlingspunkt for Rosengården i Otterup, der er 
en bondegård med gårdbutik. Rosengården drives som et jobtilbud til 
funktions- og udviklingshæmmede. Til 50% af materialeudgifterne til 
bålhytte, i alt op til 30.000 kr. Til 50% af materialeudgifterne til 
udekøkken, op til 7.500 kr. I alt 37.500 kr. Overnatningshytter støttes 
ikke, da det prioriteres at støtte primitive overnatningspladser med f.
eks. shelter. Handicaptoilet og cafe støttes ikke, idet det prioriteres at 
støtte faciliteter, der direkte bidrager til befolkningens naturforståelse, 
og som er baseret på frivillig arbejdskraft. Det vægtes med bevillin-
gen, at området er offentligt tilgængeligt og benyttes af mange 
brugergrupper.
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Sønderho Havn	 100.000
Sønderho Havn Støtteforening 
Tilskud til havneskur i udtjent skib (lokalhistorisk evert) med bunden 
opad. Skuret skal indeholde en udstilling om den lokale kulturhistorie 
og natur samt fungere som base for naturvejledning mv. Endvidere 
gives tilskud til kulturhistorisk formidling i forbindelse med genopfør-
sel af det gamle sømærke ”kåveren”. Op til 50% af materialeudgif-
terne til forstærkning af skibet, træbeklædning, tagdækning samt 
maling, dog maks. 50.000 kr. Transport, planering samt fundament 
støttes ikke. Til 50% af udgifterne til udstilling, foldere, udsigtskikkert 
mv. jf. listen under budgetpunktet ”Formidling”, op til 37.000 kr. Til 
50% af udgifterne til infotavle samt folder om kåveren, op til 13.000 
kr. I alt op til 100.000 kr. ekskl. moms. Sønderho Havn Støtteforening 
bidrager med frivillig arbejdskraft. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet 
med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Servicebygning	 491.800
Trevældcentret 
Tilskud til servicebygning på Trevældcentret i Vinderup. Til 15% af de 
samlede anlægsudgifter, i alt op til 491.800 kr. til opførelse af 
servicebygning, som placeres på en af lejrpladserne. Servicebygnin-
gen indrettes med: Undervisningslokale/naturskolelokale, depot, 
køkken, kølerum, fadebur, ti toiletter med bruserum og offentligt 
handicaptoilet. Naturskolelokalet vil kunne rumme 30 personer og skal 
indeholde klassesæt med diverse udstyr. Servicebygningen vil kunne 
give skoler, institutioner, foreninger og privatpersoner mulighed for at 
deltage aktivt i friluftslivet og styrke de gode oplevelser i og omkring 
naturen. Med naturskolelokalet og de tilknyttede materialer vil der 
være rig mulighed for at øge den enkeltes viden om naturen og 
miljøet.

Byggeri af klubfaciliteter	 50.000 
Troense Kajakklub 
Tilskud til flydebro til kajakklub. Op til 50% af materialeudgifterne, dog 
maks. op til 50.000 kr. Frivillige hjælper til i forbindelse med det 
praktiske arbejde. Der er offentlig adgang til broen.

Vinterbadere i Nationalpark Mols	 10.000
Vinterbaderne ”Vikingerne” Ebeltoft 
Tilskud til informationsmateriale om vinterbadning i Ebeltoft 
Skudehavn. Til de eksterne udgifter til trykning af informationsfoldere, 
op 10.000 kr. Opførelse af bygninger og udgifter til byggesagkyndig 
støttes ikke. Det er foreningen af vinterbadere i Ebeltoft, som står bag 
projektet, der skal skabe attraktive omklædnings- og saunafaciliteter 
til glæde for lokale i Syddjurs Kommune og turister fra overnatnings-
steder i Nationalpark Mols Bjerge. Foreningen satser med projektet 
desuden på at øge medlemstallet over de næste to til tre år. 
Informationsmaterialet skal mærkes med ”Støttet med tilskud fra 
Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”

Modernisering og udbygning af Aabækhytte	 231.500
Aabenraa Spejderhuse 
Tilskud til modernisering og udbygning af Aabækhytten i Aabenraa. Til 
15% af de samlede budgetterede håndværkerudgifter, op til 231.500 
kr. til modernisering og udbygning af eksisterende hovedbygning, bl.a. 
en udvidelse af overnatningskapaciteten med 20 pladser. Desuden 
etableres handicaptoilet. Udgifter til arkitekt, ingeniør, landmåler og 
øvrige omkostninger støttes ikke.

Ibjerg Skydehusene	 130.000
Årslev Sdr. Nærå Skytteforening 
Tilskud til samlingssted/mødested til Sdr. Nærå Skytteforening i 
Årslev. I skyttehusene indrettes formidlingslokale, mødested for orga-
niserede brugere, madpakkehus, udeskole lokale/base, overnatnings-
sted, kultur-eventlokale samt informations- og udstillingslokale. Til 
materialeudgifterne til ombygning af skyttehuse, 50% af udgifterne til 
tryk af ”Ibjergguiden”, 50% af materialeudgifterne og tryk af informa-
tionstavler og plancheudstilling og 50% af materialeudgiften til køb ti 
New Tribe hængekøjer. I alt ydes der et tilskud på op til maks. 130.000 
kr. ekskl. moms ud fra et budget på 342.150 kr. Skriftligt materiale 
forsynes med teksten ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til 
Friluftslivet”. Etablering af handicapvenlig grussti støttes ikke. Dele 
af projektet udføres ved frivillig arbejdskraft. Samlingsstedet bliver 
offentligt tilgængeligt og er placeret midt i grusgravsområdet Tarup-
Davinde området sydøst for Odense, som årligt besøges af 75.000 
gæster. Naturskolen Åløkkestedet er placeret i området, og det er 
hensigten at naturskolen skal informere om, anvende og varetage/
koordinere den daglige brug af det nye samlingssted. Skyttehusene 
anvendes 11 gange om året til skydning.

Faste anlæg, i alt	 5.024.400 kr.
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Bedstedhave – en kulturhistorisk oplevelse	 15.000
Bedstedhave 
Tilskud til projektet ”Bedstedhave” i det gamle gartneri i Ringsted. Til 
materialer til bålhytte, op til 15.000 kr. Udgifter til arbejdsløn støttes 
ikke. Projektet vil tilbyde udeskoleundervisning for børn i samarbejde 
med skoler, børnehave og fritidshjem. Frivillige deltager i etableringen 
af Bedstedhave, hvor der vil være offentlig adgang til bålhytten og 
aktivitetspladsen.

Lille Vildmosebanen	 350.000
Fonden Lille Vildmosecentret 
Tilskud til Lille Vildmosecentrets nyskabende formidling af Lille 
Vildmoses natur med naturgenopretning og tørveproduktioner samt 
kulturhistorie med smalsporsbanedrift. Formidlingen skal foregå fra en 
smalsporsbane på cirka 800 meter, hvor der fra vogne med lokomoti-
ver vil være naturvejledning på udvalgte stop undervejs på turen. Til 
anlæg af publikumsfaciliteter og adgangsforhold, op til 175.000 kr., til 
skiltning og øvrig formidling, op til 100.000 kr., samt til materialer til to 
vogne, op til 75.000 kr. I alt op til 350.000 kr. jf. indsendt budget på 
3.545.000 kr. Et stort antal frivillige deltager i projektet, og Vildmose-
centrets årligt cirka 20.000 gæster vil kunne benytte smalsporsbanen 
frem til endestationen ved den nu drænede Birkesø. Det er en 
forudsætning for bevillingen, at skilte og formidlingsmateriale er 
forsynet med teksten ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til 
Friluftslivet”.

Æbleværkstedet i Grevinge Sogn	 69.350
Foreningen Æbleværkstedet Nonnetit 
Tilskud til projekt Æbleværksted i Grevinge i Odsherred. Til 50% af 
udgifterne til følgende jf. indsendt liste: folder, plakat, tryksag/hæfte, 
tre infotavler, op til 28.600 kr., til maskiner, teknisk udstyr, værktøj og 
materialer, op til 36.750 kr., samt til multtoilet, op til 4.000 kr. I alt op 
til 69.350 kr. ud fra et samlet budget på 702.000 kr. Projektet skal gøre 
æbleværkstedet til et center for natur og kulturformidling, hvor 
målgruppen er børnefamilier, skoler og institutioner. Frivilligt arbejde 
udgør en stor del af projektet. Informationsmateriale mærkes ”Støttet 
med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Herregårdenes kultur- og naturlandskab	 15.000
Gammel Estrup – Herregårdsmuseet 
Tilskud til projekt, der sætter fokus på almen formidling af herregårde-
nes kultur og naturlandskaber. Materialet skal samtidig fungere som 
en vidensbase, der senere kan blive implementeret i formidlingsfor-
mer som f.eks. mobil, gps etc. til brug i kulturmiljøerne rundt om i 
Danmark. Til 50% af udgifterne til hjemmeside og foto. I alt op til 
15.000 kr. ekskl. moms. Lønomkostninger, administration og 
transportudgifter støttes ikke.

Shelter som formidlingsrum	 28.500
Hadbjerg Borgerforening 
Tilskud til Hadbjerg Borgerforenings lokalhistoriske projekt. Til 
materialeudgifter til udstillingsskur, der skal fungere som mini-muse-
um, op til 15.000 kr., til 50% af materialeudgifterne til infotavler og 
udstillingsvægge, op til 8.500 kr., samt til 50% af udgifterne til bålsted, 
op til 5.000 kr. I alt op til 28.500 kr. Entreprenørarbejde og udgifter til 
arbejdsløn støttes ikke. Projektet skal formidle forhistoriske fund, 
landskabets og naturens udvikling på baggrund af udgravninger fra 
Moesgård Museum fra januar til marts 2009. Området benyttes af 
borgere, institutioner i lokalområdet, skoleelever i Favrskov Kommune 
og lokalhistorisk interesserede. En stor andel af frivillig arbejdskraft 
indgår i projektet. Udstillingen skal mærkes ”Støttet med tilskud fra 
Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Folder/pjece om kulsvidning i Gribskov	 12.500
Maarum Kulsvierlaug 
Tilskud til folder om kulsvidning gennem tiden i Nordsjælland og om 
Maarum Kulsvierlaugs arbejde. Til 50% af udgifterne til fotos, 
opsætning og trykning af folder, op til 12.500 kr. Skriftligt materiale 
forsynes med teksten ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til 
Friluftslivet”.

Skjoldungernes skibssætning	 45.000
Sagnlandet Lejre 
Tilskud til retablering af gammel skibssætning ved hjælp af frivillig 
arbejdskraft. Til materialer (sten, tømmer, reb og træ) 30.000 kr. Til 
skriftligt materiale (artikler, infotavler og standere) 15.000 kr. I alt op 
til 45.000 kr. ud fra et samlet budget på 537.000 kr. Lønudgifter til 
projektet støttes ikke. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet med tilskud 
fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Kulturmiljø
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Silkeborg Slot	 60.000
Silkeborg Kommune, Fritids- og Kulturafdeling 
Tilskud til formidling af kulturmiljøet omkring Silkeborg Slot, Silkeborg 
Langsø og skovene. Resterne af borgruiner på Borggårdsholmen 
fremhæves og Langsøstien videreføres med bro og stiforbindelse.  
Til materialeudgifter til informationspavillon, infotavler og folder, 
60.000 kr. ekskl. moms. Skriftlige materialer mærkes ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Restaurering af vikingeskib	 53.000
Skibslaget Sebbe Als 
Tilskud til restaurering af vikingeskibet Sebbe Als. Til 50% af 
udgifterne til egetræ, bedding, bolte m.m. – jf. indsendte budget, i alt 
op til 53.000 kr. ud fra et samlet budget på 512.550. Vikingeskibet 
benyttes til sejlads med mange forskellige brugergrupper, hvor der 
formidles om vikingerne, deres levevis, beklædning, våben og skibe.

Genopbygning af Vikingeskibet Imme Gram	 191.000
Tønder Skibslaug 
Tilskud til genbygning af vikingeskibet Imme Gram. Til 50% af ma-
terialeudgifterne til bygning af skib, op til 110.000 kr., tovværk, op til 
10.000 kr., sejl, op til 41.000 kr. og værktøj til selvbyg, op til 30.000 
kr.I alt op til 191.000 kr. Konsulentbistand, kraning og blokvognstrans-
port og lønninger støttes ikke. Skibet vil, som det gamle Imme Gram, 
sejle flere togter om året med op til 40 voksne og børn om bord. Det 
vægtes i bevillingen, at bygningen af skibet delvist sker ved frivillig 
arbejdskraft, koordineret af Tønder Skibslaug.

Grønne partnerskaber

Grønt projekt om søer og Æ’ Kleinbahn	 37.500
Rangstrup Borgerforening 
Tilskud til grønt partnerskabsprojekt, der skal forbedre tilgængelig 
heden og udbrede kulturhistorien ved den gamle ”Kleinbahn”. Til 
50% af materialeudgifterne til broen over Nipså, op til 25.000 kr. Til 
50% af udgifterne til foldere, skiltning, infotavler samt borde/bænke, 
op til 12.500 kr. I alt op til 37.500 kr. ekskl. moms. En stor del af det 
praktiske arbejde i projektet udføres ved frivillig arbejdskraft. Skriftligt 
materiale mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til 
Friluftslivet”.

Kulturmiljø, i alt	 876.850 kr.
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Kursusvirksomhed

Udeskolekursus for naturvejledere	 19.800
Dansk Skovforening 
Tilskud til to-dages kursus for naturvejledere om udeskole. Til udgifter 
til oplægsholder og otte workshopsholdere, op til 19.800 kr. ekskl. 
moms. Kurset skal sætte deltagerne i stand til selv at holde udeskole-
aktiviteter og støtte lærere i deres arbejde med udeskole.

Forbedret adgang til naturen	 10.000
Dansk Vandrelaug 
Tilskud til temamøde med titlen ”Forbedret adgang til naturen” for 
DVL’s repræsentanter i Friluftsrådet. Til 75% af mødeudgifterne 
(lokaleleje og forplejning), maks. op til 10.000 kr. Kørsels- og diverse 
udgifter dækkes ikke. Referat fra mødet indsendes i forbindelse med 
udbetalingen.

Temamøde – forbedret adgang til naturen	 20.000
Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger 
Tilskud til temamøde med titlen ”Forbedret adgang til naturen” til DIF 
og DGI. Til 75% af mødeudgifterne (lokaleleje og forplejning), maks. op 
til 20.000 kr. Kørsels- og honorarudgifter dækkes ikke. Referat fra 
mødet indsendes i forbindelse med udbetalingen.

Møde for Friluftsrådsrepræsentanter	 7.100
Danske Tursejlere 
Tilskud til temamøde med titlen ”Forbedret adgang til naturen” til 
Danske Tursejlere. Til 75% af mødeudgifterne (lokaleleje og forplej-
ning), op til 7.100 kr. Kørselsudgifter dækkes ikke. Referat fra mødet 
indsendes i forbindelse med udbetalingen.

Natur i byen	 85.000
Grønt Forum 
Tilskud til projekt, som inddrager Vejles borgere i planlægning og 
udvikling af byens grønne områder for at øge biodiversitet og 
naturindhold. Det er et delmål at afsøge potentialet for at inddrage 
byens industriområder, samt at etablere et netværk for udbredelse af 
projektets resultater i national skala. Projektets resultater udmøntes i 
en håndbog, der skal tjene til inspiration i andre byer. Til eksterne 
udgifter til kursusforløb, 35.000 kr. og produktion af håndbog, 50.000 kr. 
I alt 85.000 kr. ekskl. moms. Det skriftlige materiale mærkes med 
”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Grønland – på længere tur – ud i naturen	 8.250
Havkajakroerne i Danmark 
Tilskud til en foredragsholder i forbindelse med Havkajakroerne i 
Danmarks sommertræf 2010 ved Helnæs Mølle. Til 75% af udgifterne 
til foredrag og workshop, i alt op til 8.250 kr. Transport støttes ikke. 
Foredraget og en to-timers workshop skal inspirere flere kajakroere til 
flere og længere kajakture, og dermed bidrage til ”Forbedret adgang til 
naturen”, som er dét mødetema, hvortil disse tips- og lottomidler giver 
støtte i 2010.

Reviewingkursus for workshopansvarlige	 25.000
KøbenhavnerNetværk - Naturvejlederforeningen i Danmark 
Tilskud til efteruddannelsesseminar i ”Reviewing teori og praksis” for 
ca. 20 tovholdere, som skal stå for workshops på Naturvejlederfor-
eningens årskonference med deltagelse af 120-130 naturvejledere. 
Der vil desuden blive lavet et opfølgende forløb med fokus på 
implementering af metoden i naturvejledernetværk. Til afholdelse af 
seminar inkl. honorar til oplægsholder, op til i alt 25.000 kr. Det 
vægtes i bevillingen, at efteruddannelseskurset og det opfølgende 
forløb, hvor de tillærte evalueringsmetoder implementeres i de 
forskellige naturvejledernetværk, laves i samarbejde med Naturvejle-
derordningens efteruddannelsesprogram.

Informationsmøde med kredsrepræsentanter	 2.200
LandboUngdom 
Tilskud til temamøde med titlen ”Forbedret adgang til naturen” til 4H 
og Landbo Ungdom. Til 75% af mødeudgifterne (forplejning), op til 
2.200 kr. Kørselsudgifter dækkes ikke. Referat fra mødet indsendes i 
forbindelse med udbetalingen.

Ung-til-ung formidling	 31.000
Natur og Ungdom 
Tilskud til uddannelse af en gruppe unge naturformidlere fra 
foreningslivet i hele Danmark. Til kursusmaterialer, trykomkostninger, 
annoncering, porto og oplægsholdere, op til 31.000 kr. ud fra tilsendte 
budget. Projektet skal være med til at øge antallet af naturformidlere i 
foreningslivet, og de unge naturformidlere skal organiseres i et 
netværk med henblik på at nå ud til endnu flere børn og unge. 
Materialet mærkes ”Støttet med Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

2,4%
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Naturvejlederuddannelsens hold 23	 556.000
Skov- og Naturstyrelsen	  
Tilskud til naturvejlederuddannelsens hold 23. Til 50% af udgifterne, 
op til 556.000 kr.

Naturvejlederuddannelsens hold 24	 563.800
Skov- og Naturstyrelsen	  
Tilskud til naturvejlederuddannelsens hold 24. Til 50% af udgifterne op 
til 563.800 kr. ekskl. moms.

Begrænsninger og muligheder for friluftsliv	 45.000
Syddansk Universitet, Institut for Idræt og Biomekanik 
Tilskud til konference om friluftsliv for forskere, forvaltere, organisatio-
ner m.fl. Til 75% af udgifterne til honorarer til oplægsholdere, 30.000 
kr. Til 50% af udgifterne til leje af friluftsgård og telt, 15.000 kr. I alt 
45.000 kr. Det er en betingelse for tilskuddet, at resultaterne 
sammenskrives. Rapporten tilsendes Friluftsrådet i fem eksemplarer.

Hvad er udeskole i udskolingen	 9.600
UdeskoleNet 
Tilskud til møde og seminar i UdeskoleNet. Til udgifter til foredrags-
holder inkl. transport, i alt op til 9.600 kr. ekskl. moms, jf. indsendte 
liste. Hensigten er at videreudvikle værktøjer til planlægning og 
gennemførelse af kvalificeret faglig udendørs undervisning. Fokus er 
især på udskolingen, da det er et område, hvor der er brug for viden og 
erfaringsudveksling, fordi de mange faglige krav kan stille sig i vejen 
for børnenes friluftsoplevelser i skolen. Bevillingen til workshop om 
rollespil forudsætter specifik rapport om muligheder for naturformid-
ling gennem rollespil.

UdeskoleNet koordinerer udvikling i udeskole	 60.000
UdeskoleNet 
Tilskud til netværkets møderække omkring udvikling af udeskolekon-
ceptet i Danmark. Til honorar til oplægsholder til hvert af de fire 
møder, 54.000 kr. Til annoncering 6.000 kr. I alt 60.000 kr. De enkelte 
oplægsholdere skal desuden levere en artikel, der sammenfatter 
mødets erfaringer og konklusioner.

Igangsætning af høslætlaug	 6.900
Værløse Naturgruppe 
Tilskud til arrangement, der skal igangsætte høslætlaug. Til 50% af 
udgifterne til instruktører, op til 5.300 kr. og leje af leer, materiale til 
høstativer og annonce i lokalavis, op til 1.600 kr. I alt op til 6.900 kr. 
Vand og øl til deltagere støttes ikke. Etableringen af høslætlauget er 
nødvendig for at gennemføre naturplejeplanen for området omkring 
Præstesø/Søndersø. Høslætlauget vil efter arrangementet være selv-
kørende med optag og oplæring af nye frivillige.

Kursusvirksomhed, i alt	 1.449.650 kr.
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Forsknings- og  
udviklingsprojekter

Matematikundervisning i byens grønne oaser	 80.000
Bæredygtig Udvikling 
Tilskud til udvikling af e-learning materiale, der skal bruges af 
matematiklærere til at inddrage byens grønne rum i undervisningen. 
Til eksterne udgifter til teknisk bistand, grafik, foto og lyd, samt til 
indkøb af licens og hosting til reduceret pris, i alt 80.000 kr. ekskl. 
moms. Det er en betingelse for tilskuddet, at materialet kan anvendes 
af alle interesserede lærere, at forankring/hosting er garanteret i 
mindst fem år, samt at der linkes til og fra www.udeskoler.dk.

Bioregistreringsguide – Folkelig naturovervågning	 25.000
Danmarks Naturfredningsforening 
Tilskud til Danmarks Naturfredningsforenings udgivelse af en 
bioregistreringsguide. Til udgifter til tryk af 1.000 eksemplarer, op til 
20.000 kroner, og til 50% af udgifterne til billeder, op til 5.000 kr. I alt 
op til 25.000 kr. Udgifter til arbejdsløn støttes ikke. Guiden indeholder 
en ny metode til folkelig naturpleje samt bygger på erfaringerne fra 
frivillig naturpleje siden 2008. Mennesker uden forudgående kendskab 
til den danske flora vil med guiden i hånden kunne vurdere naturkvali-
teten af forskellige naturtyper og vurdere, hvornår et naturområde har 
behov for pleje. Bioregistreringsguiden skal bruges i forbindelse med 
projektet ”Giv naturen en hånd” og vil desuden kunne downloades 
som pdf-fil via DN’s hjemmeside. Materialet mærkes ”Støttet med 
tilskud fra Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Lokalisering af flagermus	 10.000
Danmarks Naturfredningsforening 
Tilskud til projekt ”Lokalisering af flagermus”. Til 50% af udgifterne til 
indkøb af ti flagermusdetektorer, op til 10.000 kr. i alt. Detektorerne 
skal bruges til eftersøgning og registrering af flagermus og dermed 
identificering af de træer, de bor i. Resultaterne skal bruges i 
kommunale vedligeholdelsesplaner. Eftersøgningen og registreringen 
foretages af frivillige og foregår om natten, hvilket giver helt særlige 
naturoplevelser. DN står for kontakten til landets kommuner.

Havefugletællinger under OBSnatur	 50.000
Dansk Ornitologisk Forening 
Tilskud til analyse- og formidlingsprojekt, der skal afdække betingelser 
for ”den fuglerige have”. Projektet tager afsæt i de mange oplysninger, 
der er kommet ind i forbindelse med OBSnatur-projektet, og leverer 
en oversigt og anbefalinger til, hvordan haveejere kan få flere 
fugleoplevelser i deres haver. Til 50% af lønudgiften i to måneder til 
dataanalyse og sammenskrivning, 50.000 kr.

Konsulent for Sundhed og Natur 2011	 372.000
Dansk Skovforening 
Tilskud til Dansk Skovforenings projekt, som skal styrke kommunernes 
arbejde med at bruge natur til at fremme borgernes sundhed. Til 
lønudgifter til et halvt årsværk, 250.000 kr. samt til materialer og 
ekstern rådgivning i perioden primo februar 2011 til ultimo marts 
2012, 122.000 kr., i alt 372.000 kr. ekskl. moms jf. indsendt budget. 
Der er i bevillingen lagt vægt på, at projektets forventede resultater 
bl.a. er at øge brugen af natur i kommunernes arbejde med sundhed 
for borgerne på tværs af forvaltninger, samt at profilere naturvejle-
derne og iværksætte pilotprojekter, som tydeliggør naturvejlederne 
som vigtige samarbejdspartnere for kommunerne. Tilskuddet gives 
ekskl. moms.

Arkitektkonkurrence	 45.000
Fiskeriets og Havnens Hus 
Tilskud til arkitektkonkurrence, der skal konkretisere idéen om 
maritimt oplevelsescenter og naturskole på Hundested Havn. Det er 
planen, at huset skal indeholde udstilling, base for friluftsaktiviteter, 
kajakhotel, forskningsaktiviteter, foreningsaktiviteter, naturskole m.m. 
Til 15% af udgifterne til arkitektkonkurrencen, op til 45.000 kr. Det er 
en forudsætning, at kommunen også bidrager økonomisk til projektet 
og går ind i driften af naturskolen, når huset er en realitet. Der 
oprettes en styregruppe for projektet med deltagelse af relevante 
interessenter. Friluftsrådets tipsadministration skal modtage en kopi 
af tegningsmaterialet, som skal kunne anvendes til inspiration for 
andre med planer om lignende projekter.

Fakta og myter om stier	 401.000
Foreningen Landskabsværkstedet 
Tilskud til udredning af lodsejernes erfaringer med anlæg af stier på 
private arealer. Undersøgelsen skal kortlægge omfanget og karakteren 
af negative og positive erfaringer med stianlæg på privat grund med 
henblik på at smidiggøre processen omkring stianlæg i fremtiden. Til 
1070 timers løn inkl. 20% overhead, 373.500 kr., til ekstraudgifter i 
forbindelse med feltarbejde, 25.000 kr. samt til tryk af rapport, 2.500 
kr. I alt 401.000 kr. Den færdige rapport udgives i pdf-format, og vil 
blive publiceret bl.a. på Landskabsværkstedets og Friluftsrådets 
hjemmesider.

13%
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UD i Fredericia – udeliv som profil	 110.000
Fredericia Kommune, Skoleafdeling og Dagtilbud 
Tilskud til pilotprojekt, der sætter fokus på skoler og daginstitutioners 
anvendelse af udendørs lege- og læringsrum i Fredericia. Til 
materialer til fire-fem tematiske ”UDE-kasser”, som skal stilles til 
rådighed for skoler og institutioner, op til 60.000 kr. Til kortlægning af 
udendørs lege- og læringsrum, indsamling og tilpasning af aktivitets-
forslag til de udendørs lege- og læringsrum, etablering af en virtuel 
platform samt udvikling af UDEkassernes indhold og undervisnings-
materialer, op til 50.000 kr. I alt op til 110.000 kr. ekskl. moms. Der er 
en kommunal medfinansiering til projektet på 85.000 kr.

Med skoven som centrum – delprojekt 3	 250.000
Hold Danmark Rent 
Tilskud til affaldskampagne, som sætter fokus på skoleelevers 
ansvarlighed og naturforståelse i forhold til affaldsproblematikker.  
Til udvikling, test, hjemmeside og projektledelse/kommunikation til de 
af kampagnens aktiviteter, der særligt fokuserer på naturforståelse og 
konsekvenser af affald i naturen: Adoption af et naturområde og 
kortlægning af dets ”affaldsstatus”, samt overvågning af affalds 
nedbrydningstid og konsekvenser af forskellige typer affalds 
nedbrydning for naturen – i alt 250.000 kr. ud af et samlet budget på 
810.000 kr. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet med tilskud fra 
Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Mobil Lystfiskerguide	 25.000
Kerteminde Turistbureau 
Tilskud til projekt ”Mobil lystfiskerguide” som via mobiltelefon og 
hjemmeside informerer på dansk, engelsk og tysk om de bedste 
fiskesteder samt cykel- og vandreture i Kerteminde Kommune. Til 
udgifter til direkte formidling via annoncering og tryk af informations-
materiale, op til 25.000 kr. ekskl. moms. Lokale fiskeguider deltager i 
projektet. Der lægges med bevillingen vægt på, at projektet giver 
lokale naturformidlere mulighed for at annoncere vandreture. 
Projektet skaleres med mulighed for at udvide løsningen til hele Fyn 
og resten af Danmark. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet med 
Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

”A New Green-Space Award Scheme”	 730.000
Kommunale Park- og Naturforvaltere 
Tilskud til udvikling af mærkningsordning for grønne områder. 
Projektet udføres i fællesskab med Skov & Landskab samt en kreds af 
partnerkommuner, professionelle sammenslutninger og friluftsorgani-
sationer i Danmark, Norge og Sverige. Til 1200 timers løn til projektko-
ordinering, markedsføring og udvikling af kriterier m.m., 600.000 kr. 
samt til eksterne udgifter til udvikling og produktion af skilte og 
standere, marketing og branding (delprojekt 2) samt tryk af håndbog 
(delprojekt 7), 130.000 kr. I alt op til 730.000 kr. ud af et samlet budget 
for den danske del af projektet på 1,4 mio. kr.

Friluftsliv og naturparker i planlægning	 634.000
Københavns Universitet, Skov og Landskab 
Tilskud til programmet ”integrerede og dialogbaserede planprojekter i 
kulturlandskabet” – specifikt til temaerne ”stier” og ”naturparker”. 
Temaerne skal udvikle modeller til løsning af de nye planopgaver i 
kommunerne vedr. stier og naturparker, således at de relevante 
aktører inddrages bedst muligt, og videns- og erfaringsopbygningen 
effektiviseres. Resultaterne formidles på hjemmeside, samt på 
seminarer og konferencer. Erfaringerne fra det samlede program vil 
desuden blive udgivet i bogform. Tilskuddet dækker: Løn til videnska-
beligt personale inkl. 20% overhead, 800 timer, i alt 384.000 kr., samt 
udgifter til workshops, seminarer og konferencer, i alt 250.000 kr. Det 
samlede tilskud er 634.000 kr. ekskl. moms. Budgettet for det samlede 
program er 3.8 mio. kr.

Ældres friluftsliv	 83.000
Københavns Universitet, Skov og Landskab 
Tilskud til udredning af barrierer og motiver for de 60+ åriges 
friluftsliv. Udredningen udføres på basis af et eksisterende datagrund-
lag. Resultaterne skal anvendes i praksis i forbindelse med indsatser 
for ældre-friluftsliv i Fredensborg og Vejle kommuner, ligesom de vil 
indgå i Sund By Netværkets arbejde. Til løn til analysearbejdet 150 
timer: 75.000 kr. samt til tryk af rapport, 8.000 kr. I alt 83.000 kr.

Mobil læringsarena	 45.000
Natur og Ungdom 
Tilskud til udvikling af aktiviteter i forbindelse med rullende naturfor-
midlingsværksted, såsom læringsbane og opgaveløb omkring 
naturspørgsmål samt oplevelses- og læringsture i landskabet 
gennemført ved hjælp af mobiltelefonteknologi. Til aktivitetsmateria-
ler, it-løsning, tryksager og annoncering, op til 45.000 kr. ekskl. moms 
jf. tilsendte budget. Computer og løbende udgifter til forbrugsmateria-
ler støttes ikke. Frivillige ledere i lokalforeningerne deltager i 
formidlingsprojektet.

Danske Kyster	 75.000
Nature & Science ApS 
Tilskud til research omkring indhold, lokaliteter og samarbejdspart-
nere til formidlingsprojektet ”Danske kyster”. Til 50% af omkostnin-
gerne, op til 75.000 kr. til ekstern konsulent. Projektet formidler gode, 
autentiske historier om kyst og kystkultur på flere formidlingsplat-
forme (tv-udsendelser, bog og hjemmeside) for at inspirere befolknin-
gen til friluftsliv.

Nationalpark Det Sydfynske Øhav	 400.000
Naturturisme I/S 
Tilskud til udarbejdelse af nationalparkplan for Det Sydfynske Øhav 
samt initiativer, der lokalt skaber debat, viden, engagement og 
ejerskab til de konkrete forslag i nationalparkplanen. Til lønudgifter i 
forbindelse med udarbejdelse samt præsentation af nationalparkplan, 
op til 150.000 kr. (efter lønsedler). Til materialeudgifter i forbindelse 
med opsætning/trykning af planen samt diverse præsentationsmate-
rialer, arrangementer, debatmøder mv., jf. indsendt budget, op til 
250.000 kr. I alt op til 400.000 kr. ekskl. moms. Tilskuddet gives ud fra 
et budget på 860.000 kr. Hjemmeside og kommunikationskonsulent 
støttes ikke. Endvidere gives der ikke tilskud til udgifter til transport 
eller forplejning. Skriftligt materiale mærkes ”Støttet med tilskud fra 
Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Udvikling af udeskole på MVUområdet	 58.000
Professionshøjskolen VIA University College, VIAs program for 
Outdoorpædagogik 
Tilskud til kortlægning af det samlede felt af udeskoleaktiviteter på 
lærer-, pædagog-, sløjd- og håndarbejdsseminarer i Danmark, med 
henblik på at lave en mere koordineret udvikling af udeskolekonceptet 
i uddannelserne. Til løn til planlægning, undersøgelse, formidling samt 
planlægning af seminar, 140 timer, i alt 50.000 kr. Til 50% af honorar 
til facilitator på seminaret samt materialer, trykning og udsendelse i 
forbindelse med seminaret, 8.000 kr. I alt 58.000 kr.

Hundeskovenes funktion og problemer	 180.000
Skov & Landskab 
Tilskud til udredningsprojekt om hundeskove. Projektet er en uvildig 
afdækning af fordele og ulemper ved hundeskove i relation til andre 
friluftsinteresser. Projektets afrapportering indeholder forslag til 
fremtidig forvaltning og planlægning af hundeskove. Til 75% af 
udgifterne til 410 timers løn samt foto/repro og trykning, ialt 180.000 kr. 
Der er i bevillingen lagt vægt på projektets relevans, praktiske 
anvendelighed samt dets relativt korte omfang.

  KULTURMILJØ

  KURSUSVIRKSOMHED

  FORSKNINGS- OG UDVIKLINGSPROJEKTER

  TIPS- & LOTTOMIDLER til friluftslivet

  SØG TILSKUD TIL FRILUFTSLIV

  FRILUFTS- OG NATURFORMIDLINGSPROJEKTER

  GRØNNE OMRÅDER OG PARKER

  FASTE ANLÆG

  NATURVEJLEDNING

  DRIFTSTILSKUD

  BESTYRELSE



Forsknings- og udviklingsprojekter 2010  55  

Udviklingen af markveje og stier i det åbne land	 47.500
Skov og Landskab LIFE Københavns Universitet 
Tilskud til analyse af udviklingen i markveje i det åbne land. Analysen 
er en opdatering af en analyse fra 1999, der skal bidrage til et 
ajourført billede af adgangsforholdene i det åbne land. Projektets 
resultater skal anvendes af offentlige myndigheder inden for 
landskabsforvaltning og planlægning, samt andre aktører på 
adgangsområdet i Danmark. Til lønudgifter til 45 timer inkl. overhead 
til forskningspersonale, samt til lønudgifter til 74 timer inkl. overhead 
til teknisk personale. I alt 47.500 kr.

Østerklit – genskabelse af kyst-kulturmiljø	 100.000
Skov- og Naturstyrelsen, Vendsyssel 
Tilskud til pilotprojekt, der skal afdække potentialer for etablering af et 
videns- og naturrum i Tversted klitplantage. Til udarbejdelse af 
skitseforslag og visualisering, 100.000 kr.

Udvikling og udbredelse af friluftsfaciliteter	 403.000
Skovskolen, Natur og Menneske 
Tilskud til udvikling af friluftsfaciliteter særligt med henblik på at 
forbedre faciliteternes understøttelse af brugernes naturoplevelser. 
Inden for seks temaer udvikles forslag og anvisninger til, hvordan der 
etableres faciliteter, der bedst muligt fremmer befolkningens 
naturforståelse. De seks temaer er: Overnatning i det fri, Udemad,  
Motion & sundhed, Leg, Læring & pædagogik og Generelle naturop
levelsesfaciliteter. Resultatet er seks tema-foldere samt en håndbog. 
Alle trykkes i 500 eksemplarer og udgives tillige som pdf-filer, der 
distribueres via hovedaktørernes hjemmesider. Til 75% af lønudgifter i 
5,5 mdr. inkl. administrationsudgifter, 268.000 kr., til honorarer til 
fagspecialister 80.000 kr. Til tegninger 20.000 kr. samt til layout 
35.000 kr. i alt 403.000 kr. ud af et samlet budget på 673.750 kr. 
Tilskuddet gives ekskl moms.

Udviklingsprojekt ”Natur og sundhed i Odsherred”	 162.500
Sundhedscenter Odsherred 
Tilskud til udviklingsprojektet ”Natur og Sundhed i Odsherred”. 
Projektet skal udvikle et koncept for at bruge naturen og uderummet 
som et bærende element i forebyggelse og behandlingen af fysiske 
såvel som psykiske sygdomme. Til 50% af udgifterne til følgende: 
Opstartskonference og fælles udviklingsdage, op til 25.000 kr., til 
udgifter til ekstern bistand, op til 75.000 kr., til materialeudgifter til 
faciliteter opstillet i naturen, op til 50.000 kr., til afrapportering og 
beskrivelse af konceptet, op til 12.500 kr. I alt op til 162.500 kr. ekskl. 
moms ud af et budget på 815.000 kr. Konceptet udvikles i et 
samarbejde mellem Sundhedscenter Odsherred, Odsherred Natur-
skole og SNS Vestsjælland. Det udviklede koncept skal kunne 
implementeres andre steder inden for sundhedsområdet i kommunen 
eller andre kommuner. Konkrete værktøjer og løsningsmodeller fra 
projektet skal desuden anvendes over for naturskolens daglige 
brugere. Udviklingsprojektet beskrives løbende på Sundhedscentrets 
hjemmeside, ligesom der løbende vil foregå vidensdeling om projektet 
på Skov- og Naturstyrelsens hjemmeside, www.udinaturen.dk – til 
inspiration og fri afbenyttelse for andre.

Udeliv ved plejeboligen	 170.000
Ældrecentret Kastaniehaven 
Tilskud til udviklingsprojekt, der skal opkvalificere svage ældres 
friluftsliv gennem kortlægning og formidling af aktiviteter samt ind-
dragelse af relevante aktører med henblik på lokale partnerskaber. Til 
udgifter til projektleder (løn 320 timer) 120.000 kr. Til trykning af ide-
katalog 25.000 kr. Til faglige konsulenter 10.000 kr. Til oplægsholdere 
til åben konference 15.000 kr. I alt op til 170.000 ekskl. moms. Der kan 
ikke opnås tilskud til honorar til naturvejledere, da disse støttes via en 
anden tilskudsordning gennem tips- og lottomidlerne. Der gives ikke 
tilskud til medarbejdere på plejehjemmene. Idekatalog mærkes ”Støt-
tet med Tips- og Lottomidler til Friluftslivet”.

Grønne partnerskaber

StoRyTouren – Find vej i Siim	 80.500
Oplev Søhøjlandet 
Tilskud til formidlingsforløb knyttet til det eksisterende stinet omkring 
Ry Stationsby. Der oprettes 30 fortællepunkter med natur- og kultur-
historisk formidling. Historierne kan downloades til mobiltelefon eller 
fås i folderform. Endvidere bruges punkterne som faste orienterings-
poster i forbindelse med ”Find vej i...”. Projektet er et grønt partner-
skab mellem foreninger, kommune og Skov- og Naturstyrelsen. Det er 
et pilotprojekt, som testes og evalueres inden evt. udbredelse til andre 
steder. Til 50% af materialeudgifterne til pæle, bålplads, skilte, borde/
bænke, kortborde, piktogrammer og øvrige afmærkning, op til 44.500 
kr. Til 50% af de eksterne udgifter til kort, folder og fremstilling af 
historier, op til 23.500 kr. Til platform for hjemmeside, op til 12.500 kr.  
I alt op til 80.500 kr. ekskl. moms ud af et samlet budget på 498.688 kr. 
Foreningerne bidrager med frivillig arbejdskraft til projektet. Skriftligt 
materiale mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til 
Friluftslivet”.

Friluftsrådet

Danmarksrejsen	 2.126.000
Friluftsrådet 
Tilskud til fase 1 af projekt, som gennem udvalgte naturlokaliteter skal 
formidle en helhedsopfattelse af den danske natur. Der lægges vægt 
på, at den enkelte lokalitet repræsenterer ét naturelement (f.eks. 
kridtaflejringerne på Møns Klint), og at det samlede antal lokaliteter 
dækker de væsentligste aspekter af den danske natur. Formidlingen 
foregår bl.a. via konkurrencer, tematiske turforløb og web 2.0. 
Projektets primære målgruppe er familier og skoleklasser. Til eksterne 
udgifter til udvikling af formidlingsgrundlaget, spil, presse- og 
dokumentationsdel: 1.747.000 kr. Til projektkoordination: 379.000 kr.  
I alt 2.126.000 kr. Der forventes ansøgt om medfinansiering fra 
Arbejdsmarkedets Feriefond til projektets fase 1 og 2.

Flere naturoplevelser i børnefamilierne	 522.000
Friluftsrådet 
Tilskud til indsats, der skal øge børns opmærksomhed på friluftsliv og 
naturoplevelser gennem en række arrangementer, der udføres af 
frilufts- og naturorganisationer, Friluftsrådets kredsbestyrelser, 
naturvejledere m.fl. Målgruppen er børnefamilier, institutioner og 
skoler. Arrangementerne afvikles i løbet af ”Naturens uge”, der 
kulminerer i Naturens dag den 12. september 2010. Til halvt årsværk 
løn til koordinator, friluftsudstyr og materialer til lokale arrangører og 
deltagende institutioner, forsendelse af temapakker, udgifter til pæda-
gogisk vejledning og annoncer. I alt op til 522.000 kr. Skriftligt 
materiale mærkes ”Støttet med tilskud fra Tips- og Lottomidler til 
Friluftslivet”.

Kløverstier	 750.000
Friluftsrådet 
Tilskud til udvikling af et nationalt koncept for oplevelsesstier.  
Konceptudviklingen sker i et partnerskab mellem udvalgte kommuner, 
DIF, DFIF, DGI og Friluftsrådet. Til fase 1, 750.000 kr. ud af et budget på 
2.050.000 kr. Såfremt fase 1 afvikles tilfredsstillende, finansieres fase 
2 med yderligere ca. 4,5 mio. kr. fra Nordea Fonden.

Forsknings- og udviklingsprojekter, i alt	 7.934.500 kr.
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Naturvejledning

Holdningsdannende naturvejledning	 660.000
Danmarks Jægerforbund, Kalø 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at inddrage 
natur- og jagtrelaterede emner i folkeskolen, at bidrage til at 
kvalificere og udvikle formidlingstilbud i Nationalpark Mols Bjerge 
samt øge engagementet og antallet af frivillige omkring vildt-/
naturplejetiltag og formidling af effekterne heraf. Der lægges især 
vægt på, at naturvejlederen arbejder med følgende delmål:
1) �Udvikle metoder og materialer til undervisning i folkeskolen 

omkring naturspørgsmål. Undervisningen skal forholde sig til 
folkeskolens trin- og slutmål. Endvidere udvikling af kurser for 
lærere og lærerstuderende samt opkvalificering af Jægerforbundets 
gruppe af naturformidlere.

2) �Bidrage til udvikling af Nationalpark Mols Bjerge og samarbejdet i 
formidlingspartnerskabet. Herunder bidrage til fælles produktkatalog, 
markedsføring, skoletjeneste samt udvikling af produkter på tværs 
af partnerskabet og implementering af nye formidlingsformer.

3) �Tovholderfunktion i forhold til formidlingspartnerskabet omkring 
inddragelse af frivillige lodsejere og jagtlejere i natur- og vildtpleje 
samt videreformidling af effekterne af plejen. Der dannes et 
netværk af lodsejere/jagtlejere, der udfører frivillig natur- og 
vildtpleje, som skal inspirere andre til at involvere sig i arbejdet, 
foretage erfaringsudveksling, rådgivning om naturvenlig vildtpleje 
mv. og andre formidlingsaktiviteter.

3 x 220.000 kr. i årene 2011–2013.

Naturvejleder	 385.000
Fjordcentret – Voer Færgested 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at udvikle Fjordcen-
teret til at være den ledende institution i Norddjurs Kommune inden 
for naturvejledning. Nye formidlingstiltag udvikles således, at centeret 
kan være på forkant inden for formidling og være en aktiv medspiller 
inden for skoleområdet. Der lægges især vægt på, at naturvejlederen 
arbejder med følgende delmål: 
1) �Teknologi: udvikling af naturformidlingsforløb med mobiltelefoner, 

penscopes, gps’er mv. Interaktive løb med brug af internet og 
mobiltelefoner afprøves og udvikles. 

2) �Det mobile naturværksted: der udvikles en trailer, der er indrettet 
med forskellige læringspakker. Naturvejledningsforløb i institutioner 
og skolers nærområder tilbydes i kommunen. 

3) �Rollespil: der udvikles koncepter for rollespil, hvor naturformidlingen 
kommer i centrum. Rollespil integreres som et fast tilbud i 
naturvejledningen. 

4) �Sundhed/kost: der udvikles koncepter for sund og sjov madlavning 
over bål samt naturformidling, der involverer fysiske aktiviteter. 

5) �Kajakaktiviteter: oprette og understøtte lokalt kajaklaug, således at 
flere borgere kan opleve fjorden og dens natur.

Tilskuddet nedtrappes i den tre-årige periode, idet der forventes en 
øget grad af økonomisk uafhængighed henover perioden, og at 
stillingen ved periodens udløb er økonomisk selvbærende.  
220.000 kr. i 2011,110.000 kr. i 2012, 55.000 kr. i 2013.

Naturvejleder Odense og Kerteminde Fjord	 660.000
Fjordens Dags Initiativgruppe 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at udvikle og 
formidle nye sundhedsfremmende friluftsaktiviteter, motivere til en 
bæredygtig livsstil gennem naturaktiviteter, styrke og udvikle 
etablerede naturaktiviteter samt fremme byernes blå friluftsmiljø 
gennem aktiviteter i Odense og Kerteminde havn. Der lægges især 
vægt på, at naturvejlederen arbejder med følgende delmål: 
1) �At videreudvikle naturaktiviteter i fjordområdet i samarbejde med 

skoler, daginstitutioner, foreningsliv og andre borgergrupper. 
2) �At lave undervisningskoncepter for skoler i fjordkommunerne med 

vægt på sundhed og trivsel, naturformidling samt bæredygtighed. 
3) �At udvikle koncepter for naturen som rum for helsebringende 

aktiviteter særligt i forbindelse med behandlingen af langtidssyge-
meldte og stressramte borgere. 

4) �At understøtte og udvikle natur- og friluftsaktiviteter som Fjordens 
dag og turbådssejlads samt aktiviteter i havnene.

3 x 220.000 kr. i årene 2011-2013.

Koordinerende naturvejleder	 1.590.000
Formidlingspartnerskabet i Syddjurs Kommune 
Tilskud til koordinerende naturvejleder i Nationalpark Mols Bjerge. Der 
ydes dækning til løn, pension, feriepenge i tre år. Projektet har særligt 
fokus på udvikling af formidlingen i Nationalparken i samarbejde med 
de øvrige partnere i Formidlingspartnerskabet. Naturvejlederen er 
tovholder på en række opgaver prioriteret af styregruppen: uddan-
nelse af formidlere, kortlægning af hotspots, nye formidlingsformer, 
tværgående nye produkter. Dertil kommer en række andre opgaver, 
som har de enkelte partnere som tovholdere: produktkatalog, 
skoletjeneste, borgerinvolvering i naturpleje mv. Naturvejlederen er 
desuden ansvarlig for at koordinere den samlede indsats i national-
parkerne vedrørende oplevelsesøkonomi og frivilligt engagement.  
Der tages i bevillingen forbehold for, at Ver-Di projektet genererer en 
yderligere arbejdsbelastning eller indtægt til projektet, som i givet fald 
kan modregnes i tilskuddet. Friluftsrådet deltager i projektets 
styregruppe. 3 x 530.000 kr. i årene 2011–2013.

18,6%
af Tips- og Lottomidlerne til Friluftslivet 
2010 blev givet til naturvejledning
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Tilgængelig naturvejledning på Toppen	 330.000
Frederikshavn Kommune, Park & Vejforsyningen 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er – med udgangs-
punkt i handlingsplanen ”God adgang – Tilgængelighed for alle” – at 
udvikle 15 nye oplevelses- og naturformidlingspakker for borgere og 
turister med funktionsnedsættelse samt patientgrupper med kroniske 
lidelser. Ambitionen er at udvikle naturformidlingen, så der skabes 
mulighed for ekstraordinære og tilgængelige naturoplevelser for 
målgruppen året rundt. Der lægges især vægt på, at naturvejlederen 
arbejder med følgende delmål: 
1) �Udvikle, arrangere og gennemføre 15 forskellige oplevelses- og 

naturformidlingspakker for borgere og turister med funktionsned-
sættelser samt kroniske patientgrupper. De 15 oplevelses- og 
naturformidlingspakker skal indgå i den ordinære naturvejledning 
og være et tilbud, som turister i destinationen kan gøre brug af. 

2) �Identificere og afprøve nye infrastrukturer, ressourcer for naturture 
og naturarealer for naturformidling for målgruppen. 

3) �Evaluering og dokumentation af målgruppens brug af oplevelses- 
og naturformidlingspakkerne. 

4) �Muligheder for organisering og opbygning af en grejbank, som giver 
målgruppen adgang til at låne relevant friluftsudstyr til oplevelser  
i det fri. 

5) �Udbredelse af oplevelses- og naturformidlingspakkerne til andre 
målgrupper. 

6) �Videndeling af projektets erfaringer og resultater til udvikling af 
naturvejlederordningen.

3 x 110.000 kr. i årene 2011-2013.

Naturvejleder på DGI Karpenhøj	 660.000
Fuglsøcentret 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at udvikle lokal 
identitet, dialog, viden og aktivitet gennem naturformidling og 
projekter, synliggøre og integrere landskab, menneske, natur og 
kulturhistorie og deres mange kvaliteter og aktivitetsmuligheder, 
henvende sig til lokal landbefolkning, tilflyttere, erhverv og turister, 
samt skabe engagement, medansvar og borgerinddragelse. Dette 
gøres i samarbejde med områdets mange aktører, institutioner og 
befolkning i Nationalpark Mols Bjerge. Der lægges især vægt på, at 
naturvejlederen arbejder med følgende delmål:
1) �Borgerinddragelse. Herunder bidrage med koordinerende, 

formidlende, udviklende og uddannende aktiviteter på borgerind-
dragelsesområdet ift. Formidlingspartnerskabet Syddjurs samt 
øvrige aktører på Nationalpark-området. Endvidere bidrages til 
Naturvejlederordningens indsatsområde ”Formidling i national
parker” særligt i forhold til involvering af frivillige.

2) �Naturvejledning i friluftsvejledning og friluftsliv. Udvikling og 
understøttelse af integration af naturformidling i friluftsliv. 
Herunder også tovholderfunktion ift. Formidlingspartnerskabet 
omkring udvikling af friluftsliv.

3) �Beskyttelse, friluftsliv, forvaltning og borgerinddragelse på ”urbane 
arealtyper”. Herunder nyudvikle, demonstrere og formidle natur
beskyttelser, biodiversitet og borgerinddragelse.

3 x 220.000 kr. i årene 2011-2013.

Aktiv friluftsliv ved fjorden	 660.000
Limfjordscentret 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at udvikle Lim-
fjordscentrets naturformidlingsaktiviteter for børn og unge, familie-
grupper, gruppen af aktive over 50, samt turister til Nationalpark Thy 
og regionen generelt. Ambitionen er at udvikle Limfjordscentrets 
naturformidlingsaktiviteter på land såvel som på Limfjorden, så der 
skabes mulighed for naturoplevelser og inspiration til et aktivt udeliv 
for de forskellige målgrupper året rundt. Der lægges især vægt på,  
at naturvejlederen arbejder med følgende delmål: 
1) �Udvikling af naturformidling på Limfjorden med vikingeskibet Thor, 

sjægte, joller og kajakker.
2) �Udvikling af Limfjordssafari for børn og unge, familier og gruppen af 

aktive over 50.

3) �Tiltrække børn og unge samt besøgende uden for Thy gennem 
lejrskoleophold og udvidelse af Limfjordscentrets overnatnings- og 
shelterkapacitet.

4) �Etablering af et vikingeinspireret aktivitetsbaneanlæg på centrets 
arealer. Her skal vikingernes naturforståelse danne udgangspunkt 
for formidling af nutidens naturgrundlag og naturforståelse. 

5) �Udvikling af naturformidlingsaktiviteter i Nationalpark Thy.
6) �Udvikling af sundhedsfremmende aktiviteter gennem samarbejde 

med det lokale sundhedscenter. 
7) �Formidling af projektets resultater regionalt og nationalt i 

naturvejledernetværk.
3 x 220.000 kr. i årene 2011-2013. Det vægtes med tilskuddet, at 
projektet er selvbærende efter tilskudsperiodens afslutning.

Naturvejleder	 330.000
Miljøpunkt Vesterbro/Sydhavn 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er – med udgangspunkt 
i Vesterbro Naturværksted, lokalområdets og Sydhavnens grønne 
områder – at udvikle en ny bynaturformidling og skabe mulighed for 
en mere varieret natur. Ambitionen er at styrke naturformidlingen i 
nærområdet for især de 3–10-årige, børnefamilier, institutioner og 
skoler. Der lægges især vægt på, at naturvejlederen arbejder med 
følgende delmål:
 1) �Udvikle og afprøve konkrete redskaber og metoder til en  

musisk-sanselig bynaturformidling for de tre til ti-årige. 
2) �At øge institutioners, skolers, fritidshjems og dagplejeres selvstæn-

dige brug af Vesterbro Naturværksted som klasseværelse og 
friluftssted. Naturvejlederen afholder kurser, hvor lærere, pædagoger, 
dagplejere og andre relevante brugere kan erhverve kørekort til 
naturværkstedet. 

3) �Afholde naturformidlingsaktiviteter for børnefamilier på  
hele Vesterbro, så de bliver i stand til selv at bruge Vesterbro  
Naturværksted. 

4) �Arrangere og udbyde naturformidlingsture til Sydhavnstippen og 
Vesterbros havnekant. 

5) �At indgå i et samarbejde med aktører i Sydhavnen med henblik på 
udvikling og implementering af en naturformidlingsstrategi med 
overskriften ”By – land – vand”. 

6) �Gennemføre ”Åben have”-arrangementer hver måned året rundt. 
Opbygning af selvstændige brugergrupper, som vedligeholder og 
laver borgerinddragende aktiviteter i forbindelse naturværkstedets 
have. 

7) �Videndeling af projektets erfaringer og resultater i fagblade, lokale 
medier og til udvikling af naturvejlederordningen. 

3 x 110.000 kr. i årene 2011-2013.

Naturvejleder	 660.000
Morslands Historiske Museum 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at fremme 
naturoplevelser, sundhed og trivsel for Morsø’s børn, unge og voksne, 
patientgrupper og turister. Ambitionen er at udvikle og tilbyde en bred 
vifte af nye og traditionelle naturformidlingsaktiviteter på Mors og 
Limfjorden gennem brug af Morslands Historiske Museums mange 
faciliteter og ressourcer. Der lægges især vægt på, at naturvejlederen 
arbejder med følgende delmål: 
1) �Udvikle aktiviteter, pakketure samt undervisnings- og formidlings-

materiale, som kan øge brugen af øens grønne områder og 
Limfjordsområdet. Det gælder bl.a. nye grejkasser med tema om 
træer, skov, planter og dyreliv samt kulturhistorien. Materialet  
skal afprøves for hver af øens skoler i deres respektive grønne 
nærområde. 

2) �Udarbejdelse af natur- og motionsture for børn, unge og voksne  
i samarbejde med sundhedscenteret ved Nykøbing og relevante 
foreninger.

3) �Udvikling og afprøvning af et inspirationskatalog med titlen 
”Opdagelsesrejser for de mindste – og deres familier”. 

4) �Afprøve nye formidlingstiltag gennem brug af skiltning og digitale 
medier. 
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5) �Øge brugen af udstyrs-samlingen på Skarregaard. 
6) �Samarbejde med dagplejen i Morsø Kommune om naturvejleder

aktiviteter for samtlige dagplejere og deres børn. 
7) �Samarbejde om naturformidlingsaktiviteter med Morslands 

Historiske Museums netværk af frivillige.
3 x 220.000 kr. i årene 2011-2013.

FormidlingsNetværk Nationalpark Thy	 1.300.000 
Nationalpark Thy 
Tilskud til løn til en formidlingskoordinator, der sammen med 
interesserede institutioner omkring nationalparken skal etablere et 
samlet og koordineret tilbud til et bredt publikum. Der lægges særlig 
vægt på:
1) �Koordinering og synliggørelse af eksisterende initiativer,
2) �Etablering af delprojekter inden for natur, friluftsliv, kulturhistorie 

og erhverv,
3) �Skabelse af nationalparksafari.
Der etableres en styregruppe, hvor de involverede institutioner og 
Friluftsrådet deltager.
Løn til koordinator i tre år: 1.200.000 kr. Herudover støttes uddannelse 
af frivillige formidlere med op til 100.000 kr. Specifikt budget herfor 
skal forhåndsgodkendes. I alt op til 1.300.000 kr. 
Med denne bevilling er der taget stilling til ansøgningerne ref.nr. 
21958, 21758, 21451 og 21452.

På fornavn med Naturen	 660.000 
Naturhistorisk Museum 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at udvikle en fælles 
skoletjeneste i Mols Bjerge Nationalpark samt at øge befolkningens 
interesse for dansk natur ved at øge dens viden om naturen via et 
naturvejledningskoncept, som nemt giver mulighed for at få dyr, 
planter m.m. identificeret på stedet. Lokalt skal konceptet få 
befolkningen til at føle et øget medejerskab til Nationalpark Mols 
Bjerge. Der lægges især vægt på, at naturvejlederen arbejder med 
følgende delmål: 
1) �Skoletjenestesamarbejde: Der udvikles et fælles skoletjeneste

koncept for natur- og kulturformidlerne i nationalpark Mols Bjerge. 
Samarbejdet vil bl.a. indebære organisering og præsentation af 
undervisningstilbud til skoler og ungdomsuddannelser i Mols Bjerge 
Nationalpark på en fælles hjemmeside. I samarbejde med lokale 
natur- og kulturformidlere igangsættes og koordineres fælles 
undervisningstilbud. 

2) �Tilbud om naturvejledning: udvikling af naturvejledertilbud, som 
skal bringe skoler og resten af befolkningen ud i naturen. Tilbud-
dene tager udgangspunkt i det nye naturcenter, der etableres ved 
Strandkær i 2012.

3) �Udviklingsforum: der etableres et formelt udviklingsforum med 
udvalgte lærere fra Syddjurs Kommune for derved at opnå sparring, 
idéudvikling og kvalitetssikring af skoletilbuddene.

4) �Samarbejde med skoler: der etableres et formelt samarbejde med 
udvalgte skoler i Syddjurs Kommune. Skolerne forpligter sig til at 
arbejde med biologien i Nationalpark Mols Bjerge og besøge 
naturcentret et antal gange om året.

5) �Felthåndbog: udvikling af pilotversion af ”Felthåndbog To Go” – en 
interaktiv felthåndbog med avancerede søgefunktioner, så den kan 
bruges i naturvejledningen over for såvel skoleklasser som det 
voksne publikum i Mols Bjerge og senere på andre danske 
naturlokaliteter.

3 x 220.000 kr. i årene 2011-2013.

Nytænkende naturvejledning ved Odder Museum	 660.000 
Odder Museum 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at øge kvaliteten og 
rækkevidden af formidlingen om egnens natur- og kulturmiljøer til 
glæde for et bredt og differentieret publikum. Det ønskes at nå ud til 
nye målgrupper og nøgleord er faglighed, fysisk aktivitet, sundhed, 
borgerinddragelse, frivillige netværk og utraditionelle formidlings
metoder. Der lægges især vægt på, at naturvejlederen arbejder med 
følgende delmål: 

1) �Udvikling af formidling til handicapgrupper, herunder samle 
erfaringer i idékatalog. 

2) �Etablering, forankring og kvalificering af borgerinddragelse og 
frivillige netværk, herunder bidrage med erfaringer til frivilligt og 
borgerinddragelsesnetværk. 

3) �Markedsdag for natur- og friluftsfolk. 
4) �Kulturhistoriske naturvejledernetværk, herunder medtovholderfunktion 

sammen med naturvejlederen fra Roskilde Museum. 
5) �Udvikling af den traditionelle naturvejledning, herunder udvikling af 

samarbejdet med Moesgård Museum.
3 x 220.000 kr. i årene 2011-2013.

Naturvejleder til Roskilde Museum	 660.000
Roskilde Museum 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at udvikle et nyt 
naturskolekoncept, udvikle formidlingen i Det Kulturhistoriske 
Landskab, udvikle formidlingen til nye målgrupper, forestå et 
kulturhistorisk netværk og bidrage til udviklingen af naturformidling i 
kulturhistoriske institutioner på lokalt og nationalt plan. Der lægges 
især vægt på, at naturvejlederen arbejder med følgende delmål: 
1) �Udvikling af nyt naturskolekoncept ”Land, by og vand”. 
2) �Udvikling af nye formidlingstiltag i det Det Kulturhistoriske 

Landskab med fokus på kvalificering af frivillige formidlere samt 
fællesaktiviteter med andre aktører i området. 

3) �Udvikle formidling til nye målgrupper, herunder udvikling af 
erhvervspakker og opkvalificering af pædagogisk og plejepersonale 
omkring naturformidling. 

4) �Bidrage til, at der kontinuerligt inddrages naturformidling i en bred 
vifte af museets udstillings- og øvrige formidlingsaktiviteter.

5) �Tovholderfunktion for det kulturhistoriske naturvejledernetværk i 
samarbejde med naturvejlederen for Odder Museum. Netværkets 
aktiviteter projektsættes således, at der arbejdes med forskellige 
temaer i tidsafgrænsede perioder, hvor der produceres materiale 
eller andet, der kan udbredes til resten af NVL-ordningen og andre 
interesserede.

3 x 220.000 kr. i årene 2011-2013.

Naturvejleder	 660.000 
Trente Mølle Natur-, Miljø- og Lokal Agenda 21 Center 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at udbygge Trente 
Mølle som en vigtig lokal, regional og national faktor inden for 
naturvejledning, energivejledning og friluftsliv. Nye områder som 
fokus på turisme og aktiviteter omkring det blå element opbygges 
samtidig med. at gamle kerneområder som borgerinddragelse og 
naturskoleundervisning udvikles. Der lægges især vægt på, at 
naturvejlederen arbejder med følgende delmål: 
1) �Borgerinddragelse og naturvejledning: Udvikle formidlingsmateriale 

i forbindelse med naturpleje og Natura 2000 samt udvikle 
”borgerinddragelse i børnehøjde”. 

2) �Tovholder for Borgerinddragelses naturvejledernetværket: Der 
arbejdes i den kommende periode med at projektsætte netværkets 
aktiviteter således, at der arbejdes med forskellige temaer i 
tidsafgrænsede perioder, hvor der produceres materiale eller andet, 
der kan udbredes til resten af NVL-ordningen og andre interesse-
rede. Der tages initiativ til at nedsætte en styregruppe på området. 

3) �Det blå element – Det Sydfynske Øhav: Fokus på udvikling af nye 
aktiviteter og blå støttepunkter, deltagelse i referencegruppen for 
formidling i Det Sydfynske Øhav, borgerinddragelse i nationalpark-
processen samt oplevelsesøkonomi i forbindelse med naturvejled-
ning. 

4) �Sommernaturskole: Udvikling af landsdækkende tilbud af sommer-
skoler samt udarbejdelse af idémateriale til inspiration for 
naturskoler.

3 x 220.000 kr. i årene 2011-2013.
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Naturvejleder	 660.000 
Ungdomsringen 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at udvikle og 
tilpasse aktiviteter og kompetenceudviklingstilbud til klubber og 
efterskoler, at sikre et højt antal formidlingstilbud inden for natur og 
friluftsliv for børn og unge både lokalt og nationalt samt at formidle 
natur og friluftslivets positive sundhedsmæssige aspekter til både 
medarbejdere, børn og unge i foreningerne. Byens rum udgør i stor 
udstrækning den fysiske ramme for projektets aktiviteter. Der lægges 
især vægt på, at naturvejlederen arbejder med følgende delmål: 
1) �Medarbejdernetværk: Danne, fastholde og udvikle medarbejdernet-

værk omkring natur og friluftsliv i hhv. Ungdomsringen og 
efterskolerne. 

2) �Undersøgelse af barriere, behov og muligheder for natur og 
friluftsaktiviteter hos både medarbejdere, børn og unge. 

3) �Udvikling af naturvejledningens pædagogiske praksis samt opdyrke 
nye fagområder, herunder indsamle erfaringer omkring brugen af 
gps-baseret teknologi i friluftsliv og naturformidling. 

4) �Formidling af naturvejledningens positive sundhedsmæssige 
potentiale til medlemmerne i forhold til både fysisk, psykisk og 
social sundhed. 

5) �Varetagelse af tovholderfunktionen for friluftsnetværket for 
naturvejledere. Der arbejdes i den kommende periode med at 
projektsætte netværkets aktiviteter således, at der arbejdes med 
forskellige temaer i tidsafgrænsede perioder, hvor der produceres 
materiale eller andet, der kan udbredes til resten af NVL-ordningen 
og andre interesserede. Endvidere udvikles samarbejdet med andre 
netværk og medarbejderne i Ungdomsringen og efterskolerne. 

6) �Udvikling og formidling af normer og regler i friluftsliv mht. 
sikkerhed og færdsel til pædagoger og lærere.

3 x 220.000 kr. i årene 2011-2013.

Natur- og Sundhedsvejleder – en motionsaktivist	 110.000
Vejle Kommune, Natur- og Miljøforvaltningen 
Tilskud til løn til naturvejleder i et år. Formålet er, gennem et 
samarbejde på tværs af kommunes forvaltninger, at udvikle frilufts- 
og udelivet og mulighederne for naturoplevelser i Vejle Kommune. 
Ambitionen er, at kommunens borgere, skoler og institutioner 
inspireres til at bruge naturen og byens grønne og rekreative områder 
året rundt. Der lægges især vægt på, at naturvejlederen arbejder med 
følgende delmål: 
1) �Konceptudvikle natur- og friluftsaktiviteter, som er tilgængelige for 

forskellige grupper af handicappede. 
2) �Udvikling af aktiviteter og tilbud til den brede borgergruppe, ældre 

og særligt udsatte grupper til bevægelse og oplevelser i naturen.
3) �Samarbejde med forskellige grupper af sundhedspersonale om  

at bruge naturen i forhold til genoptræning og motion.
110.000 kr. i 2011.

I fodsporene på menneskets møde med naturen	 330.000
Vejleegnens Museer 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at skabe en ny og 
anderledes naturformidling gennem en partnerskabsmodel mellem 
Vejleegnens Museer, Kongernes Jelling og Vingsted Historiske 
Museum. Ambitionen er at øge børns og voksnes interesse for naturen 
som oplevelsesrum og for selv at gå på opdagelse efter natur- og 
kulturspor i landskabet. Der lægges især vægt på, at naturvejlederen 
arbejder med følgende delmål: 
1) �Udvikle en varieret og stærk formidling af Vejleegnens natur- og 

kulturhistorie i samarbejde med skoler, foreninger og institutioner 
samt Vejle Kommunes forvaltninger. Hensigten er bl.a. at udvikle 
skoletilbud og ture for lejrskoler, familier, unge og turister. 

2) �Udvikle og formidle hidtil oversete naturoplevelser. 
3) �Formidle natursyn fra oldtid til middelalder gennem at være  

”på stedet” ude i naturen og følge sporene i naturen. 
4) �Udvikle temaet ”Tidsrejsen – fra stamme til stat” gennem 

formidlingen af naturhistorien fra de første stenalderjægere til 
middelalderens statsdannelse. 

5) �Gennem fælles erfaringer fra de tre institutioner at eksperimentere 
med inddragende og underholdende naturvejledning og historiefor-
tælling ude i de landskaber, hvor historien fandt sted. 

6) �Udvikle nye formidlingsaktiviteter, som når ud til flere målgrupper 
og udvalgte grupper, der normalt ikke kommer ud og oplever 
natur- og kulturspor i landskabet. Aktiviteterne kan eksempelvis 
være brugen af gps og mobiltelefon samt prøveudviklingsforløb 
med skoleklasser. 

7) �Videndeling af projektets erfaringer og resultater til udvikling af 
naturvejlederordningen.

3 x 110.000 kr. i årene 2011-2013.

Aktive borgere i en fælles natur	 330.000
Vordingborg Kommune, Natursekretariatet 
Tilskud til løn til naturvejleder i tre år. Formålet er at igangsætte lokale 
naturprojekter, som kan give borgerne kendskab og ejerskab til 
naturen i Vordingborg Kommune. Ambitionen er at udvikle og forbedre 
mulighederne for borgerinddragelse, naturformidling og friluftsliv.  
Der lægges især vægt på, at naturvejlederen arbejder med følgende 
delmål: 
1) �Udvikle og gennemføre naturformidlingsture og -arrangementer 

med fokus på naturen i byen, på landet og sammenhængen mellem 
by og land. Naturvejledningen skal påvirke borgernes traditionelle 
opfattelse af byens grønne områder og få deres rekreative 
interesser i spil. 

2) �Inddragelse af skoleklasser i kommunens naturgenopretnings
projekter som led i udeskoleundervisning. 

3) �Styrkelse af Blå Flag- og andre kystaktiviteter. Forbedre borgernes 
kendskab til kommunens varierede kyststrækninger. 

4) �Identificere nye naturplejeprojekter gennem igangsætning af 
havelaug, gadekærslaug, naturplejelaug, græsningslaug med flere, 
samt facilitere de allerede eksisterende laug. 

5) �Forbedre vilkårene for aktivt friluftsliv gennem naturparkprojekt 
Præstø Fjord. Naturvejlederen skal facilitere den videre borgerind-
dragelsesproces omkring etableringen af en naturpark ved Præstø 
Fjord. 

6) �Øge kendskabet til og brugen af Økobasen i Kalvehave Havn.
7) �Videndeling af projektets erfaringer og resultater til udvikling af 

naturvejlederordningen.
3 x 110.000 kr. i årene 2011-2013

Naturvejledning, i alt	 11.305.000 kr.
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Driftstilskud

Driftstilskud 2010	 85.000
Danmarks Civile Hundeførerforening
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 2.182.000
Danmarks Sportsfiskerforbund 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 140.000
Dansk Amatørfiskerforening, Regnskab 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 30.000 
Dansk Entomologisk Forening, Entomologisk Fagudvalg 
Tilskud til organisationens drift i 2010. 

Driftstilskud 2010	 40.000
Dansk Friluftsliv – forum for natur- og friluftsliv 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 75.000
Dansk Fritidsfiskerforbund 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 30.000
Dansk Land- og Strandjagt 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 1.892.000
Dansk Ornitologisk Forening 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 5.000
Dansk Pattedyrforening 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 1.010.000
Dansk Vandrelaug 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 85.000
Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 10.000
Foreningen til Svampekundskabens Fremme 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 5.000
NFD – NaturFotografer i Danmark 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud 2010	 85.000
Naturvejlederforeningen i Danmark
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Friluftsrådet

Driftstilskud 2010	 9.796.000
Friluftsrådet 
Tilskud til organisationens drift i 2010.

Driftstilskud, i alt	 15.470.000 kr.

25,4%
af Tips- og Lottomidlerne til Friluftslivet 
2010 blev givet til driftstilskud
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Friluftsrådets bestyrelse består af repræsentanter fra 
medlemsorganisationerne. For at blive valgt skal man være 
opstillet af mindst én organisation og er på valg blandt alle 
stemmeberettigede deltagere på generalforsamlingen, som 
altid finder sted inden udgangen af april.

Det er Friluftsrådets bestyrelse, der har det endelige ansvar 
for fordelingen af Tips- og Lottomidler til Friluftslivet.

I 2010-11 bestod bestyrelsen af:

Lars Mortensen – formand
Opstillet af KFUM-Spejderne i Danmark samt Danske 
Baptisters Spejderkorps, Det Danske Spejderkorps, DUI-Leg 
og Virke, De grønne pigespejdere, og FDF, Frivilligt Drenge-  
og Pige-Forbund

Kirsten Nielsen
Opstillet af 4H og LandboUngdom

Jeppe Jørgensen
Opstillet af Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger 

Nanna Ilmer
Opstillet af Dansk Kano og Kajak Forbund 

Torben Kaas
Opstillet af Danmarks Sportsfiskerforbund 

Flemming Larsen 
Opstillet af Dansk Vandrelaug

Leif Nielsen
Opstillet af Danske Tursejlere

Erik Preisler
Opstillet af Danmarks Idræts-Forbund 

Preben Schmidt 
Opstillet af Dansk Orienterings-Forbund 

Flemming Torp
Opstillet af Ungdomsringen, Landsforeningen af Ungdoms-
skoleledere, Efterskoleforeningen, Landsforeningen Frie 
Børnehaver og Fritidshjem samt Børne- og Ungdomspædago-
gernes Landsforbund 

Egon Østergaard
Opstillet af Dansk Ornitologisk Forening samt WWF-Verdens-
naturfonden, Biologforbundet og Dyrenes Beskyttelse

Bestyrelse
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